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PARATHENEIE

Libri t& ndihmon pér mésimin ¢ matematikés né vitin ¢ paré. MNése je aktiv dhe i megullt né pung, ai
ndihmon g€ 1€ pérfitosh njohun t€ cilat do t€ sjellin kénagési dhe sukses gjaté mésimit,

Libri &shté ndaré né nénté njési temanke. Njésité tematike fillojné me numérimin e koncepteve me &
cilar do 1€ ndeshesh gyaté pérpunimit 1€ temés , komse njésitd mésimore jané té mménar,

Véshtroni shenjal né njésité mésimore dhe mbani mend domethénien ¢ tyre.

Kujtodfu!

7| |#]..

Y

Njésité mesimore fillojng me digka t2 cilén e ke & njohur, Duhet ¢ kujtohesh dhe
i zgjidhish kérkesat ¢ dhéna. Kjo do ta |ehtison 8 mésuarit ¢ pérmbajtjeve &
tyre.

Me keto shenja njesia mésimore &shié e ndaré né pjesé t8 cilat u pérgjigjen
koncepteve pérkatése,

Me kéto shenja jané shénuar aktivitetet, pyetjet dhe detyrar tf cilat do t'1 zgyidhish
né orén mésimore velé ose me ndihmén e arsimtarit ténd .

Me shenjén rreth t& &shté€ parashtrur pyetje t& cilés dubet 1] japish pérgpigje.

Me kEété shenjé eshié dhéné informim pér kenceptit e ri.

Mibanf memd!

Véremi:
NE pérgjithési:
Petvra

00.0..

Lishierimme
temarik
Eomsrroffines

Kjo té sqaron cka éshié me réndési pér konceptin e ri.

Kéto dy porosi 8 vénd né dijeni se dubet tu kushtosh mé shumé vEmendje.

MNé secilén njési mEsimore jang dhéné detyra, Duke i zgjidhur kéto detyra rregullish
dhe né meényré & pavarura mé miré do ta koptosh pjesén e mésvar. Pérgjigjet
tuaja krahasoni me pérgjigiet dhe zgjidhjet € cilat jané dhéné né fund 8 librit.

NE fund i€ ¢do teme éshié dhéné ushtrim kontrollues me pyetje dhe detyra
Deryrat zgjidhi veté , me ¢ka do & kontrollosh njohurité e rua nga tema e kaluar.
Kur do & hasish né pérmbajtic t& cilat véshtiré i kuptohen , mos u dorézo, prove
peérséri me kémbéngultdsi,

[ho € gézohemi nése ky libér t8 ndihmon 1€ arrish sukses (& shkélgveshém.

Nga autorét
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Leonando da Vingi -

NE kétd temé do ¢ mésohen:
o7 givkimi, vlera ¢ vértewdsis s& gjykumit;

o7 operacionet me giykime, konjuksioni,
disjunksioni, implikacioni, ekurvalenca;

o7 formula gjykimore, ligiet bogjike,
tantolougite:;

o aksioma, teorema, vértelimi | teoremave;

7 bashkésia, nénbashkEsia,
bashkesi ekuivalente;

= operacionct me bashkEsi: unioni, prerja,
diferenca;

7 prodhimi i dekartit;

C™ wetité e operacioneve me bashkés:,




sl ‘ﬁg Le t€ jete M ={p.q,r.s..| bashkési e

faré fjalish jand? falive deklarative i menduara pér t-E cilat ka vend
B EshtE bashkési e falive rréfyese (deklarative) FF"‘JF pér vértetési, kurse r pasqyrim prej M né
A | ToEY

C eshté hashkési e fjalive pyetése.

Ly éshié bashkési e fjalive 1 menduara,

E Eshté bashkési e fjalive pér ¢ cilat ka kuptim
& béhet pyetje pér vErtetsing e tyre.

Le t& jeté A bashkési prej dy elementeve:

T (te) dhe 1 (jotec).
Shkruani bashkésing A tabelarisht dhe me dia

gram t& Venit,
Prej ¢faré fjalish éshié bashkésia pérkatése
BNDNE?T
Eeht . _
J GaltE pesqyrin i 4. ué B Elementet ¢ M i quajmé giykime.
£ B Pér shembull:
a i l. Fjalia p: Lumi Vardar kalon népér
5 T;J ] Manastir,
. — ] Me rip) e shénojmé vierén logjike
(vérteté=ing) & gjvkimil p, né shembullin
Tip)=L

2. Fialia g: .. Trckéndéshat shkojné né kinema , nuk &shié givkim sepse nuk &shid fali me kuptim,

3. Fjalia r- Matematika &shi 1éndé interesante *, nuk &shté gjvkim sepse  7(r)=T, kurse pér ndonjé
mundet w{r)j=.L.

4.Fjalité:"Dua qf §' =7  “Mendoj s¢ 2+ 3 >4 “Kam déshiré g trekéndishi & jeté barabrinjés *
« muk jang giykime sepse nuk mund € béher falé pér vErtetdsing e tyre.

[i,\,..» Caktoni se cilal nga fjalité jané gjvkime:

a) Mendoj s¢ 2=3; b) x+2=35 pir x=1; ch T=3; g)A dshté 3N
dj2x+3=1; ¢} Trekéndeshi ka tre kulme,
Trego cili nga gjvkimer éshié 1 vértet:

alf-2.3=4; bix+7=4 pér r=-3; e}l éshté numér i thjeshte; dj2' =6,
Cakto me ¢ka éshté e barabarté:

a)r(3+4=8); by T(2[8); ch7{2 Eshié numér i perbErg); diTix+1=1 pér x=0).

a) 7(3+4=8)— .



Mbani mend!

Fjalia deklarative {riéfvese) ¢ cila ka koptun dhe ¢ cila &hié e vértet ose jo e véreté qubet

Zivkim.
Kujtohu!

ﬁ Le t& jeté p giykim, Gjykimi jo p quhet
Le t€ jeté dbeéné gjvkimi p: Agimi shkruan me  negacion i gjykimit p dhe ¢ shénojmé me  1p.
laps. Nése givkimi p Eshi i vErtet, atéherd gjvkimi

Chka éshté giykmmi, Agimi nuk shkruan me

i 1p éshté jo i vErtet dhe anasjelltas, nése 1p Eshié i

vertet , atéheré p Esht& jo i vértet.

{‘E\f' Mohoni gjvkimet g& vijojné:
a) Numri 7 8shté i thjeshté; ) Shkupi dshré krvequieti 1 B M: ) Viti ka 10 muaj.

Dubet t¢ dish!
Wierat e veértetésis ¢ gjvkimit p mund i paragesim me labelg
T {p) P i
T L ose mé shkurt T 1 . pérkatésisht
i B T L
si pasqyrim 1@ A— A=|T, 1]. 3‘) Shkruani negacionin e gjykimeve:
Lo e aj2>0; bi§<1.
ff — % 2> 0) mund & shkruhet 2<0
(B j_bl | ;} Cakioni vierén & virtetésis s& gjvkimeve:
ks 3 /' a) Diagonalet ¢ katrorit nuk jané té barabarta;
o o b) x+5=3 24 x=1;

e c] Numr & &shté mé i vogel se 3,14,
Véreni!

Negacioni i shenjés »> &shié ;e > Eshif <; e « Bshié >;e < dshid >,

Petvra:
CD Caktoni cilat fali jané gpvkime:
a) Numri 82 dshié tek; b} Mirdita; c) 2|z, xeN;
@ Shkruami negacionet ¢ Galive: d
a) 93, B N3+5=T); c} W4 =30) d) W6=9).




Kujtolu! 57 | Dy gykitne ¢ lidhurd me lidhsen “dhe
Le 18 jené dhéné gjvkimet pérbejng gjykim i cili quhet

g 7 Eshité numér i thjeshté, Kenfuksion.

o 7 @shté numér ¢ifi. Komuksioni éshig | veértet Jkur & dy mykimet

Lidhi kéto gjykime me lidhézén “dhe jané & véret€, kurse jo i virtet né 1¢ gjitha rastet

Drshes (2,3) korespondos numrin: tjera.
a) me operacionin +; Konjuksionin e gpvkimeve o dhe o ¢ shénojmé

b} me operacicnin .. phg,

E> Le t& jené p:1|ﬁu, q:3< 2 gvkime. Konjuksioni 1 givkimeve p dhe g éshié: pag: 2|Eu'-.3 = ol S

Aderlrer 0 dish!

Viera g vértetésis 58 konjuksionit g A g varet nga vierat ¢ vértetésis sé gjvkimeve p dhe g dhe aé
varshméri do ta paragesim me tabelg;

p| ¢ pig
T T T - 2 PR T R
. Né tabelén |, r{p), 7lg) dhe v{pAq) shkurtimisht jané shénuar
1 L
Pq. phg
L T L
L 1 L L

Me operacionin o, ¢do dyshe giykimesh [ p.g)
i pErgjigier givkim i pérbér pAg né meényrén g
W1

E} Caktoni vierén ¢ vértet®sis pér gjykimet:

a) Numri 8 pjesétohet me 4 dhe 3 Eshed pjesftues i 6, b) 3>7 dhe 5=7;v) 2’ =6 dhe ¥ =6.
aj) Tl:pr‘-.q}z rlpjarig)=T A T=T.

Kugrohu! 8 Dy gjvkime t& lidhura me lidhézén “ose *
formoné givkim 1 cili quhet disfamksion,
Disjunksionin e gjvkimeve p dhe g e shénojmé
me pvqg.

Gjykimet p:53>3, g:2[3, lidhi me lidhézén

sk i

Ll
A eshié 1 vértet gjykimi i ri?

o




Gyvkimi p'q Bsheé jo 1 vértet vetém nése p dhe ¢ jané jo 1€ vértet, kurse né & gjitha rastet tjera Eshtg
i virtet,
E}- Le té jené p:7<5; g:24+3=5 gykime. Disjunksion i kétyre dy gjykimeve Eshi:

pYgiT<F ose 2+3=5.

Dubet 16 dish!

Viern e véretésise s¢ disjunksionit  pY g varéel nga viera ¢ vértetésis s¢  p dhe g dhe at€ varshmén
mund ta japim me tabelé:

“E T q pig
T T I 3 = A
- 3 = NE tabelén, 7(p], (g}, T{pvg) shkurtimisht jang shénuar
e pog, By,
1 T g BV
L. 1 1L Wi odd A=A A
Me operacionin v ¢do dyshes s€ réditur gjvkimesh {T.T) -
{p.g) i korespondon givkim i pérbér pig né (T L)
mENYrén gé vijon: (LT i

(L.L)
Caktoni vlerén e vértetésis pér givkimet; J

|
) Numri 72 EshtE i pjestueshém me 5 ose numri 25 pjesEtohet me 5; IJ-]E-I'E =E ose —2+3 -

c)2|7 Dse 25,

-

Zgjidhje: b) r(pvgl=Tiplvrigl=Lv T=T.

Dervra:
@m& dhéng giykimet p:é_‘}?. q:%{l dhe r:3>2, Formoni giykimet:
ayphr; bl phg; ch ghor,

dhe pastaj caktont vlerat ¢ vértetésis sé tyrme.

@Ja_nﬁ dhéné givkimet p:2>3, g:—2>-3 1 r:23>32. Caktoni vlerén e vértetésis s gpvkimit:
a)pvyg, by pvr; ¢l gV p

@J&nﬁ dhéné giykimet p:3§9, g:3[25 i r:3|21. Caktoni vierén e vertetésis pér giykimet
ajphg, hipvg,; c) pAr.




Kuftobu! 7 | Leté et p dhe g pfarédo gjvkime. Giykimi
HNEse p, atéherd g qubet fmplikacion
Jani dhéné pjvkimel p:3<7 dhe q:4|2_ té giykimeve p dhe g

ME E“]a “]"-]EE& . -Iltéhﬂnl.j' e FI: .!_i,'!u'i{im ll:l:lpiikal::;;:i i. i};:.;frrﬂ'i'f P Elh_:-' q‘_ﬂ SE'!E-':?JT'[]E'

gl me pP=4q, i I pavericle nese giysimi |

& pérberé n?e ﬂfk’“fﬂ_e :?E?Ena. paré éshté | véntetéd, kursa i dyti | pavérteré. Te rastet
A eshié | vertet givkimi i finuar? tiera givkimi p oo+ g Sshid i vértetd.

E}' Le té jené p:2+3=35 dhe ¢:3[7,
Implikacioni 1 kétyre gjivkimeve gshté p=- g dmth nése 24+ 3=5 atdherd 3?}'_
Duber ¢ dish!

Viera e vénetgsis s& implikacionit  p = g varct nga vlerat ¢ vEnetésis s€ gjiykimeve p dhe g t& cilat
mund t'i paraqesim me tabelE;

P | ¢ p=rgq
i T N& wbelén, v(p), T(g) dhe 7(p=q) shkun
T 1 1 jan€ shénuar me p, g dhe pe=gq.

i T T

| L T = AXA— A

* Me operacionin =+ gdo dyshes s& rénditur
givkimesh I[p,q']- 1 korespondoymé gjvkim té
pérbéré p =g né ménveén qé vijon:

Nése né implikacionin p=>q. 7(p]=T, 7(g)=T,

atcheré T{p=4q)=T.

Ky implikacion quhet rrfedbio fogifk 1€ cilin né vazhdim do ta pérdorim pér formulimin e teoremave
né ménvrén ¢ kushiézuar,

Implikacionin p= ¢ mund ta lexojmé né ményra & ndryshme | si p.sh:

1) Mése pr atéheré g, 4) g dshié e nevojshme pér p; 2) Nga prrjedh g;
3) p éshig verém aréheré kur q;  3) p &shté e myaftueshme pér g;  6) Pa g nuk ka p.

[2> Cakto vierén e vértetésis pér gpvkimet:
| VR Vi .

| T
a) Nése 25, atéheré 3|7, b) Nése - —==—, atéheré - —<

5 3 2 s 3=1—5 c) Nése 3|12, awsherd 3|".".

a) T(p=q)=7{p)=Tig)=Lm =T,



Kujtohu! L@ Le té jené p dhe g gjvkime t& dhéna.
Giykimi: p nése dhe verdm nése g, quhet
ekwivalencé ¢ givkimit p dhe gjvkimit g

Jané dhéné gjykimet p:2{7 dhe q:3>2,

Me fjalét “Atgheré dhe vetédm migheréd ™ formo Ekuivalencén e givkimeve p dhe g ¢ shénojmé
gjvkim t€ perbéré me gjykimet ¢ dhéna. me e a, ajo Bshié e véretd vetém nése gjykimet
A cshié 1 vertet gpvkimi 1 far? p dhe g kané vlere té mpéjie (& vérenisisé, kurse jo
e vErteté nése p dhe g kan€ viera € ndryshme @

vErtetésise,

[3> Le té jené dhéné givkimer p:4|3 dhe 4:2+4 =3, EkuivalencE ¢ kétyre gjvkimeve Eshié:
pag: 4|f'| & I44=8.
Dulret i dish!

Viera ¢ vEretésis pér ckuivalencén p <+ g varet nga vierat e vértel@sis sé givkimeve p dhe g 1€ cilat
trand 171 paragesim me tabelé:

p| 9| peq
=R X NE tabelé, 7(p), T(g) dhe r(p<>¢) shkurté
L L jané shénuar me p, ¢ dhe pe>q.
W E §
1 1 T = ANA— A

Mc operacionin ¢, dyshen ¢ renditur g
givkimeve [p.g) ia korespondojme gjykimit € ri
1& pérbéré  p < ¢.n¢ menyrén qé vijon:

Cakto vierén e vérieidsis pér givkimet:
a}3>=8 nése dhe velém nése 24+3=7;

2
= — nise dhe velém nése 4-=-3=1.

_ £
b)2[7 nése dhe vetém nése 2[14; Bz e=o

Ar(peg)=rip)erig)=Lel=T.
Defvra:
@ Jang dhéné givkimet p:%f.ﬁ. q:iﬁ.ﬂi dhe r:%fﬁ- Formoni gjykimet:

aljp=q: by lpe2r; cir=2lg dhe caktoni vlerén logjke.
@ Jané dhéné givkimet p:3[7, g:3|% dhe r:3|1. Formi gjvkimet:
ajpeqih) Ipas g el lg=r dhe caktoni vlerén e tyre logjike.




b

Kufroku! S [}.—\-’) Caktomi vlerén e vértetésis pér
12 —4:2 2éshié gjykim i pérbéré matematikor. givkimin e pérbére ngse P=(lpag),
Formo gjvkim tjetér t¢ pérbér matematikoré, {p)=T, rlq}=L1.
Formo shprehje & pérbéré logjike duke i Vérent zgjidhjen.
pérdorur ndryshoret givkimore p, g, r... dhe Renditja ¢ operacioneve éshté 1, A, v, = e,
operacionet logjike T={1Tal)=T={lal)=T=i=L,

E:> Le té jeté dhéné giykimi p. Caktoni vierén e véretésisé plr gjivkimet: a) paT: b) pal;
el pvTid) pvl; el p=T: 0D p=Ll: hpeTi rel.
Véreni zgjidhjen:
a) Givkimi g mund € jeté | vErtet ose jo i véret, dmith. p= T v p= 1.
1)Néise p= T, 8herf pAT=TAT=T= 8
2)Nése p= |, adheré pp 1l =1 al= L =p
Mga tabela ¢ vererdsisé pér implikocion medh: vl p= 1L & 1p.

Mbani mend!

Gjvkimet elementare t€ shénuara me ndryshoret givkimore p, ¢, r. ... simbolet T, L, t@ lidhura né
ményré & lejuar me operacionet logjike | A, v, =, &, 7| formojné giykime & pérbéra ose for-
mila givkimore € cilat i shénoymé £ &H .

E} Caktoni vierén logjike 1€ formulés F: [p=l|A(pssl)= p,

Kujrohu!

Shkruani & gjitha numrat treshifror me shifrat |
dhe 2. Sa numra treshifror shkruajte?

Provoni vlerén logjike 18 formulés
H:pvVage gy p, péré gjitha vierat ¢ vErtetisizé
sé ndryshoreve logjike.
54 treshe mund té formoni prej simboleve T Viéren zgjidhjen:

dhe L7 Vierat logjike ¥ formulés do t'i paragesim me
Jang dhéné formulal giykimore: F:pwvg dhe tabelé:

Figv p. PEr formulén H F, & F,, tabela e

virtetésiseé dshes: n q pva aWp H
Fi Fy H : T T T T
ELE] T O T ] . L T T o

S i 5 T T | T
Ll 7 T L 5 I TR ES
1 £ T

10

&



Dbt te ddisk!

Formulat g& kané vlera vErtetésie 18 njfjia 18 ndryshoreve gjykimore quben formula givkimore.

Ekuivalenca e formulave ekuivalente gshté gjithmon e vErtet.

Formulat gjvkimore qé jané gjithmon 1€ vérieta quben rastologfi

Cakto me tabelé véretésie vierén logjike € formulés H:F < F,. nése

F:NWpvg)i Flpalg.  VEreni zghdhjen:

P g |pvq]| F

Formojmé tabela T T T 1
pér F, dhe F,. ] 1 I
L : i & kS

L 1 il T

P q 1p | 1g F,
T E L 14l 1
T 1 ,L 1% 1
o I A S
1 AL T T Fi

F, dhe F, jang logjikisht ekuivalente , ¢ka domethéng se formula éshie tautologji.
NE & njdtin pérfundim do 18 vijme direkt me ndihmén e tabelés s vErtetEsisE.

po|l g |p | e | pva [Tpva)| et [Tipvg)slpalg
T T S T 1 1 T
= Bl T 2 [T 1 T
1 il I e | L i
£ ] | T Tl il T T T

E’.} Me tabelén ¢ véretdsisé trego a

ViEreni s¢ me simbolel T dhe | mund t8 formohen teté treshe.

P q A It qmir p=sqilr

ool ol T I i) i

3 B I T T
L ¥ s fousd, o1 1

2 1 1
N E= EA T

S Y RO

de = A L b T

R O W (R T

Eshié formula F:p=galr tantologji?

Eshté ¢ gané se formula

| nuk éshié rautologji.




Kufrohu! R
Per cfarédo g,.b.c € [ vilen barazimi

E} Tregoni me tabelé vértetdsie se
formula  F:ipag)arspalgar) dshié
tautolog)i.

Me ané té tabelés v vértetove se formula éshié
Shkruani veting asociative pér disjunksionin me tantologji.
givkimet p.g dhe »,

[0+ b)+c=a+(b+c), dmth, vetia asociative,

Dubet 12 dish!

Tautologjité jané formula gjykimore qé jané me interes 18 veganté dhe pér awé quhen ligie logjike ose
ligje té té menduarit, hsa nga kéto ligje jane :

L pvgegvp
pAgsSgaR
(pvg)vre pvigyr)
(prglares palgar)
(paglvreal{pyrialgvr)
(pvglars{par)vigar)

Vetia komutative e disjunksionit dhe konjuksionit

} Vetia asociative e disjunksionit dhe konjuksionit,

Veta distmbutive ¢ disjunksionit ndaj konjuksionit
dhe anasjelltas

pv(pag)es p o Apsorpcioni i v ndaj A

pa(pvg)e p Apsorpcioni i A ndaj v,
pw lp Ligji | perjashtimit té s& wretés.

- U B

1. Wpalp) Lighi jokundérthénies,
i1, 11pe p Ligi i negacionit & dyfishté,
12. p=glpvyg ZEvendEsimi pér implikacion.
13. pege(p=q)alg=p

{ ;I Zevendészimi per ekuwivalence.
4. peges(lpvgla(lgy p)

2 “F”}ﬁ]pﬂ# Ligjet ¢ De Morganit.

6. Wprg)eslpalg

Gjithashiu pérdorim 1€ madh kané rregullat pér nxjerrjen e perfundimeve:
. (p=g)ap=2q Modus pPONCNS.
2 (p=q)alg=21p Modus tolens.
i (p=q)alg=r)=(p=r) Silogjizmi hipotetik.

4 (p=gq)e=lg=1p Rrcgulla pér konirapozicion.

Me ndihmén ¢ tabels trego se formulat 5, 8 dhe 14 jand tauologji.




Detvrar

(1) Cakio vierén logjike @ formulés giykimore

alF p=qnlp; b) Fo:p=g=1lpn L.
@ A juné ckuivalente formulat givkimore ;
a)F,:pv p dhe F.i(pa p)i By E:(pvglve dhe Forpvigvr)?

@ Tregoni se formulat gjykimore 13 dhe 3 jan€ taviologji.

o o E} Cakto verén e vrtetSsisé pér pohimin:

a) Mése dy pika shtrihen né rrafsh |, atéheré
cdhe drejtéza qé kalon népér ato dv pika shirihet
né rrafsh;

by a+0=a pérgdo acZ;

¢) Nése nj€ numér pjesttohet me 3, atEheré ai

Ctaré pohimi ke té njohur?

Pohimi; “Népér dy pika kalon njé dhe vetém
njé drejiézé ©, Eshté pohim i thjeshié.

A Eshié pohimi givkim i vErtetd?

A éshié pohimi: “Neéplr tre pika jokolineare

kalon njé dhe vetém ngé rrafsh ™ 1 vérers? mbaron me shifrén 3.

Pohimet a) dhe b) jané 1& vértetd, kurse pohimi
ch nuk @zhid | vértetd,

Mbani mend!

Pohimet matematikore & ¢ilal merren € véreta pa vértelim gquhen pohime efenreniare ose sksioma,

[2> Cilat nga pohimet jané aksioma?

a) NE gdo rrafsh shiriben sg paku tre pika jokolineare | kurse ka pika t& cilat muk i rakojné atij
rrafshi.

b} Nese dy rrafshe kang njé piké ¢ pérbashkét | atéheré ato kané sé paku edhe njé piké tjetér
¢ pérbashker

€) Né hapsiré gpenden s€ paku katér pika g nuk i@ mkojné @ njgjtit mafsh.

§) a+(—a|=0 péredo acZ.

d) l-a=u pérgdo ac .

ch Nése a+c=h+c, atbheré a=5b péredo abcel




Kujtofu!

Pohimi ; “Mépér ¢do piké kalon s¢ paka njé
rrafsh, #shig pohim i nxjerré.
Cili pohim elementar éshié shfrytézuar né dshig pohim i nxjerré,

fjalingé ¢ méparshme?

7 | I}} Pér pohimin ©  Secili barazim

x +a=nh kanjé zgjidhje ng £ %, x=b—a

Véreni zgjidhjen:
NE vértetimin ¢ veértetésisé shirytézohen zakonishté pohime elementare.
Duke i shiuar ané per ané +[—a) fitohet x+a+(—a)l=b+{—a).

Shfrytézohet vetia elementare a+(—a}=10 dhe fitohet xr=h—a.
Mbani mend!

Pohimi matematikor i ¢ili paraget mjedhim logjik t& pohimeve tjera té verieta (d.m. vértetdsia ¢ @
cilave vértetohet) qubet pohim i nxjerré ose teoreme.

Cilat nga pohimet ¢ méposhtme jang aksioma ¢ cilal teorema?

a) Méper pikén ¢ dhéné ¢ cila nuk shirthet né drejtézén e dhéné kalon njé dhe vetlem njé
drejtézé paralele me drejtézén ¢ dhing.

b) Nése drejtézat a, b dhe o shirihen né &8 njéjtin rrafsh dhe nése al[bAcNa=@ | atéhers
cb=a.

cha+b)c=a-c+b.c pérodo abeeZ.  ¢) 4.0=0 péredo s,

Kujrot!
Teorema: “MNése trapezi éshié barakrah@s, B E,\) Teorema “"Mése trekéndéshi éshié

atéher® diagonalet | ki 1€ barabarta “, mund 1€ thuhet  barakrahés , atéherg lartésité ¢ léshuara € krahé
edhe né formén: *Te trapezi barakrahés diagonalet  jan@ & barabaria *, thuaje né formé tjetér.

jang & barabarta = Viérem zgjidhjen:

Teorema: = Mése shumékéndéshi  Eshté Pohimi p éshig supozim ose kusht me t€ cilin
trekéndésh, atheré shuma e kéndeve té brendshme  ésheé shoyrtue ndonjé objekt matematikor, Né ke
Eshié 1807 “, thuaje né formé tjetér, rast @ trekendéshi eshie barakrahés,

Giykimi g eshié pérfundim i cili tregon gka éshid supozimi pér até objeka, d.m.th. cila veti e tij
shqvrioher. NE kété rast pérfundimi 8shté g Lartésité e léshuara né krah jané t€ barabarta,

Teorema né formén ¢ pakushtézuar do 18 jetd: “Lanésité e léshuara né krahé te trekéndéshi barakrahgs
jané & barabarta,

Kjo formé quher kategornike.

6 > Thuaje né formen ¢ kushtéruar dhe kaegorike
a)Teoremén ¢ Pitagorés;
b)Teoremén e Talesit. Pér kéndin e drejié mbi diametrin e mrethit.
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Kujeofu! [.f:;- Eshté dhéné teorema: |, Nése npé katerkéndish

eshté tetivial, ardheré kéndet e tij € pé jinéE

Kur i véreni teoremat béni pyetjen a vien ¢ i el

: siiplementar™”.

e ok 8) Cakto supozimin p dhe giykimi g, i teoremes
Formuloni t¢ anasjelltén ¢ tcoremés, “MNésze -pﬂtl nf' ?E]}I St ”EMF
LR AT : b) Shkruaje teoremén né formén kategorike.

trekénd&shi Eshté barakrahs , aifheré ai ka dy ; . R

c) Shkruaje teoremén ¢ anasjellté te forma

kénde 1€ barabarta “.
. kushtore.
A éshté e anasjcllta teoremé?

¢} Caktoni supozimin dhe pérfundimin né teoremén ¢ anasjellié,
d) Shkruani teoremén ¢ anasjellté né formén kategorike.
¢) Shkruani té dyja teoremar bashké me ekuivalencé

Yéremt zgyidhjen:
a) pr katdrkéndéshi éshié tetivial. 4 Kéndet pérballé jané suplementars.
b) NE katérkéndéshin tetivial | kéndet e pérballta jang suplementaré,

c) Nése kéndet e pérballta te katérkéndéshi jané suplementaré , atéheré ai éshté tetivial

d} g Kéndet ¢ pérballta te katérkéndézhi jané suplementaré.

p KatérkéndEshi Esheé tetivial.
¢} Kéndet ¢ pérballta jané suplementaré te katérkéndéshi tetivial.
[} Katérkendeshi 2shié tetivial , nése dhe vetém nése kindet e pérballta jané suplementarg,

Eshté dhéné teorema: “Nése trekéndéshi #shté barakrahés, atéherd vijal e réndimit 1& l&shuara né
kraohé jané 1# barabaria *,

a) Shkruani teoremén né formén kategonke.

b} Shkruanmi t€ anasjelltén e teoremds né formeén ¢ kushiézuar dhe kategorike.

Betyra:

(1)) #) Cilat pohime matematike jané themelore (aksioma)?
b) Cilat pohime jané t& nxjerra (teoremsa)?

@ Shkruani nga dy aksioma dhe teorema.

@ A wvleiné (€ anasjelltat ¢ teoremave:
u) xlapxlp=sxffatb);
by NEse rekéndeshi Eshi barakrahés, aiéherd vija e réndimit dhe lartésia e bazés puthiten?
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Kujrohu!

Cilét pohime jané & nxjerra?
A wertetohen pohimet ¢ nxjerraT

4 [r,‘awmmm teoremén;
MEse 2| x|y, atEheré 6| x.

YVéreni vénetimin:

Teorema gshid shkruar né formén ¢ Kushtézuar — w@ prakeik ésheé shénimi gé vijon:

tani p:2|xa3|x dhe q:{"rlx- pi2lendlx
Keérkojmé rrjedhim logjik preji 2fra 3z gE
éshié pohimi r 1 x=2a A x=3kabe L sty
f[p::-rl}=T r'{ & rabe X
Kérkojmé rrjedhim logjik prej givkimit r, gé f
éshté pohimi r, :3x =0a A 20 =G
= e Jx=ba
z.{rl zhrl.}_ Ef 'Elb
Nése r,, atéheré rcx=6(a—b). !
Tl =n)=T r.ix=6la-b)=6c, ce X
Miése r,, atéheré g:6]x 1
(h=¢)=T §:6]

51 [lés s& tranzitivitetit 18 implikacionit . Hd
L 1 Kjn menyré e vértetimit 1€ teoremave quhet

keml ip= ‘l’}ET- metoda me pérparim.
Thelbi 1 késaj metode 18 vrtetimit t8 teoremave #shtE nd até se fllobet nga supozimi i teoremés dhe

me disa mjedhime logjike arribet deri te pérfundimi.
a a+b [ )
f i a0 oal — ﬂbfd’EH"-.ﬂ e
[:2} Véretonl tcoremen ;o a) .b d { } b d
b} Simetralet ¢ kéndeve (8 barés te trekénd2shi barakrahés jané 1@ barabaria,
b) p:AARC éshtd barakrahés dhe g AM =BN.

VeEreni virtetimin:
Mga se prAABC &shié barakrahis.

a_¢ _ a+b c+d
ay p: T iq: i = Il o
a- e AACMH = £BCN
{d et L S
b d rie AC =80
L ACAM = £CBN
A A
A E+I=§-I-! 4 J
L AAMC = ABNC
I
i
a+b ec+d o A Il
:T= TIE g AM = BN




Dubet i dish!

Dy tearemat ¢ méparshme 1 vérewam drejtpérdrejié me meényrén sintetike domoth. véretim me
pErparim.
B) Me metodén me pérpanm vértetoni teoremat:

) 2- ”_;”= “:" pér a, b, c.deR\{0}; by 3leas|x=151x
¢} Shuma e kéndeve t& jashtme té trekindéshit éshté 360"
Kujrofu!
o E} Véreio teoremén;
A mundet implikacioni  p=> ¢ 1€ shénohet ne a b
formén g p? Nése abe B\[0}ag-b=(), atéheré 3 + = 22

Cka domethéné ky shénim ? Vére vértetimin:

q:%+£22 Eshié implikuar nga o’ + & = 2ab kur pjesétohet me ab,

[}

5 :a” +b' 22ab éshig implikuar nga a’ —2ab+ b’ =0,
S, :q’ —2ab+b' 20 éshté implikuar nga (a—b) 20,

5, :{u—b]! >0 éshté implikuar nga a,be BN{ 0}aa b>0, dmith prabe BN{0}ra-b>0.
Sipas pjesés sé lartéshénuar mund 18 shkruajme:

q:-}‘}-{H . erkojme kusht 18 mjaftueshém S, pér 4.
1]

§ "+ 22ab i, kérkoJmE kusht 2 mjaftueshém S, pér §,.
1]

510" —2ab+b" 20 e kérkojmé kusht 1 mjaftueshém S, pér 5,.
]

S ila=b) 20 i kérkojmé kusht € mjaflueshém p pr ;.
m

prabe BN{Djaa-beil
Bubet 1& dish!

Teorema ¢ shembullit éshié vémeiar direkt me véretim analitik . dom.th. vErtetim me kthim.

[z} Zhatoni vérietimin me kthim né vértetimin ¢ teoremés: a+—22 pér acs k',
a

¥

8



et 0 dish!

Pérveq virtetimeve dirckte pérdoren edhe metoda indirekie & véretimeve |, e prej tyre do té

shiryiézoyme vetém rregullén e kontrapozicionit.

Kujtohu!
Formulat gjykimore F :p=g dhe

F,:1g=Tp jané logjikisht ekuivalente,

Tani F, + F, g€ domethéné se F, mund té

rivendEsohet me F
Si quhbet kjo tautologj?

Tq: AM » BM
U

[ AAM M £ ABM M
il

10 AM, = BM, v MM A= £MM B
I

TpiM M nuk éshié simetrale .

a E} Teorem®, Cdo piké ¢ simetrales s8

segmentit éshté njélloj ¢ larguar nga skajet e

segmenfit,
VErtetoni feoremeén me metodén indirekie.

Véreni vértetimin:
p: MM, Eshié simetrale e segmentit A8,

q: AM = BM

A !-M ; g

Domethéng, r{lg=1p)=T, e sipas rregullés s& kontrapozicionit rjedh se (p=sg)=T .

I:;> Sipas rregullés s¢ kontrapozicionit vértetoni teoremen: Kéndet e bazés e rapezi barakrahés jané

& barabarid,

Veénetoni teoremen: Vija e réndimit ¢, &shté njéllog ¢ larguar nga kulmet & dhe ¢ te trekéndéshi

ABC, me :

@) vErtctim simtetik; b} vértetim analitik;

Vireni veérteimin.
pit, = M:q:{?ﬁ:ﬁ,
Le @ jeng BM 1 A4 dhe CN L AA
a) pof,=AA  (vija e réndimit AABC ).
1. CA =BA
92 & =2 5 kénde kryqézor
3, 5 E?ﬂ*’—a, =90 -, = f,

F iACNA = ABMA, sipas megullés KBK
|
giCN = BM .

T

0

¢) vértetim indirekt me kund@rpogzicion.




bl q:CN=BM c) 1q:CN = BM
] 4
5, t ACNA, = ABMA, [, ACNA, # ABMA
1} 4
CA, = BA,: A, éshté mesii g LiCA#BA va,za v B+,
8,04 o, = ¢, kinde kryqézor Il
B =8, 1p:1, nuk ésheé vijé e réndimit.
]

pit. Bshté vijé @ réndimit.

fegyra
@ VEretoni me pérparim feoremén: Secila piké ¢ simetrales s€ kéndit &shté njglloj e larguar nga
krahét e tij.
@ Duke zrbatuar vértetimin me kthim tregoni vénetésingé e pohimit:
i, fre RK{D}&&.’J{D::E+E£E.

(3) Tetivat e mrethit 1€ cilave u pérgjigien kénde qendror (€ njéié jang & barabarta,
Yirietont pohimin me Kontrapozicion.
VEretoni teoremeén: 2| radlxaf|x=30]x (re H)

k. - w8 & a+b c+d
@?m:tﬂm t::-ur:mv:n:s:—: =

cku a, b, e de RA0)
d a &

@ Vija ¢ mesme ¢ trekBndéshit éshié paralele me brinjén me 1€ cilén nuk ka pika té pérbashkéte dhe
éshté sn gjysma e asaj brinje. VErtetoni!

qm [

e o E} Bashksing ¢ ditéve 18 javis
Koncepti bashkési éshté themelor dhe si 1 shkruani né formén:

tille nuk pérkufizohet. a} tabelare:

Né sa forma mund 1€ jepet njé bashkesi. b) pérshkruese;

€] me diagram € Venit




a) | numérojmé té gjitha elementet ¢ bashkésisé dhe shkruajmé :
A =1 ¢ hing, ¢ marté, ¢ mérkuré, ¢ enjte, ¢ premie, ¢ shtuné, e diclé |

by A={x|x éshté dité c javis} . Lexo: ¢} Me diagram & Venit
A &shig bashkesia e 1€ gjitha elementeve x, ashtu gé e ETENTE b
X odshie ditg e javeés,

Bashkézia e stindve 1 vilil paragite né
formén ; a) tabelare; b) pérshkruese;
¢) me diagram & Venil

Kufroku! H [_?})5 Le té jeté A bashkésia ¢ muajve
Le t# jete B bashkesia e ditéve 18 javés g@ 1€ vitit, B bashkésia ¢ muajve, emri i 1€ ciléve
fillojné me shkronjén M. d. m.th. ka tre shikronja dhe le 12 jeté C bashkésia e
£ ={ mang, mérkuré } . muzjve . emri i t& ciléve fillon me shkronjén
A éshté bashkésia B pjesé e ndonjé M.
bashk&sie tjeter? Shkruani bashkésité A4, B dhe C
A e pérmban bashkEsia e ditéve 12 javés tabelarisht dhe me diagram t8 Venit.
bashkésing e ditéve g€ fillojné M? Cha vEreni?

Sigurisht shkruajte:
A= junar, shkurt, mars, prill, maj, qershor , korrik, gusht, shtator, tetor, néntor, dhjesor | .

B=|maj}.
C = [ maj, mars | .
Mbani memd!
Per bashkesing £ elementet @ 52 cilés i takojné bashkésisé F themi se éshié nénbashkési ¢ F dhe
shkurtimisht ¢ shénoimé £ #. Mise tani gjendet s& paku njé clement nga F & nuk &shté element 1 £,
atéheré pér £ themi se &shié nénbashkési ¢ vértelé ¢ bashkésisé F dhe shkurtimisht e shénoimé E - F,

O rEEnxe F

Bashkésia e cila ka veting , gdo bashkési &shté nénbashk#si ¢ vériet® ¢ saj qubet bashkési univerzale

dhe ¢ shénojmé me L.
Bashk&sia B dhe C né shembullin jang nénbashkési t8 vErieta 18 bashkésisé 4, d.m_ th.
Be A, C A
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E>> Le t# jeté dhéné bashkésia M ={a_b.c}. Shkruani bashkésing e cila i pérfshin té gjitha nénbashkésite
¢ bashkésis M dhe shénoe me F,.
Me siguri do 1€ fitoni P, ={§E’1.{n_},{b}, {c}.{u,b},{a,c}.{b,f},{a,b,c}}.
Vérens dive mibani mend!
Bashkésia e zbrozét éshié nénbashkési ¢ ¢do bashkésie.
Cdo bashkés: éshié nénbashkesi & vetvetes,,
Bushkésia e & gptha nénbashkésive t€ bashk@sis sé dhéné quhet bashkési partitive,

E} Shkruani & gjithe nénbashkésité e bashkésisé M ={I,1,3,4]--

Kujtohu!

o E} Le 18 jetf A bashkésia & nxénésve

1€ njé paralele, kurse B &shié nénbashkés: e
fundme ¢ bashkEsisé N.

NE cilin rast mes bashkésive 4 dhe & mund
g vihet pasqynm bijektiv 7

Véren pérgiigjen:
0 té keté pasgyrim biekiiv mes dy
bashk&sive . duhet g€ ato té kené numér i8
njgjté clementesh.

Vereni se mes elementeve mund € vihet
pasqgyrim biekiiv,
Mga sa elemente kané bashkésité A dhe

Mbani mend!

Bashkiésiy 4 #shtéd ekuivalente me bashkésing

o
i . B, nise dhe vetém nése gjendet njé pasqyrim
Shkruani dy bashkési me numér & njéjté bicktiv mes tyre, shkurtimishi e shénojmé
elementesh, A=B

E}Janﬁ dhéné bashkeésin A=[.-r|,t Eshié numdér 1 thjesht mé | vogel se 11} dhe 8={2,3 5.7}
A jané bashkésitt e dhéna : a) ckuivalente; b) té harabarta
Me sigun vérem se ato bashkesi jané elivalente , dm.th. A= B, veg asaj edhe & barabaria A= 8,

Mbani meod!
Dy bashkési jané té barabaria |, nése 1 kane elementet £ njéjta.
Nése A=§ acherd ACEABC A

Nése ACBABC A, aléherd A=R
Bashkesité e barabarta | jené dhe ekwivalenie, por o anasjellte nuk vien.




]E\’,) Jang dhéné bashkésitd: A={x|xe Max dshté numér gift |; B={2.4.6,8}

£ =[r|_:: Eshté sting e vitit} dhe D =|vjeshta, pranvera, dimri, vera } . Cilat nga bashkésité ¢ dhEna
jang ekuivalente dhe cilar 1& barabaria?

Defyvra,
@ a) BashkEsia A ={.-l'|.J.'E Madsa< 'T"} shkmani tabelarisht dhe me diagram t8 Venit.
A
ErL 2. 4o G : . :
b) Bashkésing ls : | 4 shkruani tabelarisht dhe pérshkruese.

() Shkruani bashkésiné partitive pér bashkésingé M ={1, e, 1, o .

@ Shkruani shembull te i cili vien AcBABc A..
Bashkésie A dhe £ a kaneé namer 1€ njéee @ elementeve?

Kujrohu! :
. S [1::.» Le té jeté A{2.4.6,8} dhe
STt T
e B={rjxe M a3z r<10}.
L T=T Caktomi A&,
lvi=L Me siguni vEreni sc
Ngjyrosai ALlH, AUR={2,3,4.56.7.59}.
A 8

I:g\j' Né vizatimin g€ vijon €shié dhéné tabela ¢ vertetésisé pér disjunksion dhe bashkésitg 4 dhe B,

Le té jené p:xe A dhe g:x£ 8 gjiykime. Shqyrtoni lidhjen né mes tabelés dhe pérkatésis s& elementeve
té bashkésive A dhe 8.

| 2| q | pve
T 'I; |
i I [
il T 1
4 o




Véreni se shénimet ¢ meposhtme pérkojné me unionin ¢ dv bashkésive:
a) e AUB & 1€ Avxe B.

b} ALIR ‘—‘{I'.IE Awvre B}.
v} Unioni i dv bashkésive éshté bashkési | elementet e 5 cilés i rakiojné njérds ose tjetrés
bashkési,

[3} Caktoni unionin e bashkesive A={x|re Nax<5}.B={s|xe MAB<r=15} dhe

C={1,2.3..13}

S [;} Leté jetd A={xjxe Hax<6]

Kujtatu!
e dhe B={x|reMa3sx<8}. Cakio
Ay bashkésing.
Tad=sl Me sipur fitove:
L Tl ANB={3,4,56).
Lal=l
Ngiyrosni ANE. Mé wvizatimin jané dhéné tabela ¢

4 njuksionit dhe bashkésité 4 dhe 5.

8 Le 1€ jené p:xe A,g:xe B Véreni lidhjen
mes abelés dhe pérkatlsis € elementeve né
bashkésing A dhe &

p | | pag
i i Hid T I

T 1 g = 4
W ol A
1 |t | 2 —o B

Kontrolloni ekuivalencén e shprehjeve t8 méposhtme:
a) xe AMNB=xe Anxe B

b) ANB={x|xe Anxe B}

w) Precja e dy bashkésive éshté bashkési | elementet e s cilés i takojn€ edhe njérés edhe
bashkésise (jeter.
E}.- Jan dhéné bashkesité A={1.2,3}.8 ={2.3.4}.C = {z|xe Nax<5}.
Cakitoni prerjen ¢ bashkézive 1€ dhéna,




Kujtohuo! 7 E} Nése A={1,23,4},8={4.5.6}.

Hijézo AN B. Calto: a) AN H; b) B A
A B Me sigun fitove:
@ a) ANB={123} dhe b) B\A={56}
~ E}v Sipas vizatimit caktoni lidhjen mes tabelés
o dhe pliatsis 58 elementeve ne bashkEsing 4
A B dhe 8, duke i shintéauar gvkimet p:xe A dhe
gixs B,

I‘F Tg [P alg B
2 ) [ B 1

= e RR T T

e A 1 : '

N I o = B

Shénimet | pérkasin ndryshimit & dy bashkésive:
a) xe A\B=xe Arxe B
b) A\B= {.rlxe Anxe E},
¢) Ndryshimi i dy bashkésive 4 dhe 8 sht€é bashkésia A £, clementel e 3¢ cilés i takojng A ,
por nuk i takojné bashkésisé A

[‘sf} Nése A={L.2.3.4.5L8={234.5}C={1,5}. Cakwni hashkésite:

a) ANBANC; b) (BACIU(ANC).
- o E}) Le té jené dhéné hashkésits
A={3,45} dhe B={2 3.4.5,6}.
m":"_“ ; “i’f:" Rt peattiaiy Caktoni bashkésiié 8%\ A dhe paraqiti grafikisht,
ryshimin .
Me siguri fitove B\A={2.6}, dm.th..

-
Paragiti me grafik bashkésing A\ B. nése
B i




WNése Ac B, atéheré hashkésia BY A quhet komplement i bashkésisé A né lidhje me bashkésingé B
dhe ¢ shénojmé AL =8%\A

Bashkésia e cila éshté komplement ¢ bashkEsisé 4 n€ lidhje me bashkésing U e shénoymé me
A, =UN\A

EI,:) W vizatim jané dhéné ; tabela ¢ negacionit dhe bashkésité 4 dhe B Le @ jeté pixe A
Shgyrtoni lidhjen mes tabelés dhe pérkatésis s¢ elementeve né bashkésité 4 dhe B.

P dp
o |
i

Wireni se shprehjer ¢ méposhtme 1 pérkasin komplementit (& bashkésive.
i) T A, = xe BaTe A

I} .&1._; :{.::l_re Boaoxe A}.

¢} Komplementi A i bashkesis 4 né lidhje me bashkésing B éshté bashkésia, elementet e =€ cilés
i takojné bashkésisé B, kurse nuk | takojng bashkésisé A,

D,) Le o jené M ={1.2.3..100}. A={1,2.3,...10}.B = {50,51.52,....100}. Caktoni bashkésité;
a) AL b) B,.

Eshrd me vieré of dish;
Le tE jent p:xe A dhe g:xe B, Virem lidhjen:

Operacionct me giykimet p dhe g Operacionet pérkatése me bashkésité 4 dhe B
Pvg = - o AR
Phg T & AMNB
palg =& e = A\E
lp = — ar A
fF=q =@ — -~ o oA a8
pesyg g ———— & A, =8,




Kujrohu!

E B> Le tg jené A={a.b.c}.B={1.2}

(ka Eshté dyshe e rénditur? :

A &shté (a.b)=(b,a)? Caktoni bashkésing Ax & dhe shkruaji
S tabelarishl dhe me skemé kordinative

A dshté {a,b}={b.a}? Shigoni zgjidhjen:

Ax B ={(a,2),(a,2),(.1).(0.2).(c.1){c.2)}

Prodhimin e Dekartit pér bashkésité 4 dhe B & 2 s L .

; T : . fer, 27 (B2} 2]
paraqesim me skemé kordinative sikurse ng | [
vizatimin djathtas. lT T ST T
a b -,

Lokt v dish!

AxB={{x,y)}xs A~ ye B}.dmth prodhim i Dekartit pér bashkésiné 4 dhe & shté bashkésia
¢ 1€ gjitha dysheve t& renditura ashtu g¢ komponenta e paré i takon bashkésisé A , kurse komponenta
e dyté bashkiésisé B,
[1_,\5;- Jang dhiéiné bashkésité A= {1,2,3,4.5.6}, B=14.5.6,7.8}i C = {m.nt}.
Cakto bashkésing {A[B)xC,

Detyra:
@ Jané dhéné bashkesiné |*1-={.t|.-'|!E Malsx=7} dhe 8={-1,35729}.
Caktoni bashkésité: a) ALUB; b) AMNE; <) A\B.
(Z) Jané dhené bashkésité:
A={rlre Ma2<x<5), B={yjre NA2<x<8)dhe C={xlrc s 6223}
a) Shkruani unionin ¢ bashkézsive 4, B dhe
b) A dshé Acg?
c) Cakto A[NA.
(@) Jané dnént bashkésité A ={c.d.c}B = {a.b,c} dhe € ={b.c}.
Caktoni bashkésité:  a) (AxB)N(A=C) by Ax((BNC)U{ANB)).

{3



<;> DISA LIGIE PER OPERACIONET ME BASHKESI

Kiufrohu! [j\)' lané dhéné bashkésité:

A={1,2,3,4,5,6} dhe B={4,56,7.8}.

L =T BT vetngé komutative 18
R Caktoni ALIE dhe BUA. Cka pécfundoni?

konjuksionit.

Shkruani veting komutative pér mbledhjen Me siguri filove ALA={12. 8} dhe
5 EAZMEEINE TN Bl A={.2...8}, dmith. AUB=ELA
Mbani mend!

Per umsonin & dy bashkésive vien edhe ligi komutativ, din.th.
AlB=81]A

Vértetimin ¢ vetisé komutative do ta bgmé né tre ményra:
a) Le t& jetd L=AUE dhe D=BLJA
Mpa rel=ye AlJB=xcAvie R,
=yeflvyce A= el A=1e DD,
= Lol
. Tani nga xe D= xe BlA=reBvieA=xe AvieB ac AlJB=xel DL
Nega LoD de DL mjedh L=D.
b} Duke e transformuar formulén givkimjore kemi:
AllB=8Bl]A A pixeAgixe B

8
e AR =xe BlJA pér ¢do x ;
0
IEAvIeEB=xefvxeAd pérgdorx;
I
pvgegyvp.
o) Me tabelé pér pérkatésing e elemnitin
né bashkEsing: Dy kolonat e fundit 1@ abelds jané 12 njgjia ,
A B AR BlLIA me ¢ka fregohet teza ¢ barazis s€ atyre
bashkésive,
= 5 E =
[;f,) Vértetoni né tre ményra veringé komu-
= & = =
- tative té prerjes s¢ dy bashkésive.
s E 1= =
& & & &

L27 |



Eshté me réndési 6i difiet:

L{AUBJUC=ALBUC) ..oocooooovivenvn. vetia asociative € unionit;

2. (ANBINC=AN[BNC) ciiiisciciinnnn. vetia asociative e pretjes;

3. AUTANB)=A ovvrismsssssssssoscaens. BpSOTPCioni | unionit ndaj prerjes:
- APALTE )= d it R AN apsorpeioni 1 prerjes ndaj unionit;
5. (auBNC=(ANC)UENC)

=]

SAAnB)UC =(aUcH(BLEC)
} Vetia distnbutive.

=J

. [ALIB)=<C =(AxC)U{8=C)

Lr

. A(ANBY=C=(AxC)NBxC) J

fetvra;

(1) Wertetoni vetité me mumrin réndor 2 dhe 3.

Lishtrime kontrolluese remaiike

(D Le &2 jeni dhéné gjykimet p:2° =6 dhe g:6' =216, Shkruani gjykimet e pérbéra;
a) pag; by pva c) lp==g d} Tpe=1y.
Caktomi  vlerén e tyre logjike,
@- Kontrolloni a jané formulat F i p= g dhe F,: palg=Tp logjikisht ckuivalente,
@ Vénetoni se formuls F:p=sge palgeeg 838 taurologji.
@ Vertetoni se lartésia e leshuar né hipotenuzé te trekéndéshi kénddrejie eshié mes gjeometrik i
procksioneve 1 kateteve né hipotenuzé.
@ Virtetoni implikacionin alhr-.hlr:::—ﬂb: pér gdo a,bce M.
@ Jang dhé bashkésitgd A={1.2.3.57}.8 ={1,2.48}.C ={1.3.5,7}, Cakioni bashkésitz-
a) (ANBJUC;  B{AUBIN(ANBE) : ) {(ANCII(ENC) ) (ANB)x(BN A).
@ Veretoni se AN{AUB)=A




NE KEeF temé do o ajikesh me:

-~ bashkésia ¢ numrave natyroré, té ploté,
racionalé dhe numrat reals;

o~ operacienet né bashkésité numerike dhe vetité
e Ivre;

e Pjesgtimi i numrave natyrored;

7 paraqitja € numrave natyroré né boshtin
numerik;

= intervali | numrave reald;

= numratl ¢ thjeshte dhe té pérbérg;
= PMP dhe SHVP i numrave;

oo~ sisterni dekad dhe binar i numrave;

7~ operacionel né sisterin binar 8 numrave,




] NUMRAT NATYRORE, OPERACIONET DHE VETITE E OPERACIONEVE
NE BASHKESINE E Nm.nw.rﬂ NATYRORE

Kujtoku! o/ E:;- Né lidhje me vargun & numrave
Mumrat natyroré shkruhen me dhjeté shifra. natyroré, pérgjigju:

Cilat jané ato?
Shkruani numrat: dvqindé e pesé, pesbginde N )
e nénté, njEmijé e tetéqindé e shité. Cili numér natyror éshté pasardhés i
numrit 2, numeit 97, numet 501, numrit 27

Cili éshtE numn mé& 1 vogél natyror?

Numrat patyroré jane : 1.2,3.4,.., kumse

bashkésing ¢ numrave natyroré e shénojmé
me M dm.th. Cili numér natyror éshte pasardhés 1 :

} numrit 5, numot 208, numnt &7

H={L23,..n—Lnn+l.}

Mbhani memad!

Secili numér natyror ka pasardhés; Nuk ekziston numri mé 1 madh natvroré,
Bashkésia & numrave natyrord &shié e pafundme.

E} A EshtE 1 véret gjvkimi: Secili numér natyrord ka pasardhésin e vet,

Mumn 0 nuk &shi numér natyror, d.mth. O R
Bashkésing ¢ té gjitha numrave natyroré dhe numnn 0 e shénojmé me M, pra [, = {EI.LEJ.JL.-.}.

E} ME vizatim éshte paragitur drejléan numerike @, me segment njési 0A=1,

a A i G D M
— T - 5 | ] e
) | 2 3 4 I

Pikés () i pérgjigjet numn 0. kurse pikés A i péngjigier numri 1.
Me ¢ka éshié shénuar pika e cila 1 pérgjigiet nummit  3; numrit 5; numrit er?
Drejtéza o ¢ orjentuar prej pikés O kah pika A guhet bosht numerik.
E} Cil#1 nga pjykimet vijuese jané i& véreta a) 5<7; b) 4> 5; ey 25<267
NE pérgjithési:

Numn o Eshié mé 1 vogél se numn & (g < b}, nése né boshtin numerik numn o
ndodhet né t€ majté 1€ oumee &,

b Caktoni vértetésing ¢ gjvkimit 1{02n) pér gdo numér natyroré  n.
Eﬁ:} Cilét nga gjykimet ¢ méposhtme jané t& vErteta
aj 12<18; b) 5=#; o)Wi<3d): dADHIE=15) e W3I<I)?

P—

[.l 1]




Mbvani mend!
Numrat natyroré renditen sipas madhésisé, d.m.th.

b 2edcde apcmbls
Cdo numn natyrord 1 pérgjigiet njé piké né boshtin numerik.

@ E} Njehso: h Njehsa:

23435, 2715

(27 +1023) +350. (4-25)-13.

Dyshes s& renditur té numrave natyroré Dyshes sé renditur t& numrave natyroré
{3,3) i korenspondojmé numrin £, si shumé (3,5) 1a korespondojm€ numrin 15, si prodhim
e tyre, domath, (3,51 ——3+5=8%. i tyre, dum.th. (3,5 ——15.

Shuma dhe prodhimi i numrave natyroré éshié megull sipas s€ cilés ¢do dvsheje 1@ renditur i pergjigjet
vetém njé numér natyroré, d.m.th. pér ¢do
abe M, (a+b)e M dhe (a-h)e M,

Mbledhja dhe prodhimi | numrave natyroré jané operacione 1é brendshme |, kurse bashkésia e numrave
natyroré &shié e mbyllur né lidhje me kéto operacione,

Kontrolloni vEretésing e barazimeve:

a) 12+13=13+12; b} (B+15)+12=8+(15+12); <) 8.0=0.8;

d) (7-5):4=T-(5-4); e) (5+13)-8=58+13.§; 0 & (5+13)=8.5+8:13,

Pér mbledhjen dhe prodhimin e numrave natyroré g, bdhe ¢ vieiné vetité:

Pér mbledbfen Pér prodhimin
Oa+b=b+a Oa-b=b-a
Veria komutative Fetia komutative
O+ +c=a+ib+c) Ola-fe=sgdb-c)
Vetia asociative Vetia asociative

Oela+bymca+ch; (a+be=ac+be
Prodhimi ka veting dissributive né lidhje me mbledhjen.
Eﬁ} Interpretoni kéto shprehje me fali,
E}, Njehso: 8} 2+6+8+4+7; b) 5-3.8-2; ) 123445734266+ 427; d) §-25.125-13-4.
a3 240+ +44 7 =248+ G+ +T7=10+104+T=27:

b) 3-3-8-2=(3-2).(3-8) =10 24 = 240,

]



Mbani mend!
Zbatim | vetis¢ komutative dhe asociative mund t& zgjerohet edhe né mé shumé mbledhésa

dhe shumézuesa,
Me zbatimin e vetisé distributive, tregomi se Esht€ 1 vérteté barazimi:
{a+b)e < d) =ac+ad +be +bd, (Udbézim: a+b ose c+d zévendsoni me m ).

T o e [ﬁ? Njehso:
. a) 73-65:  b) 23-25,
Njehso: Me siguri pérfundove se ndryshimi 73 - 65

a) 8-5; b) 120-90.
Caktoni x nga barazimi ¥+5=18, éshté numér natyror, por ndryshimi 23 =25

aMhledhési 1 panjohur pércakioher ashiu qé nuk €shié numér natyrore.
nga shuma do (€ zbritet mbledhési i njohur. Qarté . ndryshimi #shié operacion i

kushigzuar (i pjesérishém) néd bashkésing ¢

Ndryshimi i numrave natyroré o dhe &
EshtE nurmnri ¢, i cili kur mblidhet me numnin
b na jep numrin a.

AUmrave natyrors,

J'I_HMI el

MNidryshimi a—b | numrave natyroré o dhe & Esht€ numer natyroré, vetém nése o = b.

kontrolloni vértetesing e barazimeve:
a) (25-13)-8=25-8—13-8 dhe b) 8-(25-13)=%.25-4.13.

Vlen né pérgiithési: shumézimi ka veting distributive né€ lidhje me zbrigien ¢ numrave natyrore,
dmith pérgdo abcel dhe a>b vlen (a—8b-c=a-¢—b-¢ dhe c-{la-bl=c-a-c-b.

E}b Caktoni vlerén e vértetésisé pér giykimet:
1) 15-8=8-15 dhe b) (I5-K)—-3=15-(8-3).

Pér zbritjen e numrave natyroré nuk vlen as vetia komutative e as ajo asociative.

Pér @=0, barazimi a=0 &hté giykim i vérteté. Gjithashtu, pér ¢de numér natyrord ae Mjané @

vértetd givkimet a+0=a dhe a-0=0,
Operacionet: mbledhje , zbritie dhe prodhim né bashkésing M, definohen sikurse né

bashkésing H .
B:> Mé pfare varshméne jané numrat o dhe b nése (a-bye M, ?

e




Kujtafu! (f;"’ Mxénésil e njé paralele, pér
ditélindjen ¢ shokur & klasés Agimit,
vendosén (71 blejnd njé dhuraté prej 2633
A g B denarish. Mpa sa denaré duber 68 japin shokét

Herisi § nummve nahyrare adhe 5 Eshtf e klasés g8 Agimit nése dihet se klasa numron
numri natyroré g, i ¢ili kur shumézohet me b 17 nxénis?

fitphet numn  a.

Miehso 125:5.
Cakto x nea barazim dx=24,

Caktoni herésat: a) 221:13 dhe b) 128:5,
Me siguri pérfundove se herdsi @ 128:5 nuk &shid numér naryroréd. Domethéng , pér ¢do numér

notyrord a.be M herfsi  a:h nuk Eshid gjithmoné numér natyror.
Pér shembull, pér a=12 dhe b=5 nuk ckziston numn natyror & i cili do 1€ plotésonte barazimin

a=h-g, dmith. 12=5-q4.
Mbami memd!

Piesétimi né bashkésingé ¢ numrave natyroré éshié operacion i pjesérishém (i kushigzuar),

Herési 44:5 nuk éshté numér natyroré. Megjithaté, edhe né kée rast pjesétimi kryhet dhe quhet pjesétim
ing mbetje.
Ashtu kemi: 44:5=8 dhe mbetjn 4, dmth. 44=5-8+4.
Mivanf mend’

Pér cfarédo numrash t& dhéné natyroré o dhe b gjenden numrat g,re M., ashtu & a=8 g+r,
Ogrch, prej mea g qubet herés |, kurse r mbetje.

Gijaté pjesstimit t& numrave 13, 37, 30 dhc 4 me 5, kemi : 13=2-5+3, 37=7-54+2, 3=6-5+0
dhe d=1{-5+4_

YVerifikoni vértetésing e barpmimeve:
al (1249):3=12:3+0:3 by (24—-16):4=24:4-16:4,

Pér pjesétimin vlen vena distributive ¢ angs s€ djathté né lidhje me mbledhjen dhe zbritjen ¢ numrave

natyrore, d.m.th, nése
abceM, (a:c)e M, (bice M dhe a=b kemi:

a+bl:c=aic+bic dhe (a-b)ic=aic-bic.

Logarit né dv ményra vierén ¢ shprehjes {a+b):c dhe (a-b):c
pér a=36, b=12 dhe c=06.




fetvra:
@ Shkruani né meényré iabelare bashkésig:
a) A={xlre Max< 2002}

b) B={x|xe MA25<x<40}.

(Z) Cakioni vierén ¢ vértetdsisé pér giykimet:
a) 25<Mk by 30<50
¢} 27226); g 15=15).

@ Duke zbatuar vetiné komutative dhe asociative @ SRR by 1:9+2
[pgarit: a) 9-9+7 12:9+3
a) 43432417 +48; b) 47 +41423419; 0R-0 5 & 123.04+ 4
€) 4:11:25; d) 125-25-7-8-4. 947.9.4+5 1234945
@- Njehso: 98769+ 4 12345-9+6
e a :
a) (4545)8 by (372-2)-4; Aromd3 123435 947
9RT654-9+ 2 1234567948
¢) (3-81-43)-5 ) B+2-(51.5=17-15). OR76543. 941 12345678-9+9

Llogarit vierén e shprehjes né tre rreshtat e
para dhe vishironi alegoritmin.

; } ~ PJIESETIMI 1 NUMRAVE NATYRORE,
® 7 NUMRAT E THIESHTE DHE TE PERBERE

Kujrohu!
wf el o E:} Caktoni herésin dhe mbetjen
Mése ¢ &shig herés | numrave o dhe b, gjaté piesétimil 18 numrave:

kurse r éshie mbetja, atEheré

a) 48 dhe 6; b} 69 dhe 7.
asb-g+r,

Nese mbetjn r =0, atéheré a=tbg, né kete rast themi se numri & éshté pjesBiues | numnt o
(e pjeséiohet me b ose o Eshté shuméfish i b ). ké# shkurtimisht e shénojmé b|a.
Pér shembull, 4|24, sepse 2d=6-4; £]96, pér arsye s 96=8.12
Numiri 8 nuk éshié pjesctues i numrit 50, kété fakt shkurtimisht e shénojmé &4 50.
Shpesh heré | né vend ¢ “b &sbié plesérwes i a =, thuhet "o EBE shaméfish i b~

E} Caktoni ¢ili nga gjivkimet &shté | vErets:

a} 7121; by 4[2; c) 8416; d) 32 ésheé shumétish i 4;
e) 3 Eshté pjesbtues i 39 f) 7 muk Sshié pesétues i 35,
[ 34]




Pér relacionin “gshié pjesitues 1, 1€ véreta jané pohimet:
I. Nése ¢ Eshté picsétues 1 numrave a dhe b ateheré o Eshig peséues edhe | shumés sé tyme,

dm. th.

iclaacthi=clia+k).

Ndigni vénetimin:
Nga supozimi ¢|g dhe ¢|b rrjedh se a=m-¢ dhe b=n.c prej nga mne M, Nga ku rrjedh

at+h=m-c+n-c=c-(m+n}). Pra, shuma g+ b Eshté paragitur st prodhim i numrave natyroré ¢ dhe

m+n, dhe shuma @ +0 8shig shuméfish i pumrit ¢, dm.th. c|ta+b).

2. Neése mla dhe n|b, atéheré (m-n)|ia &),

Mdigni vérietimin;
Nga m|a = a=m-k dhe nga nlb=b=n-k, Lk kel

Sipas késuj,

Kujtohu!

Weretoni pohimin:

E dimi 52 g=1-g.dmth
ala dhe 1]a.

Mgt mend!

I
11
rj |
il
41
ufl|
il
71
i

a1

a-b=im-Lj-(n-k)=0m-n)-ik L), qf dmth. se (ma)|{a-b),
Nise (m|a)aimlbyala=b) =sm|{a-b).

oH E:} Sa pjesétues ka numri 77

Sa pjesétues ka muomn {7
Sa piesdroes ka numn 17

[ Numrat qé kané dy pjesétues jané numra t& thjeshté.
O Mumrat gé kang mé shumé se dy peséioes jand numra @ perbéré,
O Numri | nuk €shté as numér i thjeshié us numér 1 pérbére,

Ményrén pér caktimin e numrave (€ thieshté & njé vargu € fundém ¢ numeave natyrord ¢ ka
dhéné matematibani | gregisé antike Evatosteni (shek JIT | poes) me 18 ashiwquafineén sita e Eralostenl! g
cila pér TN pumrat e pard satvrord duket 585kt ;

- Gl |
12 13
22 13
32:-33
42 43
gl
h2 63
T3
B2 E3

02 93

4
14

24

4

44
54
4
74
&4
94

5

15

&
L&
2
3h
i
56
iy
Th
Ef

s

7
17

. ks

&

37
47
57
L
BT

a7

)

WE

9
L
249
19
44
59

B

i
]

Gl

1]
20
3l
Al
S
i)
il
il
i)
1

Ndémron ngjyra ¢ numrit 1. ai nuk éshié as
numeér i thjeshtE as numér i pérbEné.

Numn 2 mbetet me ngjyré t€ zezd, m &shié
numér 1 thjeshté. Pas tij ndérron ngjyra e gdo
mumirt gifi

Mumri i ardhshém 12 cilit nuk i ndérmon ngjyra ésheg
numri 3. 31 numdr i thieshi, Pas tij ndérron ngjyra e
pdo B8 tretit numEr |, 12 cilét jané 18 pesétueshém me 3

Né ményré ¢ ngjashme vazhdohet
procedura pér gdo numér i €ili nuk ¢ ka te
ndérruar ngjyrén , q8 Sshté i thjeshig,

Véreni , bashkésia e numrave t€ thjesheé
gzhié e pafundme.



Numrat 48; 62 dhe 52 paraqiti si shumé ¢ dy numrave & thieshté,
Vereni, 48=37+11;62=57+5:52=41+11.

Mbani mend!
Secili numér ¢ift me 1 madh se 2 mund & shkrubet si shumé ¢ dy numrave & thjeshig,

[!,';) Mumrat I8, 28, 36, 58 dhe 72 shkruani si shumé 18 dy mumrave té thjeshté.

[’7::) Numrat 60, 152 dhe 167 zbértheni né pjesémies té thjeshié.
60=2.30=2.2.15=2-2-3-5=2".1.5 .
152=2-76=2.2.38=2.2.2.19=2"-19,
Eshi€ ¢ garté se , numri 167 nuk éshig shuméfish i 2, 3 dhe 5. Numrat e ardhshém 1 thyeshié jané 7 dhe 11, dhe me
prove tregohet se numri 167 nuk Eshtg shuméfish i tyre, Numrd 167 nuk éshté shuméfish as i numrit 13, Megé
167 < 16%=13-13  mjedh se 167 nuk mund 1 keté pjesétues mé t8 médhej se 13, dn.th. ai 8shté numeér 1 thjeshts,

Mbgni mieod!
Mése numn natyroré P onuk dshic shuméEfish 1 asnjé numn té thjeshté katrori i 18 cilit nuk ézhié mé
madh s¢ p, atchere numn P ésheé i thjeshig.
sipas késa) , secili numér natyror @ >1 &hi€ ose numér i thjeshed ose mund 8 paragitet si prodhim i
numrave @ thjeshié. Paragitia e numrit si prodhim shumé@zuesish 1€ thjeshié éshté e vetme | kurse rénditja
e shumézuesve nuk ka réndési, X

El:} Kéto pohime nuk do 1'i véretojme.

Cakto a jané @ thjeshid ose € pérbérg numrat; a) 127; b 219
Numrat 120 dhe 425 zbértheni né shumézrues 1€ thjeshté duke shirytézuar tabelat vertikale.
Mdigni zgjidhjen:

1% |2 425 | 5
60 | 2 85 | 5§
30 | 2 37| 17
ia 3 1
5 |3 1%W=2.35 425 =517
1
Duber t& dish!
Cilét numra jané @ thjeshié?

MNumri i dhéné & zbérthehet né shumézues € thjeshie,



Kuftohu! r? | D’ Jané dhéné dy tela, njéra e gjaté

Pjesétue & numrit 18 jané: L6 m, kurse tjetra 12 m.

I, 2.3, 6 Fi'lE ; e alh i i
Coltiin 1o ghe Jheaticall & st 34, Eakout iR o Apruphe g
Caktomi pjesétuesit ¢ pérbashkél té numruee dhéné mund t&¢ ndahen né pjesé & barabarta,
14 dhe 24,

Pjesémesil ¢ pérbashkér 1@ numrave 16 dhe 12 jané 1, 2 dhe 4, korse pjesémues: mé 1 madh 1 pérbashlst
i fyre £shié pumn 4, dom.th
PMP (12, 16)=4.

Té dy telat dubhet 1€ prehen né pjesd me gatési nga 4 m.
MEani momd!
Piesétuesi mé i madh ®pérbashkit | dy numrave natyroré o dhe & éshté numni mé i madh natyroré
i cili Eshté pjesétues | numrave a dhe A

ED Caktoni pjestugsin mé € madh € pérbashkér & pumrave 168 dhe [0, Véreni:
168=2-2-2.3-7 dhe

180=2-2-3.3-5, ani
PMP (1681800 =2.2.3=12,

Buher 1é dish!

Pjesétuesi mé i madh i pérbashkét | dy numrave éshté i barabarté me prodhimin e & gjithé pjeséesve

1€ pérbashkér 1€ atyre numrave.
0E 18 cakioher mé lehié pjeséesi me i madh i pérbashkel do 1€ p-f-rdnrim tabelat vertikale.

B:;’ Caktoni PMP (90, 135, 315), duke pérdorur tabelat vertikale. 90, 135, 315| 3
Ndigni zgjidhien: 30, 45, 105 3
ikl e 10, 15, 35 S

ViEreni sc t€ gjithé numrat e dhéné i pjesétojmé me numér 8 thjeshts, 3 3 7

duke filluar me me 1€ voghn deri sa éshit ¢ mundur.
Fitojmé, PMP (90,135,315)=3" - 5=45.

Caktoni PMP @ numrave: &) 24 dhe 30; b} 72 dhe 90, ¢} 9 dhe 14,
Pasi t¢ zgjidhim rastin c) vérejmé se PMP (%, 14) =1.

Mirand mendd!

Mése PMP (a, &) =1, ate¢herd pér numral @ dhe & themi se jand € thjeshté dhe shénojme
(e, ) =1,

Ashiu pér shembull, reciprokisht 1€ thyjeshi® jané numrat: a) 25 dhe 21; b) 10, 15 dhe 12, ) 27 dhe 35,

J
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Kuftohu!
" gﬂ ] Prej njé stacioni autobusésh né 18
Shuméfish € numrit 3 jané: : miéjtén kohé nisen dy autobusa.
36, 91215, Mjéri kthehet gdo 12 minuta, kurge tietri ¢do 16
Caktom bashkésing ¢ shuméfishave 18 pumrit 5.  minuta
Pas sa minutash # dy autobusat do € nisen
Caktoni bashkésiné ¢ shuméshave 1€ pérbashkét pErséri bashké nga stacioni?
& mumrave 3 dhe 5,

Shuméfish 1€ numrave 12 jang: 12, 24, 36, 48, ... kurse 1€ numrit 16 jané: 16, 32, 48, 64, . Sipas ksaj
shuméfishi mé i vogél i pérbashkét i tyre shté numri 48, d.m.th. SHVP{12, 16) = 48,

Mbani mend!
Shuméfishi mé i vogél i pérbashkét (SHVFP) i dy ose mé shumé numrave té dhéné  éshlé numn meé i
vogel i cili ésheé shuméfish @ secilit nga numrat ¢ dhéné, Pér shembull, SHVP (4, 6) =12; SHVP{8, 6} =24

B}Eﬁktmi SHVP (18, 24). MNumrat 1§ dhe 24 i zbérthejmé né shumézues té thjeshé:
18=2-3-3=2-3%; 24=2-2-2.3=2".3. Pra, SHVP(18,24) =2* .37 =72,
Dbt (& dish !

Shuméfishi mé i vopél i pérbashkét i dy ose mé shumé numrave éshié | barabarté me prodhimin ¢
t& giithé shumézuesve 1€ thjeshié & marre s1 fugr me tregues mé & madh.

[ﬁa- Cakto SHVP (60, 72, 90), duke pérdorur tabelén vertikale.

SHVP (60, 72,90 =2°.3° .5 =360.
Cakto SHVP € numrave: a) 14 dhe 15; b) 20 dhe 40;  ¢) 60, 90 dhe 12,

W Me siguri véreni se : SHVP (14.15) =14 15 SHVP(20, 40) = 40,
MNbani mend!

Shuméfishi mé i vogel | pérbashkét i dy ose mé shumé numrave reciprokisht té thjeshtc éshté
prodhim i tyre. Nése numn o éshié shuméfish @ numnit b, atéheré SHVP {a, &) =a.

Detvra:
(@) cilét prej kityre giykimeve jané @ vértets: 1) 6123: b) 5]135; e 9[163; &) 1] 11117

@ Nése cl{a+h) dhe clb, atéheré ¢ éshié pjeséives edhe | mbledhésit tietér (o), Véretoni!
@ Me cilin numér pjesétoher num: a) 2m; b)) 3m; e dm; ) Ti, ako ne N ?

Nése ¢la, abher® cla-b pér edo be N . Vértctonil

ES:) Pér cilin numér mé 1€ vogdl natyror a, numn a) 2" -1, b) 2" +1 éshié numér 1 thjeshté?

Vértelont sc per gdo e M, shprehja a) (n+ 1) =(n=10: b) (n+10n—2)+{n+ 2i(n+3) Eshié
numér | perbére.

(T) Cakioni: a) SHVP (180, 96); b) SHVP (165, 45, 75): <) SHVP (180, 96); d) SHVP (18, 60, 75).
Sa pageta té njgjta mund 1§ formohen prej 48 gokolladave 72 keksave dhe 720 bonboneve?




<}> SISTEMI DEKAD DHE BINAR | NUMRAVE

Kujtotu! ED} Lexoje dumiin 762354,
Shkruani tabelarisht bashkésiné e t& gjitha Cfaré vlere ka shifra 5. e gfaré
shifrave me @ cilat shkruhen numral natyrors, viere shifrat 3 dhe 27
Sisterni | numrave né @ cilin €shig shkruajtur
51 quhet sistemi i numrave te 1 cili i shkrean  pume 762354 quhet sistem dekad | numrave,

numrat? {NE evropE nga indijn & kan€ sjellé armpét né sherk. X1,

Sistemi dekad i numrave éshi# pozicional , sepse vlera e ¢do shifre né numrin e shénuar varet nga
pozicions  {vendi) ku ajo ndodhet né mumér.

MNE sistemin dekad & numrave rol kryesor Ka numnn 10 dhe ai &shté baza ¢ sistemit. Prej kEtu e merr
edhe emrin dekadé (dhjeté né gjuhén latine Esheé deka).

NE sisternin dekad 18 numrave gdo pozicion i shifrés duke u nisur prej t€ djathtés nga e majta, numn
¢ ka vlerén e tij pozicionale e cila éshté dhjeté heré mé ¢ madhe nga pozicioni para tij.

Mé nurmrin 762354, shifra § ka vleré 3 dhjetéshe ose 3-10=350 nj&si; shifra 3 ka vlerén 3 gindéshe ose
3-10F =300 njési, kurse shifra 2 ka vlerfn 2 mijé ose 2.10° = 2000 njési ,
Numrat 10;1000= 1071000 = 10°;...:10" quhen mjési dekeade.

Mhani mead!

™é shénimn dekad (&8 pumrave - secila shifer tegon numer 1€ njésheve ose numsér € dhjetésheve
ose numér 1€ qindéshevee etj. pérkatésisht nga poziciont ko éshié shkruar.

[:1:}' Caktoni vierat ¢ shiffés 5 te numn 5355,

E> Viéreni tabelén dhe numrin e shénuar né té.

MIL]J.-"LH.DE ” M1 I.IGNE \ | MME‘:H E NIESHE \

D}u‘ll DHMi | NjMi | OM | DhM ‘*q"-'!l_ QM | IJHM 'NJM { Q || _Dhi Nj|
s #][ ][ 5] ﬂ__l_j o sl o) 1] 1

Lexo numrin né tabeld. Cilat vlera i ka shifra 1. dhe cilat numri 07
Mijésia e paré nga ¢ djathta ka vlerén 1 njési, dm.th. 1 =1.10° Njésia ¢ dyi€ nga e djathta ka vierén 10
njési. d.mah, 10=1-10¢, Njésia ¢ treté nga ¢ djathta ka vierén 100000 njési, dm.th, 100000 =1-10 et

Zeroja ¢ paré nga ¢ djathta ka vlerén zero gindéshe, dmth. 0=0-10°, kurse zeroja e dyié nga ¢ djathta
ka vierén zero dhjetémnéshe, damth. 0=0-10000=0- 10",




Mbani mend!
Zeroja 51 shifer pérdoret pér tu kujdesur pér pozicionel ¢ shifrave, vlera e 1€ cilés éshié e
ndryshme ngs zeroja,

Nga tabela vErejmé se nga ¢ djathta ng 1 majié ka grupe me nga tre pozicione né njé klasé,

Gijatd feximit t numrave emérohen 1€ gjitha klasét pérveg klasss sé njésheve, ashtu gé numri i shkroar
lexohet: tridhjet? ¢ katér milijardé e njéqind# e pesédhjei® milion e njEqindé ¢ gjashtédhjeté mijé e
njembédhjete.

Shkruani numrin: dyqindé e shtaté mijé e njéqindé e pesé.
Te numn g ¢ shémean sa Ka :
a) njéshe; b} dhjetdshe; <) dhjetémipéshe; d) gindémijéshe’?
[:ED> Numrat: a) 432; b} 1056; ¢) 3708602 shkruani né formé (€ zbérthyer d.m.th, né formén polinomiale.

Vire: a) 432=400+30+2=4.10" +3-10+2;
c) 3708602 =3-10F +7-10° +8-10" + 6:10° + 2,
Le t& jeté numri @ i shénuar me n+1 shifra. Atéheré shénimi shkronjor pozicional i tij &shié né
formén;

8=, @, i, oty o kurse forma polinomiale Eshié:

a=a 10" +a, 107" +a_ - 1007 +a,_ 107+, 48, 107 +a, 10 +a - 10£a,

E} Fa i kryer operacionel , shkrua) né formé p-u:.':'bc'iuna.l: Mumrat;
a) 2-010° +3-10° +1.10+5; b) 4-10" +3.10" +2.10; el -1 +3-10° +5.
Numei #-10°+3-10" + 2-10 Eshté gjashiéshifroré, qé shihet nga treguesi mé | madh i numrit 10
Te numri ka vetém tre shifra gé jané 1 ndryshme nga zero, kEto jané shifrat né pozicionin e dyié, 18 katén
dhe t& gjashté . kurse té tjerat jané zero.
Sipas kisaj, 4.107 +3.10° & 2. 10 = 403020,

7 | Supozohet se njeriu shumé herét ka numéruar vetém nga dy, kurse numri dy lidhet me organct ¢
ndégjimit dhe ¢ pamuril . numnn e doarve , numrin ¢ kémbéve etj,
Sistemi numerik ku rolin kryesor ¢ ka numn dy quhet sistem binar i numrave (dy né giuhén latine
dsheg hini),

Sistemi binar | numrave éshié pozicional dhe baza e 1) é&shié dy,

Formimi i sistemit dekad ¢ numrave kryhet me grupimin nga 10, ashiu g€ 10 njési formojné njé
njési t€ rendit mé & larté. Dhjeté dhjetéshe formojng nié qindéshe , 10 gind@she formojng njé mijéshe
el

Formimi i sistemit binar t€ numrave ndértohet né ményré t€ ngjashme |, vetdm se kém gropimi
béhet nga dy , ashtu q& ¢do 2 njési formejné njé njdsi t& njé rendi mé &€ lane.
MNumrat: 10,;100,:111,;1010110, jané 8 shkruard né sistemin binar t¢ numrave.

@



Vireal dhe mbani mend!

Sistenu binar 1 numrave €shié pozicienal.
Numrat né sistemin binar @ numcave shénohen veiem me ané @ dy shifrave, 0 dhe 1
Baza 2 me ¢do kusht shénoher.

Gijaté leximit t&8 numrave kurdoheré lexohet baza dy. Ashiu pér shembaull,
numri 1011, lexohet: njE pero njé . njé me bazé dy.

Mé sisternin hinar t& numrave | numrat mund & shkrehen edhe né formé polinomiale | ngjashém
sikurse né sistemin dekad 1€ numrave |, vetém se kEtu né vend € 10 do € kemm 2, doamth.

a=|a.a,_a, . aa6a, ]! =g 2+a_ T 4a 27+ 4a, -2 4a-2+a,.

Shifrat e .@, _,.ils,d 0, kané vierén 0 ose |, kurse a_20).

E> Mumrat: 1101,; 11,; 10101, dhe 1111010, shkruani ne formé polinomiale.
0L, =1-2' +1: 2 40 2+1=1 2+ 12+ 15 0 1L, =02+ 0 DI L, =1- 2"+ 1- 20+ 1- 2 +1- 2+1.

E} Shkrusni né formé pozicionale me bazé dy numrat:
a) L2+ 20 +0.2° 41 27 +0-241 By 127412412 ) 12 4+1-2" 21 2 4412410
d} 1.2% 41.2°.
Mumri 1-2°+1-2+1-2 éshté gjashiéshifror . shiffat e pozicionit & paré, € treté  dhe & katért jané
#ero pra - 2"+ 12" +1- 2= 110010,

@ Tregoni vértetészing ¢ barazimeve:
a) 1101, =13; b) 1L =7 c) 11011, =27

MNumrat 1€ cilét nuk kané té shénuar bazén, jané & dhéné né sistemin dekad 18 numrave.
Vére zgyidhjen:

a) 1101, =1-2'+1-2* +1=8+4+1=13;

By 1L =1-2 +1-241=44241=7;

€) NOI, =12 +1-2° +1.2+1=16+8+2+1=27.

Vére dhe mbani memd!

Té shénohet numr nga sistemi binaré né até dekad dubet ai t¢ shkrubet né formén polinomiale dhe
té kryhen operacionet ¢ kérkuara né até polinom.

(a1



Eﬁ} Mumri 35 1€ shkruhet né shénimin binar.
Pér gartési procedurén do ta tregojmé né ményrén vijuese:

35:2=17 dhe mbetja |

17:2=8 dhe mbetja |

8:2=4 dhe mbetja 0 —
412 =2 dhe mbeta 0 i
2:2=1 «dhe mbetja 0
1:2=0 dhe mbetja | _—

Sipas késa), 35=10001 1,

Petvrar
@{‘ih’ numér éshté mé i madh: @ Shkruani né formén pozicionale numrat:
a) 1011, ose 10040,: b) 1001, ose HOW,? a) 2. 10+1: b} 3-1F =1
c) $00°+ 2007 +3;  d) 1-2" 412475
@ Kiheni né sistemin dekad numrat: e 12412412 NPl 412,

a) 1111,; by 10001, ;

) 10000, ; ) 101010,
@ Ktheni né sistemin binaré numrat:

ay8; by28; ) 100; d) 135

I§¢:> OPERACIONET NE SISTEMIN BINAR TE NUMRAVE

Rujtoha!
a2 4 |[]> MNjehso shumén:

T 673 1011, +11101, .

I Tabela pér mbledhje né sistemin binar &
mumrave duket kEshiu:

Mblidhen njésité e pozicloneve 1€ njéjia,
Nése shuma e tyre &shig mé ¢ madhe ose e barabané
me 10 {baza e sistemit), atéheré memet njésl e njé
rendi mé 8 larté kurse mbetja shénohet né t& njéjtin

{1 I

poEICion. o . 2 . !
Mbledhja giithmon fillohel nga pozicioni i I I 110,
paré,
LiLd
Mbledhjo mé lehtg kryhet nése numrat 1 shénojmé njénin nén tjetrin. Njésité e 1011,
vogla mbi mbledhésin ¢ paré shénojné numér 1€ ni&sis & bartur & fiar gjae +_ o
mbledhjes s¢ njésive nga pozicioni mé i ulét. 101003,

&



E:> Njehso: 1110, + 11110, + 1010101,
Vire zgjidhjen:
B e g iy |
1010101,
+ 111110,
110,
1CHO0C0,

4 Zgjidhje:
al 1,
= 10101,
{EVEIRES

22
Q2ali
[TERT
b] l!]ﬂ]lﬂz
10111,

1111,

3 Mjehso vierén ¢ shprehjes

| wiehso: 1203-402.

MUMTAVE.

‘15'::.- Mjchso prodhimin:
a) ;101100,-101,; b 110,25,
Vére zgjidhjen;

a) 101100, -101, =11100001,

Tabela e shumézimit né sitemin binar | |
duket késhiu:

by BT - 25=10 10, 110, =10101 1 110,

Mjehsa:
a) 11011, +12;  b) 10+10101, +16.
Kujdes, té gjithé mbledhésat nuk jani

shenuar né t& njéjtin sistem numrik.

.%’ Zbritja né sistemnin binar krvhet né 8 njgjtén meényré sikurse né sisternin dekadé . Zbriten njésité
né pozicionin ¢ paré nése &shed ¢ mundur, Mése zbritia ¢ njdsive 18 pozicionit & njEjté nuk Eshié
¢ mundur , atgheré huazohet njést nea poziciont 1 paré 1 angut me 8 land,

Nijchsoni ndryshimin: a) 110111, — 10101, ; b} 1110111, -10111;; <) 110101, —23.

e) 110001, —22=110101, — 10110, =11111,.

Pikat mhi shifrat e t& zbntshmit tregojné se

nga ajo shifér &hi€ huazuar nj@ njési,

Shifrat e vogla mhi & zbritshmin tregojné

sa mjési kané mbetur né até pozicion pas huazimit
ose 51 mesi ka ng pozicionin mé W ulét pas huazimit

p} 1 I0101100, <1101, b) 1110100, + 11000, =11111 0,5 e} 31+ 101011, (13 +1111,).

Shumézimi | numrave né sitemin binar 08 numrave Eshté 1 njéjté sikurse né sistemin dekad #

1101

L,
000000,
101101,

00601,

1110,

[OT0T D100,

B




Siband mend!

Operacionet me numra kryhen nése numrat jané dheéné né sistemin e njéjté numerik.

Detvra
(1) Niehso: &) 1110101, +11010,; b} 1110101, ~101110,; ¢} 10801, 110,

@ Njehso vlerén e shprehjes:
ay 11, + 26 +10101,: b) 3T=T110, +101, & €} (3Z+1011,)-10; d) (211001, =13-100, )-10, .

N

5 BASHKESIA E NUMRAVE TE PLOTE DHE GPERACIDN!'.T
NE BASHKESINE E NUMRAVE TE PLOTE

Kujtohu! L E} Nijehso:

Zgjidhnt barazimin: a) 25-13; by 14-17.

i+5=12 Ndryshimi 14-17 nuk ésht€é numér natyroré, péy
€ gené né rmegull dulier qf bashkésing ¢ numrave
natyrofé fa Zgjerojmeé me numra (& rng.

Mdryshimi a =& | numrave natyroré
a dhe & éhté numér natyroré nése a= b,

Zgjerimi i paré i bashkésisé §N éshié béré me numrin 0, ashtu gé pér ¢do geM.a—a=10.
Nuwmrat +1, +2, +3, .. quhen mamea (€ ploté pozitive,

MEse numrave natvroré |, 2, 3, ... u korespondoymé shenjén  "_# (minus), fitohet bashkésia ¢
rumrave f plord wegaiive, Numri 1 nok €shi@ as pozitivé e as negative,

Mbani mend!
Bashkésia e cila i pérfshin 18 gyitha numrat natyroré | & gjithe numrat e ploté negativ  dhe numrin 0,
quhet bashkésia ¢ numrave (€ plote | (€ cilén ¢ shénojmé me 7 .dmith
f={.-3-2-10123.}

Kufrohu!
Numrat natyroré i paragitém né pjesén pozitive ¢ boshtit numernk,
Numrat ¢ ploté negativ n€ boshtin numerik jané simetrik me numrat natyroré né lidhje me numrin
Zero,

3 2 1 i | 2 3

Numrat | dhe -1, 2 dhe _2, 5 dhe —5 quhen numra &8 kundért.
Né pérgjithési pér numrin g 1 kundért Eshté numri -,

(a4



EE} Cili gshté numn i kundért i nummt: 10, =15, 23, 1237
ke 1€ njohur se viers apsolute e numrit t8 ploté o EshtE vet€ ai numér nése ai éshté pozitiv ose zero,
dhe i kundérti | @ nésc ai éshté negativ, d.m.th,

a. nese ax=0
|n|= g.nése g={0
—g nése  g<i

Pér shembull, 412 =12; L-12=12; J§=0. Me siguri véreni se numrat e kundért kané vlera apsolute té
barabarta, d.m.th. |a|=|-al.

Caktoni vlerén apsolute & numrave: -5; 7; -20; 4240,
PErmendém se numri matyrore o &shig mé i vopdl se numn  natyror b, nése né drejtézén
numerike o ndodhet né & majié & numnt b Pér shembull, 527; 7<12:; 1=0.
E njéjta megull vlen edhe pér numrat ¢ plmé.
Mhanl meend!

secili numeér pozitliv éshig mé 1 madh ze secilh numér 1 ploté negativ,
MNumn zero éshié me 1 madh se secil numér 1 ploté negativ.

Caktoni vlerén e vértetésisé s& givkameve:

a) -5<0; B T>0; ¢ -T>0{ d) 6<6; €} 7>-7; ) =5<=1; g) -2>=3,

Thoni megull pér renditjen e dy nummve t& niépasnjéshém té ploté negativ me ndihméén e
vierés = tyre apsolute,

b Renditi sipas madhésisé numrat: 2; -5; 5; [ O; -6; -4; K.

Mbani mend!

Bashkdsia e nwmrave 1€ ploié éshié e pafundme.

Né bashkésingé ¥ nuk ckziston as numn mé i vogél e as numn mé 1 madh.

Mumrat @ plotd renditen sipas” madheésisE , dmith | . e=-3<=2c=l<l<lg2<Ix ..
Bashkésing ¢ numrave 1& ploté pozitivé e shénoimé me 2 ={1.2.3,..}, kurse bashkésing ¢

numrave 1 ploté negativé me £ ={.,-3,-2.-1}.

Kujeofu! e Mbani mend!

EIPYposc oA e MIMMOTINE % Ay Nése abe &', aitherd (a+b)e L (a-ble &
& ploté kemi: ' iw , b L

é Jed thed ; (a-ed’,
ENHETIZ+I (+5)(+7) =435 St e Rt s B
(=5) +{=Th==12 (=5)-{=7)=+35 Nése ae @7 ,beE",  atéheré (a+h)je &7
I+ (T =+1 (—5)-(+7)=-35 pérjal > lb|; {a+ble & pér |a|<lb| dhe (a-b)e E .

(+5)+(-T)=-2 (+5)-(=T)=-35 [:‘.f;) Shkruani shprehjet ¢ dhéna me fjali.

=




EE::P Nijehso: - a) (=31 (=5 +(+0) - (=2) +(=12); b=y +{=5)-(+0) + (=3} (=T}:
Krahasoni zgiidhjen tuaj me zgjidhjen e dhéné:
a) (=31 (=5)+ (00 (=2)+ (=12} = (*]5) = (=12) e {=12) = (43} + [=12) ==,
Si quhen mumrat (+8) dhe (-8) dhe sa éshi@ shuma e tyre?
Fére!

Shuma e du numrave té plote (6 kundért éshté zero, d.muth.
a+i—ay={-al+a=i,

Kontrolloni sakigsing e barazimir:

{1=51+(+3))-(+6) = (=5)- (+6) +{+3)- (+6)

Mé herét u njohEm me vetité ¢ shumés dhe prodhimit t& numrave natyroré T gjitha o veri viejne
edhe pér shumén dhe prodhimin e numrave t& pkotg.

Ii Mdryshimi 1 numrave € ploté @ dhe & éshig numn . i ¢ili kur mblidhes me numrin & ¢ jep
rin o, domih, a—-bh=x, nése a=x+0b.

Vireni ménvrén
Kemi: a4 (=t)=x+b+(-blaa+{-D=x+0=a+(-b=x.Nga a-b=x 1 a+(-b)=x medh
a-h=a+{-h).

Mband mend!

MNga numri 1 ploté @ & zbntet numn 1 plote & dometheéng | numnt @ Ui shiohet numn | kundé |
numrii &,

Pér shemball: (+7) = (458 =(+71+(=51=2; [-IN—(-T1=(-1}+{+71=-3 .
]"‘;jl:l'l_"il:l: a) (+12) ={=Th={=3):(=5) ; B} (-5)-(=F)—(A)-{+3)— (=10},
Ndigni zgjidhjen:

ap (=12)=(=T)=(=3) =5 = (=12} + (47} —i+15) = (-5) + (-15)=-20.

Nea pjesa e kaluar éshté ¢ garé se shuma , prodhimi dhe ndryshimi 1 dy numrave (€ ploté Esheé
numér i ploté, pra themi se shuma , prodhimi dhe ndryshimi  jané operacione t€ brendshme né bashkésme
g numrave té ploté ose bashkésig ¥ dshié ¢ mbyllur né lidhje me kéto operacione.

Pjestimi i numrave t& ploté Eshté operaciong i pjesshém { i kushtézuar) né boshkésmé &
Herési a:b i numrave o dhe b &hié numér i plo vetém nése bla,
D} Mjehso: o) (4+48) (+0); b)) (—4B) (-0
o) (=48):(+6]; dy (+48): (-6,

Weéreni se herdsi Eshid pozitiv nése | pjestueshimi dhe pjeséuesi kané shenja € njéja, kurse gshié

negativ nése i pjeséoeshmi dhe pjesttuesi kang shenja 1@ ndrvshme.

@} Njehsoni vierén ¢ shprehjes:
a) (#+5) = (+0) {4} — (421 (=T} :

b) (—28)—(—43):{(+9 +({—12)- (+4) .




Defvra
@ Caktoni vlerén e sccilés shprehje:  a) |-345]+|-2-(=3)-10];
b lx=2|+}3=x|-}5-x| za x==20.

(@) Miehso:  w) (~10)+3-(=2); b) (<70 (=2)=10:3; ) (-24):(=6)+3.(2-5).
@ Mjehso vierén numerike & shprehjes:

a} S=12:(=-3)+15:(=3)=-24; b) —12-(-2}+4{-13=15:(=5));

c) $(=2)+(-3-9)-2(=3-4(2-5)); d) —Bi-3+4)— 218 =3):(=5) .
@ Vértetoni pohimin: o) —{=x)=x; b) —{x+ ¥i=(-x)+i(-y);

e (—xdy=—xy); ) (—aN~-y)=xy; c) —lx—¥l=—x+7y.

Kuftohu! o D' Caktoni her@sin:
Zepidhi bararimet: a) 32:8; b) —4,5:5; v} 17:8.
1-5=-35; Herési 17:8 nuk &shté numér i plotd. PEr kété arsye
A-T==12. ka nevojé qf bashkésia e numrave £ 8 zgjerohet

Barazimi x-b=g né hashkéziné F ka zgjidhje

velém pér disa numea o dhe b, e e € rinj,

Mevoja pér futjen e numrave ¥ rinj paragitet né lidhje me matjet e madhésive sepse rezultati |
matjeve nuk mundet gjithmon € paragitet me ané 1€ numrave natyrorg.
Bashk&smé 7 do ta zgjerojmé me numra ¢ rinj & cilat quben thycsa.
Secili herés a:b, bed mund t€ shkruhet né formén %. dom.th. :1:|’:n=:—'I e cila quhet thyess,

?

Per shembull | thyesa jané:=.=.=. —. —.— &fj.

Mbani mend!
Bashkésia ¢ cila | pérmban & gjitha thyesal quhet bashkésia ¢ numrave racional

dhe shénohet me ), dmudh, Q=E§|n,be ?ﬁb;:u}_

b A Jané té gjithe numraf e ploté thyesa?
Numrat ¢ ploté jané numra racionalé, pérkatésisht thyesa,
5 0 =15 s

= 3 5=—=_= '|rl:_? .'=""i'}=
Pér shembaull - Y g

)
3

L]

= -

—_— =

47 ]




Véreai!

Shprehjet %; :EIE .. muk janeé & pércaktuach sepse pjeséting me zero nuk &shié i pérkufizuar,

E} Caktomi vierdn e vértetsist pér givkimet:
ANk by M ¢) EcQ; HEcHM D QYcE; N

Kufrobuw! .% \E‘?’ Hergsat: 21:7=(21-3):(7-3)

48 0m{48-2):(0-2); dhe 24:8=(24:4):(8:4) shkroani si thyesa.
48:6=(48:3):(6:3). Né pérgjithesi:

Herést nuk ndérron nése 1 pjesétueshmi dhe ﬂ ; ﬂ=% (k206 =0}

a
piesétuesi shumézohen ose pjesétehen me njé E ok b
numér 1& njéjté ndryshém nga zero.

Mbaai mend!

Mése numemuese dhe eméruest 1 mpé thyese shumézohet me nj@ oumeés & mjégd &, &2 0. fitohet
thyesé e njéjié me thyesén e dhéné. Ky veprim quhet zgjerim i thyeses .

Mése numéruesi dhe eméruesi i njé thvese pjesétohen me njé numér 1€ nj&tE ¢, k=0, fitohet
thyesé ¢ njéjté me thyesén ¢ dhéné. Ky veprim qubet thyeshiim i thyesds,

2 L e Ty S T L
[:5:}- Thyesat 3 dhe 5 zgjeroni me : 2 3041 5. Vireni: s e N ﬁ*ﬁ
12 9 162 18 18:2 9 9:3 3
ORISR o Sl L ==
E> Tipoalitons ¢ 24" a2+ 30 " T 74 24:2 12 12:3 4

Thyesa #zhi¢ ¢ pathjeshtueshme nése numérvesi dhe eméruesi nuk kané pjosétues tjetér pérves
opumrit 1domoth, ate jané numra reciprokishi & thjeshié,

7

E} Thyesat: — i E idhe & gillni ng emérues & njdjeé.
YéEreni:

Thyesat de o sjellim né emérues me (& vopél 1€ pérbashké . Mega ajo s¢ SHYP {4, 6, 3) = 12

3 - 3’% &
thyesén I do ta zgierojmé me 3 dhe do @ fitojmé — PR ﬁ'

5.2 10 74 28
ME ményré € ngjajshme i zgjerojmé edhe thyesar e gera dhe fitoymé EEE idhe ﬁnﬁ

E" Sillni né emérues mé té vogél té pérbashket thyesat:

3 _4 e it
]:ql.‘a 'I"— E—- m;T:—:—:—_.

ﬂ




Kuftobu!

= 3 4 3 4
Renditi thyesat: a) 5 dhe e b} 5 dhe 7

Prej dy thyesave me emérues 1€ njéjtg , mé ¢ madhe Eshte thyesa ¢ cila ka numérees mE 18 madh,

Viremi!
fird C i

Pér gdo dy numra racional - dhe — (£ #0.d = 0) vien vetém njéri nga relacionet:

a.c ] a €

— > —, nése ad >, —=—, nése ad = — o, s ad <bc,

B33 B 57 a s
_ 3 5 215
Pér shembull; x‘a,s:pﬁ: 3-5<4:.8: -E?- I' sepse =2-4> 3 (—15).dmth. =8 >=453.
. =3
Gjaté punés me thyesa mund t8 kufizohemi né thyesat me emérues pozitiv. Per shembull : i.i:T‘
—3

5
sepse 3-4=-3.(—4); ngjashém, e MNga tre arsye mjedh se {E-:«{E |me Z, ne W’-,
- "

g ; i85 2
E;;> Renditi sipas madhésive thyesat P L.
Gjen:  SHVP(5, 9), « pastaj kryeni zgjerimin me numrin pérkatés.
3 3 e
Pérkatésisht nga zgjerimi i thyesave fitojme: - 5 < 5> wT =1 i

E}» N& boshtin numerik jané paragitur disa numra racional,

e . i i
=379 -2 1 1 1 L 4
4 ? 2
Thyesat ¢ paragitura né boshtin numernk . renditi sipas madhésise.
Neépdrgjiohési!

Nga dy numra racional mé i madh &shié ai i cili ndodhet né anén ¢ djathté né boshtin numerk.

R S |
it 1 : _‘t_" | 2_: g
@} Paraqiti né bosht numenk numrat: 3 A T i

Detyré
B : ) 3 2x -1 x+2
(1) Pér cilat viera t x shprehja nuk ka kuptim: a) ; W=t g A
@ Cakio vlerén e 18 panjohurés te thyesal , ashiu g€ 1& fitohet barazim numerik 1 vértele.
3 9 T b TE 3 4 4
uitet Pys Y Ymtm
@ Renditi sipas madh@sisé thyesat: a) E;%‘.%; b %:_?:;%:-i_%; ) ‘rg'ﬁ%: 4%.




7
gaptobal B E} Njé bujk ditén e paré lévroi 1 e

3. 5 5.8

_+_: ——— _Ir

L A arés , kurse ditén e dytd lévroi o e té njéjtés

MeEpérapthesn:

hn gl - =

2oo=20 (c20) dhe
il Cilén pjesé 1& arés ¢ ka lévruar bujku pér dy dité?
a b oa=h
ettt [ 1]
€E ¢ ¢ Cila pjesé e arés ka mbetur pa lévruar?

VEreni zgjidhjen. Pjesa e pa lévruar Eshté:

e 1 AP R
U 1218 % 136
. _d6 33 =35 1
SHWVP {121, 18} = 36, dhe kemi: =t = joad Fq,
" % 35 3p Do A

_T-'_+‘." ';'3 2 Ji+14 15
12 18 I”E 18:2 36 36-

Mbani mend!

Thyesal me eméruesa té ndryshém mblidhen kur né fillim i sjellim me emérues t& pérhashkét
{shumélishi mé 1 vogél 1 perbashkéz). e pastaj mblidhen si thyesa me emérues 16 njejié,

iy
dmth 45— E o M.pﬁrb:ﬁﬂ dhe d=0.

b'd bd bd bd

o i ; ekl R
Lloearitnt vleren ¢ shprehjes 2= -1 —+ ——]= .
D 5 R T

Vireni ményrén: SHVP (8, 12) = 24.
3,71 5 19 19 1 11 57-38+6-44 19

o gl o e R Ll e L A

B--12 4 ® 3 12 & & 24 247
[:3> Kontroll h g P B 8 232122l 2
ontrolloni vértetsing ¢ barazimit: a) 2 3 3 213 b) E+ E_ ._;I+ 3

Clka véreni?
Pér mbledhjen dhe shumézimin e thyesave vlen veltia komutative dhe asociative,

: oo
Tani pér gdo E.:}.EE 0, 1ané 1 vérteta barazimet:
g ¢ € 4 a £ P4 |
tem e | e = | — |
b d d b [bd]qb[dq]




) - 0
Thyesat — dhe — jané t& kundéra, pra —+[—E J=E—%= ﬂba =E=ﬂ.
Kujftahu! R E‘;. Mjehsoni véllimin e kuadrit me
24 I5 ! . CENEL 1£
g P ik dimensione: 2— o, o, kurse
Njehso: a) 3 5" b} e 4 5
lartésia éshté pér lem mé e gaté se piérésn,
i s G g
Nepérgithési: T e

Lartésia Sshig |+|%=1% S,

Pér wéllimin e kuadrt kemi:

4 4 15 9 14 397 184
= 3—-|—-I— P YR jesisht ¥ = === dmth. ¥ =——=189
5 e sarery ke AT 10 e

VEreni se gjaté shumézimit numrat ¢ pérzier ransformohen né thyesa jo @& drejla.

B 5 1Y1
E} Njehsoni né dy ményra: a) 37| S*e [ bV | 573 15

Vlen népérgjithisi: Shumézimi i thyesave &shté operacion distributiv né lidhje me mbledhjen dhe

zhritjen Mbani mend!
o a ¢ F'
[> Shhmani kété pobim me simbole. Nise 2, =0 e b0t 20,20, Bbhert
] e S e - T
e _.| LS it ] Bel el B S R IR 2
’NJ“"”’]' o) 554 bd db [bn‘]q b[ﬂ'q}'
2 clp ap ¢.p
3 P R PSS ~ Junt s Bty ol
Kujrofu! (I:- :f}:,l PR
i a a b
et sl =f] + = ==— —— —ﬂn
O Pétn;d-:-th:.rﬁf ?I:m::b ﬂ,h I bmbu 1, nése

0 Dy numra pmdhiml i 1€ ciléve éshtd 1 quhen numra r!mpmk.

5 il 3 .
Pér shembull, thyesa 5 Eshté vleré reciproke (ose numér reciprok ) pér thyvesén E,pEr By NUmEr

4 1

reciprok: éshié -3 kurse pér 5 numér reciprok éshing 5
aga - ...h— L] k -|E|._.Ill -35!1"?

E!> Cili pumér Eshté reciprok me nurmnn: = 3 -5 373"



Kujeohu! e @:. Syprina e drejtkéndéshit &shté Eg m,

6 2 1 4
il ral—i=r By l=ie ; . _
A 337 !I i3 kurse njéra brinjé e tij ésheé 3% m. Cakioni
Zgjidhe barazimin x-§=g_ gintésing e brmjés tjerir.

3 2 .
- Nga, § =g-b rjedh 6==3=-b prej nga
TE pjesétoher thyesa E me thyesén g% wil, o ks

g & <15 [ T
d.m.th, t& caktohet thyesa % ashtu qé & plotésohet b=ﬁ§'33‘ fai ‘!’=?'?' perkatdsisht
barazimi 2=Z.2 {;:E.i d.m.th, ,n;=_=|£ i

by od 5 11 5
Mband mend!

Hers: 1 dy thyesave éshté | barabarte me prodhimin ¢ & pjestueshmit dhe vlerés reciproke &

a-c a-d

piesétuesit , dm.th. pér edo dy thyesa E dhe %, (b0, dllce) vien 21 5=

bd b
B? Nijehso: a) 3: -IE 1 h) Hl—z—j-:ll.
" 1 4 i

s iy 4 7 7 T 21 T(=X) |
¥ i procedurén: f—— =] S ot
Crenl maJE[E]E{',.‘] g A
i
- d 4 43 4 3 4

Me gfaré renditje kryhen operacionet?

2 3 | 4
coat: —:4: 51— J—i— ol i
E}b Heresat: g Aty haae shkruani i formé 1€ thyesave.

F
| —

.
X ircns i = A= % . Eds %; =

5
Mbani mend! 3

L PN

4
I r

o e | e

s L
TS

Thyesa te e cila numéruesi ose eméruesi jané thyesa quhet thyesé e dyfishié.

3 5 1
= 4__ s = o e
Ei:—' Thyesat e dyfishta: u}% b) 3 c}j— d) 32 ktheni né thyesa 1@ thjeshta.
= - 2_.
f 4 4
3 4
1 3.5 %6 9 4 4:4 1
Véreni zgjidhjen: a) 2.2 2% _7. g e R gl
‘ 35 46 45 10 k3% 31 1
& 4 4

s



Mdbhanf mend!

Thyesa e dyfishté kthebet né thyesé f thjeshi€ | éshtu g€ prodhimi i andétaréve t& jashiém éshité si
numéroes , kurse prodhimi 1 anétaréve @ brendshém si emérues | thyesés.

gt 11l 1+2-3
@ Mijchso: a] - b) i G - ) 3 !
g 5 | |
+- 2==3 2=+~
U 6 4 2
Mhanr mend!

Operacionet mbiedhje , shumézim dhe zbritje jané operacione t& brendshme né bashkésing e
mimrave , dmth . {F &hté ¢ mbyllur né lidhje me kéto operacionet.

E}> Caktoni gjysméshumén e numrave: a) 5 dhe 7, b) 1‘.; dhe 3, ¢ 1‘5 dhe %.

E-;]J+3; fr-3+ﬁ'|ﬂ-_.1 i
Werem zejidhijen: - = = D
érem rejidhjen: ©) 3 5 T
Mibyenf mend!

a+h

hesi arithmetik | numrave a dhe b &shté numn :=T_

| 1 ; yi
EE} PEr numrat: a) 5 dhe 9; ) 3 dhe 15 cakto mesin anthmetik dhe krahasoe me numrat © dhéné.

Mesi arithmetik s=% i BlntFive racional @ dhe b (acb) Sttt 51 madh ge-min o
2+ i
=

< h.

kurse mé i vogél se numn b, dm.th. a<

Vereni zgjidhjen. Nga E':b=?ﬁ+:f¢&+u:}1at:b+&==ﬂc£:—“_

h
i =fh.

Prej n{bz&a+hcb+b=:ﬂ+ﬁ-ﬂ2b:a%~:h.Pn;‘:jngu medh; a<

>

Cakto mé sé paku pesé numra té cilét ndodhen mes numrave 5 dhe 7.

5+7 :
§ =——=0b,sepse 3<6<7, rjedh se s, g2k =5,5 dhe 5, = _"5_*2:? =6,5, dhe kemi:
SASSohf, S<T Vazhdoni procedurén né ményrs t& njéjee,

Mbanf mend!

Mes ¢do dy numrave racionalé ndodhet numér racional , d.om.th bashkésia e numrave racional
eshité bashkési e ngjeshur,

(s



Lefvra

12 T 1::3 4
N T e— 4t = by d==5—+]—; —3= w135
@ Niehso: }1 11 T e T e
T S W 3 4 _1
Niehsoni vi ppeehjes: ) 2=+ L L. gy 53 g3 ol
@ pmmvemesmluﬁa:ISglsj }d e
Cakioni vlerén e shprehjes:
3. .01 7 % V-5 £ 58
Toalloghts gpidosHoa T AR el
Y [3 J+ﬁ '{u 4][1& s] B [3 12] 5

T & o AR 7
eyobal H Thyesa-a) 55 3 B) 5. %) é
1 H B34 —
' Thyesat: dhe —— shkruani si shkruani si numra dhjetor.
1l] 100 010 A
ViEreni procedurén,
numra dhjetor.
* Numrat dhjetord: 2,6; 3,25 dhe 0,625 0 D0 35 L.
__sll_I:Euan: 5i thyesa. AN - 2 25 10 ’

":l'h?ﬁﬂ mﬁmgtiﬂcﬂéﬂ-ﬂdnﬁnﬂﬂdﬁlﬂdemhﬂﬂi}'ﬁédh]ﬂm
Thyesa m:]nmreqahhuughummiruuquhﬁmdhpmr

i.80 7
Shkruani si numra dhjetord thyvesat, —; — dhe —

4" & 2007

Thyess , eméruesi |ﬂm1E£ﬂuhﬁE:ng&iEmminj!mdmm mund 1€ kihehet né
numér dhjetor & fundém.

Mumeat dhjetor: a) 0.5; by 2,35, ¢) 4,125 shkruani s thyesa.

V&:rupmwdmn by 2.35= 1£=2% (mése lexon né rregull . né mregul] shkruag. )

ﬂ



Kujtohu! 5 E} Llogaritnl shimén dhe ndryshimin &

Mumrat dhjetoré shkruben né sistemin dekad

¢ nuImrave. 45,320

51 mblidhen dhe si zhriten numcat o sistemin t  B.B65

dekad té numrave? 54,185
Mhani mend?

numrave dhjetor 45,32 dhe § E&5.

43,320
= KRGS

36,435

Mhledhja dhe zhrtja gjithmong fillohet me shifrat g€ jané né pozitén ¢ paré nga e dijathta ¢ numrit

Pika dhjetore duhet 1€ jetg né mjé vertikale.

[-? Njchso: a) 23,5-42+0.325; b} 3.125-6.25+4,0125.

E) Mjchso prodhimin dhe pjesgtimin ¢ nummave; 5,84 dhe 2.5,

VEreni:
5,84-2,5=14,6 584:25=584.25=2336
920 51)
+ :
1164 A4
14,600 75
Q0
Mbani mend! 75
] Numrat dhjetoré shumézohen sikurse numrat IS0
natyroré , por te prodhimi presja dhjctore véndohet 150
a

pit aq vende dhjetore sa vende dhjetore kané té dy
numrat bashkarisht duke filluar nga ¢ djathia.

[] Para e té béhet pjesétimi | numrave dhjetor | t8 pjesétueshmin dhe pjesétuesin do Ui shumeézojmé me

njési dekade dshiu qf pjesétues: & béhet numér 1 plote.
Pastaj pjesétimi kryvhet njélloj sikurse me numratl natyrorg.

E} Mjehso:  a) 3,25-1,5-4.5; b) 56-2,B75:2.3.

. : i 7
Kufrohu! ?ﬂ Thyesat H 3 dhe 7 ktheni né
-] 17 : . D =
Thyesat T dhe Y shkruani si numra dhjetoré, numra dhjetoré,
" Me ndihmén e mregullés pér pjcsétim do té
kemi:
Cilat thyesa mund # shkruben si nwmra dhjetond 3 ¥ a1
—= 375 =={) bb&...: —=0I1E1E...
t& fundeém? 8 3 gy <}

[ssh




Mbani mend!
Cdo thyesg mund t& shkrubet si numér | fundém ose | pafundém dhjetor.
Secilit numér dhjetoré mund t'1 shtohen shifra zero nga ¢ djathta dhe pérsén viera e tij nuk
ndryshon. P& shembull , 0,375 =0.37500...; 5=35000..,

i : 4. 235
Shkruani 81 numra dhjetor thyesat: ~—; =) <.
11" 6 7
14 23 Mbetje t¢ mundshme gjat pjesétimit me 6 jané:

TR T T 0, 1,2, 3,4 ose 5 kurse gjaté pjesétimit me 11

Véren se gjaté pjesérimit ndonjé mbetje mund a0 5 0, 1, 2, ... ose 10,
té pérséritet, kurse te herési pérséritet njé shifér ose Shifra ose grupi i shifrave qé pérsériten , quhet
grup shifrash me 1€ njéjtén rénditje. periodé e numrit dijetoré dhe shénoher:

1,2727...=1427); 3,8333...=3,8(3),

Mbani mend!
{do numér racional mund t€ shkruhet s1 numér dhjetor peniodik.
VEreni:
Lz té jeté E, be M | cilido numér racional. Aléher#, Gjaté pjesétimil 18 o me b jang 1& mundshme kéto
mbetje: 0,1, 2,3, ....b-1. Pas mé =& shumti b-hapash né procedurén e pjesétimit, ndonjéra nga kéo

mhbehie doemos dubet 8 pérséritel. Né kétg rast te herém do 1€ pérsériten (€ mejtal shifra me & njéjtén
renditje. Me ¢ka pohimm u vérietua,
Pér shembull, t—i = 12:13, mbetje & mundshme jané 0,1, 2, 3.....12. Mund 1€ presim perséritie pas 13 hapash ,

megjithéaté kétu pérséritfja fillon né hapin e shtaté | dm.th. 12:13=0,(923074) . Vien edhe e anasjeilta.
Secili numér periodik dhjetor , paraget njé thyese, d.mth numér racional.

Mumrat periodik: a) 1,05} dhe by (h,2(3) shkreani zi thyesa,

Véreni:
a) x=0Li3)=1,555... B) x=0,2(3)1=0,2333...
10x=15,(5)=15,555... 1 = 23,(3)= 23,333...
I0x=x=15,555...—-1,555... 10xr=2,{3)=2,333...
Qx=14 0 =10x=23=2=73]
I'=I?4,d.m.lh. 1.{5}=%i- 1=%=;—n.




LPetyra
(1) Shicruani si numra dhjetoré thyesat: —, —. —
(2) Shkruani si thyesa & pathjeshiueshme numsat: 2,12; 0,008; 6,123; -5,75.

(&) Nishso:  a) (7,3-2,9)-0,5; b) (23,4+12,3):1,25;
¢) 3,46+2,1-(0,25-1,23); d) 30,25+ 2,5.(3,02-4,1:0.25).
(@) Paragitni si numra dhjet B D
aragitni s1 numea dijetor  numrat: T a4

() Numrat dhjetor shiruani si thyesa
A IWB): b)Y 23015 o 450%; 4 2.34).

<;> NUMRAT REALE

Kufiohu!

o4 II> Sa éshié brinja e katrorit , syprina e &
Zgjidhni barazimin 2 —4=0. cilit éshis:
Brinja & katrorit &shté 3 cm. a) 16 am’; B8 cm®?

Njehsoni syprinén e tij. Véreni zgjidhjen:

‘Nga § =g mjedh : a) a’ =16 a= 16 =4 em.

by @ =8; a=7 A ckziston numér racional , katrori i € cilit éshté 87
Vereni se nuk ekziston numdr racional i cili &5hté numn matés | brinjés dhe katrog @ 1) f jeté

Scm’, sepse a= JB=2,82842712...
Zgjidhni barazimin: a) ¥ —9=0; b) ¥ =3=0; ¢ ¥* -15=0.
Logaritmi hipotenuzeén ¢ trekéndéshit barakrahis kénddrejl me katete 1 om.

Véreni se barazimi x° —3=0 dhe ¥ —15=0 nuk ka zgjidhje né bashkésiné ¢ numrave racional.
Gjithashtu nuk ekziston numri racional ¢, numri matér i hipotenuzés qé t& plotésojé barazimin &=y
Ky dhe shumé probleme 1@ tjera nuk mund t& zgjidhen né bashkésing e numrave racional 0, pér k#e
arsye é<hté e nevojshme & t€ béhet zgjerimi edhe i késaj bashkésie numrash me numra & rinj & cilét do
"1 quayme runirg frgcional

Bashkésing e numrave iracional do ta shénojmé me T,
Numra iracional jané: V23575, numri 1 =3,14159265... cti.
Me kalkulator fiogarit: ¥2 =1,41421356...; +3 =1,73205080...
Véreni se ato jang numra ¥ pafundém dhjetor sepse nése ndonjéri prej tyre &shié periodik atchere
ai do 1€ jeté racional.
Numrat 0,121221222,..dhe 27343443444 jané numm iracional.

[s25



Mbani memd!
Secili numer dhjetor 1 patundém Eshté numér iracional,
Mumrat racional bashké me ato racional ¢ formopng bashkésmé e numrave realé 1@ cilén
¢ shénojmé me R, dm.th. B=11J0,

NE vizatim me diagram t& Venit jang dhéng
bashkesité: M. Z G J i R .
Cakfoni vlerén e vértetésisé pér givkimet;
) N Z, by ZNQ=Z;
v) QNI=2; g R=QUZ;
d} B% Q=

s 7 : 9
E}Cili numer eshid me i madh: a) +2 ose 35 b -.-@ 05 E; c) ..,iE ose g2 7
ST T . ; — S
Véreni zgjidhjen: a) L4 V2 =1,414221356..., rjedh 2 >
Kujtohu! k27 @ Brinjét ¢ drejtkéndéshit jané
Mes ¢do dy numrave racional gjendet numér a=12cm i b=5cm.

Cakto gjatésing ¢ dijagonales =& uj.
Vereni. Pér ndonjé njdsi matdse | gjatésia ¢

racional,

BashkEsia ¢ numrave racional éshté bashkési e
¢do sepmenti paraqitet me numér pozitiv né boshiin

ngjieshur. ¥
o numerik . Vlen edhe e anasjellta , pér gdo numér
A ka vend né& boshtin numerik pér numrat pozitiv . gjendet segmenti gjatésia e 1 cilit Eshté ai
iracional? ' numér.

Numrit 2 do ti korespondojmé segment i cili éshié hipotenuza e trekéndEshit kénddrejid barakrahés

me katete 1.
Né lidhje me pyetjen e dhéng né “kujtohu . mund 1€ pérgjigjemi se né boshtin numerik ka vend

tE giithé numeat tracional.
B Cakto segment , gjatésia e t& cilit éshié numri; a) ..E; b JI0 T




N¢ drejtézén numenke cakto pikén e cila 1 pérgjigier numrit iracional:
R L e T

Puno sipas kérkesés:

Mé hoshtin numenk konstrukio irekéndésh kénddregt ,-’.‘”_ =
barakrahés me katete OA=1, i

Gijatésia ¢ hipotenuzés sipas teoremés 58 Pitagores ! ]'a ! 5
Eshté 2 |18 cilén paragite né & dy anét ¢ pikés 0. —2 -1 U 142 2 3

Mbi segmentin W2 . si katete, konstruktoni trekéndésh kénddrejt katete e dvié ¢ & cilit &sheé 1,

Hipotenueza @ trekéndéshit 1€ fituar kénddrejt éshid \"5
Vendose segmentin v3 me fillim né O maitas dhe djathtas pikés ©.
Kijo ményré ¢ pércaktimit & pikave 1 cilat u pérgjigien numrave iracional né bosht numerik qubed
“konsiruktioe gieometrik § numrave
Afbani mend!
Cdo pike né boshtin numerik i pérgjigiet vetém njé numér real dhe anasjelltas gdo numn realé |

pergjigiet vetém njé piké né boshtin numerik , d.m.th. mes pikove 1€ boshtit numerik dhe bashkésis
sé numrave realé mund 8 vendoset korespondencé biektive

Sipas késaj, pikén né boshtin numerik pér numnn e dhéng mcional ¢ cakiojmeé me gjaresing e
segmentit pérkatés e cila 1 pérgjigiet numrit iracional | majias dhe djathtas nga O.

B’ Mjchso: i‘j‘i a

Viera apsolute ¢ numrit real pérkufizohet njglloj sikurse pér numrin e plotd , dm.th pér ¢do numer

+|-2.5],

1
2

realé a,

o PEEJ}[’].

@ Niése a=-%. b= 1—; . provoni vértetésing e pohimeve vijuese:

a) |—a|=|al; b) |a-b§=|ui-|b|: <) |= Jhel  d) la+h E|q'+|!:!.

o

L.
b



Kujtohu! = E:D Jané dhéné numeat realé o dhe b,

.
MNé boshtin numerik cakloi pikat & u pergjigien

numrave reald.

Zojidhni jobarazimin:
a) x—2<0; Bb) x+1=0 nt bashkésiné ¢

numrave rcalé.
Zgjidhjen e fituar shkruaje n€ formé intervali NEé boshtin numerik caktoi numrat realé gé

ndodhen mes numrave o dbe b,

Mise x eshié numér real i ¢farédoshém, atéheré konjuksionin e x>-2 dhe x<1 mund 1
shkmuajmi: -2 <x <1, dm.th. se numrit x i pérgjigien té gjitha numrat real® 2 ¢ilét ndodhen mes

numrave -2 dhe 1.
Né boshtin numerik kété ¢ paragesim késhtu;

=
-

oL £ e
-2 -1 0 |

kurse e shénojmé; {r|xe R,-2<x <!} ose xe (-2, 1).
Eb 3a numra realé ka mes numrave -2 dhe 17

Koftohu!

Bashkésia e 1€ gjitha numrave realé @ cilét ndodhen mes numrave a dhe b, a<b, quhet imterval
MNumrat @ dhe b quben skajet e intevalic

Warésisht prej késaj skajet e intervalit a 1 takojné ose jo infervalit dallojmé tre lloje intervalesh:

L. e

- - S

i | 1]
[.1'|-1'E Ra<zxx< b-_} ose xe (a.b), interval i hapur.

3 u i
- —
= 0 b
{rlre Rasx=b} ose xe [ab], interval i mbyllur,
= -
&

v u '5
{-\‘_ﬂrE B.asx<b} ose xe[a,b), interval giysmé i hapur nga ¢ djathta.




: ]
4. o .
i ] b

{rlre Ria<x2b} ose xe (a.b], interval gjysmé i hapur nga e maita,
Mése r>a.a€ . attherE shénojmé {x[.rE K.x> u]-_ ofe X (a=), Intervali Eshté i pafundém nga c

djathta. Nése r<a.ae B, atthert shénojmé {t|xe B x<a}, ase re (~o0,a]. Intervali éshié i pafundém
nmga € majia.
Shkruani intervalin i cili @shté paragitur né boshtin numenik,

I:!} f— h} —_—

b

-1 il 0

B} Né boshtin numenk paragite intervalin:
1} (=5,1); b) (-3.2): e [-13); ) [0.4]; ) (—4.=).

Pefvra,
{:D Cilat nga gjvkimet vijuese jané té vérteta;

L HoR; b) QR e) Qi d) ZNJ=87
@) Cili numér esive mé i madh: ) & ose 22; b) 20 gee vB: o) € gse VA7
7 125 23

(@) Cakto né boshtin numerik piké ¢ cila i pérgiigict numrit: 2) 5 b) —J5 : ¢) <16 : d) T3

|
@ Paragiti né hoshtin numerik intervalet: a) [<4.0]; b) (-2.2): o [?2}; d) (—=s,3].

Shkruwam mé shkurt mtervaler
a) frjre R-1sx<3}; b {rjre R0<2s10}; ¢) {xlxe Roxz-1},
ME basht numerik paraqite pregen ¢ intervaleve;
a) [-3.2) dhe [13]:  b) (~1.4] dhe (2,6); ) (—oo,~1) dhe [2,=).
Paragite umionin ¢ intervaleve:
a) (-5.4] dhe (-1.5); b) (0.5] dhe [-6.1]; e} (—==,—3} dhe [~Le=).
@ Paragitni unionin ¢ intervaleve:
a) (-5.4] dhe (1.5} b) (0.5] dhe [-6,1]; ¢} (—e=.3) dhe [-1,=).

EJ



Lshfrime kontroffgese femaifke
® Tregoni se vien: Nése (ml|a)almlb)alo=b)=m|{a=b).
@ Cakio SHVP (165, 45, 751

@ Mumri 10101, paragite né sistemin dekad € numrave.
Llogarite vlerén e shprehjes: 37+ 1110, + 1.

Llogarite vlerén e shprehjes:—6-(3=4)-2.(18-3):5.

- ; e e |
Renditi sipas madhésisé numrat: 3'72'3'16°

; 1 54

Llogarte vlerén ¢ shprehjes: 16— 7 3" ]E J:- I:_;

Numrin dhjetor 2,3(15) shkruani si thyesé.

@00 @ @ ©

Cilat nga gjvkimet vijuese jang t& vérteta:
a) disa numra iEacional jangé numra 1€ plotg;
b) secili numér dhjetor i fundém Eshté iracional;

¢) ckziston numri real i cili éshité iracional.

Caktoni pikén né boshtin numerik e cila i pérgjigiet numrit /5.

© e

Renditi sipas madhésisé numrat:

32 =43 2,(3): 234340 -1= 01212

@ Caktoni precjen ¢ infervaleve;

1 |
a) [~3.4] dhe [5.7} b) (-3.4] dhe [4.7) © [_E'“] e ["z]

@ MNé hoshtin numerik jané paragitur bashkési 8 numrave realé né formé @ intervaleve,

Shkruani intervalet.

] b

W

v

[+
L]
L

bJ
o
(]




™ fugia tme tregues numér natyror dhe & SHVP dhe PMP pér dy dhe mé shumé
operacionet me fugi; polinome;

= monomet, binomet, polinomet dhe operacionet 7 thyesat algjebrike. domeni, zgjerimi dhe
e bl thjeshtimi i thyesave;
7 formulat pér shumézim 1€ shkurtuar;
- operacionet me thvesa algjebrike.
= zbérthimi | polinomit né fakiorg;

a’ +2ab+ b




Kufrohu! 27| Le té jeté  a cilido numér real.

: Prodhimin &-a shkurt ¢ shépojmé me
Numri 9 mund & shkruhet edhe si

simbolin a’; prodhimin ¢ a0 me simbolin

3-3=3%
% 5
A mundet té& gjithé pumrat t& shkruhen @l "
sikurse numn 97 Shkruam shkurt prodhimin

oy T, g i, kur kaom shumézues.
Pér shénimin 5° themi se éshié shénim i

shkurtér 1 numrit 5-5.5,
Shkruani né formeé & shkurtér nuimrin
2:2: 222

Simbolin 2" e quajmé fugi dhe paraget
shénim t& shkurtuar 2 prodhimit 1€ =&
shumérucsash & njgjke a-a-a-...-a.

Pér numrin real @ themi se &shié baza e fugisé a”.
Pér numrin natyroré 122 themi se $shid tregues 1 fuqise, i cili tregon sa heré baza shumEzobet me
vetveten.

ME pérgjithési  g.a-g-...a=a", pir asRps N dhe n22.

D‘,} Paraqiti i fugi prodhimet:

&) XXX KT, b)y (=3)-{=3)-{=3); ch ;Z%%, d} (x+¥){x+yh-lx+ ).
E\; Paragiti si prodhim Taktorésh 18 njéjté fugité:
a) 3*; by 0,2; ed {(~TH: d) (x—1).

Mhani memd!

Fugia e numnt @ me tregues | éshié veté ai numer,
d.mth, &' =a, pér shembull: (-5)' =5 (x=1)' =x-1 (a+b =a+h

Vérent!

(' ==1, (=1 =(=D-(=) =1, (=1 =(=-(=1){=D=—1, (=D =(=14=D-(=-D-{-D =1,..,
(=1 =1 1 1% =<1, péredo kel

[;,:} Caktoni vierén ¢ fuqse: a) (1" : b)) (—1P,




Kujrahe!

T Ty U T o | Nése i shumézojmé fugitd a® dhe
Sa Eshté treguesi 1 fugisé pér numrin ", pér ae ik, kurse mas N

a+h?

Prodhimi a* - a' Ka tregues té fuqisé 5. kemi:

a =a- g d, @ maogo@nod,
"_'.-_.- "\_‘_"

Sa eshié treguesi i fugisé a-a’-a'?

Herdsi o :a ka tregues & fugisé 3, pEr min

a=zl. a” g =g™".
=a éshit treguest 1 fugese s¢ shprehjes

&-a' ol (az0)7

E} Caktoni prodhimet:
a) xox oaty B0t o) (x-3(x-3"; d) ()" -(=4)".
Mbwsrf mend!

Barazimi a™" =g" -g" &shié i drejié pér shumézimin e fugive me baza 18 njéjea.

Pér shembull, o' =a' @’ =a -a=a’ o =a-a".
b Mgjashém sikurse te shumézimi, vértetohu se vien barazimi a” :a" =a™ " pEr cka duhet m>n?

o {a+3)"
: : ok . —a+ 30
Eg;, Niehso: ) =,5#0; b} a5 :

Mbani mend!
Barazimi 4" =§ {@#0), nuk &shté i njévlershém,

Pér shembull, ¢" =4 = ﬂ_:l pér a# 0, Pér, a° mund i€ paragitet né pafund ményra si herds i dy
i

fugive.

Vérgfije ;. Ne te giitha rastet né vazhdim eméruesin ¢ thyesés (pjeséruesin) do ra marrim e
ndryshém ngu zero, pa ndonfé shénim 1€ vegante,




Kujtofn!
A=A A A. Nése A=x", fitojmé

ry! e B
{x}:.r xR =10

ME ményré 1& ngashme cakto [JL}J.

B> Barazimi i fitvar éshié i drejté pér fugizimin

c fugisé.

= | Eke e njohurse: a"=a‘aia-..-a,m
a-a-d-....a

m

gshig [a*]"

Kemi: (a “T=a“-4:r'“-ﬂ"- ca” . Athert

{ﬂ}=ﬂﬂ'ﬂ sl domthe {a}_a”

Shprehjer qf vijojné paragiti né formé 8 fugisé me bazé x:

ﬁ_:| {I_‘_}:-.: I:p:| {xzf }II.I: 'I.-']- xI {;J‘:} I
Mbani mend!

Barnzimi ¢”" = (o | =(a")" por nuk @shté i njéviershém.

Pér shembull: o =a*? =(a*) =(a’}";

Kujtohu!
a4 =a-a-d,

W =b.bb,
@'t =a-a-a-b-b-b=ab-ab-ab={ab} .
Shumézoni fogité - 3°. 74

@ _aaa_aaa_[a)
B bbb BB b LB

Herési rf' shkruani si fugi me bazé =

= &

[E} Thjeshtoni shprehjet:

Erﬁ.t jljdll 2!_35_4ﬁ
E} 3: T b} 23_. } ': 12-_ =

o w (@) =(a')'

= (e =(a)

E? Letéjeté a” =a-a-a-....a dhe

" mbobobe b Per prodhimin g™ 5"
e

kemi;

a” b =ag-g-a-.a-b-b-b.. b=

=(ab)-(ab)-(ab)-... (ab)=(abY".

-,

Ngashém, pér :—“ kemu :

= [ RN Y EE |
s il e |
s S R

o
b*  b-b-b-.b b b

Domethénd, a®-b" =(ab)" |

- -
1]
T
[ 8 [N -
f

LR -1

'2:l-|=k-i
,-—-x
|
3 a

E’ Zbuloni cila rregull ¢ konceptit fugi €shité pérdorur né secilin npa barazimet:

a) 22" =4 -d=1h

d) 2. ¥ =(2-2) =4 =1

b) 28.27=2-2-2-2=1& ) 2.7 =2""=2" =1
) 2.2 =(2) =2' =16

f) Eshté shirviézuar regulla e shumezimit € fugisé me tregues 1€ njéjte,




Mt e’

Barazimet: (ab)" = a™h™ dhe [ET = 5 jané rregullat e fugqizimit t& herésit dhe

2y '“_ Ef}*
(2} (25

pradhimit.
@} Kryeni fuqizimin: a) (E
1

Detvra:

=

e—,
+a

(1) A éshté numri Sa” fugi?
Cilat nga pohimer jané 18 véreta:
a) {—2}1' <t b) (-3)" <0 c)a'd <0 pér ax»0b<l d) a’b" >0 pér a<0b>07

Gieni vieré pér x dhe v gé Iﬁjcni:' tE vérteta barazimet:
) X =1 b} x™ ==l g) ¥ = d) (3 =27 ) X =y ) =D

Mumral gé vijoiné paragqiti si fuqi me bazé 10:  a) [0000; b) 10O,
Mumrat q& vijojné paragiti si prodhim (& numrit natyror dhe fugisé me bazé 10:

a) TO0H0; by T2000000; c) 34700,

Mumrat shkruani i prodhim 1 numrit real dhe fogisé 107,
a) 3974; b} 0,5653; ¢) 35.

®@ & @ ©

Paragiti si fugi me bazé x shprehjer: a)y o2 xtx; b) %: o) ixx

Kryeni fugizimin: a)((a’ a') a* )3; b) ((a” ]‘“]4.

® @

[{-ﬂ ﬂ'}}
(@)

Shkruani si fugi me bazé a shprehjet: a) (@’ a"}l ' Y

®

} 412 F-2":125
R e e A b} :
Liogarit né ményre & thyes a) T 1

Cakto x gf barazimet € jend (g vérteta;

@6

ha*] ¥

ala' =, i {cr'_}: :[ﬂ‘};; c) {a' -u'L}’ =|[n:1T --::IJT; i) [.:r a _} a



. % *
e -ﬁf [f,.:’ Shkruani disa shprehje né té cilat

Simbodet 2, J—_] .- jané konstante constantet dhe ndryshore jané té lidhura me
= .
- operacionet mbledhje | #brtje dhe shumézim =i dhe
fugizim me regues aumer natyror.

Simbolet a.b,x,y.... jané ndryshore.

5i guhct bashkésia né t& cilén ndryshon 1
a1 = 1

ndryshorja? Ba”b —Eﬂf? -3

Cila ndryshore éshté reale? Kjo shprehje quhet shprebje racionale algfebrike
i pofinom.
@D Shkruani disa shprehje t€ cilat jan€ prodhim i njé numri konstantash dhe fugish.

—%a!b":‘. Shprehja e kéillé racionale algiebrike quhet monom.

Eﬁ} Cilat nga shprehjet q& vijojné jané monome:  a) —3a'h; b} 37 y(-5x007 );

€ MT; d) % e) 3r' -4y ? 7 E:) Le té jent dhEné monomet:

= ; A=2r'y' B="3x"y C=-5x.D=7
H ’ Shprehja:

Monimi 3a’t” Eshié né formén  mermale. a)A=2x"y' &shté monom;

A dshtt shénnar monomi Ja°b-2a né B)A+B=2x"y" +(-3x"y") &shté binom;

forménn normale?

Te monomi Sa'b'c’ numri 5 &shié Koefi-
cient, o b'c" Eshig vlers krvesore, kurse d)A+B-C-D=2x"y" +(-3x"y* ) (-5xy)-7
a’ b c° jané fugi né vierén kryesore, eshté polinom. Mbani mend!

Caktoni koeficientin dhe ppesén ktvesore te

QA+ B-C =22y +{-3x'y" )= (-51v) Eshee trinom;

Shuma & njé numr € fundém monomesh quhet
shprehje e ploté racionale ose peffmem. {Monomet

I e T e
monomet: % o' i i{fb- merren s polineme).

Treguesi | monomit 3x'y" me ndryshore ¥ Véreni:Shprehjet ﬁ dhe ' —-t}""_.__ nuk jang
dhe p shtd 445=9. shprehje 18 1& plota racionale dhe ato kang kuptim pér
£ Bl el | momaant x# -3, perkatésisht x5

2x'; 3n"; 2x; . me ndryshore x dhe 3?

Monomet 3a’h’ dhe —4a’h® jané (& ngjashme,

sepse kané pjesé kryesore t8 njéjté, .-r[.-:: +5:| i ' +5x zaza) x=0 b) x=% clx=—1I;
Mblidhen vetém monomet ¢ ngjashme,

ashtu qf mblidhen koeficientét ¢ tyre, kurse  d)x=2.5. Cka véren? Pér x=-1 kemi:

pjcsa kryesore pérshkrubet. -

Myehso vlerén numerike t& shprehjeve

rfx' +5)==1(1+5)=—6 i £ +5x=—-1-5=—6.

&



Mbanr mend!

[1 Shprehjet € cilat kané viera numerike t& njéjia pér ¢do vieré 1 ndryshores nga bashkésia e
definuar quhen shprefije identike racionale,

[ Barazimi i dy shprehjeve identike quhet  idemtitet.

[ Fugia e polinomit éshté fugia ¢ monomit me tregues mé ¢ madh.

1 Polinomi éshi€ né formé nommale nése (2 gjitha monomet gé € pérbéiné juné né formé normale,

[ﬁ> Shkruani né formén normale polinomin M =72  y—3ay- y—ds v+ 2x-2 -5z

Defvra:
{D Shkrnsuni né formé nommale monomet: a) 3x'y - v by 20"y v
@ Caktom : koeficientin, pjesén kryesoredhe tréguesin ¢ monomeve me ndryshore x dhe y.
a) Iry'n B -;:’_-p,- e 3-%.
@ Mjehso vlerén numerike 8 shprehjeve:
fa -b

a) Ja't' —d4a'h pér a==-2b=-1: b) — —— pir asLbh==1.
a- +ah+b°

@ Kontrollo a jané identike barazimet:
a) 2x'(r+2)= 20" # 4’ xe {-10.1}

b) (2x=3y) =4x' —6xv+ 93 1 (x pe f(LOWODL (L1 L
Polinomet ¢ dhéna shkruani né formé normale dhe cakio treguesin e fyre;
al 20 =2 +3x=-5+13"=3x b Zv-207 -2+ 3w -5y x

i z 3>mmﬁ DHE ZBRITJA E POLINOMEVE

Kujrohu! ..EF E> Caktomi polinomin M =N + P, nése;
Polingmet W =a+h dhe N =a-8& 1 mbledhim Me==2rt43r-1,
ashiu gé i m_blﬂdhim monomet ¢ ngjashme, d.m.ih, ey
M+N=a+b+a-h=12a
P=-3x"-8x+7.
Mblidhni polinomet A=2a-b dhe Vireni zgjidhjen.

B=3a+h
Shkruajmé: M —N + P =-2x" +3.=:—1—{4.r' —51+3]+{—3I" -8B rl-'.'-'}.
Direjté lirohu nga kllapat M-N+P=-2x"+3x—]—4r +5x-3-3z" —Kx+7.
Mblidhni monomet e ngjashme dhe do € fitosh;
M-N+P=-9r"+3,




Duber 1& dish!
M =M{x) Eshté polinom me ndryshore x;
@ =C{x,v) Ehi& polinom me ndryshore x dhe y:
Rig.b¢) eshté polinom me ndryshore a, & dhe ¢,
E} Jang dhéné polinomet: M(x)=~1" +4x~-2% Nixi=ix'-4r+5% Plxi=-21" =Tx+b
Caktoni polinomer:

a)y Mix)+Nix)—Pixk b) M(x)-N{x}-Pizk ) 28 (x)=3N (1) + Pix).
Kujrobhu! -% [5} Lipgarit shumérimin & moromeye
)
Monomi me monom shumézohet ashtu gé —i.r’rr'* dhe —'Ex‘}*'z.
shumézohen kocficientét sipas rregullés =@ Vg
shumezimit 1€ numrave realé |, kurse pjesét kryesore [ shumézojmé koeficientét dhe fitojme:
gipas megullave pér shumézimin ¢ fagive . % 3 |
B )
Llogant shu_mrzlmm © MONOmEeve Slicntics T pelive krysers Sl
3y 1 -5y, £y -x'yr=a"
| Prodhimi | monomeve &shié ]Ef ¥'r.
4 - [ . & . . : 34 3 1 1 3 T8 I 1. &
NE prakliké shkruajmé direkt: —E.r ¥y - —Ef}' z =?E-r yi=—Ixyu:

b Niehsoni prodhimet:
2 i 2
Rt e Ll R -{—?a-*e;]'['aab}

Kuftoku! =
NE barazitnet (A+B)C=A-C+B-C Ushté E E} Polinomin 3¢'y" - 207 +5x
zbatuar vetia distributive. shumézoni me monomin —2x" v,
¢ Zhatoni veting distrbutive né shprehjen Virem zgjidhyen:
(a+b-c)d. Shkrugjmé: (3x'y' — 2" +300 ) (24" ).

Sipas vetisé distributive kemi 3r'y' (-2¢'y")— 207 20"y )+ 5y (20 ),
Pasi té shumEzojmé monomet fitojmé: -6’ v* +4x° v =10x"y'.
* Né praktiké shkruajmé dirckt: {—3:}.‘* + 5 y— 1]- {—4:’}'}: 120y — 20" y® +8x’ y.
Dubet te dish!
Neése 4. B, € dhe [ jané monome, atéhere (A+B4C) D=A D+ B . D+C-D,
dhe D-(A+B+C)=D-A+D-B+D-C.




i 3 1.4 | L] 1
[ﬁ:} Caktoni prodhimet: a) I:EI*}"' —Say" —Ex"y']-[—{q' }: k) ;.r ¥ -{—Hx V44 y=12xy ]

Kujtohu! Eﬂ E:_‘} Shumézoni polinomet
2 =3 +5x=T7 dhe r-4.
i Véreni zgjidhjen
polinomin x+1. Bhitng: M. w12 dhic do 18 Sash
Udhézim: shumézoni ©° +x+1 me x, e pastaj (2636 455-7) M

Shumézoni polinomin x* +x+1 me

4x+l mel,

Caktoni shumén ¢ atyre prodhimeve. Fhato shumézimin e polinomit me monom,

doth, . 20-M -3 - M +3c:M =T M.

Ziévendiso M = x—4 dhe do 1€ fitosh:
' r=4) =3 (x— 4+ Sxlx =) - T{x— 4}

Edhe njé heré zbhatojmé shumézimin e polinomit me monoin:
20 By =3t #1227 #5108 = Wx=-Tx+ 28,

E sjellim polinemin né formé normale dhe kemi:

2ot — 1" +170° —27x+ 25
WE praktiké shkruajme sikurse né shembullin vijues;

(Ar =2a+1ji=-r+3)=
=3+ +x=Ox=x+3im

=—3x" +11z* =Tz+3,
Shumézoni polinomet dhe prodhimin & fituer rendite sipas fugive & monomeve pér ndryshoren x

a) (20" =3¢’ +1)(~4x+5) b) (x° -2’ 4 52-2)(-3+27 -2x).
E}> Caktoni numeat realé a, b dhe ¢, ashiu gé polinomet Plx)=2x -0 +13x—6 i
Qixy={x—2){ax" +bx+c) & jené idemikisht 1€ njéjté,
W érem:
Polinomi P{x) éshid né form# normale, kurse polinomin (Mx) ¢ transformojmé né formén normale
dhe fitojme:
Qix)=ax’ + b’ +ox—2ax’ —2hr—2c=
=ar’ +(b-2a)x" +(c—2b)x— 2.
Dy polinome me ndryshore té njgjta jané (& njéjté nése koeficientét prangé ndryshoreve pérkatése me
tregues (€ njétE  jané t& njEjte.
Sipas késaj, P(x)=01{x) nése;
a=2,
p=2a==9 dmih b=-=5,
c—2b=13 pm c=13.




Petyvrs,
@ Nichsoni vlerén numenke t€ polinomit:;

-

a) ja.bc-(ga%-—{:mbrn[m- HI,:;J}]}‘ pér a=-2b=—lc=3
b 3’z - {.t}'z -{?.qrz - Ilz}- dx'z 4325z —{dr.:}'z— 5x'r—3xyz }:I

(Z) Jané dhéné polinomet Pix)=x'+2x* =1 dhe Q(x)=x"+x+1. Caktoni polinomet:
a) Plx)+@Qx); by Plx)—Qx) c) Plx)-Qlx).
@ Cakeoni numrat realé o, & dhe o, ashtu g€ polinomet P(x) dhe @(x) @ jend identikisht 18 njéje:
a) Plx)=6x" -23x +29x-12 i b} Px)=2 =2+ x+d i '
Q(x)=(x—1){ax’ +bx+¢c) th}=(m3+bx+f}{x+ 2).

4 FORMULAT PER SHUMEZIM TE SHKURTUAR

Kuftahu! e E}- Fugizoni binomet;
(a +b]?={u+bj{a+b} : ;
Cakto: a) (2 +3y) ; b) (3x*=2y)
a) (x+27; by (x+2). o (2x+3'); d) (x*-25).

Vireni: {1f+3}|}1 =(22* +3y)(20* +3y)=22"- 20" + 20 3+ 20 3y+3y-3y, kemi

2) 4x' H12x0y 40y = lfl + 2|24 zé\.?}.+ éi
(O +A) =IO+ OA+A’

Nesdl | = Adhg/\ = B atéhere (A+B) =A'+2AB+B i (A-B) = A'-24B+ B

Né ményré té ngjashme véreimé: (A+B) = A +3A'B+3AR 48 | (A-B) = A' ~34°B+ 3AB ¥,

Domethénz: b) 9x* 127 y+4v": ¢} 8¢ #1120 5" + 600" + v d) 82" =240 y" 4 2400 y* = 8y°.
Mbani mend!

Kater formulat e fituara jané t€ njohura s1 formula pér shumezim té shkurtuar dhe até =1 katron |
binomit dhe katror 1 kubat.



@ Fugizoni binomet me ndihmén ¢ formulave per shumdaim @ chkurtuar:
a) {ﬂﬂlﬁi 4 3ab’ }Iz : b) {3.:’2 ¥ - I.r;f]b g
Viéreni zgjudhjen:
a) Duke zhatuar formulén (A+B) = A’ +2AB+B* kemi:
[2:: bt }1 +2.2a°p" 3ab’ +I:_'-I-.:r.|t=|J :f . dhe pas fugizimit dhe shumézimit kemi:
da’b’ +12a"h" +9a'B".
Né praktiké veproni sikurse né shembaullin e méposhiém:
(20" ~sab*) =(24'0" ) ~2-20°" Sab’ +(5ab’) =
= dﬂ'”lh* = lﬂﬂhhh £ 25{1 !b‘ﬁ
b) Zhatajmé (A—B) = A’ -3A'B+3IAB — B’ dhe fitojmé:
T ¥ 4 1 : - - -
{Ez'yr —3-{11-'3;]1 2y +3.{312}':l-{2r}r’} —{Ex‘y’ }1. ose pas fugizimit
2755y —3.95% 2y 4330 v 4x'y" —8x"y, dhe pas shumézimit mjedh
7ty —Sdxty’ £ 3600y =82y,
Mé prakiik &shté t& shkruhet sikurse né shembullin:
(247 +3xy° }" ={2:lﬂj +3-II[EJ¢-:'_1.-}3 Ay’ +3- 20"y (30 ]3 =
=8y 4+ 340"y A 43 20"y 9%y £ 2T =
=82"y' +361 ' + 5400y + 270y
Es:,} Kryeni fgizimin: a) [2.1*—3_1.-}"; b} {-3x+ 5y 'f,' ¢} (1117 +1'_v1)3; d) [—3;:-’—?_1-" }

E} Fugizo: 4) [EI—E}IF; b) {—Ex-l-jyf; €l E:—l.t! —~3;|.'3T; di {3.:':_'I-'+ilj'i]l.

Eshté me vierd 1é dish! ff"x,x
A
A+BY B 1, A0, B#0 dhe shrugime.......oofond N
.'.I. ..\'.
(A+B) =1A+1B dhe ShKOUBIME. ...oocccvrrimrrormr oo e PN
(A+BY =1442AB +18 dhe shknuaimé....o.vimisdd e 2o 1N
(A+B) =14 + 3B+ 3AB 4187 o e 3 3 1
! —




Viéremi dle mbani mend!

Treguesat ¢ fugive me bazé A svogelohen prey tréguesit t€ binomit dert né zero.

Trepuesat ¢ fugisé me bazé B miten prej zeros deri né treguesin ¢ binomit.

N trekéndéshin ( frekémdéshil § Paskallny 1 ndémuar prep Koeficientéve 1€ formeés sé zbérthyer 18
binomit , gdo meshe i 0 fillon me 1 dhe mbaron me |, kurse koeficientét ¢ brendshém parsgesin shumeé

té dy koeficientéve fginj & rreshtit paraardhés

[5> Kryeni fugizimin: a) (A + H}"; b} I{A—R}J.
Véreni zgjidhjen;
a) E formuam trekéndshin ¢ Paskalit pér n=35,
Fugité me bazé 4 jané:

i Lep 1
A AN AN AT AL A" kurse fugits me baze A e
1 1 & %
Bjané BB .B.B.B'.B° Domethéné: i (AL - ey |
5 I & 1 Bl b I ||.4-| 54. 1 -'-\.
(A4 BY =14'B"+5A°B + 10A'B" + 1DA'B + 5A'B* +1A°8", o i e s
Mé praktiké shkruajmé: S |

(A+B) = A" +54°B 41048 +10A°B* + 548" + B,
b] Duke ¢ pérdorur trekéndéshin ¢ Paskalit pér n =3, Oiopmé:
(A+B) =14" +3A°B+3AB° + B, kur vendojmé —B né vend & B ftojmé:
(A-BY =A'—34°B+3A8° - B".
Derher &F dish!

Trekéndéshi 1 Paskalit pér koeficientét ¢ binomit mesohet edhe né klasét e larta . por tani e
shirytézoyme qé sa mé lehté 1€ mbahen mend formuolat pér shumézim € shkurtuar,

Kerjrof!
{.r—l}-l:,lr+1]= *L% E‘} Mjehso:
=x +x=-x=-1=x" 1. a) (Ze—3y) {25+ 3p);

Kryeni shumézimin ) %
a) (=2)-(x+2) b {x—!}-{f+1::+-t'_|; b) (Zx—3¥) [ﬁ.r'+I5-.1.'_v+E|'j-'};

V) (x+2) (2" - 2x+4). w) (2 + 5w ) (2 =50y + 252%).

(]




z 2
W a) Pas kryerjes sé shumézimit mund t& shkruash 4 -9y’ = '_ A :
Le té jent .-l=.dhe-ﬂ=‘ L atéheré (A~ B) (A+B)=A" - B

¥ b) Zgjidhjen e shkruajmé ' =27y = niﬁ,-ﬂm.ﬂh

' 2
(E-4) (BB A+4). B A
NEH.IJ ﬂhﬂ‘:;ﬂ,ﬂﬂmﬁ (A-B) (A" +AB+B)=A"-8".
w ¢} Ngjashém sikurse né zgjidhjen e méparshme ftojmé (A+B)-(A'—AB+B" )= A"+ B,

e o

W Né praktiké puno sikurse né shembullin vijues:
(20'y =3y Jdo'y* + 6ty 00Ty )= [113?—.3:}"}{[2:’}']: +2r‘y-3.:y’—|-{31]"]‘]=

=8’y - 27y,
Kryeni shumézimet
a) (209 =307 )30 + 265" ) b (4o=50Ty J16x0y + 200 + 2500 )

o) {35+ 2y )(0x"y" —6x"y" + 27y

“ﬁﬂﬁﬁﬁ&!




Dervra
i
@ Fugizom: binomet: a) {:{af;—%]; b [1.&:{}%3;_.;1 }-*; £} [4;"1.._5.1]‘.

(@) Fuqizoni binomet duke zhanr wekéndéshin ¢ Paskalit:
]

a) {.:.|+E}!'; b} |{:13—I] ;
@ Fugizoni trinomet (a+b+c) . Udhgzim: zévendésoni a+b= A dhe fiton (A+e),

Shumézoni polinomet me ndihmén ¢ formulave pér shumézim 2 shkurtvar:
2 4 4 4 ¥2 4 g3 1 ? | 1 . s
a) | =xy==xy |=mp+=1y b [=x=—w ] —xl+=xy5=y"
}[3” 5 IJ’”’ 5 J} J[zr 3*1#’ .1*“;}-‘}
E! i 2 E-I!_l]-.] gild
el [3.1‘ }'+4J|::|-' Ig; ¥ 1.'r ¥ +]ﬁj 3
@ Largoni kllapat dhe kryeni operacionet e duhura me monomet ¢ ngjashme:
a) (2e-1) +(x=-2) —(2e-1){x=2); b (F =+ 1){ze )= (x+1) +{& +x+1){x-1);

v) (a=1) =4{a+1) —6(a+1)a-1);

LB

Kujtohu!
e E:-’ Mjehso: [—Ef.ﬁ’" ]1 [EI ¥ }

Véreni zgjidhjen:

g} (a—brec) #{asb) <[(a+c).

Monomi pjesétohet me monom ashtu gé

koeficientét pjesBtohen sipas rregullés pér
piesétimin e numrave realé , kurse pjesét kryesore _21 % i ol E =— -I-.
sipas rregullés s pjesétimit 1 fugive, ; Tt

2y aly =y, xel, y20

Njehsoni herésin:

102"y -5 5",
X'y ¥ Domethéné herési éshté —IEA’!}'!.

M praktiké veproni né kété ményré:

fi T ia 7 4 1

e o LA T . 2= T

T [ a J'] g7 2

b e 4 | 2 11

M say) —atvt | =t By -3 Y, . e I dg 8
EE;:’ jehso a:|3.1r:. [3':}']: ) Zzab .{5&1&}. €l 33.-.1.':--[ —IjabJ

&



Kujftohu! & E,} Pjesétoni polinamin :
4’ v =B’y +12x"y" me monom

(A+B:Cad:C+B:C,7a C 20,

Vetia distributive ¢ diathié e pjesétimit ndaj {_2”]' Il

mbledhjes. Véreni zgjidhjen:
Mjehso: Druhet t& Hogarisish:
(2a°b—8ab’ ): (2ab); a=0, b0 (473" —82'¥' + 12075 ): (~20).

Duke zhatuar veting distributive kemi: 4x°y" (=2 )—Bx'y* (=200 ) +12x°y" 1 (=2xv).

E kryejmé pjeséiimin ¢ monomeve dhe kemi —2o* + 427y =120,
Mé praktike déshié rgjidhja direkte. PEr shembull:
{._IE.-:'“'_:;5 —Ox*y' - 31'"_1"2}: [-—3.1':_\': ]= Ay 3 vy + 1,

NMrhani mend!

Polinomi pjeséiohet me monom ashtu & secili anétarg | polinomit pjesétohet me monom sipas
mepgullés s€ piesélimil ¢ monomeve | kurse herésat e fituara mblidhen.

E}- Llogarit; a) (20w'y" =300 " — 105 }: (=10x° y* );

b} {-—2:'_?’ +3x'y' =52y’ }:[—%r’y? }

Kujtohu! E" E-;} Pjesétoni polinomin
e : o

1584 12 = 132 Alx)=0x =152 + [0x=2 me
gt polinomin fix)=3r —fHr+ 2

18 Véreni zgjidhjen:

% 64 ¢ gl e 3% e Bkoing 2%

—ay Paolinomin B(x) e shumésome me 2x dhe

il fitojmé 62" —12¢" +4x.

Caktoni herésin 381 : 12, Ndryshimi A{x)—(6x" —124" +4x) Eshié
A fitove mbetje? R {x)=—3r'+61-1, kurse ®, (c)éshts

3 = mbetja ¢ parg.
E pjesétojmé —3x* me 3x° dhe fitojmé —I10 Me -1 ¢ shumézojmé polinomin 8{x) dhe prodhimin

e fituare zbresim nga polinomi R, (x). Ndryshimi éshié zero,
Herés &shté polinomi ({x)=2x-1, kurse mbetje polinomi Rix)=0.

Alx) Rix
Pra, ——= =) e domuth, Alx) = Nx)-Bix)+ RIXL
B{x) e Bix)




Né praktiké shkruajmé si méposhté:
(6 154" + 10w =2): (34" -6+ 2)=22—1

+o Flictds Shenja e dyté tregon se Zbritja kivhet duke
i _:ﬁ,_: A venduar polinom té kundért.
i L62 T2
]

Njehso (10—7x" +3r'+ U_r}: (5-3x+ f].
Véreni zgjidhjen:
NE fillim polinomet i renditim sipas treguesit 1€ ndryshores  x.dhe pastaj kemi:
(3 —7x% =92 +10); (27 -3+ 5) = 2242
:I:lr:' I Ox" +15x
25 —fx +10
-3¢ T6x10
i

b Polinomin x' + 2x+ 1) pjesétoni me polinomin o —-x4+3
Véreni zgjidhjen:

(' + 2e410): (& =2 +3)=x+1

-y Fx i -
: 0 Mbetja Eshté 7 dhe mund 1 shkruajmé:
r-x+
: x 2+ 0= —p+3)(x+1)+T.
X Fxt3
T

IE;- Kryeni pjesétimin:
a) (207 + x-3):(2x+3); by (22" + a7 x=1)i (7 + 241}
e} (3 +x-T):(x+2) dh (25" +Tx+4+52 ) (14 x).

E} Kryeni pjesétimin ¢ polinomit ¥ =2xy+ ¥ me polinom x- .
VEreni zgjidhjen:

{_-:"' —2xy+ ¥ }'. (z=y)=x-¥ Duke zhatuar formulén

P (A-BY =A’—24R+ 8" mund & pérfundosh se
—ay 4 ¥ {f—!;:y+;.-!}:[:—yj=.r—_1-', sepse
”—Ht;: full:}l-t-p":{x—y}:-




& Caktoni herésim:
a) (o +dx+4):(x+2); by [« +3c vy +30" + o' Jo (a4 v)

cl {.l:! - _1'! ]:{;— _1']: cl {_l:" + _I.'-'l-}:{.-f: o _1'3}.

Buber oF dish!
Formulat pér shumeésim té shkuriuar jané edhe formula pér pjesétm 1€ shkurtuar, d.m.th.
(AT -B ) (A-B)=A+B; (47 —248+ 87 ):(A-B)=A-B,

(4°+ B ):(4+B)=A"— AB+B; (A" —B'):(A"+AB+B")=A-B;

(A'+34°B+348" +B'):(A+B)=A"+24B+ 8",

Detvra:

(D Caktom: herésin ¢ monomeve , pér re2 0, y el

f .
a) 1:’;-*1{—5:1}-"}; b %I"}':i--gx'}'} V) --2%1‘"}":[—-%1"}'}

@ Cakto herdsin ¢ polinomit dhe monomit, nese c=0.y=10

2 I 3 1.5 4
by | Sty —— x| —=ay |
(3573 ¥ 5

aj {lft_'l"‘—}f}ﬂ -5y }.'_-'.1‘1_3‘:; 3

@ Koryveni pjeséfimin:
a) (2" + 20" +5x-14):(x+2), 20 x# -2

€)1 ;{.‘l"-"+l]: d) {.1" —I]I:{.:.'—]]_ @ ox#l.

b} [2x" -32" —dr+ 30 —5):(2-3), za x23

;} : ZBERTHIMI | POLINOMIT NE SHUMEZUES TE THJESHTE DUKE
NXJERRUR SHUMEZUESIN E PERBASHKET PARA KLLAPAVE

fofra!
ey o Zbéstheni né shumizues 1¢ thieshté

polinomin 3’y -6y -9z
Vireni zgjidhjen;
MNumri 3 éshté pjesétuesi mé i madh i

NE barazimin:
A(B+C+D)=AB+AC + AD éshié pérdorur
ligji distributiv.

Férdorni lidgyin distributiv biehi et

Hx—2y+1). Pjesétues i pérbashkét i pjeséve kryesore

Vien: AB+AC+ AD=A{B+C + D}

MNé ményvre & ngjashme pérdomi bgjin distnbutiy
(e polinomi 3r—-6y+ 3.

cshie x,
Monoemi 3x éshté pjesétues mé i madh i

pérbashkér 1 € gyithe andiaréve & polinpmit,

T




Nése polinamin 3’y —6x"y" —9x e pjesétojmé me monomin 3r, fitojme x*y = 2ay” =9x  Sipas kisaj
prodhimi i kérkuar Eshté 3e(x’y —2xy’ -3).
NE prakuiké shkruajmé: 3’y -60'y* - Qp=30( 'y - 2ay’ —3}.
Zhertheni né shumzues @ thjeshié polmomet:
a) Sy’ 4100y =150°;  b) 3™ =62"" =122

Kujtobu!
Nga 2{x+y)+alx+ y), me zévendésimin L% Zhértheni né shumézues t& thjesheé
i+ y=A, fitojmé 2.4 +a- A polinomin ~ a{x—y)+b(y—x).
A—B=—(-A+B)==(B-A) Véreni zgjidhjen:
Hl_ﬂ}! o {—{H—A}_}: =(8- .-1]!- Zevendésojmé r—y=A,y—x=-4A dhe fitojme

Duke u kthyer te zavend&simi fitojmé
4 .
B (A-B) =(3- A" (v= 3} a-b).

A viginé: a) (A-B) =—(B-A) 1

NE praktiké shkruajmé: a{x—y)+b(y—zx)=alx—y)-b(x—y)=(x—y}a-b).
ZbErtheni né shumérnes té thjeshté polinomet:
al xla+b)—vla+b) by x{a+b-c)-yla-b+e): vialx+y=1)-b{x-1+y)

Kujtohu!

Me shumézimin ¢ polinomit 2+b dhe
x4+ v fitojmE 2x+ 2y +hr+by,

E‘? [:.i;::vifbﬁrth:ni né shumézues t& thjeshté

polinimin o + ay + b+ by

2x+2y=2x+y); Vireni zgyidhjen:

b+ by =b(x+ ). [ gropojme andtarét 1@ cilél kané shumézues @
Mblidhni té dy barazimet ¢ mesipérme, perbashkér dhe fitojme:

Cka ftove? ar+ay=alx+y)

bx+by=0(x+v).

N fund, afx+ y)+b{x+ y)=(x+yNa+k)
I mjejii pérfundim mund 1@ arribet edbe duke i grupear ndryshe angtarét,
ME praktike @shie g€ shémimi & kryhet si mé poshte:
ax+ay—br—by=alx+y)-b(r+y)=(x+y){a-b).

(8]




Zhértheni polinomin ax + by 4 cx = ay = by —cy.
Viéreni zgjidhjen:
Lo
ar+brex-ay-by-cy=alx-y)+bla—y)+refe—y)=(x—yNa+b+c)

Mundohu té kryesh grupimin e anétaréve né formé tetér . Ndihmg : njé grup le t8 jeté me antarét t8 cilét
¢ pérmbainé ndryshoren r ¢ késhtu me rradhé.

Zbértheni né shumézues & thjesht€ polinomet:
a) ar=ay+by=br; b} X' —xy—2x+2v; ¢} af b —bx+ac=a+h

Detyra

Zhértheni né shumérues € thjeshié polinomet:
(@) a) 2x+ 2y b) —15ax— 2ay; c) da’ —6a’s  d) 40"y — Koy,
@ a) 5 — 2y —5v': b) Jab+9ac -1 2ad.

@ a) a{x+v)+7(x+3): by Tg(p=-g)+2plg-p) €] 2m{x—3)-5n(3—x);
d) 2{5-—-&]1 ~(a+b)-(a—b).
@ a) x4 xy + ax + ay; b} a* —ab—3a+ b ¢} Sax’ =10ay—br+2b—r+ 2

d) ety + 3y + ey -y -2

i PER SHUMEZIM TE SHKURTUAR
Kujtohu!
(A-B)A+B)=A" - B &shié formulé pér o E} Zhértheni né shumizues 1@ thjeshté
shum&zim t& shkurtuar polinomin & —4.
A vlen barazimi Véreni zgjidhjen:
A =B ={A-B)A+B)? Né polinomin e dhéng , katroré & plot@ jané
x dhe 7',




Bamzimi A’ -8 ={.-’.—E}I{H+.E} éshte formulé pér zbérthim, Nése zEvendésojmé A=x,
B =2 dhe e zhatojmé formulén , fitojmé: & —4=2"-2" =(x-2)(x+2).

Zakonishi shkruajmé;  16-90" = 4" —(3x) = (4-3x)(4 +3x),

b Shkruani né formé & prodhimit shprehjet:  a)x* - 25: bldx’ <9y’ e) =25%% 41,

E:} Zbérthent né shumézues shprehjen (a rb}! ={c = d}! :
Vireni zgjidhjen:

Duke ¢ zhatuar formulén A' -8 =({A-B)A+8) dhe duke e zévendésuar zévendésimin A=a—b.

H =i— ﬂ' 3 k:ml:

(a=b) ~(c—d) =[(a-b)~(c—d)][(a-b)+{c-d)]=

=({a-b-c+d)la-b+c-d)

E} Shkruami né formé 1€ prodhimit shprehiet:
a) fa+bf -cs B @ —(b-cF; ) 4(x+3) -y ) 16(x+y) —25{2x-3).

Kuftotu! L@ E:} Shkruani né forme & prodhimit

polinomet ' —8 1 & +125.

(A-B){A°+AB+B )= A"~ 8" dhe
(A+B) A —AB+B*)=A"+B" jani formula

Véreni zgjidhjen.

Barzzimet

pér shumézim t& shkurtuar. AJ—B'L=[A—B]{A1+AB+EE}I 3

Cka tregojné barazimet: A g =l:.-'l+.ﬂ]l{.‘.: —.-'!.E'-J-B}} jank
A-B =(A-8) A +AB+ 8 )i

. formula pér zhérthim.
A +B =(A+B)[A' - AB+ B*) 0

Megé ' —8=x"—2" dhe x'+125= 1" +5°, duke i zhatuar formulat ¢ mésipérme pér zbérthim |
fitojmé:

-8=r -2 =(5-2)(s" +2x+4) dhe I +125=2"+5 =(x+5)(x —5x+25).
b Zbértheni polinomet: a) ="' -1 b 8x'— v ) &' +8y; o) 84 #1125y
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[i“_;;. Shkruani si prodhim shumézuesish 6 thieshié polinomin 56" =Tv".
Yeéreni zgjidhjen:
Anétarét ¢ polinomit 56x", 7¥' nuk jané kube 1€ plota, por me nxjerrjen e shumézucsit 1& pErbashkét

para kllape hrojme
(8- r")
Monomet brenda kllapave jang kl;l:r-: 1€ plota, dhe me zbatimin e formulave pér ndryshim té
kubeve , kemi:
3640 =7y =7{ﬁx‘-_-,r‘]|=?[(zx]" «f]:?{ln y)(4x* + 2x + 7).

Zhértheni né prodhim 18 shumézuesish té thjeshté polmomet {a+b)x” —ay’ ~by".

Weérem
Me grupimin e anétaréve dhe nxjerrjen para kilapave shumiézuesin e perbashkét fitojmé:

(a+b)x’ =y (a+h).
Pérsén duke nxjerré shumézues w pérbashkér para kllapave fitojmé:
(a+8){x" = 7).
Shprehja né kllapat ¢ dyta paraget ndrvshim € katroréve , dhe pérfundimisht fitojme:
(a+b)x’ —ay’ =0y’ =(a+b) —(a+b)y =
=({a+b)x’=~y')=
=(a+b}x=y)x+¥)

E} Transformoni né prodhim shprehjet:

a) @' —a's b} a’+a; @) (a-b)x +(a-b)y; d} Ta' Ty’
Defyra:
Transformoni né prodhim & shumézuesish 12 thjeshté polinomet:

@ a) &'y =16 b (a —b}? -1 ¥) 1 —{_r—}']:.

@ a) R —a'h’; b} a’hle’ +1.

@ ) ax' =bx’ —ay' +hyY b ad +bx' —ay’ -y’




F N

'3 ZBERTHIMI ME PERDORIMIN E

FORMULES, KATRORI I BIMOMIT
Kujfroku! g Zbértheni né shumézues te thjeshee
J— linomin x” +dx+4,
Barazimet (A—B) = A -2AB+ 8" dhe _p-n_ o
: Viéreni zgjidhjen:
(A+BY =A" +2AB+ B jané t& njohura si Baruzimi A° +2AB+ 8" =(A+B) ssh
formula pér shumézim t&é shkurmear, formulé pér zbérthim

(ka paragesin bararimet Zévendésojmé A=x,B=2 dhe fitojmé:
A'+2AB+ B =(A+B) dhe X tdxtd=x'+2.0242 =(x+2),

A —2AR+ B =(A-BY 7 Pra, x' #4x+4=(x+2),
Wéreni se:
_rl"il-.r+4={.r-2]|?:
f—blr—'-ﬂ-::[.r—’l]!.sepﬂe ~Bx#-2.x-2;
—_1':+4.r—=1=—{r.r!—4x+¢:]=—{:—1]:_

E} Shkroant n formé (€ binomit né Katror polinomet:
a) x' —fr+ b) 4x° + 202+ 25v"; e} 12y —dx’ —9y7,

[i} Zhértheni né shumézues polinomin ax’ — Zaxy +av’
Vireni zgjidhjen:
E nxjerrim shumézuesin e pérbashkét para kllape dhe fitojmé alx’ —2ov+ "),
Shprehja né kilapa &shié katror i binomit, dm.th. {z= ).
Pra, ax’ —2axy +ay’ —ﬂ{: -2y + ¥ } a{:—_\'}l-
E} Béni zhérthimin e polinomeve:
a) 2 +day+ 2y b} Tx'y+ 282 y* + 282y €) 9l y 1827y 4+ 00y,
[5::-" Transformoni né formé (& prodhimit polinomin ¢’ —a’ — 2ab -4
Wéreni transformimin:
Pas grupimit fitojmé ¢ —(a” +2ab+4" ).
Shprehja né kllapa éshté binom né katror  dhe kemi o —(a+bY,
Zbatojmé formulén e ndryshimit 1@ katrorgve dhe fiojme [c —(a+8)][c+(a +5)]. dm.h,
(c—a-b)c+a+bh)

[
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Mé praktik éshté 1 shkruhet sikurse né shembullin:
¥ =4 v dx—-1= ¥ —{411 -4.1r+]}=
= J-'-a-{lr—l}z =
=[y—(2e-][y+{2e-1)]=

={y—2x+1)}v+2x-1).
@ Zbérthent né shumézues & thjeshté polinomet:

a) ¥ =2xv+yv' -9 b a'h' +e —Zabe —25; e} & =1-2v—1",
£bértheni polinomet.
(D) a) 4x + a0+ 5" b} 250 =102y + y*; €} Mxy = 252" = 4y’
@) o 70’ +14ab+76% b) SOy -8y 20 ¢) Sha’ +20a’ + 2a.
@ a) x4yt =2+ 2y b 4—p' +2pg—g°; ) 1am' =91 + 120 =4y,
g PIESETUESI ME | MADH | PERBASHKET
: SHUMEFISHI ME | VOGEL | PERBASHKET
Kujtohu! o7 E} Cakto PMP pér polinomet
Pjesétues 1@ 12 jang: 1, 2, 3, 4, 6 dhe 12, kurse  ab(a—b) i bla—b) .
pjesétues 1€ 18 joné 1, 2, 3, 6, 9 dhe 18, Pjesétues t& Véreni zgjidhjen :
pérbashkeét & tyre jané 1. 2, 3 dhe 6. Piesétues 12 abr(a—b) jané

Qarté , pjesdétues mé i madh 1 pérbashké (PMP)
pér 12 dhe 18 éshig numri 6,
Cakta PMP pér polinoinet
6"y i 0y’ (a—b), bla—b), bla—b) .

La.b.a=babala=h).b{a-b) dhe abla=b).

Piesétues t8 b(a—b) jané 1 b a-b,

Pjesétues 1@ pérbashkét 1# dy polinomeve jan€ L b, a—b, bla—b).
PMP[ab(a—b).bla—b)]=bla—b).
Mbani mend!

PMP i dy ose mé shumé polinomeve éshté polinomi 1 cili &shié prodhim 1 € gtheé pjestuesve &
pérbashkét 1€ atyre polinomeve , kn secili prej tyre gé paragitet né zbeérthim merret me tregues mée &
vopé . Nése PMP pér dy ose mé shumée polinome Eshté 1, atéhere themi se polinomet jang reciprokisht t&
thjeshté.

——
R
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!@' Cakto PMP pér polinomet 2a'b—dab’; &’ —ab' dhe a” —dab+ 46",

Yéreni zgpdhjen:
Polinemect ¢ dhEna 1 zheértheyme ng shumézues € thjeshté dbe Eemi:
Za(a—2bY (a-26)a+20); {ﬂ—ﬂ'}z.

Vircimé sePMP Eshté a - 25,

[3\.} Gjeni PMP pér polinomet: ) 1269 18 y'n 308y, b} =y I =2ay4y.
) Oylx+2y) Ly (z+2y) Oy (x+2y) & 7 -2¥ y-nh Pyl
hinfeat! A Caktoni bashkesiné e shuméfishéve 18

Numri 36 éshté pjestues me gdonjérin prej o4 o o o t 6x dhe 4(x+v)
numrave: 1, 4,8, 9, 12, 18 dhe 36, Theme s¢ nwmn e i 7 ] {?‘ }r}

16 éshté shumfish i atyre numrave. Weérem zgjidhjen:
Gjem disa shumefish pér numrat 4, 6, 9 dhe 12,

Ja disa elemente t asaj bashkésie: 12e(x+ v} 120 (x+3): 602" (x4 ¥)"" ..

E;_\,} Caktoni PMP pér polinomet: &' —y"ix' =" &' =2+ v,
Véreni procedurén:
~ Polinomet ¢ dhéna i zhérthejmé né shumézues t€ thyjeshté dhe fitoymé:

(e=y)xt ¥ )= 9" + o+ 7 Jila—v) . Polinomi (x+ v )(a" +x0+ " Je— p) éshei shuméfishi mé
i vogél i pérbashkétl pér polinomet & dhéna.
SHVP éshté prodhim 1 8 gjitha shumézuesve 1@ thjeshid 1€ cilét paragiten né zb&mhimin e
polinomit, ku sccili prej tyre merret me tregues mé 1€ madh
@' Cakto SHVP pér polinomer: a) 120w 1827y 3y, bl a'-4 2’ —da+d,
o) -0 ¥ rhr+% 4270 d) A =120 +12x Sy+doy+dy Idy—12y

Detyvra

@ Cakto SHVP pér polinomet :
a) @xy; Ba'lyy. b 0g® - 3687 1Ba” = Tlab+ 720", e) a'-1: 2*+2a+1l; 2+ +a+l.
Cakto SHVP pér polinomet:
a) da’x'v"; Ba'x'y’. B x-2y x42v X -4y ¢} 3a—6b o' - dab+db’; o' —8b.
Cakto SHVP dhe PMP pér polinomet:
a) g’ —5a; ' -2%a; o' -10a+15. b) 3a=15 a’ =25;5-a.




@) THYESAT ALGIEBRI DHE THIESHTIMI

Kujtoha! 0 | Letéjeng M dbe N pélinome
3 M
3:4=E Eshi thyesd. Giithashtu edhe shprehija Shprehja W (N =0) quhet thyese
(x+2):(z-3)= 5t i Eshié thyesé algjebrike.
e
A mundet pjesétuesi (emérucsi ) i jeté zero? M éshté numéreesi, kurse N &shié eméruesi i
thyesds.

E:) Cili nga shprehjet algjebrike &shié thyesé algjebrike:

3 ath V7 at2k

X
O S Sl P T L TN
5 720 G giland < S=be0)

IR . « 2x’
IE> Caktoni vlerat ¢ x pér 12 cilat thyesat kané kuptim —— dhe —=——.

PEr cilat viera t& x thyesat jané identikisht & njéja?
Vereni zgjidhjen:
Pér thuesén ¢ paré vlera t2 tilla jané numrat realé pér té cilar x—1= 0, dmth. x= R "-,{I} Jurse per

thyesén ¢ dy@ jané numrat realé pér 1€ cilat " —r=0 dmth xe R'-L{I:'.I.l} ,

1

Tlvesat =4 idhe jan€ identikisht 18 njéjta nése r ndryshon né bashkésing & {[_I_I},

=1 r=x
Duher 18 dish:

Thyesat e thjeshta (pa ndryshore) jang thyesa algjebrike,

Thyesa éshté e pérkufizvar nése ndryshorja merr viera @ lejuara (eméruesi t& jeté | ndrvshém prej
Zerosh

Thyesat algjebrike me ndryshore béhen 18 thjeshta nése zévendésohet ndryshorja me viera 1€ lejuara
dhe pér kété aro kané t& njéjrar vefi dhe mundet ¢ krvhen operacionet njélloy sikurse te thyesat ¢ thjeshta

W P
Pér thyesat identikisht t& njéjia % dhe 5 shkrugjmé Ih—IEE ose
M. O=N.F m Nz0.0=(0.
B} Caktoni vlerat e lejuara t8 ndryshores né thyesat:
Ix dx J-x 21
; b) : d) ——i il :
" I-x 2x+4 x(z—1) (x=1){z-3)}{x-5)




Kujtoha! _ﬂ Thyesén :—:;'{I-'Fﬂ Zgjeroe me

Thvesén 3 rgjeroni me 2. Fitove polinomin x4+ 3.
3 Véreni zgjidhjen:
E-E:i Mumeruesin dhe eméruesin i shumézojme me
316 x+ 5, dhe shkruajme:
e o
Thyesén = zgjeroe me x{x#0). _g_|‘{_r--1_]-{x+5}__r"+4.r-5
x=—4 _{1—5}-{.1'-1-5]_ =25
Mbani vend!

Barazimi .08 H{H # 0, P=0) tregon se thyesa M e Zgjeruar me
N N-F 4
polinomin P

9
E} Sillni me emérues ¢ njéjté thyesat —— —* =
X —=x x¢+y x -1

Viéreni procedurén:
I zbértheymeé né shumeézrnes @ thjeshité emérvesatl e thyesave 18 dhéna dhe kemi:

r =x=x[x=1),

x4+ y=y{x+1),

1 =l=[x=1}x+1)
Caktojmé SHYP pér emeruesat dhe kemi ay{x-1)}{x+1).
Kryejmé zgjerimin te secila thyesé.

Zperues i thvesés éshié shuméfishi prej SHVP i cili nuk pérfehihet né eméruesin e asaj thyese.,

Fer zgjerimin ¢ thvesave shkruajm:

A [\ N )
2 =x x(x=1) p(x+1) xy(x—1)(x+1)’
P i sey e

oty wx+1) .I'{.I—l:l_r.ij'{.t—l:]{.#+|_]:

2 _ E Y iy R4 _ o
-] [x—l]{x+]] xy  aplx-1){x+1)

PESRRe it b m n
E> Sillni né emérves & pérbashkés thyesat: a) —, —: b} 1 -
4y’ 3oy’ a'-ab’ ab-p



Kujfohu! L E} Thjeshtoni thvesén

15 . : : s z
Thyesa e o thjeshtuar pér 5 éshee & = 4; (ardaw—).
w ﬂ' —
15:3 '3 Vérem zgjidhjen:
255 5 Eméruesin dhe numérvesin ¢ thyesés 1
; rhérthejmé né shumérues € thjeshté dhe kemi:
Thjeshio me 2 thyesén ﬁ a —da’=a [a-4)i

a —16=(a—d4)a+4).

¥

Numéruesin dhe eméruesin i pjesdtojmé me polinomin o -4 dhe fitojmé T
i

Procedurén e thjeshtimit e shkruajmé né keté ményré:
a"'—dﬂ!_ R:Eﬁ—d} g?

al =16 _{a—at}{a +4]_4:r4-4-

DPuobet t& dish!

Té thjeshiohet thyesa %[H #0) me polinomin P =0, pra numeruesi dhe eméruesi (8 pjesétohen

me polinomin P = PMP (M, N).

mi’f
gt gt N E T o
Ni thjeshtimin T Ada=20b20,020) né ményre té gelluar éshté zbatuar pjesétimi i fugive
r ) [

me baza € njgjta.

i |1 -
Thjeshtoni thyesat:  a) (x=1) (y+2) (2-4) Axelyw-2-w4) b) TS o w2),

]

{:_I].’I{F_I_E]ﬂ[?_l:l!} r—B

Dervra

() Cakioni vierat e lejuara té ndryshores né thyesat algjebrike:
k=5 o {::_PE _ =5 Ax+y
VT PG 9 heey P
@ Sillni né emérues té thjeshté thyesat:
a L. 1 2 |

a) & -0 " a+3b % Aoy -2 P
(3) Thjeshtoni thyesat:
l=a _'f__i—E-"i""'lf‘, X —x
%) a—=1" b) -4y %) c+2xt 4




Q}>HPMDHET ME THYESA ALGIEBRIKE

Kutfrobu! :E( IE} Gieni shumén e thyesave
2 3 1 4 =3 x4+1 x+45
_+:__=__ ........ _1-::_1"
= il . x+2 x+42 x+2 |
Njehso: -2+ pir awD, Véreni zgjidhjen:

e 2x—3 x4l x+5 2x—34x41-x-5 -7
5i mblidhen thyesat me eméruzsa 1@ PR LY, S i T N
ndryshém?

a b i

B> Gieni shumén e thyesave

Viéreni zgjidhjen:

e e ﬂ;b,{uatﬂ,b#ﬂ,a#b].
" ﬂ -

Thyesat jang me emérues 1€ thicshié.

Me zhiérthimin e eméruesave

kemi: ab-b =p{a—bla’ —ab=ala—b)ab.

SHVP pér eméruesal dshté ab(a—b).

Thyvesat 1 zgjerojmé dhe kemi:

& ¥ [a+b)a-b)
ah{a—b) abla-b) abla-b)

Zhaiojmé mregullén e mbledhjes s& thyesave me emérues 18 njéjeé dhe kemi

b -a b W
ab{a &) ab{a—#)
Mé praktik Eshté shénimi:

a

25
. Pas thjeshiimit finojmeé T

oy

] a+h 4 fr a+h

—+
ah—b°

Mhanid mrend!

M barasinin 30 4 & o 0+ F
N N N

a —ab  ab _ﬁ'{u-—b]-'-;i;:—{;:}_ ah

_aatb-b-(a+bla-b)
& ab{a—b) N
@+ —al+h
~ abla-b)
e A )
“abla—p) ala-b)

AN 201 jepet megulla e mbledhjes s& thyesave me emérues 18 njéjte,



E} Caktoni shumén ¢ thyesave:

= — ] 3 3
-ﬂ.] lﬂ13p-4”’ ;—E; b]- = = - : [ = +}I = * e 1\ .
' iy’ 4 =9 a3 iy =3y X-x
Kugjtohu!
ﬁ E;} Shuméromi thyesat:

23 25 1
37 37 2 F+2-3-2  da'+a _ x-2
Logarit prodhimin: a+| P R f A

2 ¥ o
aj E'f'-' b) 2’3 v) Eﬁ ar-lys-2x=2 xel -1

Vireni zgjidhjen:
Numéruesin dhe eméruesin i thyesave t€ dhéna i zbértheyme né shumdzoes 1€ thjeshié:

242 —x=2= 0 (x+2)=(x+2)=(c+2)[x —1)=(x+ 2} x=1){x+1);
-2 —x+ 2= (x=2)=[x=2)={x= 2} =1)=(x -2} x=1){x+1);
a' +a=ala+l).

{.r+1}{1‘—|]{.r+l:}l EEHJ _.'r—I_
a+l {.‘r—‘l][:—]}[.t+l}| +2

Pér prodhimin kemi:

Mé praktike &shié g zgjidhjen ta shkruajmé né ménynén g€ vijon:

C+lé-x-2  d+a LJ_E{;:_E}—[.H?.}_ afa+1) x=2
a+l O=2r'—x+2 x+2 a+l o {x=2)-(x-2) x+2
[.t-l-!}[:r-_l}l{_:ﬁl}_ u{a+1} 2
a+1 (z=2)x=1)x+1) 2+2
Mbani mend!

 Fi

Prodhimi i dy ose mé shumé thyesave &shté thyesé . ku numeruesi 8sht€ prodhimi | numeruesve 18
atyre thyesave , kurse eméruesi éshié prodhimi i eméruesve té etyre thyesave Thyesal q¢ shumézohen
né shumé raste ka mundés: para se (& shumézohen 1€ kryhet thjeshumt , domethéné 1€ largohen shuméruesit

e npEjed né emérues dhe numérues,

B} Njehsoni prodhimint;
- -:.r:—mblu!.!.l-l-nu'.?!

| (T
S Ja#la#-1); b) —
a-1 a+l & ) a +ab

An=0.b=0,a=-b).

al




= Pjesétoni thyesén fo

25 21 BT
37 35 £ e5y
Cakto herésin: me thyesén 5 pEr xelre3,
3.9 3 3 . e g

a} =i by =t ) di=. f": _l-"“ j‘
i a T Viérem zgjidhjen:

[ zhérthejmé numeérvesin dhe eméruesin e thvesés dhe kemi:
x' —25 ={.T—5]{1‘+5}', R | r—3){c+3) o =-dx= xfx=3) x" 4+5x=x(x+35).
Thycsa qf piesétohet shumézobet me vierén reciproke 1 thyesés pjesétues | domth.

{_:r 5]{:1-5} [x=3)(x+3)

et et e nga pas thieshtimit fitojmi _[I‘”E“?'J_

AT IR s 2 M e s M ettt e )

¥-3x x¥-9 x(x-13) x{x+5) P x
E,\,> Cakto herésin:
4y’ Efj.'jl 6 B -y h-y
LTTEN 150 Sb'¢ 3a' -3y @ vay+y
Mbani mend!
M- P MFP M P MO
L, P —temm = (N =), 0=, P=
jané rmegulla pér shumézim dhe pjesétim 2 thyesave.
Kufrohu!
-
T| %:E:E g’ Transformoni thyesén e dyfishté
: = 3 I
Paragiti si thyesa & thjeshta; % pér o’ 21, a#tl,
i
1 3 "=
3. A 5
a) g h) = &) 8 Viéreni zgjidhjen:
8 3




Wé fillim 1 transformojmé numeruesin dhe eméruesin dhe kemi:

1 l=a'+1 2-=4° S EELEN 2-g"
l4+a34+——= =-__d_'h |+ " e ;
TS T TR R e e (1-a)(1+a)
2—g'
AT 2@ W —-alkil+
Rrjndh |‘--ﬂ'ﬂ ={ }[1 .:I{ 'H]=
_2=a (2-a’ J(1-a)
{I—.:r}{l+r:}
| 1—a*+1 =g’
l+Gg 4 — et L !
= = =g fll=a}{l+
RS i A ]F i ]_a~ —'={ }{ all a}=t+u,2ua::e{r.
b 1-a +1 Sl (2-a’ J(1—a)
I=a”  (t-a){i+a} (1-a)(l+a)
Deehet 18 dish!

Thyesa ¢ dyfishté kthehet ne thyesé @ thjeshté ashio gé  prodhimi i anétaréve té jashtém
shkruhet ne numérues kurse prodhimi i anétaréve té brendshém shkrehet né emérues. Shumésuesil e
jashtém nése jané 1€ njéjte me shumézuesit e brendshém ardherd ato mund & thjeshtohen,

S _3-.T+.r_.?'..r_'r_4.r_v
E} Kryeni operacionet Tl sl T s

Wéreni zgjidhjen:
Sipas rregullave t8 njohura ¢ logarisim vlerén e shprehjes né kllapa dhe fitojmé:

Ax’ —dy 4’ =dxy  (x=yMx+¥) x—y
e PErfundimiasht kemi —— ey =L S P ol e
(x—¥)x+¥) (x—x)x+ ) dxy 3 per | Pk =y

Ax x iy | Ay

Rl i T

Ity =y F-=y -y

Shkruajmé :I'm:kt.'[

Jdrlr-y)ralxs p)-2ay (a-yHady) 3 -Bmyend 4oy —2ay (oMt y)
(z=yMx+v) dxy {x=w¥Mx+v) dry -

_ Ax(e-y)  (x-)xty) -y
[x=¥Hx+v) dxy Y |

E]g;. Thjeshtoni shprehjet (kryeni operacionet e kérkuara):

i A Je®

=¥ X+ ix 4y ¥ : ¥ —dy' =2
e oo b} | = b= S 7 [ 1-———==

sl T Fily x-dy gp-ly x4y

X+y¥ X=3¥ '




Doty

T+ 2x 4+ x+1 1 | 2
@) Njetwo: u) xz_;:_l = ]+;-'+x+|: Y 0k A 0ar s P25
(3) Shumézoni . giegjesisht piesétoni thyesar:
30" x+1 Ix—3y =y a’ =9 o' —3lax x4l a4l
) .::T—_]T' .1.1'+?_1-'..!:-"—11j'-'+}"’: ) Pogs a=x - B PP a1 1843
@ Krveni operacionel ¢ dubura;
|+F‘-I+b:__ﬁ; i 4 ¥
a) Jab . [ 3 3 43aedn -a]la—r.r.
{a+b) - a=-1 a —1 a +1 3
4

Lshirime kontrolfoese tematike
Shkruani shprehjen si fugi me bazé a, e pastaj njehsoe vierén e saj pér

a=-2. 0 (ad]da " (L}J}

©

gl

Jané dhéné polinomet P{x)=x" —2x 41, Q(x)=x"—3x+2. Caktoni polinomet;
a} P{x)+ @ x): b} Plx)—Q|x) e) Plx)Ox);

Sillni n# formé normale polinomet: (x—1)° —(x—1){x+1)—(x+1)".

Caktoni herésin (62" + 527 —Ba+ 2):{22—1)

Zhérthent né shuméoues 1€ thjeshtg polinomet:
ayr + 3 —dx—12; bda’z—da’x’ —a’; ci2z’ 16,

Caktoni PMP dhe SHVP pér polinomet:

@ ® @@ © @

a)2x*y"; 6; 8x'y; bl — 4 1 —4r—4, 2 -8,
A N £ —Br416_ B+’
Thjeshtoni thyesat: a) W h) f_02
e 8 ot o 1 3
Thijesh thyesén . i
i =241 {.H-I x 1

(o]



TEMA 4 FIGURAT GJEOMETRIKE NE RRAFSH

Euklid
Né kété temé do 8 njilesh me :
o~ Konceptet themelore dhe té nxjerra; ™ operacionet me vektors, mbledhja,

zbritja dhe shumézimi 1 vektorit me numeés;

-~ Pohime themelore dhe 8 nxjerra,
aksioma dhe tcorema; = Zhérthimi 1 vektonit né komponenta;

™ Figura themelore gjeometrike dhe pozita <& #hatimi i vekioréve,
reciproke e fyne;

7 vektorét kolinearé dhe 1€ barabarté;




KONCEPTET THEMELORE DHE TE NXJERRA.
g mﬂm:;a, SEGMENTI DHE GIYSMERRAFSHI

‘ | Cka éhié gjeomerria?

Léndét qé na rrethojné mundet i klasifikojmé né shumé ményra : sipas madh€sisé gipas pozilés
reciproke , sipas formés, pérberjes, ngjyrés, zhatimit etj.

Me hulumtimin ¢ shumé wetive té léndéve merren shumé shkenca 1€ ndryshme | gjeometna,
fizika, kimia etj.

Formén, madhésing dhe pozitén ¢ lEndéve, pa marré parasysh vetité e tjera L€ tyre | jang veti
gicometrike .Sipas késaj:

Gieometria ésheé shkencé e cila i studion vetité gjeometrike 1 sendeve.

Mé varshméri me até se ofaré vetish pjeomerrike studiohen | gjeometria ndahet ngé disa degé:
planimetria, stereometria, trigonometria etj.

Planfmetria éshié pjesé ¢ gjeometrisé elementare ¢ cila i studijon vetité e Dgurave 1@ reafshia.

(ecmeirsenE gjubdn greke domethini matpe ¢ okds . Emnin ¢ Ko eiar® mam ekt @ vjebir, 18 cal éing marjer ¢ tokds né mpedhen e ki

wdil Fillusn 18 mabdodhin dhe & pérdorin Ggarad goometribkel didher me kil ng shek, V1 poes, Allaom fa sddmojed gieemetnng si shkencs

# Konceptef themelore dhe 18 nxjerra

NE shkollimin e deritanishém ke mésuar shumé koncepte nga gjeometria , pér shembull: pika, drejiéza
. trekéndéshi, katrori, methi, vija rrethore, kubi, topi etj.

Viéreni se disa koncepte pérkufizohen dhe sqarohen me ndihmén e disa koncepteve 1€ cilat tanimé
kant qené & mésuara, Gjithashtu véreni se disa koncepte nuk pérkufizohen . por vetém numérohen
velite ¢ tij € cilat jané vérietuar q¢ prej shekujsh, dhe duke u bazuar n€ ato , pérkufizohen edhe koncepte
tjera,

Mbani mend!

Konceptet themelore nuk pérkufizohen,
Koncepte themelore né gjcometri jané: pika , drejtéza, mafshi, largesa .

Té gyitha koncepeet tjera jané té nxjerma ose (€ pérkufizuara.

Pér shembull: Bashkésia ¢ £ gjitha pikave né rrafsh @ cilat jang njélloj & larguara nga mjé pike fkse
¢ mmafshit quber vijé rrethore

Véreni se koncept vijé rrethore &shié sgaruar plotésisht me njé fali né & cilén logjikisht jané lidhur
konceptet bashkési pikash, larges#, rrafsh dhe piké fikse..

Ml mend!

Fjalia me & cilén mendoher njé koncept dhe jepet permbajtja e tij quhet pérkufizim.

E ke té njohur nga algjebra koncept themelor dm.th. koneepti i cili nuk pérkufizohet éshté bashkés:
. elementet & 58 cilés jané objckie & cilat kané njé veti t& pérbashkér. Per shembull: bashkési prej numrave
realé . bashkési prej nxgnésish né shkollén ténde. bashkési e librave 1€ gantés wénde ey




Né gjeometri do ta shqyrtojmé bashkésing ¢ pafundme pikash, gé do ta shénojmé me

P kurse elementet e saj d.m.th, pikat me 4, 8. €, ..

Pikat ¢ A dhe B, zakonisht do & nn paragesin dy pika & ndryshme.
Mése shkronjat A dhe B jané shenja pér njé piké 12 njéité | do t& shkruajmé A= 8.

Mbani memd!

Secilu nénbashkési e B qubet fignré gieometrike ase vetém fgurd.

Veté hashkésia P, sikurse secila bashkési njéelementéshe {A} prey [P jané ligura,

Figura P quhet hapsirg,

Drejréra dbe reafdhi, jané gjithashtu nénbashkési @ hapsirds P, dm.h, ato jang figura
gieemetrike. Drejtézat do i shénojmé me shkronja 1€ vogla o b ¢ ..., kurse reafshet me shkronjar greke

., 5.00,... ose me tre pika jokolineare ABC.

Frich Kuftohu!

ME vizatim éshté dhéne drejiéza o dhe pika
1 e cila shinhet né até drejise.
Né sa pjesé drejtéza éshté ndaré me

pikén O7

“ | Kujtohu!

Cila nga pikat P dhe @ sherihet mes pikave
M dhe N?

Mbani mend!

Secila bashkeési e pikave nga drejidza o gé
gshité né npérén ané 1€ pikés O, bashké me até
piké , formojné figuré ¢ cila quhet
givsmidreiiéz me fillim né pikén (.

Njéra gjvsmédrejiéz né vizatim éshté Od,
kurse tietra (8,

Mbani mend!

Figura ¢ cila 1 pérmban pikat M dhe N dhe 1
gjitha pikat t& cilat shirihen mes tyre quhet
segment,

MNE vizatim &shté pércaktuar segpmenti MV,

Pikat M dhe N quhen pika 1 skajshme &
segmentit, kurse largesa prej pikés M deri te
pika N quhet gjatési e segmentit MY dhe

shEnoher me MN c

|
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Scgmenti  8C dhe drejtéza o kané piké 1é
perbashkér pikén P

Cilat pika shtrihen né & njéjtén ané 1€
drejisesés o7

Mbani mend!
Figura e cila pérbéhet prej njé drejiéze dhe 1&
gptha pikat ¢ matshit g jané né njérén ané 1@
saj quhet givsmérrafih,

Drejtéza a quhet kufi oxe teh |
givemérrafihir.
Né za givsmérrafshe drejiza e ndan

rrafshin?

Véreni!

konceptet givsmedregtés, sepment dhe gysmematsh jané koncepte 18 nxjerra.

Dervra

[:D Boncepts kend pérkufizohet &1 hguré e cila pérbéhet prej dy gjysmédrejtézave & cilat kané piké &
fillimat t¢ perbashbét.
Cilat koncepte jang pérdoré né pErkufizimin ¢ konceptit kénd?

@ Perkufizeni konceptin trekéndésh . Krijoni njé varg pérkufizimesh pér konceptet e perkufizuara pér

konceptin trekéndésh |, deni sa té arish né koncept themelor.
(3) A formajné giysmédrcjtezat A8 dhe B4 € njéjtén bashkési pikash?

(@) Segmenti 48 nuk ka piké 1& pérbashkér me drejtéaén a. Si sshié pozita e pikave 4 dhe B nd lidhje

me drejtézén of

]




<f>emu RECIPROKE E PIKES DHE nn:rms,m DHE RRAFSHI

Gijeometria ka pér detyré ti studioj vetité e figurave gicometnke dhe pozitat reciproke 1€ tyre.
Venité dhe pEozitat shpesh vértetohen né forma @ ndryshme, d.m.th, pohime @ cilat véretohen né bazé
té ligieve logjike dhe pohimeve t& cilat merren (& véref@ pa vertetim.

Pohimi i ¢ili vErtetohet quhet fead kurse pohimet prey t€ cilave medh teza quhen  argument.
Vargui njé numri pérfundimesh 2 cilat shkojng prej argumentt dert te teza qubet  demromstrim,
Argumentet, demonstrimi dhe teza e pérbEjné vErictimin.
NE krverjen ¢ vErtetimit argumentet merren 5i pohime t& vérteta ose si pohime vértetésia e &2

ciléve éshié treguar mé heret.

Mbani mend!

Pohimet t2 cilat | marrim =i 1@ vérteta pa vertetim i quajmé pelime themelore ose aksioms
Té pjitha pohimet e tjera quhen & mxferra ose fesrema, ko vergtohen,

Teoremat shpesh jepen né formé & implikecifonit . forma e kushiézuar, ose forma Kategorike.

Pér shembull: Nése katérkéndéshi éshté romb atéheré diagonalet e tij jané reciprokisht normale.
Teorema éshté théné né formé 1€ kushtézuar. Teorema né formé kategorike do 1€ jeté: Diagonalet ¢
rombit jané reciprokisht normale.

Né¢ ¢do teoreme duhet 6 keté:
|. M cilat kushte shgyrtohet objekti , pérb@jné  supozimin
2. Cka &shi® pohimi i anyre objekieve | e kjo &shié pérfundimi | leoremés 0s¢ feze.

9 Kujrohu! |
Nése A éshté njé péiké , a EshiE njé
drejiéz, atéhers pika A4 mund t'i taka

drejtézés (Asa) ose & mos i takoj

drejtézés a (A€ a).

Niése de g, atéheré themi se “pika A
shirihet né drejrdzén o =, ose “drejiéza
a kalon népér pikén A .

Pozita reciproke ¢ figurave themelore
ajeometrike shpesh jepet me  aksiomé..

Caktoni vErtet@sing e pohimeve:
Aga;DeaBeaEea:Cea,
Cilat pika jané kolineare?



Né shtjellimin e métutjeshém aksiomat do i shénojmé me Al, A2, kurse teorem
me TIL, T2, ..

Aksioma 1. N secilén drejtéz shiniben pafund shumé pika, por ka edhe pika gé nuk i tzh0 né asa

Aksioma 2. Népeér dy pika t€ ndryshme kalon n)é dhe vetém njé drejiéze,

Teorema 1. Né hapésire gienden sé paku tri pika jokolineare.

Verfetion. Le té jeté A dhe 8 dy pika @ ndryshme dhe le @ jetd o drejiza q@ kalon népér ato dy
pika. Sipas Al, gjendet pika C e cila nuk i takon drejtézés a. Pra | pikat A4, 8 dhe C nuk jar? kolineare.

Teorems 2. Népér secilén pike kalojng pakufi shumé drejtéza,

Vértetim. Le t8 jeté A piké e gfarddoshime, kurse B dhe O pika jokolincare me pikén A,

Sipas A2 népér pikat B dhe C kalon vetém
njé drejézé, pér @ cilén sipas Al, ka pakufi
shumée pika . NEpér secilén piké X 12 Crejiézés
BC dhe népér pikén A kalon vet#m njé
drejtézé r.

Megé né drejtéeén BC ka pakufij shumi pika,
pra népér pikén A kalogné pakufij shumé
drejiéze.

bz Kujtohu!

Pikar gé shirihen né njé drejtéz quhen pika kofioesre,

Caktoni vlerén ¢ vértetésis@ pér giykimet:
Ae¥: Ba¥. Me¥: Nc¥.

51 quhen pikat 1é cilat shtrihen né njé reafsh?

L]
A
Rrafshi ngjashEm sikurse drejtéza, 8shité nénbashkési e hapsirés P,

Njé piké Amund 11 takojé rrafehis L (Ae L) ose t8 mos i takojé (Ae X ). Nése AE L | ardherd

themi se “pika 4 shirihet né mafshin L * ose “mafshi ¥ kalon népér pikén A -,
Pozitén reciproke 1€ pikés dhe rrafshit ¢ japin aksiomar;

i



Aksioma 3. Né sccilin rrafsh shirihen se paku tre prka kolineare, por gendet piké e cila nuk 1 takon
ati) rrafsha.
Aksioma 4. Népér tre pika kolmeare kalon vetém njé mafsh.
Mega kéto aksioma medh se drejiéea @ dhe mrafsha E jané dy nénbashkési t& ndryshme & bashkésisé
. Aro jané nénbashkEsi 18 vériera 2 [P,

Teorema 3, Né hapésiten T ekzistojné katér pika q& nuk i takojné 1€ niéjtit rrafsh.

/ Vértetim: Sipas T1, né hapésirén P gjenden sé
A o g paku tre pika jokolineare , dhe gsipas Ad

ato pércaktogng vetém njé rrafsh &,
Sipas A3, giendet pika D e cila nuk i takon

rrafshit L Pra, pikat 4, B,
O dhe £ nuk shiriben né 1@ ngéjtin rrafsh,

1]

L
Teorema 4. Mepér secilén piké kalon s2 paku njé mafsh.

Vérverim, Le 1@ jeid A piké e ¢farédoshime, dhe pikat 8 dhe C néper 1€ cilat kalon drejigza a Sipas
Al gienden pikar 18 cilat nuk i fakojné asaj drejiéze, le 1@ jerd ajo pikeé pika A,

Pikat 4, B dhe C jané jokolineare, dhe sipas A4, népér ato kalon vetém njé rrafsh L, qé d.m.th. népér
pikén A kalon sé paku njé rrafsh.

Detvira
(1) Tregoni se népér katér pika t& ndryshme kalojng, njé, katér ose gjashté drejtéza,

@ Tregoni s néper pesé pika 1€ ndryshme kalon njé, pesé, teté ose dhjeié drejiéza,
@ Le i jeté A piké ¢ ¢farédoshme - Tregoni sc gienden pikat B, C dhe Dashtu qé pikal
A B Cdhe D nuk i takojné té nj&tit rafsh,

@ Le t& jeng A, B, C dhe D pika . ashiu g¢ ¢do re prej tvre nuk jané kolineare, sa rrafshe pércakiojng
ato paka?

@ Le t€ jené A, 8, C, [ dhe £ pesé pikas , ashiu gé ¢do tre prej tyre nuk jang kolincare, Tregoni se
ato pércaktojné njé , shtaté ose dhjeté mafshe.




3 POZITA RECIPROKE E DREJTEZES DHE RRAFSHIT
AN DHE | DY RRAFSHEVE

tah! Drejtéza dhe rrafshi jané bashkési t¢
i i ‘Eﬁ ndryshme,

Mése secila piké X nga drejtéza o i takon edhe
A rrafshit L, atéheré themi se drejtéza o
B shtrihet né rrafshin L |, ose rrafshi L kalon
nepér drejtézén a.
=

Aksioma 5. Mése dy piak (€ drejtésis a shirihen
sea dheAs Y Bea dhie DeT- né mafsh L, atéheré edhe drejtéza a shtriber
Si shté pozita reciproke ¢ drejtézés o dhe nét rrafshin L.
rrafshit L7

Bipas késaj drejtéz @ dhe rrafshi L munder:
- oge tE mos kené pika t€ pérhashkéta, dmth, allL =2
- 03¢ 1@ kené njé pike & pérbashkét, dm.ah. aNL={4};
- ose secila piké ¢ drejtézés o € shirihet né mrafsh , dmah, a1l =a.

A \
-

Mbanf mend!

Drejtéza @ dhe mafshi L q& nuk kané pika & perbashkéta , ose drejtiza @ ¢ cila shrihet né mafshin
L jané pamalele, dmith. allX

Drejtéza a dhe mafshi £ qé kang piké té pérbashkét A priten, d.m.h, drejtéza @ e depénon rrafshin
Y né piken 4.

e
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Mega ¢ njejia aksiomé mjedh:
Teorema 5. Mg secilin mafsh L shimihet s¢ paku mie dreftezé.

Virfetim, Sipas A3, né rrafshin L sherihen s¢ paku dy pika, Le t jené sto pikat A dhe 8.8ipas A2,
népér pikat 4 dhe 8 kalon vetém mje piké o Pikat 4 dhe 8 shinhen edhe né drejiezén o edhe né
rrafshin l.l, dhe sipas A5, drejiéza o shirihet né rrafshin L

Teorema 6. Nése pika e cila nuk shirihet né drejtezén a, A€ a, attheré gendet mie dhe vetem mjé
ratsh L i cili kalon népér pikén A dhe drejtézén a

Wé teoremgn ¢ cila @shté formuluar né formeén ¢ ekuivilencts pérfshiben dy teorcma  prei & cilave
niérén e quajmé direkfe . kurse teirén  Rehvese 18 8¢ paris

¥értetim, Sipas A2, né drejiézén g shinhen s¢ paku dy pika 8 dhe . Pikat A, & dhe ©° nuk jané

kolineare Ag . dhe sipas Ad.aio pércakiojné njé rrafsh. Pra, népér pikén A dhe drepiézén o
kalon s pako nié rmrafsh,
ad Le 1€ jeré rrafshi T, i ¢farédoshém ashiu qé kalon

' népér pikén A dhe népér drejtézén o Mege

/’El-‘; reafshi £, kalon nepér pikat 4. 5 dhe O 1€ cilat nuk
B jang kolineare, sipas A4, mafshet L dhe L,

puthiten.

G

Mga T3 medh:

Teorema 7. Gjenden sé paku dy rrafshe € cilés kané njé drejteae & pérbashker

Véreetinr. Sipas T3, né hapésirén P glenden katér pika g€ nuk i takojné & mejut mafsh.

Le 1€ jené pikat A, 8.¢ dhe D. Sipas A4, mafshi ¥, 1 pércaktuar me pikat A, 8 dhe O dshté | ndryshme
nga reafshi ¥, i pércakuar me pikat A, 8 dhe D, Drejtéza AR d.m.th. drejiéza o ka dy pika € pérbashkéta
me rrafshin ¥, dhe me rrafshin ¥., cka domethéné shinhet ng 1€ dy rrafshet. Megé rrafshi

¥, dhe ¥, jané té ndryshém , sipas A4 ato nuk Eshté e théné t& kend pika tjera & pérbashkéta , pérvec
pikave qé shirhen ng drejtézén a. Sipas késaj . reafshi L, dhe L:kang drejtezé t8 pérbashke
dmth. L(L, =a.

Pér pozitén reciproke t& dy rrafsheve ésheté e vErtetd :

Aksioma 6. Nise dy rrafshe kang piké 1€ pérbashkél | atéherd ato kang sé paku edhe njé pike tjeter 8
pérbashké,




-Sipas késaj . dy mmafshe L, dhe L,
- ose pérputhen, dmih. L, =L,;
- o%e kan® piké 18 pérbashkér, dm.th, L, NE, =a;
- ose nuk kané pika té pérbashkéta, dmth. LML, =&

VEreni pozitén reciproke t& dy rmafsheve né ﬁguré

A 7/ ”"/

E-|EEE 'l'-r"‘_r'T

Mbanf mend!

Rrafshet T, dhe T, té cilét nuk kané pika t¢ pérbashkéta jané paralele  dmith E, L, .
Rrafsher 18 cilét kané drejtézé 1@ pérbashkét priten.

Detyra:
(1) Né secilin rafsh L shirihet sé paku njé drejtézé a dhe s& paku njé piké A, ashm gé Aea.
Vérteto!

@ Tregoni s pér cde mafsh Y, gjendet sé paku njé drejiéed o e cila e depénton mafshin L .

@ Tregomi se népér pikén A e cila shinbet pé mafshin ¥ kalojné pafund shumé drejiéza
gé shtrihen né rrafshin & .

(@) Leté jent T,dhe L, dy mafshe t& ndryshém E,(E, #@. Tregoni se gjendet sé paku njé drejtéz
e cila i depérion & dy mrafshet.

@Lc 1€ jetd @ drejiéee, kurse 5 ndonji mafsh, A éshié ¢ mundur a1E=X 7
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Faa
(4’ > POZITA RECIPROKE E DY DREITEZAVE
L
Cfaré pozite reciproke kané drejtézat o dhe b?

Kujtohn!
Mé gfaré pozite reciproke jané drejtézat p dhe g7

j{ Dy drejtéza si bashkdsi pikash mundet:
- 1 mos kené asnjé piké 18 pérbashkél,

o
\ dmth. aflb=2;
- & kend vetém njé piké 18 pérhashket,
o dmth alb={A};
q

. 18 kend mé shumé pika té perbashkém,
dmth. aflb={A.B.C...}.

Porita reciproke ¢ dy drejtézave jepet me ané & kétyre teoremave:
Teorema % Nése dy drejtéza kané sé paku dy pika 1 pérbashkéa . aréheré ato jané @ njéjia si

nashkésr pikash.

Vértetim, Vértetimi rrjedh nga A2,
Teorema 2. Dy drejtéza té ndryshme nuk mund (€ keng me shumé se mpé pike & perbashke,

Vértetim. Wése drejtézat a dhe b kangé mé shumé sc njé piké o perbashkétl , atéher? sipas TH ato do

1 puthiten.
Pra , drejtézat i cilat kan njé piké 1& pérbashkét priten.

Teorema 10. Dy drejtéza gé priten ., pércaktojné njé dhe vetém njé rrafsh,

Vértetim. Drejtézat a dhe b le & priten né pikén 4. Sipas AZné drejidzén a pérveg pikis A
miendet edhe pika B, kurse né drejiézén b pérvey

pikés A gjendet edhe pika C.Pikat A, B dhe C
yng jokolineare, dhe sipas A4 ato pércaktojné

>< vetem njé rrafsh. Nése 1ani gjendet rrafshi £ i cill
= 4 % kalon népér pikat A, B i C, atGheré sipas Ad, T,
dhe rrafshi ¥ jané e njéjta bashkési d.m.th., dm.ih

puthiten,
Véreni!
Drejtézat qé priten gyithmoné shirihen né njé mafsh.
N ¢faré pozite reciproke jané drejiézat o dhe b, nése amb=@7 A gienden drejtéza 1€ cilat nuk

ghtrihen né té& njétin reafzh?
Pérgiigen & puetjes do ta marmm nga:




Teorema 11, Ekzistojné drejiézat t¢ cilat nuk shtriben ot njgjlin mufsh,
Vérfetim, Sipas T3, gienden 58 paku katér pika .ai, 8, C dhe D 18 -u:i.lat nuk i takojne te mejot rrafsh,

0 Drejtézat AR dhe CD me siguri nuk shiriben né
1€ njéjtin rrafsh, sepse nése gjendet rralshi T, |
cih kalon népér drejtézat A8 dhe CD, atéherd

.5 pikat 4, B, C dhe D do t& shirihen né aré rrafsh,

7 \ Véremi!
Dy drejeeza ¢ cilat nuk priten ose shirihen ose
nuk shiriken ne té nyéjtin rrafsh.

b mend!

Dy drejieza 1€ cilal nuk shimben né € njéjnn mafsh jané  drefiées oF kithea,
Dy drejtéza a dhe b 1€ cilat shirihen né 8 njéjtin rrafsh dhe nuk kané pika 18 pérbashkéta

quhen drejtéza paralele dbe § shépojmé me  q||b.
Drejtézat té cilat puthiten jané drejiéza paralele, d mth. ¢do drejiézé eshié paralele me vetveten

Veéreni!
Dy drejuérn ose priten ose jané paralele ose 1€ kithta,

Neépit secilén nga dy drejidzar e kithta kalon s& paku m@ rrafsh. A mundet ato rrafshe té:
a) priten; b} jané paralele;  v) puthiten?

ey
@ Sipas cilave teorema e aksioma éshié 1 percaktuar njé rrafsh: a) tre pika jokolineare;
b) njé drejtézé dhe njé piké e cila nuk shirihet né rrafsh b} dy drejtézave qé priten?

@ Tregom se dy drejtéza t& ndryshme paralele pércakiojné njé mafsh,

(3) Drejtéza @ e depénton mafshin L né pikén M. Drejtéza b shirihet né mafsh L ,por nuk kalon népér

pikén M. Caktoni pozitén reciproke 18 drejidzave a dhe b
@ Sa rrafshe jané pércaktuar me tre drejtéza & cilat kalojné népér njé pike?

@ Sa rrafshe jané pércakiuer me njé drejtéz dhe e pikave kolineare prej té cilave asnjéra nuk i takon

drejtézis sé diéng?
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<?> KENDI, VIJA E THYER, SHUMEKENDESHI

S | Né figurén 1 jang térhequr dy gjvsmédrejtéza me fillim

1 pérbashkét.
Cila figuré gjeometnike &shté paragitur né Geuré?
51 quhen gjysmedrejiézat Q4 dhe OF 7
51 gquhet pika 7 ;

fig. |

Mbani mend!

Fipura gieometrike e cila pérhéhet prej dy gusmédrejigzave me fllim & pérbashkér dhe pjesa e
rrafshit e kufizuar me ato dy gjvsmédrejtéza quhet Kidnd

Kéndi shénohet me; g (% & 408; g fa br. ose me shkronja greke «, 8. 7.0 et por ndonjéheré

edhe me numra, &1, £ 2 et
Picsa ¢ rrafshit € cila &shié e kufizuar me krahir e kéndit quhet pjesa ¢ brendshme e kéndit, kurse
piesa tjetér e matshit quhet pjesa ¢ jashime e kéndit.

Kéndi krabét ¢ 1@ cilit shirihen né njé drejiéze r’f—‘\\
quhet kéfnd § sheriré B S A
T

Kéndelt gé kané krahé 18 pérbashkét, ¢ nuk kang pjesé té brendshme (€8 pérbashkél . quhen
kénde fging.

il A F fl M
flg. 3 fig. 4

Kéndet 408 dhe BOC jang kénde fqing, kurse kéndet MOV dhe NOF formajné k&nd t& shiriré..
Mrbeef mend!

Dy kiénde fqing 8 cilét formogné keénd 1# shiriré quben dénde shruese,

Shuma e dy kéndeve shtuese &shié 180"
Kéndi i cili &shié i barabarté me kédin shiues quber kénd i drefeé

5!



Teorema 12. Té gjitha kéndel e drejta jané & barabarté mes veti.

Viérteim. Cdo dy kénde shtuese plotésohen deri te kéndi i shoriré, Sipas pérkufizimn pér kéndin
g drejté, d.m.th. dv kénde shtues té barabaré

jané t& drejté, pra, kéndet ¢ drejta plotésohen
den né kénd t€ shinire,

Meqé 1€ gjitha kéndet e shirira jané ig
barabarta mes veti (kang nga 180" ), medh se
kéndet e drejia jang 1€ barabaré mes veti dhe

kané nga  W1". figura djathtas. & =

Mbani mend! fig. 5

Kéndi 1 cih éshtt mé 1 vogél se kéndi 1 drepté quber Adnd § ngusfied

Kendi i cili éshie me | madh se kéndi | drejié , por mé i vogel se kéndi 1 shinré quhet kémd 7 gféré
Dy kénde shuma ¢ 1€ ciléve déshig 180° quhen kénde suplementars

Dy kende shuma o & cileve éshié W' quhen Adnde Kamplenientaré
Kéndet shruese jané kénde suplementaré, por dy kénde suplementare nuk gshtz e théné 18 jend shiues.

S

Kiftohu!

Cka #shté segmenti?
\/q \
&8
-I

Cka kang t€ pErbashkér segmentel
AB dhe BC ? "

Fg. # fig. 7

Figura e pérbéré nga segmentet A8, BC, CD, ., NP, ashiu g€ cilétdo dy segmente figinjé & mos
shirihen nd njé drejiézé quhet viji& o thyver
Pikat 4, B, C. D, .. quhen kolme, kurse segmentet A8, BC, CD, .. brinjé & vijés sé thyer.

Vija e thyer &shté ¢ mdwilfer, nése pikat ¢ skajshme pérputhen.

Ve o thyer &shi¢ ¢ hapor, nése pikat ¢ skajshme nuk puthiten.

Shuma ¢ brinjéve te vija ¢ thver quhet perfmerér § vijés sé thver, d.m.th.,
P=AB+BC+CD+....
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Wija ¢ thyer e mbyllur e cila nuk ka brinjé jofginje
qé prilen quhet i@ podigonale
D NE fig. 6, 7, 8§ dhe 9 jané dhéné vija 1€ thyera.
Cila prej tyre @shi€ ¢ mbyllur ¢ cila poligonale?
fig. 9

fig

0 :
i ; E -
i . b
%
E i \
5 F
i
E A
i 4 s B
fig, 10 W izl

Pjesa e rrafshit e kufizuar me vijén e thyer & mbyllur quhet pfesé e brendshme kurse pjesa tjetér
quhet piesi e jashtme .

Vija poligonale bashké me pjesén e brendshine paraget figuré gjecmetrike,
Mhani mend!

Figura gjeometrike e pérhéré nga njé vijé poligonale dhe pjesén e brendshme € <a) quhet
shumekéndEs,

NE gdo shumékéndésh numn i brinjéve éshié 1 barabarté me numnn e kulmeve.e sipas kéty) numri
kemi shumékéndésha & ndryshém si p.sh. © frekéndésh, katérkéndish, peskéndésh o).
Nése gjatésité e brinjéve 8 shumékéndishit jané o b ¢ o, .. g, attherd perimetn @ tij éshté

FE-FHI." F=ﬂ+b{1+d’+au+£

ME fig. 11 1@ gjitha pikar e segmenteve skajet e té ciléve shinhen né shumékéndésh juné pika 1€ atij
shumékéndéshi . Shumékéndéshi i tillé qubet shumékéndéch komveks.

E::;— Né fig £, 9, 10 dhe 11 jang dhéng shumEkéndésha, Cili prej tyre dsheé konveksT

Né varhdim do t8 bémé fjale vetém pér shumékéndéshat konveks.
begmenti skajer ¢ 1@ cilit jang dy kulme jo fging 1€ shumékendéshit gvher diagonale o shemekendeshii,




Kujrofu!

Sa diagonale mund t& térhigen nga mjé kulm

i shumé&kéndéshit?
Mumri i t& gjitha diagonaleve 1€
shumékéndéshit caktohet me ané t& formulés .

1
D =—nin-13),
: znn

fig 12 B,

B} Caktoni numrin ¢ € gjitha diagonaleve te : a} tetékendeshs; b)) dyvmbédhjeiékéndéshi.
E::. N cilin shumékéndésh mund 1 térhigen saktésisht 35 diagonale?

Secilat dy brinjé fginje t&8 shumékéndéshit formojné kénd i cili quhet kfnd § brendshém |

shumékéndéshit, NE fig. 12 ato jané kéndet: a,f,y7.0.0.
Mumri | kéndeve ic shumékéndéshi Eshté | barabarté me onumrin ¢ brinjéve pérkatésishi kulmeve.

Né =a trekéndésha do 1€ ndahet shumékéndeshi nése térhigen 1@ gjitha diagonalet nga njé kulm i
tij?
Shuma e kéndeve @& brendshme.té njé shumékéndéshi llogaritet me formulén:
5 =(n-2)-180".
Caktoni shumén e kéndeve 1€ brendshem @€ : a) tetékéndéshit; b)) dhjetékéndéshit.
Secili kénd i eili #shtd shtues me kéndin ¢ brendshém t8 trekEndishit qubhet bém § jashidm i

shurnékeéndéshit . Né fig. 12 ashtu jang kéndet: e, 8.7,.5,.0.
Shuma ¢ t& gjitha kéndeve 1@ jashtme t& shumékéndéshit njehsohet me formulén:
n 180" -5, =n 180" —(n-2)-180" =360".

Defvrar

@ Vizato dy kénde @ dhe B, e pastaj vizato kénd: ) p=2a+ 8 b) F=3a2-275.

(2) Eshig dhéng keéndi g =75". Caktoni kéndin e tij suplementaré dhe kemplementaré,

@ Ndryshimi i dy kéndeve shiuese &shié kénd i drejté. Cakto ato kénde.

@ Nese térhiget drejiézé népér ciléudo dy kulme fging 18 njé shumékéndéshi konveks , atéherd i tEré
shumékéndéshi shirihet né 1€ njéjtén ané t€ asaj drejtéze . A vien e njéjta edbe pér shumékéndéshat
1 cilét nuk jang konveks?

(5) Vija e thyer e mbyllur ¢ pérbéré prej tre brinjéve gjithmoné shirihet né njé rrafsh.
Pse?

@ A ckziston shumékéndéshi 1 cili ka ng diagonale sa edhe brinjé?
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Kufrohu!

Cka éshig vija methore?
Eshié dhéné vija methore ki{o,r).

Caktoni vlerén ¢ vértetésisé per giykimet:
1) Aek: b) Bek;: €) Cek:

Bashkésia ¢ 1€ gjitha pikave né rrafsh

tE cilat jang myéllo € largara nga njé pike fikse
quhet vifé rrechore.

Vij#én mrethere me gendér né O dhe rreze r e
shénojme k(O r).

Vija rrethore ¢ ndan rrafshin né dy pjesé |
pjesén e brendshme dhe pjesén e jashtme.
Figura gjeometrike e cila &hi& ¢ pérbére nga
vija rrethore dhe nga pjesa ¢ brendshme ¢ sajé
quhet  rrech,

Largesén prey secilés piké ose drejiéze prej
gendrés s#  rrethit e quajmé largesé gendrore
té cilé e shénojmé me o

d) affk=@: ) pMk={D}: 0 qNk=2.

Le t& jeté M piké ¢ cila shtrihet né rrafshin e vijés methore. Caktoni pozitén reciproke 1 pikés
M né lidhje me vijén methore, nése - d =r.d=r.d <r.

Le té jetd o drejtézé e cila shirihet né mafshin e njé vije mrethore. Caktoni pozitén ¢ asaj drejigze né
hidhje me até vijé rrethore, nése; d >r.d=r.d<r,

Direjtéza e cila ka dy pika té pérbashkéta me
vijén rrethore quhet sekaned

Drejtéza e cila kalon népér nj& piké A & vijés
rrethore K00 r) qubet faagienté e vijés rmethore,

Tangjenta éshié normale né rrezen e vijés

rrethiore,

&




Teoremé 13, Njé sekanté nuk numd t€ keté mé shumé se dy piks 18 pérbashkét me vigé mrethore,
Verfetim. Té supozojmé se sekanta o ka tre pika € perbashkéta 4. B dhe T me vijén rrethore

k(0 r}, fig. 3.

MNega supozimi rrjedh se
B4 =0 =0C = » dhe trekéndéshat  GAB, 0AC
dhe OBC jané barakrahés. Prej ku mjedh se
=8, =y i =y, dmth § =5 Kéndet
B dhe [ jané shiues e sipas pérkufizimit 1
kéndit & drejed , mjedh se § = £ =907 ¢ kio merr
me vete se edhe @ =y =100", Mirépo né njg

trekéndésh nuk mund t8 ket dy kénde 1& drejla.
Pse? Pér kété arsye supozimi muk Eshi€ i vErteld,
d.m.th. teorema &shié ¢ véneté,

Kueftoha!
5i gubet kéndi o, € si kéndi i B

Si jané dy kénde géndrore IE cilét u pérgjigjen
dy kéndeve & npéjté periferik 7
A vlen edhe e anasjellta?

£ Pér kéndin qéndror dhe periferik té
ndértuar mbi t& njétin hark e e njéjta vijé
rrethore vlen:

Teoremé 14. Cdo kénd periferik éshié sz

giysma ¢ kéndit qéndror né té njgjtén vije

rrethong,

Vérrterim, ™Mé vEnetimin ¢ teorcmés do €
dallojmé tre raste fig 5, varésisht prej asaj o
ndadhet gendra e vijés rrethore né pjesén e
brendshme, né krah spo né pjesén e jashune
té kéndit periferk.

Do ta vértetojmé rastin b), kur gendra e rrethit ndodhet né pjesén e brendshme t& kéndit penferik.

i i}

i

A
A,

o] | £
A
{7

fig. 5



Megé OA=0B=r dhe OC =08 =r . mjedh se wekéndéshat AOF dhe COB  jané barakrahis me
baza AB dhe CB, pra f§, = £BAQ dhe f, = £8C0 . Prej ku kemi, @& =28, dhe o =24, , si kénde 1&
jashtém 18 trekéndéshit. Sipas keisaj:

1
a=a +a, =26 +25,=2f+F)=28 dmth. f=a.

Raster nén 2} dhe b) vénetoni vets.
Nga teorema mjedh:

Té gjftha kénder periferike ¢ ndériuar mbi of nf&jtin hark ¢ vijés rrethore  jané (€ njijie.
Secili kénd periferik i ndértuar mbf diasmetrin e vijés rrethore éshié | drejeé
Me cilin emér &shté 1 njohur pohimi i fundit?
KatérkendEshi , brinjét e 1€ cilit jané tetiva t€ vijés methore quhet katérkémdcsh tetfvial
[:i;; Vértetoni pohimin: Kéndet ¢ pérballia te katérkéndéshi tetivial jané kénde suplementaré.

Udhézim: Caktoni kéndin prej ku shihet diagonalja ¢ kulmevie té kafrkéndéshit 6 cilat nuk i akojné asa) disgonale

B— Le 18 jeté § piké ku priten dy tetiva @ vijés rrethore.
1
a) Nésc pikn § shirihet né vijén rrethore, atéherd  £ASD = E{atwm £BOC)
b) Mése pika § éshié né pjesén e jashtme @ vijés rrethore , atéherg

LASD =—i[i.-’.{iﬂ —&DOC ), Veneto

Virtetim: a) Nga 114 erjedh:

!
£ABD =7 440D ahe <BDC =~ £ROC

Kéndi 450 i jashtém pér trekénddshin BSD | pra

LASD = LABD + £BDC =

= %i‘lﬂﬂ +lziﬂ'ﬂl'_‘ =

(£AOD + £LBOC) fig 6.

|
i

k) Véretimin béni veté.




Teoremé 15. Kindi mes tetivés se vijés mrethore dhe tangjentes 1€ térhequr né ndonjérén nga pikat e
skajshme 1€ tl.':t'ﬁ'ﬁs_. éshté 1 barabar mB kéndin peniferik 1 cili i pérgji et asu) tetive,

Vérferim, Tangientja F dbe tefiva A8 formojng dy kénde |
njeri Eshtd i giend, kurse tetri § ngushié (fg. Tr Vértetimin
do ta béjmeé pér kéndin ¢ ngushte.

Trekéndgshi AOB éshté barakiahes (A0 =08 =v). Le t jeté OD

lartésin e trekéndéshin  ACE ¢ wWrhequr né brinjén 48.

| I
Nga £DOB=_g=4 (kénde me krah normal) dhe f=_a,

mjedh se f=4

Le té jené & (0,5 ) dhe &, (D,.r,), r<r, dy vija rrethore. Largesa o =00, quhet largesé géndrore
¢ vijave methore f, dhe &,.

Mbani mesd!

| Mése o >r +¢, 0de o <r, -, aléheré ato dy vija rethore nuk kané pika té pérbashkéta d.m.th

njéra vijé methore éshié né pjesén ¢ jashtme 1€ tietrés ose né pjesén ¢ hrendshme 1@ tetrés pérkatésisht,
2 Nése d=r+r, 03¢ d=r, -4, atéherg vijat rrethore kané  njé piké 1€ pérbashkét d.m.th vijat

rrethore preken nga jashte ose nga brenda né njé pike.
3. Nése r,-r«<d<n+r,, atéherd vijat rrethore Kené dy pika té pérbashkéta d.m.th. ato priten,
4. Mése o) =0, a0 dy vija methore jang koncentrike.

Kiéto pohime vértetoni me konstruktimin e vizatimeve pérkatise,

Defyre:
@NES: A8 dhe CD jang diametra té njé vije rrethore 8 njéjié, atéherd 3¢ = g dhe AC | BD. Vértelo!
@ Virtctoni s¢ simetralja ¢ secilés etivé kalon népér gendrén e vijés methore.
@ Njé tetive ka patésa 16 omr dhe nga gendra e vipés rrethore éshté e larguar 15 om.
Caktoni mezen ¢ vijés methore,
@ Nga pika A e cila &hté né pjesén ¢ jashtme € vijés methore. k(2,r), jané térhequr dy tangjente né
vipen methore. Nése P dhe T jang pikat prekése tf tangjentave dhe vijés methore | tregoni se
al AP=AT:b) £PAT = %in.- @), ku @ dhe @, jané kéndet qéndrore 1@ cilét u peErgjigien hargeve (&
vijés rrethore € cilat shtrihen mes pikave prekése f tangjentés dhe vijés rrethore.
@ My katérkéndésh quhet tangjencial nése bringét ¢ tij jand tangjente & nj€ vije rrethore.
Tregoni se shumat e brinjéve té pérballta 12 trekéndéshi tingjencial jané 1€ barabarta.




;7 VEKTORE, VEKTORE KOLINEARE,
VEKTORE TE BARABARTE

Koftohu! \
“'Df YVEreni se shéinimet 48 dhe &4

Pikat A dhe B jané pikat ¢ skajshme t& segmentil paragesin € njéjtén bashkési , d.m.th,
AB.

té niéjtin segment.
a--—'—"'"_-_._._-_-_-_-uﬂ Sepmeti te 1 cili nyéra piké merret 51 piké e
. fillimit kurse tjetea si piké e mbarimit quhet
, ; : segment §oorfemiuar, fig. 1.
Cili nga pohimet &shié i vérteté?
a) A8 dhe BA jan€ shinime per 1€ nétn semenl;

b} AB=8a; ¢} {A.B}={B.A}; p
d) (A, B)=(B. A).

Cka éshié vektor?

8
Mmﬂ v—//r,]’-"

Segmentet ¢ onjentuar gquhen  vekiord

NE vizatim vektorst parsqilén Si Segment me

shigjeré.

Shigjeta ¢ pércakton kahjen e vektorit prej fillimit kah mbarimi. Vektori shénchet me AR ose .
Giatiisia e segmentit AR qubet gfatési e vektorit AB dhe shénohet me [AB|, dmth. |AB|=AB.

Mise vekiori shénohet me @, atéherd intenziteti | tij do t& jeté |ﬂ| ose versm o,

Né rrafsh jané dhéné tre pika t& ndryshme A, B dhe C. Sa vekioré gjithsej mund t€ formohen me
pikat ¢ dhéna? Sa segmente gjithsej mund € fitohen prej atyre pikave?

i ;

faprein & Bashkésia e t& gjitha drejtézave paralele

Me sa pika éshté e pércakisar drejiéza? t& cilat shirthen né njé rrafsh paragesin njé
drejtim né ag rrafsh,

Kur themi se drejiézat a dhe b jané paralele? Secila drejtézé e asaj bashkEsie merret si

pérfagésuese ¢ atij drejtimi.
Drejtéza o shirihet né mafshin ¥ .Sa drejtéza
shtrihen né até rrafsh q& jang paralele me
drejtézén a?




Nése pikat A dhe B jané 1€ ndrysme , aigheré at paraqein veém njé drejiéeé, d.m.th éshté pércaktuar

drejtimi g,

Pér vekiorin AB themi se shirihet né drejtézén pr, —Lg——:g—
Mbani memd!

Vektortt t€ cilé shinhen ng & njgjién drejtézé ose né drejtéza 1€ ndryshme paralele quhen
vekford kolimearé ose vektorg (¢ cilet kané njé dreptim,
Vektort t€ cilét nuk jané kolinearé quhen vekitoré jokolinears

E} Cilgt vektoré jané pariqitir né fig. 27 : = A .
Cilet vektoré jané kolineard dhe % ___d-f“"f#__ﬂ_-a*“,"f
cilét jokolincaré? b ST i
pa by e e . s ) e
Cilét vektoré jang 1€ njé kahje , e cilél M. P
kané kahje t& kundén? o

_] Crig’ 2

=

fj Dy segmente jané 1€ barabari@ (puthitshém) nése kan® gjatdsi 18 njéjté , pa maré parasysh pozitén
e fyre

Mbani mend!

Dy vektoré jané t& barabaré nése kané gjatési drejtim dhe kahje 1€ njgite.

Vektorét @ dhe b & dhéna ng fig 3 a) jané t& barabané dhe i shénojmé a =5

a) g b g 8 o B .
i d , ° g »
fig. 3
Vektorét & dhéné né fig. 3 b) dhe ¢) nuk jané t& barabarté Pse?

:5> Cilé vektorE ne fig. 3 jané té njé kahjeje | e cilét me kahje & kundén?

A mundet dy vekioré jokolinear® & jené & barabané?
} Vizatoni dy vektoré kolinearé. Vekiordt 1€ cilét kané gjatési té njéjté kang:

a) kahje t& mjte;  b) kahje t& kundért, D &

;':’:,32* Né brinjét e rombit ABCD, fig. 4,

jané shénuar vektorét: AR RC.CD. AD .
Cilét vektoré jané t barabarté?
Cilét vektoré jané me kahje 13 kundén?

b
=
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Viéremi!

Vekiorét AB dhe CD kang gjatési @ njgjté  AF = CD kané drejtim 1 njgité AB || €D, por pérséni nuk
jané té barabané. Kaghet ¢ tvre jané t€ kundérta,

Mbani mend!
Vektoret gé kané gatési € njgjté | drejtim 1€ mjgje kurse kahje © kundén quhen vekfor ¢ Knnaér,

Vektorin ¢ kundért me vektorin @ ¢ shénojmé (/_f,r’"}
o |

me —a fig. 5.

Vektorit A dhe €D né fig. 4 jané & kundért, d.m.th.
AB=-CD .

Nepér pikén e dhéné 4 e cila nuk shirihet né drejtézén e dhéné a4, vizato drejtézé p ashiu q& 18 jetd
l s

para cl_c me ni1_'c_1rc=f:n a A B p

Véreni zgjidhjen: 3 i

M drejeizén a zgjodhim dy pika té ¢farédoshme A dhe A 7

Pika 8 népér t& cilén kalon drejtéza p, ¢ ; i

L

caktojmé si kulm 1@ katért e katérkéndésht i i

i

AMNB, fig. 6. M N
fig, 6

fig. 3

Direjiéza ¢ kirkuar p Eshté e vetme, sipas aksiomés s€ paralelevere cila thoté:
Aksioma 7. Népér pikén e dhéné | e cila nuk shtnhet né dreprézén ¢ dhéné | kalon njé dhe vetdm njé
drejtézé ¢ cila éshié paralele me drejtézén ¢ dhéne,

Esht¢ dhéné vektori @=AB dhe pika e cfarédoshme C. Konstrukio vektor CD i cili dshi 1
barabarnté me vektorin ¢ dhéng . e
el et

a) Mése pika (g AR, attheré zgjidhja Eshté e njéee i -
sikurse né detyrén para késaj, fig. 7. }"['///4.'
d.mth. AR =CD- ; ;

b) NEss pika C'= AB, atSherd zgjidhja ZshE nd : -
fig.8, CD=AB.

Konstruktimi i vektornt €0 =a quhet bartje e vekiorit = Crie™?
a né pikén C i
Eshté dhéng vektor _é. Sa vektord mund 1€ konstruktohen i 5 5
ashtu g t& jené té njéjlé me vekiorin e dhéndé? o5
Duike ¢ zgjidhur detyrén 8, mund té tregojmé se vlen:

Nése katérkéndéshi AMNR Eshié paralelogram atéheré vektorét AB dhe N jané (& barabartz,

dmth.  AR=MN.

Virtetimi 1 kétij pohimi rrjedh direkt nga pérkufizimi i vektoréve té barabarté,

17 'j




A viené edhe pohimi i kundért , dm.th. nése vektorét AR dhe CD jané té njéjtd dhe nuk shirhen
né & njéten drepiéz , atéheré kiatérkéndéshi AB0C Eshté paralelogram.
Véreni zajidhjen: f e

& 0
Ngu E:ﬁ I.'.l]-l!!d]'l.' .ih:EE dhe -".B”E'ﬂ_l ; i /
domth, £BAD = £CDA, Sipas rregullés BKB, A\/--—"'—H.
=74 R

AARD = AADC . Mga kongruenca ¢ trekéndéshave

mjedh sc £CAD = £BDA . kurse megé ato jané
alternativé né tranzverzilen A0, mjedh
se drejtEzal AC dhe 8D jané paralele. Pra , katérkéndéshi ABDC &shig paralelogram.

Me kété éshté vertetuar koj:
Teoremé 16, Dy vektoré AR dhe €D i cilét nuk shiriben né t8 njéjtén drejtézé, jané té barabarts
nése dhe vetém nése katérkéndéshi ABDC éshté paralelogram,

Defvra:
@ Zgjidhm pikat 4, B, C dhe D, 5a vektorg dhe sa segmente mund i formohen prej atyre pikave?

(@) Le € jené dhéné pikat O, A, B dhe €. Barini vektorét AB, BC. BA dhe CA me fillim né pikén O,

@ Le 1€ jete ABCD paralelopram dhe § pikprera e diagonaleve t2 tij. Caktoni cilét nga dyshet vektoré

jané 1€ barabarté | cil¥ kolineard e cilét nuk jané (& barabarté:
a:| Ft_ﬂﬂﬁ: ﬁ} E..ET‘C:,‘ c}.ﬂ?.tl_ﬂ_ |j'| .-I'E..E-E:‘_ ﬂ" Sﬂ,f'l.q.

P
<8 _»MBLEDHJA DHE ZBRITJA E VEKTOREVE

Kufrohu! ‘.ﬁf E> NE € njéjtin rrafsh jang dhéné

Barini vektorin - a né pikén o, vekiorét @ dhe b dhe pika @ Konstrukioni
/ vektorét A= dbe AB =5,
5 Véreni zgjidhjen:
o

Jang dhéné vektorét g dhe 5. Barte vektorin

B né fillimin ¢ veklorit .
b

Cilat veti viejné pér mbledhjen ¢ numrave reale?

fig. 1

s



Vektori OB quhet shumé e vektoréve o dhe b,

d.m.th. OB =a+h . :
Shuma éshté fituar me lidhjen ¢ vektoréve, d.m.th.
né vekiorin @ Eshté lidhur vektori 6.
Ky barazim quhet rregoffe ¢ fre pfkave, d.mth i i
nése A, B dhe C jané tre pika né mafsh, at€heré, vieng fig. 2

barazimi AC = AB + BC |, fig. 2.
Mbani memd!

Shuma ¢ dy vektoreve 18 lidher Eshité vekton 1 cili fillon né fillimin e vektorit t¢ parc dhe mbaron ne
mbarimin ¢ vektont & dyié

[2}- Gieni shumén e dy vektorve: o) me kahje t€ njété; b) me kahje @& kundér.

Weéreni zgjidhjen: g
B —_

i T - JEN b) " fr a

o A s B 0 A

AB-AC =x S R
B, Od=a; AB=h
AB=x+ Al
OB=0A+0B=a+bh. OA+AB=0DB=a+bh.

Vektorét AB dhe BA juné vektord 8 kundért , dhe sipas rregullds s& tre pikave kemi:
AB + BA= AA. Vektori AA paraget njé piké , Sipas perkufizimit t€ vektorit . AA nuk &shté vekior. Por
né pruktiké ky vektorf éshté weguar i pérdorshém dhe pér kété arsye AA  llogaritet si “segment *
orientuar me gjagsi zemo. Sipas kesaj . AA Eshié vektor | fillimi dhe mbarimi i i€ cilit puthiten dhe quhet

gero vektor 18 cilin ¢ shénojmé AA =0 . Intenziteti i zero vektorit #shté zero . |:i.|11.l_h_|.-#:i|=il. Fra,

shuma ¢ dy vektoréve & kundért &shé zero vektor, dmith, a+(-a)=0. Nége a @shté cilido vektor,

atéherg vlen barazima a+0=0+a=a. Zero vekiori dshté kolinearé me secilin vektor.

E> Jané dhiéng vektorét jokolinearé a dhe b, Caktoni shumén a+b dhe b % a. - 4
Vektorét @ dhe b o1 bartim me fillin @ pédrbashkés

né pikén A, ashtu @8 AB=m AD=h. b

Figura ABCD éshté paralelogram (T16), pra

AB+BC = AC=AD +DC , dmith. a+b=b+a. >

E nijta megull vien edhe pér vektoré kolinearé. d o A A




E} Eshté dhént katérkendEshi ABCD, fig 4.Le t€ jet& A= BC =k CD =c; AD =d. Tregoni se
(a+b)ec=a+(bsc).
Véreni zgjidhjen:
Sipas megullés sé e pikave kemi:
Nga AACD rjedh: AD = AC +CD
sipas AC =a+b dhe CD=¢ fitojmé
AD=(a+b)+e,

dhe BO=b+¢ fimjmé AD=a+[h+c).

Prej nga
Mbani mend!
Niése a, b dhe ¢ jané vektoré té ¢farédoshém kolineare , atéheré viejné barazimet
BB B el vetia komutative;
{E+E]+E=E+{3+E}. ______________ -~ Vetia ssociative.

Vetia asociative na mundéson té caktojmé shumén ¢ mé shumé se dy vektoréve duke i lidhur njérnn
pas et
B’ Caktoni shumén ¢ vektoréve té dhéng nt fig. 5.

Z Veéreni zgjidhjen:
- ﬂ; ﬂ
E

-:--—-—-ﬂ—l'_'_"=I
b ¢
d .
AE=AB+BC+CD+DE=a+b+c+4.
Sipas rregullés sé paralelogramit (fig. 7), vekiori D '

¢ paraget shumé & vektoréve o dhe b, Mundet t&
thuhet dbe ¢ anasjcllta , vektori ¢ &shié zbérthyer né dy
mbledhésa , dm.th. né dy komponenta o dhe b, Paralelogrami
me diggonale 1€ dhéng nuk Eshté njévlergsishe i pércaktuar,
sipas késaj vektori ¢ nuk mundet vetd né njé ményré y
1€ zbérthehet né dy komponenta (fig. ). fg 7

L



Nése Sshtd dhéné vektori ¢ dhe njé komponenté e tij a, atéherd komponenta ¢ dvié b mundet 1&
caktohel né ménvre 1€ njévieréshme, fig. 9.

fig. ¥

Kéto njohuri shfrytézoben né fiziké ku vérehet se sa dési€ i viefshém wvekrori.,

N7 [;} Le & jené dhéné vektorés A dhe AC. Caktoni vektorin ¥ ashtu @ AC +x= A8,

i Sipas megullés s€ tre pikave _fitoymé

AC +x= AR .
Mdryshimi i dv vektoréve pérkufizohet né ményré
i€ ngjashmet sikurse ndrvshimi i dy numrave

reald dm.th. AB- AC =1, ako AF =x+ AC.

|

A a8

Mhani mend!

Mdryshimi @—b { vektoréve a dhe b 1é cilet kang fillim t& pérbashkét eshté vektor «, fillimi 1 1

cilit @shté te mbarimi i vektorit zbrités | kurse mbarimi te vekior qé zbritet, dm.th. r=CB=AB— AC,

Eshté ¢ njohur se pér nwmrat real o dbe & vlen @ —b=a+(—&). E niéita veti vlen edhe pér vekiorel

dmth. x=a—bh=a+i(—b). Pra, né vend g 1 zbresim vektoré , éshté e mjafiueshme gé vekiort @ paré
t'1a shtojmé veklorin ¢ kundért 1€ vektont & dyte,

E} Caktoni ndryshimin a— b, ashtu g& vektorit gé rbritet t'ia shtojmé vektorin e kundért t& vektorit

zbrités,
Veéreni zgjidhjen:

=]
[+ -]

AB=a:BC=h
E:Iﬂi+ﬁf:&+[-—5}.

o

.'1&:-:!1.—!1'




Eshté dhéné rekéndéshi ABC, fig. 10. Shprehe vekiorin: G
@) AC me BC dhe AR B CE me AH dhe E; c} BA me CA dhe CF .
Véreni zgjidhjen:
Sipas pérkufizimit pér ndryshim & vektoréve kemi:
) AC=BC-BA: bl CE=AB-AC: 4 &
&) BA=CA-CB- fig. 10
Detvra:
(1) Jané dhéné ve vektord a, b dhe ¢ me fillim t& pérbashkét O, Konstrukto shumén ¢ tyrer,

@ Diagonalet & paralelogramit ARCT priten né pikén . Thjeshtoni shprehjet:

al OA+ 08 +0C + 00 b {EE + E}_A}+ﬂ{“; e fa‘l.ﬁ + .'fri:?;:l+ ad:  d) DO+ {ﬂ_A+ EE].
@ Eshté dhéne pesékéndéshi ABCDE. Gjeni s¢ paku katér mund@si pér ta shprehur vektorin AR
s shumé té vektoréve jozero , me fillim dhe mbarim né kutmet ¢ pesékéndéshit.
(%) Jané dhéné pikat A. & dhe C. Caktoni vektorin A +CA+BC.
@ Pika O shirihet né mafshin ¢ paralelogramit ABCD, Tregoni se éshié 1 verteté barazimi
OA+0C = 08 + 0D,

[ <E> SHUMEZIMI 1 VEKTORIT ME NUMER

Kujtohu! :
4 [;> Eshié dhéné vektori @ . Konstruktoni
Eshié dhéné vektori vektorin:
e A a 8 ‘
AB=a. = . a) 24
.‘r_{m_slmkt-:ml_ u-e_klm:m by -3a
a)a+a; byat+a+a. Véreni zgjidhjen:

Cilat veli vlgné né bashkésing ¢ numrave realé?

: | 0
H .I‘.r
A
e MP=PQ=0N =-a:
AB =BC =a Q=QN=-a
AC=AB+BC=g+a=2a. MN = MP + PQ + 0N = —a +(—a) + {—a) = ~1a.
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Véreni se vektorét 2a dhe ~3a jané kolincare me vektorin ¢ dhéné a.
Vektori 20 ka kahje 1€ njéjté me vektorin a, kurse vektori —3a ka kahje & kundért me kahjen ¢

vektarit ¢ .

Mbani mend!

Meése ke B, ateheré k a=a k @sht@ vektor me drejtim @ njéjté me vektorin g dhe gjarési

e, amh [k-a] =kl Ja].

Vektor &-a ka kahje 1@ njéjié me vektorin® @, nése & 0.

Vektori & -« ka kahje t& kundért me vektorin @, nése & <0,

Nipérgjithési nése ke E, steheré  g+a+a+. ta=k-a

i
- : gl ST

[@v Le t€ jeté dhéné vekton @ . Konstruktoni vektorin: 2% — s J2a

Vereni zgjidhjen pér konstruktimin ¢ vektorit 35

a .
/ Konstrukio trekéndésh kénddrejté me katete [al.
3

# )i |
Hipotenuza e tij éshig 1:=1."7.’.-|.1;.

A

S Shumiézini 1 vektorit me numér ka 8 npéjtat vel sikurse shumézimi 1 numrit me numér.

P&r gdo vektor ::- jané t& vérteta vektorét; | a=a: —la=—z O-a=0 k-O0=0keR
Vertetfsia ¢ kétyre pohimeve rrjedh menjéheré nga pérkufizimi | vektorit me numeér.
Gijithashtu | nése a dhe b jané vektoré 1& ¢farédoshém, kurse & dhe m ciléedo numra realé,

atéheré jané té vErteta barazimet:

1 (km)a =k{m5:| cerieeenss WERIA ASOCHANIVE;
ol {k i m}E P vetia distributive e shumézima 1@ shumés =& numrave;
3 kfa+B)=kathkb ... vetia distributive ¢ shumézimit 1 shumés sé vekioréve,

Véretimi 1 kétyre vetive kétu nuk do ta japim.
5 A f 1 :
E> Eshig dhéné vektori a . Konstruktoni vektorét: )2 - [ - i]a by =3 [%a]; )| 5— 2 }3

Udhezim: Thjeshioni shprehjen , duke i pérdorur horazimet e mésipénme.




E-} Jané dhéné vektorét a dhe #. Konstruktoni vektorin €= I[& +t_!}.
Veren zgjidhjen:

Di=a.

i€ =5 5

G =a+h,

¢ =2 =08, =

Konstruktoni  vektorin ¢, duke | shiryiézuar vetime 3,
Thjeshioni shprehjet:

al 2{.:1 b}i 3{1: ]I I:r}3|':.:r+|§l-}—4{ﬂ E:l] r:}3{:-r—!:+2f'}-r 35-!::_1+1‘_r—fuf}.
Detvrar
(1) Jané dhéné vektorét @ dhe b Konstruktoni: a) a+2b; b) a- 25 ¢ —%:EHE-.

@ Caktoni vektorin ¢ panjohur xta) 2x-a+h= 2{:}4 E;Il—.;.‘: by 3 ~b-2p=2a-3x
e) d— ;+EIH=2-F3+{E'+£}.

@ Le t& jené pikat 4, 8 Cdhe 22 kolineare, dhe le t& jené M dhe N meset e sepmenteve 48 dhe
CD, pérkatésisht. Tregoni se vien 2MN = AC + BD = AD + BC.
Le 1€ jeté pika § prerja e diagonaleve ¢ paralelogramit ABCTD, kurse O éshté piké e cfarédoshme.
VErtetoni se vien 405 = 0A + OB +0C + 0D,
Vinetoni se mesel ¢ brinjéve ¢ seqlit katerkéndésh paragesin kulme t¢ njé paralelogrami.

CJg> ma i vEkToRE

Disa pohime matematikore mund t&8 vErtetohen shumé lehté duke ¢ pérdorur teoring ¢ vektordve
Kete do fa sqarogmé duke 1 zgjidhur detyrat.

[’D’ Vija e mesme ¢ trekéndéshit £shié paralele

me brinjén me t€ cilén nuk ka pika té pérbashkéa |
kurse pjatésia e saj Sshid sa givsma e asay brinje.
Ky pohim Eshié veértetuar me kéto hapa:

- Népér A, térhegim drejiézé paralele me AC.
- Tregojme se AC BA = ARAC.
- Tregojmé se AB || BA , si drejtéza 18 transverzales BC.

i



Mundohu & kryeni vérietimin sipas hapave té pérmendura,
Pohimin do ta véretojme duke i zhatuar vektorét né k&é ményré, g, 1.

Pikat A dhe B jané meset ¢ segmenteve 4C dhe 8C 16 trekéndishit 480
Sipas rregullés s€ tee pikave rrjedh: HTA;:BT-—EW_ Duke e shatuar megullén e lidhjes s& vekiordve
fhojmé: B A = 8 A+ AZ + BA. Duke i mhledhur kéto barazime kemi:

2B A =BC+CA+BA+AB+BA;
B A =%.&I}+ﬁ+:i- A =
- L EL
Mpa barazimi i fituar rrjedh ,H=A|2E|ﬂ-ﬁ!- e kjo trepon se vektorét jané kolinearé, d.m.th,

AB dhe B A || AB, cka duheshte & véretoher.

|
El'q'l - ;
Krahasoni & dy vEnetimet dhe viersoni cili prej tyme &shté mé efikas.

Vértetoni se vija ¢ mesme ¢ trapezit £shié e baraharté me gjysméshumeén ¢ bazave & treperit dhe
&shté paralele me ato. UdhEzim: shfrytézoni zgjidhjen ¢ detyrés paraprake.
Le t€ jeté M mes 1 segmentit A8, kurse O piké o ¢farédoshme. VEértetoni se
A

= VT e

oM = Eﬂﬂ* Eﬂ'ﬂ’- Vereni zgjidhjen:
Sipas rregullés 58 fre pikave kemi:

OM =0A+AM | OM =08+ BM, fig. 2.

20M =0A+0F+(AM +BM ),

JOM =OA+ OB +0, AM.BM jané vektort & kundért, O figs. 2

ey A
[ra Ll —Eﬂ'ﬂ'l'iﬂﬂ-
Le 2 jeng A 8,.C, meset g brinjéve & trekénddshit ABC. Vérnetom se :

AA + BB +CC =1 c

WEreni zgjidhjen.
Sipas zgjidhjes s¢ detyrés s& mésipérme kemi:

Ar =Lad+lac B -leaslec, ot -leaslcs

L T e i T b i

SN, S S ) [ Sa— o

A + BB +CC, =E{.w+a,ﬂ.]+5{,4c *m]+3(ﬂc +CE), dn.th Ek

AR+ BB+ 66 = Lo+ Lo+ L= ;: G :
/ L 7 3 : fig. 3




etvra:
(1) Letéjete T qénder e rendimit pér trekéndeshin ABC, kurse O piké e ¢farédoshme,

Tregoni se o7 = %{D.-"u + OB + IS-E}
@ Le té jeté T gendér e réndimit t& rekéndéshit A8C, Veértetom se TA+TE+TC =0
(3) Nése 5, dhe 5, jané meset ¢ diagonaleve & trapezit ABCD, tregoni se 5.5, =%{Ea—ﬁ}.
@ NE vijén rrethore  &{D.r) Eshté brendashkruar katérkéndéshi ABCH, diagonalet € 1€ cilit jang
reciprokisht normale dhe priten né pikén 5. Vértetoni se ﬁ=%{ﬁﬂ + 0B +0C +0D),

@ Mé vigé rrethore k(0 rF) Esht brendashkruar katerigndéshi ARCL, diagonaler e 1€ cilit jané reciprokisht

normale dhe pér o cilin vien barazimi OA + 08 +OC + 0D =1,
Vertetont se kat@rkéndéshi gghig katrors,

Lshiritn Konfrolfoes remarik

.@- Le & jete A piké ¢ ¢farédoshme. Tregoni se gienden pikat B.C dhe D, ashiu gé pikat
A, B C dhe D nuk shtrihen né njé rrafsh.

(2) Dy drcjtéza g2 priten pércakiojné vetdm njé rrafsh. Vertetoni!

@ Sa rrafshe pércaktohen me nj# drejtézé dhe tre pikave jokolineare 1€ cilat nuk i takojné drejidzds s
dhéné?

(#) Mdryshimi i dy kindeve shtuese shté kiind i drejié. Cakioni kéndet,

@ Caktoni numrin ¢ diagonaleve né njé  dhjetékendésh.

@ Kéndet ¢ kundéma te katérkéndéshi tetivial jané suplementard. Virtetoni!

@ Te rombi ABCE jané shénuar vektorét . 3 &

Cilét vektoré jané té barabanté, dhe cilét 1€ kundén®

@ Jané dhéné vektorét @ dhe B
Caktoni wvektorin 1:‘.=5'—l"-l-';- A B

@ Treaoni se mesel ¢ brinjéve & rombit jané kulme t€ njé drejikéngshi.

@ Le t& jeté 7 qendér e rendimit 18 trekéndéshit ABC . Vértetoni se TA+TH +TC =0
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TEMA 5> PROPORCIONI | MADHESIVE

PR R TTIAR E Rre
e SEFETE T N

G, Kantor

NE kéte temé do (¢ niilesh me:
™ proporcioni i drejté dhe i zhdrejié i madhiésive; ¢~ llogan ¢ ndaré dhe [logari ¢ pérzierjes.
—~ rregullae thyeshté & treshat; o~ llogan e kamatés, llogar € kamatés sé thyeshis.

7 Lipgaritja ¢ pérgindjcs dhe ¢ promilés;

| L8
L E

|
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I PERPIESETIN, PROPORCION:

Kujtahu! o E:) Caktoni vlerén e pérpjesétimit:

N& hartén gjeografike ndodhet pérpjesétimi 0 16:4: B2 12.5:0.5.
|:50000; 1:25000. e
§i Eshté raporti | numrave:

3 4 Viera & pérpjeséumit quhet keeficient § propor-

a) 9 dhe 45, "}; dhe ;? cionit i ¢ili shénohet me &

NEé gfaré raports priten vijat ¢ réndimit g E} Caktoni koeficientin e proporcionit te pér-

trekéndéshi? plesétimet:

9.3
a) 100:25 b) e ch 100w 25mr d)6ke 01 2ke

Véreni se koeficieni i proporcionit &shié numér jo i eméruar.
Mbani memd!

Pérpjesctimi éshté henés 1 dy numrave 1€ pa emémiir os¢ & numrave matés € dy madhésive 18 npé
Maji , 18 matura né té njéjtén njési matése,

[‘é’:;, Cilat nga herSsat nuk paragesin pérpjesétim:
ayT:2l; h)35:5; cy 6l - 3 om; dy 3 ker - 5 km; Yy 25E S 18E; 1256 18 kg?

Grapoliie! =7 (farg viere kang perpjesétimet:
18:12dhe 15 107

TE dy pérpjesétimet kané vleré té njéjté dhe mund
fa shkruajmé barazimin

18 12 =15 10, e cila quhel proporcio,

Cilat nga pErpjesétimet jané & njéjté?
a)6:12; REERTIR
) &2, dy-5:2,

[E‘,.J Prej cfaré pérpjesélimesh pérbéher proporcioni:
a) 35 i 5 dhe 42 & by 15 : 3 dhe 18 - 6: ch (23 dhe 20:5

Mhani memd!

Proporcion: éshté barnrim i dy pérpjesétimeve té njéjié, d.mth. nése a:b=£k dhe ¢ d =K atéhers
a:b=cid.

[‘R’:) Lingarit prodhimin ¢ anétaréve té jashiém , pérkatésisht e atyre @& brendshém né proporcionet:
M2oi=h h35:3=28:4

Mbani mend!

Prodhimi 1 anétaréve @ jashtém eshté | barabarté me prodhimin e anétaréve t€¢ brendshém te
proporcionet, dm.th, nése g:b=c:d, achere a-d=c-b.

E‘;.. Cili nga barazitaet &shid proporcion: ;
#)25:35=10:14; by17:12=7:2 ©r26:L2=13:0.5% a3




Mea barazimet: a4} 5-6=15-2:b) 3-4=06-2 shkruam proporcion.
Virem zgjidhjen: 5 2=15:6ili5:15=6:208e6:2=15 5.
Mése anétarét e jashtém | pérkatsisht angtarét e brendshém né proporcion i ndérmojng vendet ,
atéheré barazimi nuk ndryshon.

Cakroni vlerén ¢ 1€ panjohurés x né proporcion 3:x=2:4,
Véreni zgjidhjen: 3-4= 2.1, ose T=6,
Mése g.b dhe x jané numra pozitive, atéheré nga proporcioni x:a=h:x, medh x= Ja-b,
numn ¥ shté mes gfepmerrfk | numrave o dhe b.
E@ Niehsoni mesin gjeometriki numrave: ) 9 dhe 16;  b) 4 dhe 235,

Kujtohu! = D} NE anén e majté dhe té diathié t2

A do & ndérrojé barazimi i dhéné nése né anén ¢
majté dhe né anén e djathté shtohet numer 1 npéjté?

6 3
barazimit E=E shtont pérkatésisht zbritmd 1.

"
Véreni zgjidhjen: nga EH =%+| fitajmeé ﬁ%"‘:% ose (G+4p:d=(3+1):2, Nise zbresim 1,
kemi (6—4):d4=(3-2):2.
MNépErgjithési , kur u shtojmé pérkatésisht u zbresim ¢ dy anéve numrin |, barazimit
arh=crd . Bopmé formal e proporcionit,
{g+b) b =(c+d)d ili (a—b):b={c—d):d, t€ cilat quhen proporcienc (¢ rxferra.

E?:-" Caktoni anétarin ¢ panjohur te proporcionet: a) (3-r)ix=3:2; b) (2+x)ix=5:3,
Verend zgjidhjen: b) (2+x—x)i:x=(5-23):3, pérkatésisht 2:x=2:3, dm.th, x=3.
Né zgjidhje mundesh & arrish nga barazimi (2+ x)-3=>5x.
f_'? E}} Caktoni vierat ¢ pérpjesétimit; 4;2; 6:3; 10:57
TE tre pérpjesctimet kan vlerd 1€ njgjté dhe prej kétu rrjedh:
d:2=6:3=10:5=2 05e
4:0:10=2:3.3-
Mépérgjithési nése tre ose mé shumé perojesétime t€ njéjta 1 lidhim me shenjé ™= ", atchere fitoyme
barazim t& i 1 cili quhet proporcios § vashdwar, d.m.th.
nga a:a =b:h=ci¢ . medh a:bic=a kg,

MNega proporcioni i vazhduoar §=E=:—'=k-njedh a=ak, b=hk dhe c=ck.

@' Caktoni r, » dhe = nga proporcioni  x:v:xr=2:3:4_ nise shuma e tyre éshigé 27.
Véreni zgjidhjen: Nga §=%=§=1— dhe kushti x+y+2=27 filojmé 2k + 3k + 4k =27,

prej ku =3, pra x=6, y=0 dhe z=12,




Eﬁ' Shumén prej 15000 den, ndahe né tre pjesé | né raport 4:5: 6,

Né mé shumé proporcione nése 1€ purél dhe 1€ tretét jang anétaré 8 njété (ose sillen né & njéje),
atéheré nga ata mund & formohet proporcion | vazhdueshém . Tani , nga

a:b=x:iy, arc=x:r dhe a:d=rx:1, fitoyypmé arbic:d=x;yirr,

E} Formoni proporcion € varhdveshém nga proporcionet;
aib=4:3. bic=7:8 dhe o:d =G,

o am e a_ 4 B 7 a b 47 a T
Véreni zgjidhjen:  Nga b3 dhe = mjedh el d.m,th e
v I [ i a e T a7
Nga —=— dhe — =~ ik =
O T s B S i S
Mga a:b=4:3 arh=28:2]
a:c=7:6 rjedh gio=318:
a:d=7:9 qid=28:36.dmth, a:b:c:d=28:21:24:36,
Lefvra
@ Caktoni apdfarin ¢ panjohur € propoceionit;
g ArZ=x24d: b} x13=15:9; gy dir=2:3 dhe g 3a=6:x,

@ Zgjidhmi proporcionet;
g} (A=xl:x=1:5:b) (3=-x):(5+21=01:2;
Shuma prej 15000 den. 1 ndahet né raport 4:3:2.
Formoni proporcion 18 varhduesh&m nga proporcionet; g:b=2:3, c:a=5:4 dhe o :b=T:3,

Shuma prej 65000 den. 1& ndahet né katér punétoré pjesét ¢ @ ciléve jand o b, o dhe &
ashiu gf pér ato pjesé vien: a:b=5%:2; b:c=3:4 dhe c:d = 2: 9,

<}> PROPORCION 1 DREJTE DHE 1 ZHDREJTE.

RREGULLA E THIESHTE E TRESHIT

A E} Njé kilogram mollé kushton 20 den. Sa do 88 kushtojné 2, 3, 4 kilogramé mollé?
Njé traktor mund t& Ievro| njé aré p&r ¥ dité, Pér sa oré & njéjtén aré do a Bvrojné pér 2, 4,

& trakioré?

Véreni zgjidhjen:

Varésing ¢ madhésive do ta japim me tabelg:

Sasia ! 1 . _3- | 4 m!?ﬂr.-trukl. |

al
Denwé | 2 |40 |0 | @ | miee g |4 |

| A=

(T




Cka véren pér vardsing ¢ tyre?
Pér rastin a), vérejmé se , sa her# zmadhohet sasia e molléve , aq heré zmadhohet shuma € 1€ hollave.

Madhésité té cilat e plotEsojné kété veti quhen madhési proporcionale & drefea.

Pér rastin b), vEren se sa heré smadhohet nume i wraktoréve , ag heré zvogélobet numri i ditéve,

Madhésité & cilet ¢ plotésojné kété veti quhen madhisi proporclonale € zhdrejta
b Mjé udhétar pér 6 oré kalon 24 knr. Llogarit sa kilometra kaloi udhétar pér 1, 2, 3 org?

E} Njé punétor ¢ mbaroi njé puné pér 16 dité. Pér sa dité 18 njéjtén puné do ta kryejné
2, 4, B punétord?

ME& clare varesie jane

a) brinja dhe perimetri @ Katrorit;

b} mezja dhe perimetri i mrethit;

) kohén dhe shpejtésing te lEvizja e njétrajtshme?

u'@ ]E‘)’ Né njé shkollé gjithse) ka 600 nxénds € shpBrndaré né 15 paralele me numér 1& njdje
nxé&nésish. Sa nxénés ka né ¥ paralele?
Vieremi Zgjidhjen.

115 paralele 600 nxénés | A:600=4:15
. Rrjedh: 150=&-600)
| B paralele x nxénés | e

Pra, né ¥ paralele ka 320 nxénés.

Nje puné 8 punétoré e kryejné per 35 dité, Pér sa dité & njgjtén puné do ta mbarojng 10 punétore?

Véreni zgjidhjen.

z:35=8:10
I B punétord 35 dité Rrjedhé: i 28
10 punéioré x dité r=2%

Pra ., 10 punétoré do ta kryejng punén pér 28 dité.,




Menyra pér zgjidhjen e ketij lloji & detyrave éshié e njohur me emrin rregolls o thieshté o treshic
e njeta mund g smegohet edhe késhm:

Virchet vargsia ¢ madhésive , nése jané proporcion i drejté , shigjetat jané 1€ orientuara njélle,
nése proporcioni Eshté i anasjellté atéherd shigjetat jané orientuar né 18 kundérén

Formohet proporcioni dhe Hogariter anétari | panjohur,
Béhet vierésimi 1 rezultatit 18 fituar,
Njé punt mund ta kryejngé 30 punétoré pér 60 ditg, Megjithaté | né puné dolén 20 punéroré
Pas 10 ditéve nE puné erdhén edhe 5 punétoré. Pér sa kohf do & mbarohet ¢ téré puna?
Viéreni zgjidhjen:
Zgjidhja e detyres eshté ndaré ne dy pjesé, né fillim caktojmé pér sa kohé do ta kryejné punén

20 punétors, dhe kemi:

. Né pjesén e dyté , pér sa dité do ta mbarojné punén
| 30 punétore 60 dité A 25 punetoré dhe kemi:

20 punétoré B0 dig A

v 20 punétoré x dité
x:60=30:20, 25 punétoré xr dité
=00 dite, -
v : e X B0=2025,
Pra, 20 punétoré & gpthé punén do ta kryvejné a4 dite
e, X = 5
pér  90-10=380 ditc. E gjithé puna do 1& kryhet pér
Bl + 10 =74 dité.
Detyra:

(@) Pér 2000 den. jans bleré 50 kg mollé. Sa kilogram mollé do 1 blihen pér 1400 den.?

@ Nése 40 punétoré mundet t8 gropojnét 200 m' dhe pér kohé t& caktuar, atéheré sa punétoré pér
1€ njgjtén kohé dhe né té njgjtat kushte pér puné do & gropojng 300 m® dhe?

@ MNjg puné mund té kryhet me 20 punétoré pér 288oré. Sa punétoré dubet e njdjta puné 1 kryhet pér
18 dieg?

@ Tesgdhjets punéiord pér njé kohé 8 caktuar bEjné rrugd & gjat prej 600 m. Sa punétoré pér 1@ njéjten
kohé dhe ng kushie 1 njgjta do t& bEné rrugé prej 10 km?

@ Sipas planit, 40 punétord dubet ta mbarojné njé puné pér 27 dité. Punén e kané filluar 18 punétors
dhe pas 27 ditéve né puné erdhén edhe 32 punétoré, Pér sa kohé do té jeté mbaruar puna ¢

planifikuar?
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Kujtolu!
E njggindta ppesé e 1€ plotés éshtd njé pérgind ,

|
dmth. —=1%. b : : -
o0 b 0,15 0,6; 002
20 pérqind éshté 20 té njégindtat pjesé 1 6 plotés, Sy 0
5" 4

Shémim 1 shkurtér pér thyesén % Eshee 25% . Véreni procedurén:
36 B B

E ke t€ njohur 3¢ 0,36=—. — — 100 [Fe=8%:
LN # 100 | 100 L

Véreni se 036 =30%. 15

" p B} L15=—=15%
MépErgjithési, p% e A éshié ﬁﬁ. 1(H)

E;‘s NE njE shkollé ka 600 nxEnés dhe prej tyre 450 jané pa nota 1 dobéta. Sa jané ato né pérgindje?

NE mje shitore ka 850 palé képucé prej ¢ ciléve 18% jang pér fémijé . Sa palé képucé pér fmijé ka
né até shitore?
Yéreni zajidhjen:

_— (00 %  18% & Me zbatimin e rregullds sé thjeshte (& treshit kemi;
i fo b xpl ro18=850:100  Néshitorcka 153 palé kipucs pér fEmijé.
: : x=153

Nj€ mall éshié shirenjtuar pér 120 den., € cila parager 8% e ¢mimit & vietér. Caktoni gmimin ¢ ri &
mallit,
[5:> Mea gjithsej 450 nxénés né njé shkollé, 120 nxénés mésoiné gjubén gjermane Sa pérgind né atd
shkallé mesojné gjuhén gjermane?

Mga shembujt ¢ méparshém , vérejte se n€ detyrat me pérqindje pérmenden kéto madhési:

- moumrd koastame 100, pra, pjesa e ploté éshté 1 00%;
- pérgind, e shénojmé me p P=% :

- Hremefore ose vlera krvesore, ¢ shinojmé me S
- susig ¢ pérgindfes, ¢ shénoimé me .

Lidhje né mes ketyre madhésive mé s& miri e fitojmé nga shema:
Pyesae plobf ool 5 ipérgjigjet pérgind ............... 100
. Prej kumedh

Pjes et plotés ... ¢ 1 pErgigiet pérgind ... P




proporcioni pili=i:5 . prej ko

REregulla me 1€ cilén Hogaritet cila do gofté nga madhésitd e mésipérme
qubet Nogaritfe & pérgindies pér niéqgind.
E;) Para gjashtd vitesh né njé fshat kishte 4200 banoré, kurse tami ka E% mé pak. Sa banorg ka tani
né até fshat ? Véreni, jané dhéné 5§ =4200 dhe p=8, ¢ kétkohet idhe §-;.
Kemi, j=o P 2220008 oac & ko domethéng né fehat ka 4200 —336= 3864 banork,
100 10
E} MNE njé zyré , harxhimet e ndérmarges prej 3500 den. jané mir pér 490 den.Sa pérgind éshie

rritja 7 Viéreni . jané dhiné 5 =3300 dhe { =490,
100-¢ 100~ 450

Rrjedh, p= e = S0 =14. Pra, harxhimet jang rmitur per  14%.
Morma né njé fabriké &shié rejkaluar pér  13%, pérkatésisht pér B0 copd. 5a copé paraget norma 7
Vereni se =810, p=15, kurse kérkohet 5 dhe 5= LSS IliIii-jElﬂ = 5400 . Sipas késaj,
o
norma Eshig 3400 copé. L | Fjala promil rrjesh nga flala latine
Kujtohu! “promile™, e cila né pérkthim do t& thotd
“né njEmijé .
E njémijta pjesé e 1€ plotés &shié promila. Detyrat me t2 cilat punohet me promil jané
65 promili éshié ¢ 65 mijé pjesé e 1€ plos. detyra me llogaritie promile..
8 NE lloganitjen e promilés hase madhsiE
Shénim 1 shkurtér 1 thyesés Im]ﬁhtn 65%c - -numri konstant |, d.m.th pjesa ¢ ploté
\ paragqer o D00
Pér shembull, 1%, ¢ 3000 Eshté Iam‘j-m]hﬂ-; - pramil, ¢ shénuar me p;

y 5 = vlera themelore (kryesore)si 8,
e & 3000 Eshed m'3m}=]5' 0s¢ D& _ vlera ¢ promiles,e shénuar me J.

F ; Mgjashém sikurse me llogaritien e pérgindjes
perggithés ke

P e A dcheé mﬁm"" Sp o 1000 1000
1000 B Ay

b Gjaté bartjes s& 5500 kg domateve |, 40, 1€ tyre jané & paperdorshme. Sa kilogram domate jang t2
papérdorshme?
§:p _5500-40

=7, d.m.th, 220 kg domate jané té
000 1000 E !

VeEreni, § =550, p=4iFa, kurse kérkohet /, dhe i=

papérdorshme,

il




Tﬁ:» Njé agjencion pér shumén prej 42000 evia ko dhéné 1260 evra provizion, 5a promila paraget
provizioni?

=30 . Prowiziom | lerkuar gshie 3057,

o= 1000-1_ 10001260

'S = =] 360, =
Megl 5 =42000 dhe i T 33000

Petvra

ME njé shkollg ka 850 nxénés. Prej tyre 18% jané té shkélgveshEm, 28% jang shumé miré , 24% jangé
miré , 22% mjattueshEm , kurse (& tjerdée e pérséntén vitin. Caktoni numrin ¢ nxénésve sipas suksesit
dhe llogarnt sa nxénés ¢ kané pérséritur vitin.

Cmimi i njé prodhimi &shié zbritur pér 7.5%. pérkatesisht pér 6,75 den. Cakioni gmimin e prodhimat
para e té zhritet.

Cmimi i blerjes s& njé prodhimi éshig 3000 denaré, kurse gmimi i shitjes 3430 denard. Sa pérgindge
Eshté marzha?

@ Cmimi 1 ongé prodhimi éshié svogéluar pér 15%, e pastaj ¢mimi i fitear Eshité mritur pér 5% dhe mimi

tami Eshté 1 606,60 denaré. Caktont gmimin € paré (& prodhimit,

@ Pas provizionil 3% . jané péedoré 735786 denard, 54 denard paraget provizipn?

Harxhimet ¢ njé fabrike jané zvogeluar pér 7,5%. dhe tani jané 4255 deparé.5a harxhime ka
pasur fabrika né fllim, para se 1@ zvogélohen harxhimer?

.o
< 4 > LLOGARI E NDARE. LLOGARI E PERZIERIES
‘ 'Wf Pér & zapdhur problemin nje madhés: @

Xoow g ndahet né disa pjese 1€ barabartg me & njéjtat kushte
¥iy:r=a:bie=k opg == "'=; =K. piérdoret Mogaris ¢ adaré Ményrin e ndarjes do

a b
r=ak, y=bk dhe z=ck ta vérejme né shembujt g vijngé

Pér tre vendet e para t& fituar né njé garé jané paraparé 35000 denaré, t& cilmt dubet & ndihen né
raport 1:2:4 . Caktoni vierat ¢ shpérblimeve né denaré.
VEreni zgjidhjen: MNpa riyiz=112:d4 =4 medha x=&, y=1k dhe r=4k,
Rrjedhimisht, x+ y+z=35000, ose &+ 2k + 4k = 35000, pérkardsisht Tk =35000, dmith. & =5000.
Sipas kEsaj, jané ndaré shpérblimet: 5000 den., 10000 den. dhe 20000 den.
ﬁP Njé tregétaré ka shitur 8500 kg miell, 12400 kg sheqer. 34600 kg oriz dhe 90500 kg parate dhe pér
éro fitoi 18250 denaré marzhé . Nga sa marzh€ ka fituar tregétan pér secillin loj malli , nése marzha ¢
secilit mall éshté proporcionale me masén ¢ sccilit mall?
Véreni zgjidhjen: Mése me x, v, = dhe ¢ i shénojmé marzhat e fitwara pér miell, sheqger, oriz dhe paptate
pérkatésisht | atéheré nga kushti 1 detyrés kemi:
xovzz ot BA00: 12400 34600090500 =&, dhe x + v+ £+ =18230,
pérkatésisht B300& + 12400% + 346004 + 90500k = 18250, d.m.th. £ =0,125,
Sipas kisaj marzhat ¢ kérkvara jang : x=1062,50; y=1550,00; 2 =4325,00 dhe +=11312,X) denaré.
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Shuma prej 3420 denaré duhet t ndaher katér verave, ashiu gé pas 18 parit secili g€ vien & fitojé
50 denaré mé shumé =¢ shoku para ). Mea sa deparé do 18 fitoe secili prey tvre.

Nga kushti i detyrés rjedh: x+(x+30)+(x+ 100)+{ x +150)= 3420, prej ku x= 750
Pra, shpérndarja sipas anétaréve Eshtg: 780, B30, 380 dhe 930 denaré.

Kujtohu!

Sa litra ujé dubet 1'i sheohet 100 ¢ alkoholi me
B0%, g 18 fitehet alkohol prej 30047

B

veprimtarité ckonomike né praktiké shpesh

Mé jetén praktike | vecanérisht ng

pérzihen lloje 1€ ndryshme @ mallrave, ose malll
e mjeptit  lloj, fitohet
prodhimipérziene) me gmiim dhe kualitet t& cakivar

me géllim ge té

Caktimin ¢ gmimit, kualitetit dhe raportit 18 mallrave gé péreifhen Krvled me 88 ashiaguafierdn Hoserd

¢ péreferjeve .

Gijaté zgjidhjes =€ detvrave me lloganné ¢ pérziegeve . dubet 1€ rubet principi  themeloré: vera
e pérzierjes duhet 1€ jeté e bevabarté me shumén ¢ vierave &g malllrave gé foné piesé pérbérése 1é

PErzierjes.

Pér caktimin e gmimit 1€ pérrierjes, dubet €@ dihen cmimet dbe sasigé ¢ mallrave gé pérziben,

Cenimi § fifuar | pdreierjes qubet gmrinyd mesafar ose grfmi pooder,

Le té jetd oy, @2, @5pemneei ¢, gmimet ¢ n mallrave qé pérziben, b by, by...... B jang masat e
tyre pérkatése dhe o Eshté ¢mimi i pérzierjes, sipas principit t& pérmendur kemi:

aly +aly +ahy + 4 a b, =l + b+ +..+8, ) domath.

_ by by @byt ah,

[

b+b+by . tb,

E) Mé njé shitore ka tre lloje t& verés | dhe até : 6 ¢ me gmim preg 125 den., 4 £ me ¢mim prej
105 den. dhe 10§ me gmimi prej 130 denacé pér 17 | Sasité e pérmendura 1€ vergs jané pérzer. Cakio

govimin e litrit (& verds prej pérzierjeve & fimara.

Pér zmidhjen kemi: Le t€ joté a) =125, g, = [05, o, =130, & =6, b, =4 dhe b =10 atéheré

pEr gmimin e kérkuar fitojmé: ©=

Oy +0, +0y

by + azby + asby

e il

1256+ 105-4 +130-10

=123,5 deparé.
6+ =10

Bf me coim 125 den. e ka vlergn 730 den.

Prova: g4
10

204

me gmim [23.5 den, e ka vierén2470 den.

me cmime 105 den, ¢ ka vierén 420 den.
me cmim 1350 den. e ko vierén 1500 den.



Prodhuesi i rakisé posedon 40 [ prej 80 grad., 30 | prej 70 grad. dhe 20 [ prej
60 grand, Sa litra wjé duhet prodhues t€ shtogé te rakija q¢ ¢ ka gé o fitohet rakije me fortési
50 grad?
Véreni zgjidhjen:
40- 80+ 30- 70+ 20-60 4 10 ={ 40 + 30+ 20+ x|-50, (90 + x)-50 =650 , dm.th, x=40,
Pra, nése shtohen 40¢ ujé , do € fitohet raki me fortés 50 grod,

QF & béhet pérzierje prej dy lloje t& mallrave me kualitet té ndryshém | me ¢gmimi prej mé paré 1
caktuar , duhet t& dihet raporti | sasive 1@ mallrave qé pérzihen. Sipas principit pér llogaring ¢ pérzierjeve
kemi ;

by +auby =c{ly + iy ), ose B{c—ay )= by @y <], dmth. By by =la; —chilc—ay).
Prej proporcionit t& fituar mund @ formojmé shemé 1 quajiur  Hegaria ¢ yllit, d.mth.

@ —C)

iy & [
-\‘\.E,"’i . prej 1@ cilés vérchet se vlerat fy dhe b, jané proporcionale
i Hz!"f -\‘u[f_a_ﬂ]] me vierat {a; —c) dhe [c—a ).

l_l’}\,r NE njé shitore ka mallé me dy loje € kualiteteve . ¢mimet ¢ € ciléve jané 9 denaré dhe [1.5 denaré
pér kilogram, Mé gfaré raporti duhet t& pérzihen té dy lojet ¢ mallrave | qé 1€ fitohet péraierie me gmimi
prej 10 denard pér kilogram?

Véreni zgjidhjen:  Jan€ t& njohura: g, =%, a, =115 dhe c=10, kurse kérkohet raporti fy @, |

E formojmé llogaring ¢ yilit , pra kemi:

by g 1,5
\\lﬂ’/’, . prej 1€ cilds fitojmé @ & by =151 dmth b b, =13:2 kurse kjo do

R R & thoté se dy llojet & mallrave dubet 1& pérzihen né raport 3:2,

E’} Né njé shitore posedojné dy [loje & grurit, Prej Hojit t€ paré jané marré 6 kg me (mim prej

12,63 denaré pér kilogram. Lloji tjetér i grurit e ka ¢mimin 12.9 denaré pér kilogram, Sa kilogram grure
duhet 1& merret prej Hojit € dyié gé o fitrcher pérzierje me gmimiprej 12,75 denaré pér kilogram 7

Vire, h =6, o, =12.63, 0, =129 dhe c=1275.

& |153x -/_,.[,.]5 15 5 Prej shemds fitojmé 6:4, =5:4, Prey kéu vijon
12.75 b, = 4.8 kilogramé.

by 11.9";1 12 1z 4
[ES




Lruhet o dish)!

x z
O Mése x:y:2=a!bc o ;=£=E=t1 atdhert r=ak, y=58k dhe s = ¢k:
O MNése a;, ay, ... jané gmimet e mallrave , b b by..... me masa pérkatése , atéheré gmimi
ayly oy gl +
i pérzierjes s& fituar éshté ©= bbb
T

[T Pér caktimin ¢ raplortit & dy mallrave 1€ pérzier , e shirvtézojmé shemén:

By ﬂf\\{.x"ﬂ W
by ﬂz‘f‘f‘ \{f_'”:_] |!:"|-'—_ﬂ'2 ':‘-{f-:' ﬂ]:'-

ATl Prej shemés vijon propercioni

Detyra:
@ Raporti | kéndeve € brendshme 18 trekéndéshit éshié 2:3:4 | Cakto madhésitg e tyre,
@ NE ndértimin ¢ njé muge kand marré pjes¢  katér punétoré dhe poashtu kang punuar nga
24; 3, 38 dhe 40 dng perkatésisht, Me punén e kryer kané fituar grithése) 66000 denare dhe té njEjtat
duhet t'i ndajné proporcionalisht me ditét e punuara, Nga za do & fiton ¢do punétor?

@ P&r ndértimin ¢ njé halle investitori ka dhéné 450000 denaré, Né ndértimin ¢ hallés kané marré pjesé
tre brigada punuese , prej t& cilave njéra ka punuar 3, e dyta 5, kurse e treta 7 dité. Cakto fitimm ¢
¢do brigade prorporcionalisht me ditét e punuara,

@ Jané pérzier dy lloje t& verés, ashtu g€ prej verds g€ ¢ ka ¢mimin 36 denaré pér litér jané marré

200 {, kurse prej verés me gmim 45 denaré per litgr jané marré 100 £ .Cakio ¢mimin e vends s& pérzier

@ Tregétari prej fabrikés pér [Engge kérkon 731 [ IEng me ¢mim prej 23 denar pér litgr. Fabrika
posedon l€ngje me ¢mim pre) 17: 21 25 dhe 30 denaré pér litér . Nga sa litra prej ¢do léngu duhet 1&
perzihen q¢ & kénaqer déshira ¢ blerdsit?

| <?> LLLOGARIA E KAMATES S_E_TI-I.I_EE-HTE
e

Kojtoha!
Pér Hogaritien e pergindjes dhe madhisive t& saj | %
vigjné fnﬁmlﬁ? PErqindye ! Pér paret ¢ deponuara né bankat , 51 dhe
er kreditél e huazoara , njehsohel Kanata o |

. Sp |mr H‘|.|'_:|J p ; L (= l.'_FIJBF

L 5= VB ose & obliguar.

: P Kamara paraqeil sasiné e pérqindjes sé
p-pergindja; -sasia ¢ pérgindjes; shumés sé deponuar ose huarzuar, Sinonim 1é
S-vlera themelore. kuptimit kamaté Eshté : kuptimi  interes,

]



Méze kamata njehsohet vetém pér shumén fllestare (kapitali fillestar)atéherd ajo quhet kamarne
€ thieshié, kurse pjesa e matematikés gé meret me njehsimine kamatés 5€ thjesht® ose madhésive tjera gé
jang né lidhje me t& quhet Hogari e kamards 56 thjeshee:

- vlera themelore ose kapitali K;

- pérgindja ¢ kamatgs p;

- koha e kamatizimt

- kamata .

Mese kamata njehsohel né fillim € deponimit, atéheré thuhet kamata smticipative; nése, pra, ai njchsim

krvhet né fund € periudhés, qubet kamata defwrsive.

S N H
Pér mjehsimin ¢ kamatés vietore do ta shiryiézojmé formulén: En o0 -

E} Su éshié kamata ¢ shumés sé deponuar prej 3000 denaré pér kohén prej 6 vjet me pérgindje w8
kamatés proj Bla?
Domethéns, (8 mohura jané &=3000, =6 dhe =8, kurse kérkohet /. Kemi:

;_K-pt_ 500086
L] 1EHY

=240, pra kamata e kérkuar Eshed 2400 denarg,

Né banké #shté deponuar shuma prej 6000 denaré, pér kohén prey 5 vjet me peérgindje & kamatés
6%, Mjehso sasing ¢ kKamatés,
Mése koha e kamatizimdt éshié dhéEné nE muey ose dité, atghert pér njehsimin e kamatés e shiiyiézojme

.=K-p-r o G i

formulén; f 1200 ° perkatésishi r=35[: ;

Jané deponuar né bank# 10000 denardé me 6% pérgindje t& kamatés dhe pér kohén prej & muaj. Sa
kamaté dubet @ paguan banka?

=1000d, p=t dhe =8 dhEsing e kiruar filoime: ,._h’-p-r_umm.ﬁfg_qm
Pasi K=1 » 1= =8, pér madhésiné ¢ war fitoymé; 1= . :

Domethéng banka duhet t# paguan 400 denaré né emér & kamatés.

E} Eshté deponuar né banké shuma prej 15000 denaré me pérgindje & kamatés 8%, kurse pér kohg
prej 6 muaj, Sa kamaté duhet 1€ paguan banka™

E} Njé kursyes ka deponuar né bankE 12000 denarg pér kohén prej 8 muay dhe 24 died, Cfaré kamate
do t& marré kursyesi, nése pergindje ¢ kamates éshié 6%7

K-p-r 120006264

i TR B P " i i= =528
Viére zgjidhpen: Sipas té dheénave kemi: ! 16000 36000 1

kurse kjo do tE thott se banka do té paguan kamaté prej 528 denaré.




[@,‘) Sa kamaté prej bankes do € fiton kursvesi § shumés prej 18000 denaré, pér kohén prej & muaj dhe
18 dité nése pérgindja ¢ kamatds éshté 8% 7

[:‘D:-\ NE 10 shkurt né banké jané deponuar 5000 denaré, kurse né 8 korrik éshté marré kamata prej 150
denart. Me ¢faré pérgindje € kamatés Eshté njehsuar kamata. Vére zgjidhjen:
Koha pér 1€ cilén éshié njehsuar kamata &shid; 18 + 31+ 30+ 314 30+ 8 =148 ditd, pra pér p kemi:

36000-1  36000-150
= =

- =73, i, pérqind] s EshiE 7.3%.
T =000 148 Prandaj, pérqindja ¢ kamaigs eshté 7,3%

fetvra

@ Kursyesi ki deponuar nf bankg ndonjé shumé ¢ parave me 7,5% pérgindje 1 kamatés dhe pér 7
muaj dhe 28 dité ka fituar 3784 denaré kamaté, Cakto kapitalin e deponuar,

@ Shum e deponuar prej 5600 denaré pér 12 viet ¢ ka kamatén 4350 denaré, Sa éshié pérgindja e
kamatésT

@ Pér cilén kohé shuma prej 50000 denaré me 6% pérqindje té kamatés do 1€ sjellé 1300 denar
kamatés?

@ Nj€ mjen ka huazuar 260 denaré dhe éshté pajtuar pas 9 muaj ta kthen shumén ¢ huazuar me kamaté

né sasi € pérgjithshme prej 2756 denaré. Sa &shtf pérgindja e kamanis?

6 runa e TE DA, DiAGRA

Kujtakhu!

i E} Té dhénat pér até se si 90 nxénés

shkojnd né shkollg jang dhénd né tabelén gé vijon.

Té dhénat né perqindje ose si pjesé e & plotds,

shpeshheré paragitet me diagram sektorial,
Paragifi ato me diagram sckiorial.

Ményra e udhétimir Kémbe Bigiklete Autobus [Taksi | Awtomobil

Mumr 1 nxénfsve 1 2 33 ol

|



Rrethi ka 360°. Té pjesémara me 90 (numri i
nxénésve) ésheé 4" Ky kénd (4" ) éshté kénd |
cili n& diagramin ¢ sektorit 1 pérgjigjet | nxénés,
kurse kjo éshig 100:90=] 1%,

Megé 11 nxénés shkojné né kémbé, atéheré

11-4" = 44" kursc kéndi i cili i pérajigiet sektorit
pér né shkollé né kembé | kjo éshté 11-1,1=12.1%.

NE ményré & njéité pérpunohen edhe 1€ dhénat

fjera

[g}? ME tabelé jané dhéné vlera pér kohén kur

rgjohen 500 njeréz nga gjumi.

Te dhénat paraqiti me diagram sektorial,

Diagrami sektorial

13.2%

Koha e .zgjualrj:m | Numri i njeréxve
mes 5 dhe 6 oré 1
mes 6 dhe T oré ' 180
mes 7 dhe § oré ' 85
“mes & dhe 9 oré ()
Gjithsej 500

[;5-“} Ng nj¢ biblioteké kishte 700 libra. Ato ishin grupue si : lekiyra, shkencore, shkallore dhe libra me

towografi, Té dhénar jang paragitur né diagram sektordsh.

Lektura l."'l. i

){' Lt ghkolbor

Shkemcar Y Dipgucak
[
> < 2 by

Lib. e Bosoer b

1%%

\

Cakto numrin ¢ doracakéve , librave shkencoré
dbe atyre me fotografi.
5a shkalle ka kéndi i sektorit i ¢ili i paraget

lekiyrat?
Sa ézhiéd numr 1 lektyrave né bibliotekg?




[:1;_; Maturantét e anketuar prej giimnazeve @ qyietit t8 Shkupit q@ do t8 studiojng. Pér arkitekturd dhe

ndertimiari jané pércaktuar 210 nxénés.

YVére diagramin sekiorial,
Cakto mumrin ¢ maturantéve né giimnaze,

Sa maturanté do 1€ studiojné shkencat
shogérore?

Viéren se, 15% paragesin 210 nxénds,
Dometh&ng, [% paragesin 2100 15 = 14 nxénés.
Shkenca shogérore do 8 studioné 31% ose gjithscy
31 nga 14 =434 studenté, Ndotja ¢ lumejve 54
Té dhénat né tabelé tregojné né cilén ményré

: e i
ndoten ogeanct, Paragiti té dhénat me diagram Nd?“a'e aj_m_ . i
sektorial. Prej peshqimit |13%

Prodhimi i natiés 1%

Ushirim kontroflues tematik
@ Cakto vierén e ndryshores x te proporcioni (v +2):x=5:3,
@ Cakto x, v dhe = pre) proporcionit x:y:z=2:3:4_ ndte x+y+r=18.

(3) Nje puné mund ta kryejné 72 punétoré pér 45 dité, Pér sa difé 1@ njgjtén pung mund ta kryeing 60

punétore?

@ Sa kamaté do t@ sjellé kapitali prej 50000 denaré, i deponuar né banké pér kohén prej 9 viet me
pergindje & kamatés 8%47

@ Njé person, s& bashku me 2,5% provizion, ka marré 600 denaré. Né cilén shumd &shté njehsuar

provizion?

@ Shuma prej 770 denaré € ndahet né katér pjesé. né proporcion € zhdrejid pér shumat:
=200, b=300), c=400 dhe of=500

@ Sa Eshté cmimi mesatar i pérzierjes & fituar me pérzietje 1 200 { veré me gmim 36
denaré pér hter dhe 100 [ verd me ¢mim prej 45 denaré pér liter?

142
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TEMAG > I FUNKSIONI LINEAR. BARAZIMI DHE
| JOBARAZIMI LINEAR

i e e e e R N R

| e S S e

-

o

=oF

G.H Lajbuici 7

NE bt romd oo #F nffhesh me:
7 sistemin kéndrejt 8 Dekartit;
= largesa mes dy pikave;

-~ sypring ¢ trekéndéshit @ dhéng me kordinat
b kulmeve:

o™ funksioni lincaré grafiku dhe vetité e
funksionit;

= barazimet lingare, ekuivalente dhe pércoktim
i Zejidhjes s€ barazimir;

e diskutimi i zgjidhjeve pér barazimin linearé

= zgjidhja ¢ problemeve praktike duke zhatua
barazimet lingare;

o7 jobarazimi linearé dhe percakbtimi 1 zgpidhjeve
L [yre.

&



SISTEMI KORDINATIV KENDDREJT,
. LARGESA MES DY PIKAVE

Kujtohu!
Cka éshté sistemni kénddrejt i Dekartit?

M sistemin kordinativ kénddrejt vOh paragiti
pikat A{0,2),B(-3.0).C(-2.4).

Cakioni largesén mes pikave A(3.0) dhe B{7.0).

v
B({11,8)
3
2
A(3,2) £{11,2)
i k! (1 x

Katetet ¢ trekéndéshit kénddreyt ABC jang:

AC=AB =x,—x;BC=AB, =y,- ¥,
Pér largesén ¢ kérkuar Kemi:

“I=E=J{I1'-E]:+{."': _.1"'|}: :

!I> Cakrtoni largesén mes pikave:
a) A(2,3) dhe B{6,0);
by M (=3,-2) dhe N(5.4).
Weéremi zgjidhjen:
d = ,,,Iri5+3}: +{4+2)F =10

]

i E> ME sistemin kordinativ kénddrejr o0y
paragiti pikat A(3,2) dhe &(11.8).
Cakio largesén mes pikave A dhe 8.

Vireml vizalimin:

Népér pikat 4 dhe 8 térheqim drejtéza paralele
me boshtet kordinative,

Caktoni kordinatat pér pikén ¢ fituar C.

I cilit lloj éshié wekéndéshi A ? Caktoni
pjatEsie ¢ sepmentevedC dhe 5O Véreni se;

AC=11-3=8, BC =§-2=6.
Sipas teoremés sé Pilagorés kemi:

AR =d =& +6° =10

I}:} Caktoni largesén mes pikave
'ql::'xl E .1I| } dh": H{'r.' d -'FJ :"
ViErenm zgpidhjen.

B, (0, %)
r‘\.-_.{ﬂ,.'r'l_}
Alx.x)
O A (+.0) B(x.0)  *



S E} Jang dhéné pikat A (2,0)B, (8,0)A,(0,2);8,(0,6). Cakton: kordinatat ¢ mesit t
segmentit A8 dhe AB.. Zgjidhje: Le t€ jené M, dhe M, pika & mesil 1€ segmenteve

AB dhe AR, pérkatEsisht.
¥
Atéheré, AM, =B M, dhe  AM,=BM, .
Prej AM, =x—2 dhe BM, =§- x,fitgjmé
i S ) S TN S A O . TR x—2=F—x 0s€ Jx=H+12,
B, | =t S B R TR S, o] S5 I
= d,.m.th. I=E= p
: ! . | ! ! + | | el -1
M. ! ! ! ! ! . [ory — P —— - v
k . == bl Mga arsyet e npéjta, A M. =8.M, , pérkatésisht
AL ! 1 S 2, 6t
_ [ | | y—-2=6-y,dmth .1-'=T=4.
0 A w | | Bl | = Pra, pikat & mesme jané M, (5.0) dhe M,(0,4).

[—'} Pika Af Eshté mes i segmentit AR, Caktoni koordinatat ¢ pikés M, nése A(x,. v ) dhe

B(x.¥). o i ¥
Le té jené A,.B,. A8, .M, rojeksione :
o B’ Sk 2Prel 7 E, ﬂ{.’r-,.},}
ortogonale 1 pikave A , B dhe A né boshtet
kordinative.
a u . i B i H., r H
Eshté e garté se pika M, @shté mes i segmentit ! [
. - A |
AB,, dhe apshisa e saj éshié x= 5 A, Alx . % )
Analogjikisht, M, éshié piké ¢ mesit 1€ segmentit
Bty of & M B %

A, B, dhe ordinata ¢ saj &shté ¥=——

£

Sipas késaj kordinatat ¢ pikés sé mesit M (x,v) pér segmentin AB  jané:

_AtE it g [ BER KA
- 3 dhe % ,.m.t.M[llzJ

[@ Caktoni kordinatat ¢ mesit & segmentit AR, A(-2,3) dhe 8(4-2).
E} Eshié dhéné trekéndéshi ABC, A(4.-3),8(2.3),€(0.1). Caktoni:
a) perimetérin e trekEndshit 1 dhéng;
b Giatésité e vijave t& rendimit te trekéndeshi ;

¢} gjatésité ¢ vijave t€ mesme te trekéndéshi.




Véreni zgjidhjen:
by Vija ¢ remdimt Sshté segment i cili bashkon kulmin e wekéndéshit dhe mesin ¢ brinjés pérball

mé kéd rast, ;e vié rendimi ¢ trekEndEshit ARC dshi@ segmenti A4, dbe gatésia e sa) Sshté largesa
mes pikave A(4.-3) dhe A (1,2), pérkatésishi
d=AA = J(1-4) +(2+3) =3

" {(L,1)
: Caktoni gjatésité ¢ vijgave fjera & rendimil

c) Wijd e mesme ¢ rekEndéshit shié sepmenti |,
skajet e 1€ cilil jané mesel ¢ brnjéve € trekendéshit

af#.—s} #(2,3)
PEr gjatésingé e vijés s& mesme BA B (2.-1).A4(1.2). fitojmé:
Jrr:ﬂ:,ﬁi—l]: +{—I—2]: =410,

Cakto gjatésité e vijove tjera 8 mesme.
E.:> Pika M &shié piké ¢ mesit 1€ segemntit AR Caktoni kordinatat e pikés B nése A(2,1) dhe

M{=12).
¢ j i Blxy)
Vireni zejidhjen:
Le té jetg B(x.y). Atéheré 2% = | rrjedh M{-1,2)

¥ =—4 , kurse pre; I:".J-=.'-_'. rijedh y=3. Pra, B(-4.3).

- A{2,1)
Detvra.

@ Eshié dhéné pika M (-3.7). Caktoni kordinatai e pikés e cila éshté simetrike me pikén e dhéng
a} boshtin x, by boshtin vy, chOrigjiném ¢ sistemit,

Fikat A{3,-7) dhe B{-14) jané dy pike fqinje té katrorit ARCD . Cakto perimetrin dhe syprinén
e katrorit.

NE hoshtin x caktoni pikén q¢ Eshté né largesé @ njejté prej pikave A{-1,3) dhe B(2.5).

NE boshtin v caktoni pikén e cila nga pika M (4.—6) #sheé e larguar 5 njési.

Segmenti | diéngé  Ag me pikat P(2,2) dhe (1,5} &shi ndar& n€ re pjesé 1€ barabana. Cakioni
knordinatat e pikave t& skajshme t& segmentit t& dhéné,

O ©
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(&) Pikat  A(3-5) B(53); C(-13) jané kumet ¢ paralelogramit ABCD. Cakioni kordinatat e kulmit 1@

(7)) Jané dhéné dy kulme fqinj A(3,-5)dhe B(5,-3) t€ paralelogramit ABCD dhe piképrerja ¢ diagonaleve
pika M (L1) . Caktoni kordinatat e kulmeve tjera.

<?;> 'SYPRINA E TREKENDESHIT

Kujraho! i D Njehsoni sypringn ¢ trekéndéshit
Alc,v ) Blx,, 1k Clx. )
Syprina € trapezit me baza a dhe b, dhe (5en ke Bl kL6
lartési & éshid:
a+h A
S=——-h
‘2 F c{"‘l'.]"l]

ViEreni se katérkéndéshat ¢

AAC C:CC BB, AABB jané trepeza, ku
A.B.C, janE procksionet ortogonale t&
kulmeve A, 8 dhe O ng boshtin x|

A i dallon bazat dhe lartésité e alyre
trapezave?

Blx.v.)

Véreni llogantjen:
+ ¥ |
S.-'l.!,(':t' = % {-ta _-’-'L}z 3 (¥ + ¥hlx—x)
l
Socae = E'[-}'! Y X =)
; I
Sanms =5 H 1 —x)

PEr syprinén e trekéndéshit ABC kemizS oo =8 o0 + 8,05 =5 yps dhe me zEvendésimin ¢
shprehjeve t8 misipérme fitojme:

1
3 se =E{-\'|{F| —I+nly = n)+aly ".""1}}
Nga fakti se syprina shté numér jonegativ, formula &shié nén shenjén e vierés apsolute.

E> Caktoni syprinén e trekéndgshit ABC .néseo A(—3,—1).8(2.1) dhe C{-1,3).
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Detyra
(1) Caktoni syprinén e trekéndéshit me kulme A(1,2); B(3.~1) dhe C(-2.-5).
(2) Jane dhéné kulmet e trekéndéshit: A(3,6); B(-1.3) dbe €(2.-1).Caktoni gjatésiné e trekéndeshit
1# Erhequr nga kulmi .

Dy kulme 1& rekéndéshit jané pikat A(5,1) dhe B(-2,2), kulmi i treté shirihet né boshtin x.
Cakroni kordinatat ¢ saj , nése syprina e trekéndéshiv éshtg 10 njést katrore.

@ Syprina e njé paralelogrami éshié 12 njési katrore. Dy kulme fqinj & sé cilit jang pikat A{-1.3) dhe

B(-2.4). Caktoni dy kulmet tjera @ atij paralelogrami , nése pika ku priten diagonalet ndodhet né
boshtin x.

Foin
<3> FUNKSIONI LINEAR .GRAFIKU | FUNKSIONIT LINEAR

Kufroba!

Rregulla sipas sé cilés ¢do elemenn g€
bashkésisé 4 i pérgjigjet njé dhe vetém njé
element i bashkEsis B quhet pasqyrim ose

funksion.

=0

E Koncepri funksion z€ nj€ nga vendet kryesore né matematiké. Funksionet me ndryshore reale

paragesin vetém njé rast né teoring e funksioneve.

Le i jené 4 dhe g dy bashkisi joboshes dhe secilit elemenl x nga 4 1 korcspondojmé sipas ndonjé

mmegulle  f .né ményré € njévlershme njé element ¥ nga B. N¢ két¢ ményré £shté pércakmuar pasqyrimi

4 prej A kah B i€ cilin ¢ shénojmé f:A— 8. Pér ¥ themi se Eshté pasgyra ¢ x dhe e shénojmé
Fia—=y ose v=Ff(x).

Bashkésia 4 quhet domen, kurse bashkésia g quhet Kedomen




Domenin zakonisht ¢ shénojmé me D) _Nese domeni [ éshié nénbashkési ¢ bashkésis s& numrave
& dhe nése [ dshid pasgyrim prej 0 né K atéherd themi se  f éshid fonksion reaf. Domenin 0 ose

D, e quajmé fushé ¢ pérkufleimic 1 funksionit § | kurse bashkésing ¢ € githa pasqyrave t& kodomenit
e shénojmé me V', e quaymé bashkési & vierave & funksionit perkatdsisht,
¥, ={}-|yE R.y=fixhxe D, ]-
MNésc gjaté dhénies s€ funksionit nuk 8shtd shénuar domemt D, do 8 marrim se domeni Eshié

bashkésia e 1& gjitha atyre numrave real pér t€ cilat ai funksion ka kuptim.
P& shembull: funksioni f(r)=2x Eshié definuar pér ¢do xe B dhe D, =& kurse funksioni

fix)= L perkufizuar pér t& gjithé numrat realé , pérveg pér x=0, ose re (-0} (0,02 ), d.m.th.
x

ve BA\fo}.

E} Le té jeté dhéné funksioni “n:£1-3~ . Cakto: a) &, b) F(1): FU00; F(=2).
X+

Véreni zgjiudhjen:
a) r+120, xe (—eo~1)U{~L=) ose re R\ {-1}

_ 2. (=2} +3
h:l —1 = =1
fi=2) e
Kufeohu! Funksioni i formés f{x)=ax+b
Claré vartésie mes veti kang ose y=ar+h, ku abe R qubet funksion

g} muga dhe koha te levizja o
njétrajtshme, §=V 1.
b) Rrezja dhe perimetri te rrethi,

lincar. Tani,

i - kocficfent para odryshores, korse

Lo=irm; b - termm 8 fird
v) bringa dhe perimetri | katront,
L =da ?

Pér funksionin hinear v=ax+ b, kemi:
- a dhe b jané konstante (d.m.th. numra realg);
- domeni &shté bashkésia e numrave realé;

- grafiku i funksionit realé éshié hashkésia GG ={(x.y)jxe R, y=axr+b}.

|
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Kujtobu!

Ku paraqitet grafiku 1 funksionit linearé?
Cka Eshté grafiku i funksionit lingaré?

Cka duhet 1€ dish qé 1€ vizatosh grafikun e funksionit?

Grafikun ¢ funksionit linearé e paragesim né sistemin kénddrejt 18 Dekartit,
Eshté e njohur se grafiku i funksiomit linearé gshté gjithmoné drejidz. Sipas aksiomés pér pércaktimin
¢ drejtézis eshté e mjaftueshme té gjenden dyv pika & aty grafiko.

ME vizatim &shté paragitur grafiku i funksionit
y=2e=]1.
Pikat A(2.3) dhe B(-1.-3) e pércakiojné
drejiézén , sepse  (-1,-3)e & dhe (23)= .
Zakonisht thubet se drejiéza e fituar Sshié “grafk
i funksionit v=2x-1 ",

Mé & njéjtin sistem kordinativ vizatoni
drejtézat pér funksionet perkatcse
y=2x~3 dhe y=—x+2,
Funksionet & dhéna | paragesim tabelanshe:

moy=21x-3 g ¥=—x+2
J X L5 X ¥
o [-3 1 |
1 |- <l B
2 | I -1 |3

E> Vizatoni drejiézal me @ cilar grafikisht
paraqitet funksioni:

a) y=x=3; b) y=-2x+1 . o) }r=%:—3_
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Deryvra.

3x

-1 i 1
@ Eshié dhéné funksioni fi,:.-}:m. Caktoni: a) D0 B} fi-1% ¢) f(0n d) Jrl. ”J
i

1 |
@ Vizatoni grafikun ¢ funksionit: a} y=2x+3; b} y=-1r+3 ¢} r=3.'r—1: dj B s

ok | Zad

<4> VETITE E FUNKSIONIT LINEAR

Kujtotu!
Cka éshté grafik 1 funksionit linear? 5

NE te m&jtin sistem kordinatiy
vizatoni prafiket & funksioneve;

St vizatohet grafiku 1 o)?

I =
Kontrolloni cila prej pikave A(2,-1), B(0.2) a) _"‘='I'-"+3:l:lb L L T B £l S

P | i

dhe C(-1,—3) shtrihet né drejiéed  y=3x+12, Cka veremi?
Cka mund € pérfundosh?

Wereni zgjidhjen: Funksionet e dhéna 1 paragesim grafikisht dhe tabelansht:

A
I l 1 ¥
6) Fesa¥l  ppmoxt  gyscasd =
== it B 3
| = ¥ X ¥ X ¥ 3
Wl | ¥ 3
s 3 Z | = ;) ,--"'Jf}
| 0 |2 E g |3 *f-r
aiced |25l D 1 - :
2|0 2 | 23 ad
| | I |
-3
Mbwni mend!

Nese kuelicientét para argumentit te funksionet lineare jané 12 njejté . arheré grafikis e tyre do 1@
jené drejtéza paralele.

Girafiku 1 funksionit linearé y =ax+b e pret boshtin v né pikén me kordinata (0.8}
Viera ¢ argamentit pér t& cilén finksioni béhet zero, qubet zere ¢ funksionit.
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| 1
E} Juné dhéné funksionet: ¥=-2x+2 dhe y=-—x-1,
a) Cfaré pozite reciproke kané grafikén e tyrei?
b) Cakioni piképrerjet e grafigeve 1€ tyre me boshtet kordinative,
}j} Cakioni parametrin & te funksionet y=(k—1)x+3 dhe y=(2k +3)x, ashtu qé grafikét ¢ tyre &
jené drejtéza paralele.
Koeficientt o 1 funksionit y=arx+h quhet keefficient § drefifmit , prej vierds sé iij varet
ndryshimi 1 funksionit, d.m.th. a do 1€ rritet ose zvogélohet funksioni.
Nise g=0, atéheré y=0-x+b dmith y=5b fnksiom shté konstant dhe funksioni &sheE
drejtézé paralele me boshiin x.

MNése grafiku | funksionit lingaré éshté drejtéz paralele me boshtin v at@herd éshié 1
formés r=m.

b Né 1€ njijtin sistem kordinativ paragiti grafikét e funksioneve y=3 dhe x=32.
Pér monotoming ¢ funksionit linearé vien:

Funksioni éshié moenofone rrités nése pér ¢do 5.5 D dhe r =5, fix)> fix) dmth
fix,)= fix)>0.
Funksioni ¢shid menofone svogélues nfse pér gdo .56 D, dhe x, >x, fir )< fix),
dmth. fix)-fix)<0.
Pér shembull , pér funksionin y=2x+3kemi: fix,)=2x +3 dhe f{x)=2x +3. Pra
Fig) - filx)=2x,+3-2x-3=2(x, —x ). Sepse x, >z, dmth x,—x >0, medh fix)~fix)>0,
d.m.th, funksioni monctonisht rritet.

. : i I
E} Shgyrtoni monotoning e funksionit ¥ =E-¥—f ;
[Zi> Shgyrioni monotoning e funksionit y=-2r+1.

Mbanl mend!

Nése g0 funksioni y=ax+b monotonisht rritet.
Nése g <0 funksioni ¥ =ax+ b monotonisht zvogélohet.
Neése g =) funksioni y =ax+ b Eshté konstant,

b Pér cilén vieré 1€ parametrit f funksioni y ={2k—1x+3 monotono:
a) rritet, b) zvogélohet; c) Eshié konstante?

Vireni zgjidhjen:

b) Funksioni y =(2k-=1)x+3 monoton zvogélues ndse 2k —1<0,dm.th. nésc .i:-cll.
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Caktoni anétarin e lird p te funksioni v=2x+#, nése grafiku i tij kalon népér pikén;
a) A(-L2); b) B(2.-3). Pastaj pér vierén e fitwar & & vizatoni grafikét e tyre.

Véreni zgjidhjen:
a) Prej 2=2-(-1)+b, medh h=4, dhe funksioni éshié y=2x+4,

Cuktoni funksionin v =ar+b, nése grafiku i tij kalon népér pikat A(=10)dhe B(2.3).

Véreni zgjidhjen:

Kordinatat e pikave A dhe 8 ¢ plotésojné barazimin y=ar+b dhe prej kém fitohet sistemi i
barazimeve:

ku a=1 dhe -1,

—a+h=1] |
Za+ti=3 B

Bipas késaj , funksioni i kérkuar éshié y=x+1.

B} Caktoni funksionin f({x)=ax+b, grafiku i & cilit kalon népér pikat A(-1.3) dhe e pret boshtin
¢ abshisés né r=4.
E:D Njehsoni syprinén e trekéndEshit 1 kofizuar me boshtet kordinative dhe me drejtézén vy =2x+4

Detvia:
@ Paragiti grafikisht funksionet: a) ¥y=x—-2; by yv=2x+3; @) y=-Ix+l;

|
d) J'=E-'F-|: e) y=-2; N z=1.

@ Caktoni pikat ku grafiku i funksionit - a) y=x—1I; b)ly=2x=3 ¢} y=-3x+6
i pret boshtet kordinative.
@ Caktont funksionin linearé i cili kalon népér pikat:
a) A(2,-3) dhe B(0,-1); b) Ci2,—4) dhe D(-3,0);
(&) Per cilén vieré © parametrit &, grafiku | funksionit y={k~1x+1 éshté paralelé me boshtin ¢
abshisés?
@ Pér cilén vierd ¢ parametsit m, grafikét e funksioneve yvsme+l dhe p=(2m-3jx+]
jané paralele?
@ Pér cilén vierd 1 parametirit } , grafiku i funksionit w=(k+1)x—2 #éshié paralel me gratikun e
funksionit y=2x+17

=



<j-> BARAZIMI LINEAR ME NJE NDRYSHORE

=

S| NEse o dhe N jané dy shprehje

——" algjebrike dhe nése vetém njéri prej
tvre pérmban & panjohur, atéheré barazimi

Kujtahu!

Barazimet ¢ formés: 2y—1=3:

M =N
x—2 x P whet faraeine afsfebrik,
Ir—x+2420=0; —5 =1 jané e A
: Pér shembull, pér M =1 -2 dhe
barazime lineare me njé ndryshore. s
Caktoni zgjidhjet ¢ barazimeve t¢ dhéna. s R e SR

bargzim algjebnk.

MEse te barazimi 1 dhéng M =N ¢ panjohura 2Evendésohet me njé numeér € percakivar real o dhe
pas késaj ai harazim béhet barazim @ vértete numerik |, atéheré pér numrin @ themi se &shté zgjidhje ose
rrénjd e barazimit 1@ dhéng.

Té gjitha zgjidhjet ¢ njé barazimi ¢ pérbéné bashkésing ¢ zgjidhjeve 18 atij barazimi,

Disa barazime kané mé shumé zgiidhje , por ka barazime € cilat bashkésing ¢ zgjidhjeve ¢ kané
bashkési boshe.Pér shembull, barazimi olx—18x+ 2i=0 ka tre zgjidhje, dhe até re {-2,1.0}, kurse

barazimi y* 4] =() n€ bashkésiné ® nuk ka zgjidhje. (Pse?)
Caktoni bashkésité ¢ zgjidhjeve t& bamzimit: ¥+ 3=%+ 2y dhe 3xr=6x==5.

| 2 5
£ jidhjen: ¥—2x=—-2Lax=1- —-Jx=—"Hur=-=1
Weérent zgjidhjen: 3 x 3 3

L | b2

Bashkésité ¢ zgjidhjeve té bararimeve t& dhena jané 1€ njéjta, xe { 1% }- Pra, ato barazime jané ekuivalente

Kujftohu!
Dy barazime né njé bashkési & pérkufizuar jané ekuivalente nése bashkésité e zgjidhjeve t& tyre jund te
harabarta,
Zpjidhni barazimet 2Zr+2=5-x dhe dx+5=10-x.
Yeremi se kEio barazime kand bazhkési zegjidhjesh € barabaria , ¢ka domethéng se jané ckuivalenie,
Dhisa veli té barazimeve ekuivalente:
1. Mese né apén e majid dhe 2 djathed t& barazimit M =N shiojmé nj numér & njéjié ose
shprehje poe cila @shité e definuar né 1€ njéjtén hashkési fitohet barazim ekuivalent me barazimin e
dhené.

[:1> Zgjidhni barazimin .2y — 2 =4+ . Shitoni né anén ¢ majté dhe & djathté shprehjen (—x+2).
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Rrfedhim . Secili anétaré 1 barazimit mund 1€ kalojé prey njérds ané né tjetrén por me shenjd 1@
kundért.

Rrjedhimi 2. Nése né t& dv anét e barazimit ka anétaré & njéjté atcheré ato mund & largohen { €
anulohen).

2. Mése i dy anét ¢ barazimit M =N shumézohen ose pjesétohen me nje numér 18 njéjeé

a #1{1, ftohet barazim ckuivalent me barazimin ¢ dhéné.
Zgjidhe barazimin Sy =2x+0.
Veéreni zgjidhjen;

Sx=2x+9
" Mése pasi of rregulloher barazimi algjebrik M = N fitohet
Sx—2x=9 : S : . E e e
barazim me velem mié 1€ panpohur 1€ rendit & parg | atEheré ai
Jr=9 barazim quhet barazim linearé me njé & panjohur,
=
A
a=3.

Cdo barazim lincaré me njé 18 panjohur mund 1€ sillet ng formén

% ar=h., ku abel,

i E} Zgjidlini barazimet: 8) 2x—3=r+6: b} 2r-1=3+ 25! ¢) x-3=2r-3-1.
Wereni zgjidhjen:

a) 2r-3=x+h= by 2x—1=3+2re= o) x—3=1x-3—-x=
m 2r=x=0+3. = 2x—=2x=3+1 = r=li+i==34+3
domt y =5 s lor=d e x =]

Viéreni se barazimi 2y - 3= r+ 6 ka njé zgjidhje, barazimi 2x—| =3+ 2x muk ka zgpuidhje, kurse barazimi
x=3=2x-13-r ka pakufi shumé zgjidhje.
Vargsisht nga vierat e numrave real& a dhe & né barazimin ax =6, kemi:

|. Mése a0 atdhers barazimi ka njé zgjidhje x= E k
]

2. Mése a=0xb=20 at¢heré barazimi nuk ka zgjidhje d.m.th, $shi€ apsirakt,
3, MEse a=0ab=10, atéheré barazimi éshté | formés O .x=0, pra ka pakufi shumé
zgjidhje,

E} Diskutoni zgjidhjet ¢ barazimit 2r+ Jax =h.

Vireni zgjidhjen;
Barazimi 1 dhéng &shté ekuivalent me barazimin 2{1+a)r=b

I.Pér a+1=20, dmth. g# -1 barazimi ka njé zgjidhje Jr=.El:a.~+ll :

. PEr g=—1abzi, berarmmi Eshié 1 formés 00 = b, cka domethéne se nuk ka zgpidhie.
. Per a=—-1nb=0,, ftohet barazimi 0-x =00 ¢ili ka pafund shume zgjidhje.

I
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Petvra:
@ Kontrolloni a jané barazimet ckuivalente:

[+2r dx—1 X
i +3 L :5 dhe 10x=12r==8; b} :;1'-;-5?-‘-“ dhe Gxr—-5r=46
e } 2r=1 1=-x =x Gr+l 3x-—1 Jdx—3
- dh.Tl bﬂ.l' : i — .,—__: + = _1=ﬂ:
@ Zgjidhni barazimet a) 3 o b} 2 3 3

el (x+ 1 —(x=1) =4 d) (3e=1)" +(4x+3)° = (5c+ 4.
@ Diskutoni zgjidhjct ¢ barazimit;
A ay+a+l+x=40; b} aix+6)+bix+al=0,

@ DETYRA QF KTHEHEN NE BARAZIME LINEARE

Disa lloje barazimesh , pér shembull barazimet thyesore algjebrike . me transformime elementere
mund t& kthehen né fommén ax=b

E} gt b e ok = X
X X+l x X

Vereni zgjidhjen:
Dubet 1€ caktohet bashkésia ¢ pérkulizimil pér bararimin NE kété rast, pér £ =0 dhe x=—1 barazimi
nuk ka kuptim, d.m.th. barazimi &shé | pérkufizuar per xe B {0.—1}.

Pastaj € dy anet e barazimit i shumézojmé me SHVP(x.x41,0" +x)=x-(x+1).

1

Fitoymeé:  [x+2} [x+1]—r-{x-2)=0¢ Prej ku mjedh 1'=1

eshié zgjidhje ¢ barazimit, sepse 1 takon

bashkésis s& pérkufizimit 18 barazimit,

T
E}- Zgjidhni barazimin 222 13X
x+3 x+6x+9

Véreni zgjidhjen:

Barazimi ka kuptim pér x+3=0, dmth x=#-3,

dhe barazimi 2f-3 , 1+3x

~=2|{x+ 37 0= -3 Eshté ekuivalent me barazimin
¥+3 {.J" |.3:I

(Zr=5ix+ 3+ 143 =2x+ 3.
Prej ku mjedh  x=—-4 @shié zgjidhje e barazimiv
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a—5+2u+3=,r—3:3
=3 X33 FHop

E,\/" Caktoni rrénjét (zgaidhjet ) ¢ barazimit:
Werem zgjidhjen:
Sepse re B\ {-3,3}, parazimin & dhéné ¢ shumézojmé me SHYP(xr-3x+3x -9)=y" -9,

dhe fitojmé: (a—3)(x+3)+(2a+3IW:-3)=x-3a, te {a-1)r=8

Pér a#—1 barazimi ka zgjidhje r=

a=1
Pér a=1, barazimi ka formén 0-x=8, dm.th. barszimi nuk ka zgjidhje.
o] Gr=37 7
Caktoni zgjidhjen e barazimit  —5————+ ——— -— =0,
P;ﬁ' akiom zgpdhjen it .r'—2.t+]‘.t' s e

Pércillm procedurén:
Qi e cakiojmé  SHVP  duhet secilin emérues ta zhérthejmé né shumézues lincard:
A=y - dxlmix=13z=1),
Bex'—x' =+l =0z —D—{x=0 =2 —lr-l=ix =1 -1+ B ={x=1] (x+1),
C=x—I=(x=1Hx+1).
Prej ku mjedh se SHVP(A, B.C )= (x- 1)’ (x + 1}, dhe fitojmé:

8 9% 37 7 , ;
(x-1) ) (x=1) (x+1) > fx=1){x+1) =0 (x=1) (x+1), xe {=1.1}. ose

Tk | e
1

3
Bx+1)+92r-37+7(x=D=0, d.m.th. :=E=1

Pecyvra:
Caktomi zgjidhjen ¢ barazimit:

1 5 3 4 5 T 4 b dx-1
e . - +—=0. e = .
@ 2’ @ [2x+15 Br+10 & ' Sx 10r-5 4 -1°

i 4 13 d+a
A NP .Y | =3-
@ 5w ! @ -7




NE kEté pjesé do 1€ vérejmé disa shembuj zgjidhja e té ciléve merret nga pérpilimi | barazimeve
lingare me njé ndryshore .

Mumri 48 1€ ndahet né dy pjesé , ashtu qé njéra pjesc t€ jeté tre heré mé e madhe se tjetra
Yérent zgjidhjen:
Le té jeté pjesa mé ¢ vogél x, atEheré pjesa mé ¢ madhe do t€ jeté 3x. Prej kétu rrjedh barazimi
r+ir=48 = x=12. Pra njfra pjesé Ehté 12 kurse tjctra 36.

[:i;:— MNjé numér dyshifror Eshtg 6 herg mé i madh se shifra e njésheve | kurse shuma e shifrave i i
éshig 6.Cili @shté a1 numér?
Veéreni zgjidhjen:
Le (€ jeté xy=105+y numri i kérkuar, ku v shifra ¢ dhjetésheve , kurse v shifra ¢ njésheve.
Atéheré nga kushti 1 detyrés rjedh se shifra e njésheve éshié 60— x, barazimi &shig 10x+(6—x)=6{6—x),

prej ku x=2 .Pra, numri i@ kérkuar éshié 24,

Babai tani ka 53 vjet, korse 1 bin 17 vjel.
a) Pas sa vjeiésh babai do 1€ jet€ tre herE mE 1 vjetér 81 1 bin?
b) Para sa vjetésh habai ishte dhjeté herg mé i vijetér se i bin?
Weéreni zgjidhjen:
) Pas  x vjetésh babi do ¢ jeté tre her@ mé i vjetér se i biri, Nga kushti i detyrés kemi -

tani s x vielesh
Babai 53 534x
I bivi L7 17+ x s

53+x=M1T+x), dmth, r=1_ Pra, Pas njé viti babai do t& jeté tre here mé i vjetér se i bir

E} Mjé gyp mundet veté ta mbush pishinén pér 20 oré, MNésc né t¢ njépén kohé hapet edhe njé gyp
jetér , atéheré pishina do 1€ mbushet pér 8 oré. Pér 5a koh& gypi i dyté vetd do ta mbush pishinéa?
WVeéreni zgjidhjen: Le 1@ jetd x koha pér & cilén gypi | dyté veté do ta mbush pishinén.

1 I 1
Pér mjé oré gypi i paré do ta mbush 20 ¢ pishings, i dyti pér = kurse bashkarisht e pishinés. Sipas

L .1 1
kisaj, kemi: — +—==| dlr, ol ose 2r+40=>5x, dm.ih, .r=ﬂ.
A x B E]

Bipas késaj gypi 1 dyvtd verd do (o mbush pishinén pér 13 ong ¢ 20 minuta,

i



Mj€ udhétar u nis pér rmugé duke Evizur me shpejtési 30 km né dité. Pas 6 ditésh pas tij u nis njé
udhétaré tjetér dhe pas 9 ditésh ¢ amin udhétarin ¢ paré. Me ¢faré shpejiésie mesatare udhétoi udhétar
i dyte?

Zgjidhje, Meqéd 1€ dy udhétarét kané kaluar rrugé & njéjd | nga koshrer ¢ detyrés fitojme

5§ =58, 08¢ 30649 =V.9, dmth ¥ =350. Pra udhétari i dyt@ |Evizte me shpejtési mesatare
prej 30 ko né digg.

Eﬂ> Njé punctoré veté ¢ kryen njé puné per 12 dité. Pasi punoi tre dité , até e ndihmoi edhe njé
punétoré i cili vetg gjithé punén mund ta kryejé pér 15 dité. Pas sa ditésh do té kryhet puna?
3
Vérem zgjidhjen: Pungton 1 paré pér tn dutét ¢ para ka koyer E ¢ punés, kurse 1 dy punétord

|
bashkarisht pér njé dité kané kryer 2 * 5l¢ punés. Sipas kiésaj, kemi:

3 | 34y B : - L
E+[E E_]-F_ I nﬁ+a—l|-ﬁﬂﬁ-f =5, a kio domethéné se puna do 1@ kryhel pér 5+3 = § dité.

b Krahu i trekEndéshit barakrahés Eshté pér 6 om mé | gjaté se gjatésin ¢ lartEsis s bazés, Cakioni
gjatésing e krahut nése gjatésia e bazds éshté 36 om,

Mega vizatimi djathias kemi:

c
b =p’ +[%J :
h
b =ibh—6)Y +18": (
b=30. A | Fi)
£
Pra, krohu éshte 30 om.

e

BDecyra:

Mumri 60 t& ndahet né dy pjesé, ashtu g€ pas pjesétimit & pjesés mé & madhe me pjesén mé 1€
vogil fitohet herési 2 dhe mbetja 3.

@ Dijali ézhié pér 20 vjet me | vog#l se babai , kurse para 5 vjetésh ishte 5 heré mé i ri se ai, Nga sa vjet
ka secili prej tvre?

@ Jané pérzicr 60 { alkohol prey 72% dhe 70 { prej 90%. Sa litra ujé duhet t& shtohet ashiu g
pérzierja t& ket 46%7

@ Raporii i shpejtésive t& dv bigikletistéve éshié 5:4, kurse i pari pér 4 oré kaloi rmugé pér 12 &m mé
shumé ze | dyni. Caktoni shpejiésité e tyre mesatare.

159]



Kuftoha!

e 4 E} Té eilit lloj jané jobarazimer;

cha Eshté jobarazim numertk?

= ; ogad o ol
cka ﬁhl.ﬁ intervali i numrave? T T e o {*’;f; <(1®
Bashkisind {IlIE BEn=Z<x -c:?-}
shkruani si interval. Nése dy shprehje algiebrike M dhe N me
cha éshié zgjidhje ¢ jobarazimt njé ndryshore . lidhen me ndonjérén nga

x=1? shenjat =< < > ose =, pér shembull M <N .
Shkruani kété rgjidhje me interval dhe fitohet jobarazimi linearé me wjé ndryshore.

grafikisht né drejtézén numerike.,

Bashkésia e vierave (£ ndryshores pér t& cilat jobarazimi M < & kthehet né jobarazim numenk
i vEricté , qubet zgjidhje ¢ jobarazimit.

Pér shembull, bashkésia ¢ zgjidhjeve 1€ jobarazimit ¥+ 220 &hté bashkesi e té githa numrave
mé t& médhej ose 18 barabarid me (-2}, pérkatésisht re [-2,2).

Zgiidhje ¢ jobarazimit x° +2 >0 Eshié bashkésia R, dmith. xe (=000}, prej nga jobarazimi a
' +2<0 nuk ka zgjidhje,
!:f:} A kané zgjidhje jobarazimet né bashkésing E7

¥ leo

a) 2x* +3<0: b ; e) (x-2Y+3<0.

[:3> Shkruani né formé té intervalit bashkésingé e zgjidhjeve 1€ jobarazimeve:

B) x=3; b) x=-21 €] Zr=d4.

B Pér dy jobarazime themi s¢ jang ckuivalente , nése kang bashkési zgjidhjesh té barabarta,

jj:- Zejidhni jobarazimer:
a) Ax=-2>4+1, b) 2x—1<3x-4.

Viéren se barazimet e dhéna kané bashkési zgjidhjesh 18 njejta, cka domethéné se jané ekuivalente,




Vetité pér ekuivalencé ié jobarazimeve
|. Nése & dv andve & jobarazimit M <N o shiojme njé numer & njéjié ose shprehje racionale
P nga bashkEsia ¢ pErkufizimit 8 t& panjohurgs , fitohet jobarazim ekuivalent me jobarazimin e dhéné.

[5_2} Zgjidhni jobarazimin 4x-2<3r+3.

Vireni zgjidhjen:

dr-2+(-3x+2)<3xr+3+(-3x+2), giegjésisht x<5, dhe zgjidhja éshié xe (3,=).

2. Nese (& dy anét e barazmit shumézohen ose pjeséiohen me njé numér (€ njéflé a>0, ftohet
jobarazim ekuivalent me jobarazimin e dhéné.
@ Zgjidhni jobarazimin 5x>4x+2 .

3. Mése t€ dy anét ¢ jobarazimit shumézohen me njé numér a <0, atéheré ndérron shenja ¢
krahasimit,

Zgjidhni jobarazimin 2r-1>x+ 2.

Briedhim 1. Secili anétard 1 jobarazimit mund 2 kaloj prej nié ane né tjetrén por né andn tjetér ¢
merr shenjén e kundért.
Rrjedhim 2. Nése né t& dy anét ¢ jobareimit ka anétargé 1€ njéjé | atéheré ato mund 11 largojmé

{anuiojme).
B}- Duke u barusr né vetité e mésipérme , kontrolloni ekuivalencén e jobarazimeve

=1 » Sr-1
2

=3 dhe —12-2x=18,

IE-G‘ Secili jobarazim | cili mund 1€ sillet né formeén

ax>b ose az<b,
ku a.be R, quhet jobarazim  linear me nje ndryshore.

ET-’ i i A 21 2 p
Lepdhni jobarazimin 3 3 e :

Véreni zgjidhjen:

Duke i zhatuar vetité e permendura kemi:
I;q —%—3+ ];-' <06 2x=4) =3+ +17 <0,

Pasi té& rregullojmé | fitojmé jobarazimin —x <0, dmth. x>0, Pra, zgjidhje e jobarazimit eshié
intervall xe ((),e0) .

Mé boshtin numerik &shié ngjyrosur pjesa .

e cila nuk i takon intervalit e (0,=). 5 ‘

v

|




Defvrar
@ Zejidhni jobarazimer:

a) 2x+1>8—5x: b) ———t=xd=

3 2 32 4
I__3_x-‘-|__4_.l__'_—_}{ﬂ_ 3 f'_1--;1'_]+.::_.l:—1__:"[::I
<) 2 3 ; '$~ 4 1 @

" . x+1 1
@ Zgjidhni jobarazimet: T—E'{I+3]¢E né bashkEsiné e numeave & ploté negativ.

@ Caktoni t€ gjitha numrat realé pér t& cilat ndryshimi i shprehjeve 3x=1 dhe 3x<+2 dchie
mE @ vopel se ndryshim 1 katroréve t8 tyre,

Lishirim Komnirolfves femaiik

@ Eshié dhéné trekendéshi ABC, A(2,3), B(-2,4),C(—4,4). Njehso:
a) Perimetrin,
b) syprinén e trekéndéshit t& dhéné.
Caktoni perimetnin ¢ katérkéndéshit , kulmet e 2 cilit jané meset ¢ brinjéve & katérkéndéshit
ABCD. A(2,0), B(-2.4).C(—4,0),D(-2.-2).

2
@) Caktoni fushén e pérkufizimit @ funksionit: ¥ = o

() 12 1@ vikjtin sistem kordinativ vizitoni grafiket ¢ famksioneve:
a) y=1x-2 dhe b} y==x+2.

e o EET 3z—1 Sx+1
@ Lgjidhni jobarazimin 2 +I=

5 B
e
() Cakion zgiidbien ¢ jobarazimit ~5—~ ===

@ Shuma ¢ shifrave 1€ njé numri dyshifroré éshié 9. Nése ai numér rritet per 9, fitohet numér me &
njéjrat shifra , por me renditje té kundért . Cili @shté a1 numér?




NE kéed temé do F nfibesh me:

7 sistemi i barazimeve lineare me dy té
panjohura;

™ Zgjidhjen c sistemit t€ barazimeve lineare
me metodén ¢ zEvendesimit , keeficientéve i
kundért dhe metogén grafike;

7 determinanta ¢ rendit € dyté dhe zgjidhja ¢
sistemil & bararmeve me formulat & Kramerit;

o~ sistemi i jobarazimeve lincare me njé té
panjoliur;

o= rgjidhja ¢ sisteimil 1€ jobarazimeve lineare me
njé té panjohur:

>~ paraqgitja grafike e zgjidhjes s€ sistemit 1é
jobarazimeve lineare me njé té panjohur;




<; ~ SISTEMI I DY BARAZIMEVE LINEARE
: : ME DY TE PANJOHURA

Kuftohu!

14

Barazimi 2rx+ v =4 né bashkésing ¢ numrave

Ng sisternin linearé me dy ndryshore

té ploté ka zgjidhjen (1,2),(0.4)..., caktoni edhe Ar—4y=5, 3 dhe 4 jang koeficienté
ndonjé zgjidhje tetér, para ndryshores ¢ dhe v (pErkatésishe),
Cka véren?

kurse 3 éshié anétar i liré.

Mhand momd!

Cdo barazim me dy € panjohura x dhe v, 1 cili mund @€ transformobet né formén  ax+ by =¢, ku
abreR dhe g=0 dhe pb=0 guhet barazim linearé me dy 1@ panjohura,

Secila dyshe ¢ renditur ¢ numrave [, ¥, ), pér t& cilén barazimi ax+by=rc, béhet gykim i vériet
ax, + by, =c, quhet zgjidhje ¢ barazimit.

Caktoni bashkésing ¢ zgjidhjeve 1€ sistemit 2x+ y =5, né bashkésiné ¢ numrave natvrore.
Véreni zgjidhjen:

MNga barmzimi mjedh y=5-2x Sepse =10, atéheré shprehja [5—1:} duhet [ jeté pozitive |
Sipas kEsaj dyshet {13} dhe (2,1} jané zgjidhje t& vetme & barazimit.

[i;> Caktoni bashksing ¢ zgjidhjeve t¢ barazimit 3x—v=2, né .

TE zgjidhet barazimi i dhéné , d.m.th. & cakwhet bashk&sia ¢ € gjitha zgjidhjeve né fushén e
pérkufizimit D |

P Shumé detyra né algjebér | gjeometri dhe né praktiké kérkojng zgjidhjen ¢ pérbashkét té disa
barazimeve te cilét | permbajné & njéjtat ndryshore,

Konjuksioni i dy barazimeve me dy t€ panjohura quhet sistem i dy barazimeve me dy 8 panjohura
té cili ¢ shénojmé:

Fix,y)=10

Firyl=0 o Glx.y}=0 ose Glr.y)=0




[Drzjunksioni | FI::._'r:I=I] ¥ G[I.y}:ﬂ quhet bashkim i bararimeve dhe ¢ shénojmé:

Flx,yl=0
Glxy)=0

Shuma e dy numrave Eshté 3, kurse ndryshimi i tyre 1.Cilét jan€ ato numra?
Vérem zgjidhjen;
Meése x dhe v jang numrat e kérkuar atéheré konjuksionin x+yv=5 » x—y=1 plotésohet nga

dyshja [3,2).
E} Zgjidhe baruzimin [2x—1){x+2}=0.

Pér zgjidhje kemi : Shprehja (2x—1){x+2) de & jeté zero, nése plotéschet disjunksioni
2x—1=0v x+ 2=}, perkatésisht

Zr=1=10)
r+2=0"

1
dm.ith. x==" ¥==2,
2

Secila dyshe ¢ renditur numrash realé I_r_,r,,._'r,,} peer tE cilét konjuksioni éshté givkim i sakt® pérkarésishe
pér (€ cilat € dyja barazimet bEhen gjvkime € vérmeta paragel zofidife i€ sisteniit i€ barazimeve,

b Caktoni cila nga dyshet ¢ renditura (—1,2);(—1,1);{2,—3] &shtZ zgpdhje e sistemit 12 barazimeve

dr—y' =-3

—-x +3y=3

Vereni zgjidhjen: Me prové megojmé se dyshja (—L1) éshié zgjidhje . gjegjésisht me zévendésimin
r=—] dhe y=1, kemi:

A=1)=F =~3 sl
~-1 +21=3 dmth f3_3

E} Cila nga dyshet e renditura  {0,—1); (L 2):(—2.—1);{—1.—1) éshi& zgjidhje e sistemit t& barazimeve

X=2ym7
2x+y=—T17

Meése € dyja barazimer e sistemit jang lineare me dy @ panjohura, atéheré ai sistem ende quhet sisfem
Kiearé mie oy /& panfofior

Secili =sistem linearé me dy 18 panjohura mund € sillet né formén ¢ pérgjithshme:
axt+hy=c,
2,1+ he.]" =




ku x dhe y jané € panjohura, kurse a,.8.¢,.a;,8,,¢, jané cilatdo numra realé osc shprehje té cilat nuk
varen nga ndryshoret.
Numrat a,.b ,a,.b quhen keeffcient para té panjohurave, kurse ¢ dhe ¢, ferma i€ firé 1 sistemit,

=

25— _1.-=2
3

E} Sistemin | y—1 ktheni né formé & pérgjithshme.
E—aE=13

Yeéremn zgjidhjen:

Nése secilén nga barazimet ¢ sistemit ¢ sjellim né formén ar+byv=e¢, pérkatésisht 18 parén ¢
shumézojmé me 3, kurse 8 dytdn me 2, i fitojmé barazimet Gr—x+ v==06 dhe r—1+6y=>06 prej ku ¢
fitojmé sistemin:

r+hy=7
2+ y=13.
E:) Paragiti nd formén ¢ pérgjithshme sistemet:
X
IRy T _2y=
e A S S 3
) 2 3 b jt
A 2r—3y=1 ] I‘E""—'E
Dreryra:

{D Caktoni bashkésing e zgjidhjeve pér barazimet a)dr+ y =35, by2r+ y=6 né bashkésing e

numrave natyrort,

@ Caktoni cila nga dyshet e renditura ({1, —1}:{2,3);(1.—2) &shté zgjidhje ¢ sistemit t& barazimeve

¥

-y ==1
—I:I ;3] ==3.
@ Shkruani né formén e pérajithshme sistemin e barnzimeve:

2=y a8 Sx—4 3yl
—2dr=— + —= =X+ ¥
3 2 3 4 .
b)|7x—-2 By +1

ﬂ.]- 1
E[I_J'I':IT.IJ__E E g




ZGJIDHJA E SISTEMIT TE DY BARAZIMEVE
LINEARE ME DY TE PANJOHURA

Kuyiobn!
A Dy sistemne barazimesh jané ekurvalent né
Kontrolloni & jang sistemet Fushén e perkufizimat L), ndse ato koné & njéjtat
41 bashkési zegidhjesh.
—— =Wy =x—1 =
5 ¥ x+d4y=3 i - R "
dhe Transformimet t€ cilat na sjellin né
Y y=1 2x4y=1

ekuivalencén e sistemeve 1€ barazimeve i kryvgyme

ekuivalente A i duke u bazuar né€ teorcmat pér ckuivalencd e
Duke ¢ rregulluar  barazimin e paré né
sistemin ¢ paré ¢ fitojmé sistemin e dyté , pra
sistemet o dhéna juné ckuivalente. vErTetim);

sistemeve it barazimeve (i marrim pa

Meése cilido barazim i sistemit 8 dhéné zévendéschet me harazim ckuivalent me té |, fitohet
sigtemn ekuivalent me sistemin ¢ dhéng.

e mmsonl o ) y=fix) . . y=f
et i {g[:,:ﬂ}:ﬂ i il g(x, Fix)) =0

Zgjiudhje ¢ sistemit & barazimeve me dy (& panjohura duke ¢ dbhatuar T.2  guher metade ¢
révendesiomit. Zppidhjen e sistemit 8 barazimeve me dy & panjohura do ta pérciellim ng shembugt
vijues:

Ir—y=2

me metodén ¢ 2Evenddzimit,

[D’ Zgjidhe sistemin ¢ barazimeve L D]

VEreni zgidhjen:
Duke i pérdorur teoremat pér ekuivalencé kemi:

Ix—y=12 y=3xr-2 y=3x=2 ymix—32
s i —
x=2y=—1 |x—2v=—1  |x—2I-2)=—1 |x—b6r+d=-1
¥=33=3 Yo g =7 y=31-3 y=I
— = o =
—Rr==5 r=1 x=1] r=1

Sipas kesaj zgjidhja e sistemit éshié dyshja (1.1)

E:}* Me metodén ¢ zévendEésimit zgjidhm sistemet:

X
‘l!:—}*:—d- E+3_ﬁ'=3
) E B ;
—2x+y=3 Ja—y=5




[3},. Zgjidhni sistemin ¢ barazimeve .
x s |

f== e S

2Mx—2) y+2 2

Verem zgjidhjen:

Sisterni Eshité i pérkufizuar verdm pér ato viera 8 € panjohurés pér té cilat eméruesal ¢ thyesave
jané t& ndryshme nga zero, dm.th pér xeR\0,2} dhe yeRA\[-2.1}

Pasi & lirohemi nga eméruesat ¢ 18 dy thyesave , kemi:

=3z +2ymD =3x+2y=32

(x+2)(y=1)=Ic=x(y—1)
=

y+2)+d{z—2)=[x-2){y+2)

2 r—g x—E
=3k N2=221=2  |z== Wi i
7-2x ) SO e 27 10
et =2-2 =9 #.= =—
et i L
; -
Pra , zgjidhje ¢ sistemit Eshté dyshja [EE . ol
77 T . Xy
Zgjidhni sistemin e barazimeve Zgjidhni sistemin | y=1"

WEreni se koeficientét para ndryshores ¥ jang

2 1-x 3 té kundért dhe pasi t'i mbledhim barazimet ané
*+1 2 12 per ang |, fitojme : 2xr=8 ose¢ x=4, kumse y=3.
i) L e
: U 1 i |
._@ K& ményré tf zgiidhjes s€ sistemit na ¢ mundéson pohimi g vijon:
. o AR e Hepy=0 ___ . : flx =0
Sistemi i barazimev gshié ckurvalent me sistemin
M gt =0 lE N+ Flxy)=0

Zbatimi | késaj teoreme na mundéson qé barazimi g (x, v)+ [(x v}=018 kalojé né barazim me njé 18
panjohur. Ajo armhet me transformim € njént barazim ose € dyve ashiu q¢ para 1€ njéjiés ndryshore e
héhen koeficientéd numra (8 Kundént .Tani duke i mbledhur andt pérkagze 1€ barazimeve 1€ sistemil ajo

¢ panjohur do 8 eliminoher
Zgjidhja e sistemit 18 barazimeve me ki ményré quhet mefods e koelfcientéve 18 Rundérr.

(e8]



Ix=y=2

E} Zgjidhni sisternin e barazimeve | me metodén e koeficientéve € kundért.

T—2y=—
Véreni zgiidhjen:
Barazimin ¢ paré ¢ g i — RN VLY v o Y 18
shumézojmé me -2, gé Jr—y=2M Eilﬁ- br+2y=—4  |(—6x+2y)+(x~2y] e
koeficientét prané g —dy==] x—2y=~1 i=2y=—1

ndryshores vt jené 1@ .th_j.l-:_ﬁ l,;:. [:=|

2 = &
kundéri. x—2y=—1 1—2y==1 y=l1

Pra, zpjidhja e sistemit 1& barazimeve éshte dyshja (1,10
E} Zgjidhni sistemin

Jr—2v=I

Tt y=3 me metodén e koeficientéve & kundért.

(x+1) —(y=2) =(x+2) -5

E> Zgjidhni sistemin e barazimeve |[£—1 ¥+2 =5
2 3
Weéreni zgjidhjen:
Sistemin ¢ shkruajmé pé formen e pérgjithshme,

(x+1) —(¥=2) ={x+2) — ¥ f+2:+1—{y3—4}'+4}=f+4.:+4 ¥
=1 y+2 iy had
e Hr—1)+2{x+2)=6
=2x4dy=17 —2r+d4y=7 —2r4dy=7
e = =
Ix+2y=54-2) |-6r—4y=—10 |[—Ox—dy)+(=2x+4dy)=—10+7
3 31 31
e = Jv=— = —
o |2er =7 ol e T
~$r= 309" 1= =2 =2 zgjidhje Eahts dyshia [23_1
e R q Bjch)c yshja | g
—— ) _ {x—]}:—[}'+3]r—{.r|1}: -y
Zgidhni sistemin ¢ barazimeve -l"l'E__'-‘—]_I ;
2 4
Defvra:
2x+y a+3y_4 Bt op
@ Ix—y=2 25x 404y =09 7 3,' 4 @ x4+ p—1
x4 3y=5 0.5x—0.5y=—15 .r--,v+l+2:+3_v_3 - (i E
3 s x+2 p—1

@ [x 3]2 +{}'+2}1 =[.1:—1]-" Le

x—y=10




: ZGIIDHIA GRAFIKE E SISTEMIT LINEAR
ME DY TE PANJOHURA '

£ ke € mfokur!
ME € mjétin sistem kordinativ vizatoni grafikét e funksioneve vy=—x+5 dhe v=3r—13.
(ka véren pér pozilén reciproke té tyre?

7 | Metoda pér zgjidhjen grafike 1€ sistemit 1& dy barazimeve lineare me dy ¢ panjohura

iz y)=0
glx, vi=0 bazohel né:

|. Vizatohen né njd sistemn kordinativ xOwv grafikét e té dy bamzimeve lineare ;
2. Caktohen kordinatat e piképrerjes (nése ekziston),
x4+ y=3
E} Zpjidhm grafikisht sistermin ¢ barazimeve Ay~ y=2-

Véreni zgjidhjen:
I vizatojmé grafikét e funksiongve lineare v ~2x+3 y=3xr—2  né njé sistem kordinativ

x| ¥ |y
B (i
iTE ] T ET
1|3 -1 |-5

*  Nga vizatimi vérejmé se drejiézat p dhe g, priten
né pikén A(1.1).

Domethéné rgjidhja e sistemit t8 harazimeve
lineare édhté dyshja (1,1}

2ok p=10
E} Grafikisht zgjidhni sistemin ¢ barazimeve |, _,

Rujtohu!

(faré pozite reciproke mund 1€ kené dy drejiéza 18 njé mafshi?
Cka eshié grafiku i barazimit linearé me dy t& panjohura?
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Nga gjeometrija e kemi € njohur se dy drejtéza € njé rrafshi mund & kené kéto pozita reciproke:

a) 18 priten , d.m.th, 1& kend vetém njé piké € perbashkét;
b) t& jené paralcle | d.m.th. & mos kené asnjé piké & pérbashkér
v & puthiten d.m.th. t&€ i keng té pérbashkéta 1€ gjitha pikat

PérkatEsishl nga pozita reciproke qf mund 18 keng dy drejiéza té njé rrafshi , zgjidhjet ¢ sistemit
a) njé zgjidhje ¢ vetme;
by td mos keté zgjidhje;
v té ketd nomér t8 pakufundém zgjidhjesh.

Cirafikisht zpjidhi sistemet e barazimeve:

1+ y=3 % —] x+2y=12
a)lr+2y=5; I 414_-]_.;:3: cHicr+by=06
Virem zgjidhjen:
l 3 3 1
ajy=—x+3 ¥= £J+E: bly=-2x—1, J'=—21+E: EJ."__EI+1-
x|y x|y x1y
i1]3 1 |2 LN
3|0 113 [ ]| -3 2|0
1|2 il -1
&
¥

Viirens!

a) Sisteri ka njé zgjidhje (1,2);

b) Sisterm nuk ka zgjidhje ( drejtézat jané paralele);

c} Sistemi ka pafund zgiidhje (drejtizat puthiten). Zgjidhje 1€ sistemit ng KEté rast
jani 1 gjitha pikat ¢ drejtézés,




[‘i\) Cirafikisht zgjidhi sistemet ¢ méposhtme:

LokIypmd 2x+y=3 Xty
aj A R c) s
x4 p=3 dr+2y=1 2x+2y=4
Defyra:
Grafikisht zgpdhni sistemin:
»
Toky=3 i E_}I=E [; -3y =1 r—y=2
ﬂ} H—}'=ﬂ'. :I I—EJ.-=31 c] 2I—f}|_1-'= d.: _rnz-.u:_ll-

a b
4 Skema katrore L 4 quhet determinanté ¢ rendit 8 dyid, kurse shprehjn od — e vlera ¢ saj,
d.m.th,
a b '
d H
o iﬂ;d—h-r,

—

ku ag.b.c.d jant numra reald ose shprehje.
Mumrat g b.c.d quben elemente & determinantés; ato jand renditur né dy rreshia ose kolona.

32
Vlera ¢ determinantes P [E} Caktoni vierén e determinamés:
— 43 T3
cahii; L 5‘:3-5—4-1=|5—8=7’- E:I]El‘: h}‘ i {.|-

L";_’g’ Vetité e determinantés 2. NEse t8 dy rreshiat ose té dy kolonat i

ndérrajné vendet | atéheré determinanta merr
vieré t& kundért, d.m.th.

|. Determinania shumézohet me numér ashe gé
shumézohet njé rresht ose njé kolong, d.an.th.

t_’nh_.l;'u.i:b ab|l_ | d abl |pa
cd & 2l ed| a b - d| |d e
i 3 6 3 219 4 Pér shembull:
Pér shembull; '3 4~ |3 4 e .[jﬁ_hg'

~13
=15+2=17. |5 2[-=:_2-151=—w_

s
(]




iq
[1':)- Caktoni vlerén e determinantés: a}L j: b}

Vireni zgjidhjen:
Nese anétarét ¢ nj€ kolone (rreshii) jang zero ose nése andtarét e & dy kolonave (rreshtave) jané 1@
njéjté ose proporcional , atfheré vlera e determinantés £shig zero.

g mr+hy=r
i E::a T zgjidhet sistermi:

mathy=e;.

Véreni zgjidhjen:
Sistemin do ta zgjidhim me Eoeficient te kundert:
lax+by=c | b, i abx+bbhy=ch, - ar+hv=c,
a,x+hy=r, H—b, )} |—ebx-bby=-ch |(ab-ab )r=ch =ch.

o, Elb] = Ii:!J!;'I

Fibue iyl =i,

zévendésojmé te barmzimi a,x+ by =, pasi té rregullohet do & fitojme:
{I:ﬂrﬂ':l — b }.-"'= thi; — i,
(mdy ~ahy Jr=cib, —ch,
VEreni se shprehjet né sistemin ¢ fundit jané viera 1 determinantit & rendit 18 dyté, 1€ cilat do '
shénojmé me ;

i'ul 'Fl

ay e B : I
s Ay=a,c, =a.c, EI-ﬂ
2

@ b, £y by

Determinanta A quhet determinanta e sistemit.
Sistemi ka zgjidhje t& verme , afherd dhe verém atéheré nése determinanta ¢ sistemit &shé e ndryshime

prej zeros, d-mth. A=abh, —a.bh =0,
Mbhzni mend!

A= y A= —oh =

-4 §

. | mxeby=g
Zgyidhjet e sisternit ax+by=c, Jepen me formulat

Ax A
FI dhe _'|-'=-f-1 A#lh ¢ cilat quhen  rregoflar ¢ Kranrerit.
X+2y=4
5 duke i zbamar rregullat e Krameril,

E?) Zejidhni sistemin & barazimeve S AE

YVerem zgjidhjen:

Deeterminantat jané: A 8 T, T e | g 0=—14 A e 12=—7
5 = Do | == - L] =— - = — : — =3— =—,
31 : 51 "3 s

crus s sy Ar —14 Ay 7
Fgjidhje ¢ sistemit Eshig : I=E=_—T=2 dhe _v=I=_—?=1. d.m.th. dyshja (2,1},
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[5;} Duke | zhatuar megullat ¢ Kramerit  zgjidhmi sistemer:

2
e -3-.h'+_}'=1ﬁ: ;+%_~u=5
a) [3-.'L'+1_'I-'=5r 5) .r+—t.}'=l-li ) }_r—-rjr':d :
dr—2y=3
E:} Caktoni zgjidhjen ¢ sistemit ar+y=1

Diskutoni zgjidhjen € sistemit né varési nga pammetni a.
Viereni zgjidhjen:

Determinantet e sistermnit jané

4 -2

a 1

4 -3

A= =d =3
a 1

3 =
=4 4+ Ta ,kurse m=‘] ?‘=3+2=5. Ay =

5 4-3a
Nga kushti A # 0 rrjedh pér a = —2 zgjidhja e sistemit &shié [4—_'_ 2% 4+ 2a

=5
Pér o=—2 sistemi nuk ka zgjidhje, dom.th. ai &shig 1 formés {ﬁ.}, =10 .

E} Zpjidhni sisternin caalighs dagte . Diskutoni zgjidhjen e sistemit né vartési (& parametrt &
4 ym 1

NE vartés: nga ajo se o éshié determinanti i sistemit | ndryshém nga zero ose zero , kemi:

|, Mise Aw(, 05 ab, —ahb =0 dmith 2 0, =5 b, sistemi ka zgjidhje € verme.

2. Miése A —n dhe sépaku njéra nga determinantat Ay os¢ Ay nuk Sshté e barabarté me zero
ateheré sistemi nuk ka egjidhje, domath, &shig i@ pamundshém osc apsurnd,

Mea A=ab —ab =0 dhe le i@ jeté Ar=cb, —cfy #0 mjedh s¢ g :a, =h b #¢ 0.

3. Nése 1 tne determinantet jang zero .dmth. A=Ar= Ay=0, atcheré sistemi ka zgndhje &
palundme. NE kétE rast sistemi éshi€ | papércakiuar. Nga kushil mjedh:

aia,=hih =6,

Pa e zgjidhur sistemin ¢ barazimeve (duke | shqyriuar koeficientét) wegoni cilin nga kushiet ¢
E}' mésipérme e plotéson sistemi i barazimeve:

=1 ¥ (2x-y=6
{z:+_v=3 ek ;
a) & b} oy |pais
Ix+2y=5 x4 2y =7 X B

|
¢} Véreni, koeficientét ¢ sistemit jané proporcional , dmth. 2:l =_I:_E =6:3.

Pra, sistemi ka pafin shumé zgjidhje , d.m.th. sistemi &shté | papércaktuar,




frefvira:
Duke zbatuar rregullat e Krnment |

{:Dlu—-r_u @ {4{;: 3y)=50—y

2x+y=1" Mx+2yv)-3= x+5°

x—3y=-1

@ Kontrollo a ka sistemi zgpidhje  a)

nEse po , aiéheré caktoni até.

@ Pér cilén vierd & parametrit o, sistemi i barazimeve {

a) ka zgjidhje 1€ vetme;
b) nuk ka zgjidhje?”

@ Eshté dhéné sistemi i barazimeve {

X
il =l
3 X

dax-y=h
dx+y=1..

zepidhni sistemin e barazimeve:

2r

1 4
@I

2

e xhy I-E 4
@ 3 4
¥ I4y Pp—x ;
__j,' i it
= 2 3
Ix—y=6

:I x+3iy=5
b} F-'"E=| €l Zx4by=10
2ax—yp=]
dx+y=1

Pér cilat vlera & parametrit @ dhe b sistemi | barazimeve;

a) ka zgjidhje 8 vetme;
b) nuk ka zgjidhje;
vl ka pakufi zgjidhje?

7S

ZBATIMI 1 SITEMIT LINAER TE BARAZIMEVE
ME DY TE PANJOHURA

Kufrohu!

Shuma ¢ dy numrave &shté 5, kurse ndryshimi
i fyre Sshiél, Cilét jané ato numra?

Kéig detvré zgjidhe duke ndérfuar njé barazim
me njé (& panjohur. Pastay zgjidhe duke ndémuar
njé sistern me dy barazime me dy t€ panjohura.

Cila ményré Eshté mé ¢ thjeshié?

o ™E jetén ¢ pérditshme , nf shkencé dhe

teknik kErkohen & pércakiohet vierat ¢ njé
ose mé shumé 18 panjohurave gé domethénd nuimér
sendesh |, punélorésh pjesé € ndonjé shume et).
Mé detyra i tilla |, varesisht nga t€ njohural ose 1€
panjohurat parashtrohet mund@sia e pérpilimit o
barazimit os¢ t& sistemit 1€ barazimeve.

Shuma e dy mumrave éshig 18 MNése numrit (€ paré (€ shumzuar me 4 1 shiohet nume i dyi€ | §

s;uméruar me 3 fitohet 61.Cilat jané ato numra?
Véreni zgjidhjen:

Le ¢ jete x dhe v numrat ¢ kérkuar, Nga kushits @ debyrés |

x+y=18

kemi: dx43y =6i°

Duke zbhatuar ndonjérén nga metodat pér zgjidhjen e sistemeve fitojme r=7 dhe v=11.

Pra , nummrat e kéckuar jané 7 dhe 1.




Mdryshimi i dy numrave &shté 28 Nése nga 1 pari 1| shumézuar me 5 zbrtet | dyti 1 shumézruzr me 6
fitohet numri 5, Cilat jan€ ato numra”

E} Shuma ¢ shifrave € njé numri dyshifror £shté 12 Nése shifrat | ndémminé vendet fitohet numér 1 cili
&shté pér 54 mé i madh se numri i kérkuar, Cili éshté ai numér?
Veéreni zgjidhjen:
Le 1€ jeté numn i kérkuar dyshifror 10x+ y . Nga kushti i detyrés kemi:

4 y=12
10y +x=10x+y+54
Zgjidhja e ketij sistemi dshié dyshja (3, 9), dhe numn i kErkuar shié 39,

Shuma e shifrave t& nj€ numri dyshifroré &shté numri 8, Nése shifrat | ndémojng vendet , fitchet
numri i cili éshi¢ pér 18 mé 1 madh se numn i kérkuar. Cili €sh€ ai numiée?
Néna dhe e bija kang bashkansht 37 vjer Para dy vitesh néna ishte 10 herd mé e vietér se ¢ bijaSa
vjel ka tani ngna e sa e bija?
Vireni zgjidhjen:
Ngjashém, si te barazimet lincare két€ formé t€ detyrés do ta zgjidhim me skemé:

fami Para
Néna: X = x+y=3 x=32

Mea kushti i detyrés kemi: ;_1=1ufy—1]ﬂ y=3

bija ¥ -2
Pra, tam néna ka 32 vjed, kurse ¢ bija 5 vjer,

Grua e burr bashkarisht kang 73 vjet. Nése vitet e burrit rriten dy heré atéheré dallimi i viteve do
1€ jetd 41 Nga sa vjet ka secili prej tyre?

E‘}' MNga vendi A kah vendi 8 (€ largeara 190 km u nis njé kamion, kurse pas gjysmé ore prej B kah
A u nis njé autobus. Pas dy orésh prej nisjes s€ kamionit . autobusi dhe kamioni u takuan dhe vazhduan
té ndhétojng. Njé oré pas takimitl ata ularguan njéri prej getrit 110 ke, Me ¢farg shpeptésie lévizmn
kamioni dhe autobusi?
Véreni zgjidhjen:
Detyrén do ta zgjidhim parcialisht , pra:
a) Shpejtésité ¢ kamionit dhe autobusit do 1 shénojmé me V| dhe V, pérkatésisht,
b) Kalvan rrugén § =V .;.Deri te pika e takimit kamioni ka lévizur | 2 oré, dhe kaloi rrugé
8, =¥, km, kurse autobusi ka lévizur | 1.5 oré dhe ka kaluar rmoge 8, = 1,5, km.
Paz pikés s takimit kamioni ka kalwar 1-V, km. kurse autobusi  1-¥, km pér njé oré, tani
5+ 8, =1V +1.¥, =1 10km.

¥, + 1.5V, =190
v) Sipas késaj sistemi i barazimeve do & duket késhtu; ¥ +1-V. =110
I o4

g} Zgjidhje e sistemit &shté dyshja e renditur {50,60), pérkatésisht kamioni ka lévizur me shpejiési
S0kms né oré | kurse avtobugi 60 bm né oré

==
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B:> Anija n€ drejtim 8 mjedhés s& ujit lEviz me shpejtést 25 km € oré, kurse né drejtim t¢ kundért €
mjedhés sé ujit rrjedh me shpejiési 20 &m né oré. Cakioni shpejiésing e anijes dhe wjit.

E> Kemi dy loje alkoholi , njéri prej 36%, kurse tiewi prej 96% . Nga sa litra dubet té pérzicimé prej
secilit 1 fitojmé perzierje 120 fnga 80T
Yereni zgjdhjen:
Nga kushi i detyrés kemi:
x4+ y=120 = x+y=120 . mma o g
62+ My =120-80  |ix+8y=gpp P MER T= 32008 :

cka do me théné | prej pérzierjes 36% do 8 marrim 32 /, kurse prej pérzierjes  96% do t& mamim 88/,

IED' Nise pérzien B [ uj 1€ nxchté me dy litra 8 ftoht | wemperatura ¢ ujit & far do @ jetd 66", nise
pérséri , pérzihen 7/ ujé 18 mxehi® me 3 [ ol fohét , temperaturs ¢ wjit 1€ pErzier do 1€ jeté 59" Sa &shié
temperatura e ujit & nxcheé ¢ sa e ujit € ftohiE?

v
(1) Shuma ¢ dy nummave éshié 19, kurse ndryshimi i tyre Sshté 5.Cilét jan ato numra?

@ Shums ¢ dy numrave Sshté 47, nése mé 1€ madhin ¢ plesétojmé me 18 voglin fitohet herési 4 dhe
mbeia 2. Cilat jang ato mamra 7

@ Dy automobila né rrugé jané @ larguar 360 m, Nése l8vizin njéri kundrejt tjetrit ato do t&
takohen pas 10 sekondash. Nése ato 1évizin njéri pas tjetrit sutomobili me shpejrési mé # madhe do
ta arrijé automobilin tjetér pas 40 sekondash Sa jané shpeji¥sité e automobilave?

@ Shuma e viteve (& bubés dhe birit éshid 46, Pas 10vitesh baba do 1€ jet& dy herd mé i vietdr se |
biri . Mga sa vjet kan€ tani ato?

3
@ Dy gyps, njé pishing ¢ mbushin pér 97 or. Té dy gypat bashkarisht kané qené 1 léshuar 3
oré | e pasta] gypi i dyté éshté mbyllur dhe gypi i paré vet# ¢ ka mbushur pishingn pér 7 oré. Pér sa
oré secila veté do ta mbushte pishinén?

@ N njé kafaz ka lepuj dhe fazané. Bashkarisht kishin 35 koké dhe 94 kémbé Sa éshté numri i
fazanéve dhe lepujve?
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Kujftohu' S Konjuksioni i dy ose mé shumé
: g ; e jobarazimeve lingare me njé € panjohur quhet
Caktoni bashkésing e zgjidhjeve 18 jobarazimit; 4 P
n B 1 sistemn § foharasimeve fineare me nfé 1€ panjohir.
) Ix—2>2:-2dhwe b) x4+1<4 ; : : ; : i .
Sectli sistem i dy joburazimeve lineare me nji
¢ pamjohur mund t8 shndErrohet né formén

MWeé té mEtin bosht numenk paraquitt grafikishe
rejidhjet e tyre.

ka véren' o I
¢ ; (abia, b € R
ax>h,
r—1 X 7
3 ; 2 1
D Bistamin - % shkraam né formeén e pérgpithshme
Ir—2=x+4

Nése né sistemin ¢ dhiéng € jobarazimeve secill jobarazim zévendésohet me jobarazim i cili éshié
ehurvalent me t& . fitohet sistem i ¢ili &shié  ekwivalent me sistemin ¢ dhEné t8 jobarazimeve.
Ha-1)-2x=26 |x=15

=

Fr—x=d4£3 LT,

Sipas késyy kemis {

a
& 2x—4x< 3
E} Tregoni sc sistemi i jobarazimcve I dhe Jjangé elkuivalents..
l.'—-_]ll" - T F=6

Mbani mend!
Bashkésia prej numrave realé e cilo e kénog njé sistem jobarazimesh |, qubet bashkdsia ¢ 2efidhjeve.

T& zgjidher njé sistem jobarazimesh domn.th @ péreakioher bashkésia e zgjidhjeve (2 tij.
Pra. nése bashkésité e zgidhjeve t8 jobararimeve t€ sistemit jané M M, M, ... pérkatésisht atéherd
hashkésia ¢ 2gjidhjeve t& sistemit do t8 jeté M =M M. M, M.,
Dy sisteme jabarazimesh 18 pérkufizuara né € njéjtén bashkési jané ekujvalente nése kané bashkési
e zgpicdhjeve 18 njéjud.
Zpqidhni sistemin e jobarazimeve:

. 1y N |y | Jr4+2>=14+2x
a x+2<5 g ) Ix+1l<x+4 -
Viéreni zgjidhjen:
dr—2=>3x—13 dx—3r>=2=1 Eo=]
= +4
aplx+2<3 x<a-2 : o
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Zajidhja e jobarazimit 1 paré Sshté : M, =(~1=), kurse ¢ jobarazimit 1& dyté M, ={—==,3),
Zgjidhje e sistemit éshté M =M M, =(-13), e cila shihet nga grafiku,

-1 3

Zgjidhni sistemin b).
VEreni si jané  bashkésii® e zgjidhjeve 1@ @ dy sistemeve. Cka pérfundon?

E> Kontrolloni ekuivalencén e sistemeve 18 jobarazimeve:

s B o N Ix—1»2x-3

r43eir—y 908

.0 1 [ ¥ S

Mése prerja ¢ zgjidhjeve pér dy jobarazime éshté bashkési boshe , atcheré sistemi ok ka zgjidhje,

d. m, th siaten Eshté spserrd

Pér shembull: Sistemi i jobararimeve [E‘..r+2:=- P

xe{-13)

té jobarnzimit € paré éshig M, =(—nc,—4), kurse e t& dytit M, =(1,40c), dmih,

M MM, =@, ose grafikisht:

X 2=x o
[{E} Zejidhni sistemin e jobarazimeve: &) 2 3 H:)
ax =2 g —5
=== 4
IE} Zgjidhni sistemin ¢ jobarazimeve: 2i—11—3<2
4y =3dx—1)

Vérem zgjidhjen:

Duke i pérdorur rregullat pr ekuivalencé t& sistermit kemi:
Hrx—2—5>3+x Ar—6=5=34x r—x>11
Mr—1t—3<2 Si2x—2-3<2 & {lr<?

4x=3r—3 —3 =3

dx > 3x—1)

Prej ku mjedh M, =[%.m J. M, [—c-a 3

-

T |—~
.4 [

S+ y==2y-I
'1"+]—J'I_I<:I ]
2
iy
sl
21=11 2 :_JI
I —
i {lr<T & I{T = 2
x<3 2 =3
x 3

x—3=0x+1
nuk ka zgjidhje, sepse bashkésia ¢ zgjidhjeve

.I ].M; =(—ee,3), M MNMM.M,=E, pra, sisterni nuk ka zgjidhje,

i——!l-

cka vEren edhe nga paragitia gicometrike ¢ zgjidhjes.

5.5




[}'}' Zgjidini sistarmin ¢ jobarazimeve:

. ¥x—34 2x+1
i W S 155 == 2{x41) e S
" TR : b} 3 ; c) x—1 e
dr—5>2—5x Hx—d)<3x—14 .r—T::-SHE[,r—lj
i, St
Zgjidhni jobarazimin P ; Kujtohu!

Véreni zgjidhjen: s o
Kur prodhimi dhe herési i dy nummve ose dy

Lt P s U e 2550  shprehjeve éshié pozitiv , e kur negativ]
x+1 xr+1 x41

Jobarazimi 1 fundit &shté ekuivalent me sistemin e jobarazimeve

=30 x=3=0
yei=g %€ |..q.p- %psc herfsi @shié pozitiv nése edhe emémuesi edhe numéruesi jand

pozitiv ose negativ njékohésisht.
Sipas késaj: M, =(3ee)[1(-Les)m(300), kurse M,=(—=3)(1(-0,~1)={=00,~1},

Zgjidhja e jobarazimit: M =M, UM, = (—,—1)LI(3,=),

[?\} gttt banssiui BF R,

©+1
Véreni zgjidhjen:
i 4
2x +g; I '_zcn; 2f+2x—:—t—1€-1{& .t_'—fl =
o+ x+1 x +1

Hersi Eshl€ negativ nése i pjesueshmi dhe pjeséiuesi kané shenja 12 ndryshme.
Pasi eméruesi i thyesés éshté pozitiv pér ¢do numér real x, domethéné shenja e thyesés varet nga
NUMErEest,
. . . . Xx—3
Sipas kEsaj jobarazimi H'ﬁ 0, Eshté ckuivalent me jobarazimin 1—3<0.
Zgdhye e pobarazimit x—3<D éshté r 3,
Pra, zgjidhja e jobarazimit t& dhéné &shié bashkésia M ={—=3).
i Zgndhni jobarazimin  2x° —3r=(). Veéreni zgjidhjen:

x<0
24* =3x= x(2x—3)< 0. Jobarazimi &shté ckuivalent me sistemin | ose
2x—3<0 2r=3>10
x>0 X i) ’
Zgjidhje Eshie 3 o8¢ 3 M, = 63l moea maloll)o= 02
et it 2 Al 2 13

| e
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@ Zgjidhni jobarazimin  (x—S$)(x+7) <0
Véreni 2gjidhjen:

Jobarazimin mund ta zgjidhish duke pérdorur veting * prodhimi éshté negativ , nEse shumézuesit kangé

shenja & ndryshme | (sikurse ¢ sgjidhém detyréa 10).
E njgjta detyré mund t2 zgjidhet me metodén e intervaleve, ¢ cila bazohet né kété:

Pércaktohen intervalet te i cili secili shumérues éshté pozitiv ose negativ pér ato vlera 18 ndryshores

per t& cilot gshté e pérkufizuar jobarazimi.
Pércaktimn 1 shenjés pér ¢do shumézues do ta parsgesim me ané té tabelés:

rE = i ."jl

x5 | = = l:: +
| x+7 1 = d + | -_L i
Ik.lr-ﬁ]-[;r+'.'-'}_ + -~ 3 |

Véreni se¢ né cilin interval shumézuesit x=5 dhe x+7 jan€ negativ pérkaiésisht pozitiv |,
Prodhimi i shumézuesve &shié negativ nése re (-7,3).

Pra, zgjidhje ¢ jobarazimit té dhéné &sht# M =(-T7,5).

Drervras

@ Egjidhm sistemin e jobarazimeve:
t = .T_:'_E a1 I-—\I_}-.E.}j'r
2r43>5 Ax+D>—-4 2 3 ' 22—3>x+1

i—3<3 v O
@ Zgjidhi jobarazimet -

i Ip—1=2—x" it e N =10

f 2 3 Jx+3d>x+4

Jz—1 =1 1
; b B =2} x+3)=0;  d) Sx-3x" <O
92 lon byrg 9 (2430 @ se-a<o

@ Zojidhi jobarazimet me metodeén e intervaleve:

a)fx—2){x+3){x—1)>0;: by(x+iflx—2)x+4)(x+3)<0.

) |[x T+1 x+2 v ) jE—2510-1




{ishirsrmn femaitk kortrolfoes

@ Kontrotlo cili prej dysheve té renditura {—].CI:I dhe [E.—I] éshié zgjidhje ¢ sistemil

A=y =S
té barnzimeve 5 ;
r—y=3
. A
% 3 o et
@ Sillmi g formé 1€ pérgjithshme sistemin ¢ barazimeve:  a) 2 i by a Z
T A gyl b

X 3 3 2
—_— :r' =] /

@ Zejidhni sistemin e barazimeve 12 me metodén e zévendEsimin.
x4+ w=7 x
=1,

@ Zgjidhni sistemin ¢ bararimeve 2 s me metpdén e kueficientéve 0 kundért.
2x—r=1

s

@ Zgjidhni sistemin e barazimeve 2 duke i zbatuar megullat ¢ Krament,

Ixt+y=4
: i o : ; ’ 2r—y=3
@ Crrafikisht zgjidhni sistemin e barazimeve ;
¥+2v=4
@ Diskutoni zgjidhjen ¢ sistermit 8 barazimeve s :
T+2p=3

[x+ E]E -3z x{x+2)

2a{a—1)—x(2c—1) <4

@ Lgjidhm sistemin e bararimeve lineare

— o =]
Zgjidhni jobarazimin ﬁ}] .

MEse njé numér dyshifror , shuma e shifrave @ s€ cilit €shié 9, rritet pér 9, fitoher numeér i
shkruar me shifra & nidjta , por me renditie 1@ kundére. Cili 8shé ai numé?




TEMA 8 FUQIZIMI DHE RRENJEZIMI

W o AR R RN S N e e g

/.gw‘mw Ll e PV, ST »
i
[3. ZH. Arbrmot
NE KEXE temé do 18 njikesh me:
&~ fugi me tregues zero dhe numér i ploé o= operacionet me ménjé, mbledhja, shumEzimi,
negativ; pies@limi . fugizimi dhe reénjEzimi i ménjés;
= Ruptimin pér meEnjen ¢ n-1€ , velite © menjes; 7 fuqia me tregues numér racional;

e~ transformimi i reénjés, rrénjézimi i prodhima o= racionalizimi | eméruesit & thyeses;

dhe herésit, forma normale, rrénjé té ngjashme;

g




i,
<f'> FUQIA ME TREGUES ZERO DHE NUMER TE PLOTE NEGATIV

Kujiohu!

u 4 E} Fhtont proenien = ecbingt A8
Niehsa: fugive me baza 1€ nj€jta né shembullin:
L a) @ ia’; b) #ix,

Si perkufizohet: Duke e zgjidhur detyrén do & fitosh:

“ ¥ L 1] i T #
", a€ R dhe ne N Ala e =at=a" b)) =T =x7

Pér fyqité o' dhe o nuk mund t8 pérdirim pérkufizimin pér fugingé a",ne N Pér kéo fugi vien
pérkufizimi:

A e gt 1 g

i
Iﬁ;,r'ijehm: a) 2°%; h]{—%] - cia+2), (az-2); d‘.l{u'li}“-
Njehso: a)3; b {=57" c)(<2a)” (a=0).
YWeéreni zggidhijen:
TRl 3 | 1 o I I |
TEemme b5 = e — =2 = — - =——,
-i:l.:] k] 3! g .’{ J {_5.}] 75 5] [ I'-T} [—Eﬂ }1 {_2 ]_-. {]‘1 E.l'.'l'l

Véreni; o dhe o" (o #0), jané numra reciprok.

rTE—y

Kujrohue! JF@

b, Duke @ zhatuar pérkufizimin
a"m L mjehso:
ar

NE zgjerimin & bashkésive numertke kemi :
Ba-a; b) {4:1"1] .

theksuar s¢ né bashkésing e re numerike vlejngé té

gjitha ligjet t& cilat ishin 18 vérreta edhe né
bashkésingé para saj. a a g

Véreni zgjidhjen:

g4 I i

3 1 FETL T o
ﬂ.]'ﬂ"ﬂ' = "'-_i=?=ﬂ & =a?|!l|-

Cka mund t& pérfunosh?

Bogéshiu zgjerimi i kuptimit per fugi éshie arsvetuar , nése pér 1€ viejné 1€ njéjtat ligje & ishin 12 véreta

edhe pér fuginé me regues numér narvror, dm.th jané (& vérieta pohimet gé vijojné:

(184




I LT S T et I {a"r =g

4. [ﬂ-br o e, . [—:] =§{ﬂ' e belmne E )

Do ta vértetojmé pohimin (a-6)" =a™ 4™:
Pér m=0 kemi (a:b) =" b" scpse [a-h}|'=1 dhe a" b =1-1=1, mjedh (a-b) =a"-4".
| 1 |

1
(ab )’ @b ot b

=g T =mg™h",

Pér m=—p (p=0) kemi: (ab)' ={ab) "=

Pér m=—p (p=0), pér pohimin 1 kemi:

| % .
.:r"'-r.r”::.:i"'rl:l"'=ri"'-—,=':z =gtft=pg
a" a"

Pohimet tjera vértetohen né € njéjrén ményre.

= 4

L

E}Km;r&]]nni vértetésing ¢ kétyre bamzimeve : a)a’ " =a'; ba'a  =a'; t}l{a"‘]_" ="
Mbani mend!
Opercionet me fugi, treguesi i cilave #shé zero ose numer i ploté negativ kryhen  sipas (€ njejtave
rregulla @ cilat vienin edhe pér fugité me tregues numer RatyToe,
E;, Kryeni operacionet me fugi:

e [ﬂ‘]z-a':_

ayr?-xa DESTS e S B &)

Véreni zgjidhjen:

h:l .1'_3,'}"1}'-: :{.r-":l.l"t] ’I-Ed-l '_'FIII +T] :(J:'! _}.-1}=1-:F-1:[I:F-.-] i I.: :_'!.'

b Njehsoni vlerén e shprehjes: a}[-g]-: h}I"-(__—L] : eyl +27"'+37;

Véreni zgjidhjen: a) [—%]-E =[__1—E]E ﬁ=fﬁ=[—% ]! =E.
¥

].=[ ]]'= ] =EI (a=b20).

L

YVereni!

i



Lirohu nga treguesi negativ né shprehijet:

3a'b! B
a)3x " ;3 IJ_IW Ei_r_-“:r-u.
Vérem zgpdhjen;
LoX: M=
e (L Ky av{y—x) Xy
€) i m = = = i r=0, 2
) Py 11 - Gl Fis pér xx0, wzl
i Ty
Detvra:
@ Lirchu nga trepuesi negativ ;
EJ'.':'!}': by =2 e el 1'[ :'r
2l 4
i
3+ El 1= ?J
@ Llogarit vlerén ¢ shprehjes: 2 o e B e e bl B LA b T 23 -
B 2 X 7
@Shkruani thyezat me emérues 1 alj_?r1 § h}ir_—,b; c]'r +¥ :
ah i _1'"2 - _'!.-"I
=L | - 2 -2
@ Thyesat shkruani me emérues 1: a) 4—1 brizﬂ ﬁf.ﬂ : ch 0 =
Ay~ aly l-a

@ Womrat shkruani né formén  g-10¢; akeE

a) 3.5 by —0.006;

c) Dhametn i atormil 18 ndrogpenit Eshié O, DOOOOG05 30m .

Kujtahu!

5 T |

Nise re Qattherér=—=m-—, (me X nel)
i n

(.:.r" :I'1 =a"", (meE ne )

(186

.
<2’> FUQIA ME TREGUES NUMER RACIONAL
e i

i |[E> Té véreimé gka paraqesin shprehjet:
1 |

41 273,

Cta.r'g numrash jané meguesit & numrave
4 dhe 277



! I .11
Shprehja 4° dhe 277 ose népérgjithési a”.(a >0.me Ene M)
qubet fugs me tregues numér raciomal,
Le 1€ joté 4% =y . Nése barazimin e fugizojmé me 2 e pastaj e zbatojmé rregulién pér fugizimin e
fugis me tregues numér natyror, do € fitojme:

3 S L - : :
Nga 4% =x mjedh [47 | =2*; Pasi 4’ =64=8", pra, vlera ¢ fugisé 47 éshie
3 numér pozitiv x viern ¢ 88 cilés &shi@ e barabart@
Ir J‘:' 3 1
l4 -]:; . me 4° . dmth, 42 =8.
24 ;
dl al =t
|
4::{;.:_-|_x“ 273 =3, scpse 27 =%
F=x
Mbani mremd!

Viera ¢ fugisé  a” (o >0,me Fne f} Eshie numér pozitiv 2 cilin nése ¢ fuguzojmé me o do 1@

fitpymé a” .
m 1
Mga pérkufizini rrjedh se [u" T:[{ﬂ'“ ]u ]‘=ﬂ.“

1 1=
E:} Nijchso: aygl; m[-f—_T . e 817,
L

Vireni zgjidhjen:

3 [ A 1
)8’ =(8" ) ={{1‘}2}"=3-'=4; by&1™ =gl ==—1,=—| =

81 |';.:|3}é

RS |

1]

Véreni se : @ " =— (a0, me Z, ne H)

ﬂ'" 4‘1.—';.5 1
B> Njehso: m[a] ; b)0,027 2
)

NEé kéig ményré Eshie kryer edhe njé zgjerim i kuptimit fugqi,
Késhiu zgjerimi i kuptimit pér fugi é<hié i arsyeshém nése pér té viging pohimet ¢ méposhtme:

g f F ae @
gy sat=ar Y 0 daatcaliegl T 3.[&“T=a'f:

b 5[3
4.{a-b)i=n"-bli S |-

Y

AT

: A be Bom. pe Tige )
i

3



b Provoni wérictésing ¢ pohimeve:
1 i i i 11 [ 1% Bk
aylas-16t =16 4. bi16% :16* =167 c]l 3] =H4? 1
Wéreni zgjidhjen:

.I. I. ITE (S i l.
a)16® -16* =167 *; bl'['l:ﬂ"'] =64 ;

() (@) - [{E=}'=']=try=’.

4:2=2" B=3- 313'=2b"l': {1]}: =2: Im2

Sipas késa) pér operacionet ku treguesi &shié numér racional viejné @ mjéjuat rregulla @ cilat ishin @
vérteta edhe te fugité me tregues numér natyror dhe & ploté.,

MéE tutje kur éshte fjala pér fugi me tregues numér racional pér bazén do & marrim se ajo éshié
giithmong numér pozitiv edhe pse nuk do ta pérmendim.

b Erveni operacionet

: ) RE £ oay
ala®-a?; byat - xt:x73; c][ﬂ-ﬂjJ d][.:r‘ rx? }

Veéreni zgjidhjen:

Detvra:
1 1 1
@ Caktoni vierén e fugive: a)9?; b)a *; cpd49?,

1% (,17° (85 !
@ Mjehso: aﬁ[;]+[111| _[ﬁ) b3a" +81"7 —16° - 5.6" .

I I 1 1 I 1y 4
@E’ﬁrzhm: a;ai-.;;"-’i-.;:liz h}.&i:[hi-b"} ch [I!IET = L

@ Kryeni operacionet;

¥

u}[I.:I' * ‘rl' ]: b][a; = Ebli ]-[{ri +2|E='é ]: GJ[a-i + [m':-}i+b-7‘l

[HL e J

(188



<§> RRENJA, ZGJERIMI DHE THIESHTIMI | RRENJES

Rwfrohu! e 5'> Suprina ¢ katrorit 8shié [6em’ . Caktoni
pjatésing e brinjés s& katrorit

Per a=2,ne {-2,-1,0,1,2} cakioni vierén e x,

nése x=aq",
Me cilin operacion caktohet viera e 7 EE-)' VEllimi i kubit &shtE  125cm” . Caktoni
giatésiné e brinjés s kubit.

Te njehsosh brinjén e katront dhe kubit | pérkatésisht dubet 2 zgjidhish barazimin
a* =16 dhe a' =125,
Pér shembull, zgjidhje ¢ barazimit & =4 jan€ numrat 2 dhe -2, sepse 2° =4 dhe (-2) =4,

Zgjdhje e barazimit x' =8 Eshtd 2 kurse e barazimit x" =& &shté -2. Zgjidhjet e barazimit

¥ =4 quhen rrénjé ¢ dytE (katrore) ¢ 4, kurse ¢ barmzimeve +' =8, x' =—8§ quhen ménju ¢ reté e 8,
perkatesishe -X.

VWhand mend?!

Neése o 8sheé real dhe n numér natyror | atéherd ¢do zgjidhje ¢ barazimit 1" =a né bashkésing
B, nése ekziston, qubet ménjé ¢ n-té e numnt o dhe shEnohet me X =’-‘.'r:;.
Numri # quhet freguesi i ménjés, p= 2, numn g-shprehja nén ménjé, kurse 7 -shenja pér ménjé.
Ményra sipas s cilés caktohet 3n qubet rrdnjésim,

Nése n=2, atéheré treguesi nuk shkrubet, dmuh. Ja=Ja, a0, lexchet rénjé katrore ¢ a.

I
Né mésimin ¢ mésipérm pérkufizuam fuqin€ me tregues numér racional dmth. 27' =3, sepse 27' =73

i El
dhe 427 =3 sepse 3 =27 . Nése i krahasojmé rezultatet kemi: 273 =?.I":ﬁ dhe 4* = u"dT=v"ﬁ_4.n5¢ né

(L] E
pergithési prej [a' =a” mjedh a" =3a" .
\
Mbanl mend!

Nése a Eshié numér real pozitivkurse s dhe n numra natyroré, atéhers o' 22 o~ .

=3 .

I

b

: i
Pér shermbull: 8% =308 9l=,J0; a

[g\,p Shkruani si rénjé fugité:  a)5';  b){ab)i; ehla+b) i dya’ b,




E::. Shkruani si fugi ménjer: a)dx: Wdas' ;.  ofdder: ddfd s
Veéreni zgjidhjen:
chfat + b7 =[g-’+h-‘:|5'.

Viera ¢ fugisé a* (>0) &shié numér pozitivj, pra edhe

o,

g Eshié numér poeitiv. KEE na ¢ tregon

edhe teorema  pér ménjé, 1@ cilén do ta japim pa vErtetim.

T. Pér ¢do numér real (¢ =0) dhe ¢do numér natyror » gjendet numn i vetém real pozitiv x gf Esié
spfidhje @ bavazimit x" =a.
Cilat jané zgjidhjet ¢ barazmmt?
a) 1’ =27 i bix' =8,
Mése # Bshié numér ek , atéherd barazimi 1" =a ka vetdm njé zgjidhje né R, dm.th . gjithmong
giendet rrénja ¢ n-t€ ¢ numrit o dhe até vetdm njé  dhe e shénojmé {ll.-:l'_
Pér vlerén ¢ ménjés 4;"5=.r{r:r:=ﬂ} teorema nuk ¢ pégashton munddsing pér ekzistimin ¢ relacionit
¥ =a né bashkésiné ¢ numrave negaliv
Cilat numra jané zgjidhje e barazimit?
ajx’ =0 dhe b)x' =16,

Mese o 8shté numér ¢ift dhe (a>0) barazimi x" =g ka vetém dy zgjidhje né ¥ | 1€ cilés jané numra
& kundért. Pra, genden dy numrs 1@ kundérn 1@ cilét paraqgiten si rrénjé € n-t8 1@ o Reénjén pozitive e

shénojmé me Yo, Kurse rrénjén negative e shénojmé me -Ya . Nise o=0, atéheri {0=0.

Vierén joncgative t¢ méniés ¢ quaimé  rrémfe arithmetike dhe né varhdim do € punojmé me ménjé
arithmetike,

A ka barazimi ajx’ =<4, bpx" =—B1; zgjidhje né bashkézing X7

Sepse x 20 dhe »* 20 pér cdo numér real , domethéné barazimet nuk kané zgjidhje né B, d.m.th,

V=4 dhe Y81 nuk jang of pérkufizuara né R, pér mé tepér themi se ato nuk kang kuptim,
Mbani mend!

Brénjézimi 1 ménjEs me tregues numér gift i numrave realé negativ nuk éshié 1 pérkufizuar.

[5> Caktont se cilat nga shprehjet kané kuptim: EIH',I'—_H: I:r]'ﬁ'llj: L:}'a"_zjﬁ.; d]-.*.j'_m.
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b Sa dshee: u:l".lr]."_j; bJ.:ll';!_J; c}m: d}m?

Véreni zgjidhjen:
a)2; bp2; o) -Zpse? ) of(-2) Eshié numer pozitiv, pra Mpg_
sepse (~2)' =2 mjedh \(-2) =27 =2. pér ansye t€ njéjta dhe (-3) = 4F =3,f(C5) =5 e
Sipas késaj - ﬁ:i--z|: ﬁ=|—3| dhe J{—_jj =|-5|-

Pra Ja' =ja| ose né pérgiithesi nése n &shié numér gift atéheré Y = |a|.
Mffand mend!

o, nise o Eshié numér ek
"-'Ilﬂ_ﬂ= { |n'|, nése n Eshtd numér cift

[j\_p Caktoni vlerén ¢ shprebjeve: @) 3(—77 @ By endfi=);  a@4F
— T 1
Sa éshté: (V3] ; (V5) 7 Sipas pérkufizimit viera ¢ rrénjés shié 3, perkargsisht 5.
N& pérgjithési (4a) =a, nén kushtin g& 4 ka kuptim,

Pér shembull, {a"-_J}_ =3, sepse J=3 nuk ka kuptim.

Rujtohu! ; |
s _':@ E) Renditi vierat e rréngéve

& i1
m=m.t.t¢n .h"!-_tdhn -.,I'E
noonek
s Rrémjét kané vieré @ njémeé. | vérteté Eshié edhe

= |3

-.&'hm barazimi §2° =27 .

S jané fitunr treguesit né angén e majté & barazimit?
Mé pérgjithési vlen pohimi

=

Mése g0 dhe mn dhe & € N atéhers Va™ ="Va™' _

Kjo veti qubet zgferim [ rrdafés.

A1 risk
YWEreni veErietimin . Ya™ =a" =a™ ="Yg" |

Thuani teoremén me fjali,
E:' Rrénjét : a)ia’ ; by¥fab’ , zgjeroni me 4.

Eﬁ> Rrénjér: ¥2¢" dhe 4ab sillni né shuméfish mé & vogél € perbashkeét
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[L\D- Reénjét: a)y/a'h 3 b) Yab® ; ) 4fab . sillni né tregues rrénjor 1€ njéjté:

Veéreni zgjidhjen: SHVP (2.3.4)=12;

m=lq/|‘[n‘*bu=‘q"a""b"; @:#{m’]‘aﬁ; ffﬁ='.a'7f;b?='ﬁ";r‘_fﬂ: (a=0,60),

[Ii)' Renditi vierat ¢ ménjéve
3 dhe U8
Erénjét kané vleré & njgjte.
Si jané fituar treguesat e ménjés sé dyte?
Né pergjithési Eshté i vErtcté pohimi:

Weése a=0.m.n dhe k€M, atéheré
oo =g
Ko veti quher tlifeshiim § rrénfés.
Véreni zgjidhjen:

n ik

wl'::r_“= " =|:]'r-" —.

Dedvrar

@( ilat nga gﬂ.lklmr.l jané té vérteta:

@ Tregoni teoremén me fjale.

E> Shkurtoni thyesdn:
a) 416 by o0 : S

TE& merremi vesht:

Né vazhdim do 1 konsiderojmé se ndryshoret né
shprehjen nén rrénfé jané pazitive, dhe shprehja
nén rrénid dsheé pozitive kurse rreénja ka viere
arithmetike,

‘#F
Shkream =i fieqi , rménjé:

ada’: Wibels : e dad+¥a,

ANT =3; b)J[-3f =-3; vi(-3) =3? @ Sillni né tregues & njéjié rménjét;

@ Hjchso;

) Y1 B3 w6 - 125 - 46 -

Shkruani si mréngé fugute:
I i1 l rl

ANx'; B2k V)3a b,

a3, 42,47 biva, e’
?}E,{Iﬁ.m.

@ Thieshioni rreajét:
a)ifFa: BIPSa;  vileats .

Kujtoha!

A
<‘4 TRANSFORMIMI I RRENJES

|;§?‘ [DD' Provoni vértetdsing ¢ barazimeve:

Rrénjén 4a° shkruani né formé 18 fugisé me

fregues numer racional.

Fugizoni: a){a-b)’;  b){a:b);

Nawbfii Dbl

a) /6425 =Jod - 25 .

by [100 _ VoD
25 28



Wiéreni se mménja katrore e prodhimit dhe herésit &8 numrave pozitiv Eshté ¢ barabarté me prodhimin
pérkatésisht herésin ¢ ménjéve katrore té atyre numrave,

E njéjta megull vien edhe pér ¢farédo ménje.

Mibani memd!
i

1 of F
dﬂ_ﬁ’={ﬂ'b:'i=ﬂ"-b“=%‘."u_ﬂ'5'* ‘E:lg] =a_-=nw';_'“2llb}ﬂneﬁ.

rregullat pér reénjézimin ¢ pmﬁhi.mit dhe herésit,

%
E} Njehso: a) 8 64; b){l5a -
@ Thjeshtoni shprehjen:
3
E:) Mjehso: 3 5.7, J B
a)ay's by

||—31
a) H‘IT-{—EH‘:I- 125 B YT Yiéreni 2gpidhjen:
a) '.||ILIF+:1 i ﬁjf}lﬂ‘ulz_]= Jl:!_}'zli

Rrénja e prodhimit t& dy ose mé shumé shumézuesish pozitiv éshté sa prodhimi i rrénjéve té atyre
shumézuesve. Rrénja e herdsit pozitiv éshié e barabarté me herésing e ménjés s& numeruesit dhe ménjés
s eméruesit,

Mrland e

E)' Pér cilat vlera & ndryshores x jané € véneta barazimet?

x ¥x
yrx+2)=¥edat2s BT TN
E:;: Muirmi shumézues para shemjés ¢ rrénjés:

Lo } Thjeshtoni shprehjet: o
| I = AN b1 if192: &) ¥la" ;
X ¥
a) 164’k ; b‘-l1|5|| 32 Y7240 1 e)Jda® +16-
Véreni zgjidhjen:

81627 = JIBVa B =4ab
¥ 3 {,I'“i'-."?
hh“ﬂ; - x:hi:} =?T"i""_ 2B =22 2=27;

Véren repidhjen:

Ky transformim i rrénjéve quhet mxjerria e e =¥ @ =a’ifa
shuméeznesit para shenjés s& rrénjés, - = s
u v 4 e}..fqa-+|6=J4¢a-+4]=z¢'a‘+4.
NE pérafithési! Kufde!

Para shenjés s¢é rrémjés nxirrén velém

JA=gn"s= EIE:Q'E =ay8 (a>0,8>0}. shumézues 1€ shprehjes nén rrénje.




Cilér shumérues mund 1@ nxirren para shenpés sé menjés?

Le 1é jerd dhéné Yo" | ose g n. wtEherd m= mpti,pra " =g¥" =a¥ 5",

Prej nga kemi. o =l —ar il
b. J."-Imrm: shumézuesit para shenjés =& ménjés: ajva™ ; b) 3a"y™

Véreni zgjidhjen:

::.JI 1

H]Ii-'.'.:r" =a ya ; sepse 35=8-4+3.

e Vireni barazimin 12 = /4.3 = 23 nga e djathta né 1& majiz.

Y arene:

3f3=J43=12. Ky transformim i rrénjés quhct fwfa ¢ shoméraesit nén sheafén ¢ rrénjés,

Né pergnthesi;  ogfF = Yo" (a0, 0)
@ Futni shumézuesit nén shenjén e rénjés: a].r:J'.r_!; b]‘—?'I']lb- 1 o)da '-Ir_ d‘; 25 IE?':I
a 4y

Vireni zgjidhjen: 4y 2% (2Ta _ ||41 _4?,:
X

W 4x

Jax

Mhanl mend!

Shumézuesi fulet nén shenjén e e ménjés . ashtu gé ai fugizohet me treguesin ¢ méngés dhe ashiu
shumézuesi 1 fituar shumézohet me shprehjen nén ménjé

? E?) Vereni zgjidhjen e detvrés: a) 8 =247 ; I:|:| e z?ﬂ =+ Jax

Me disa transformime rrénjér mund 18 thjeshtohen. bLJ-u formé e thr:shmat e rrénjéz quhet forms
narmale e rrénfés,

PEr shembull ménjet: 242 ; Gar; Yaa'h: ‘::{f? jané né formé normale,
Mibani mend! '
Brémga éshté né formé normale | nése shprehja nén rréngé:

I Nok pérmban emérues té ndryshém nga 1.

2. Nuk pérmban as shuméeues gé mund t& nxirren jashté shenjés sé rrénjés.
3. Treguesit e rénjés dhe shprehjes nén rrénje 8 mos kené pjesétues té pérbashkét,

D} Pse rrénjet; V18 ; EIaJI; Java’d' nuk jané né forme normale?
a

Cioe




i Jah'
[D Reénjét- a).J48: b} JE; r:]nlr,E dIJ AR sillni né formé normale.
Wereni zgjidhjen:

El\'ﬁ:dlﬁ-ﬂ:qu@: :jlrJ’:—‘JI |__ = = 2y :'I|3_-'¢_ W.IIE!'_

}JEJH ﬁl“ab’ 3 "-'d:l . g shumézojmé numeéruesin dhe eméruesin me
Ic'd Ic'd Feod’

X e t& fitoyme -4".':_’=r.
= oo 11..|'IE d’ u'!Eam'
Dragyra :

@ Njehso: aby/16:121; @ Futni shumézuesil nén shenjén e ménjés:
" 19 A ET I oo [2=2
bfE-(-27) 640 ok pat: DT, AR bz oeyg s ST

@ Njehso:
_321_H

Ay s BB oW

@ Sillni rrénjét né formén normale:

1 : 13
n)Jf'g: byA/54 ;)37 d}ahJﬂ—: :

@ Mxirrni shumézuesil para shenjés s2 rrénjes:

i 12a’'s"
a) 108 b sdc’y? EIJ L

T

b
e)2: ,||2 E: fiv4a® — Ba' g‘]— ———-

<3> MBLEDHJA DHE ZBRITJA E RRI

Kujtolhu! ,_B'F [> Paragitni rénjét:
Cilat monome jang € ngjashme? |
Cka éshié kueficienti | monomit: ) m\l;i &) \/S0a" né formé normale
2a'ly —xv: 0,25y 7 VEreni zgjidhjen:

51 mblidhen monomet?

a) 2472 bjé.ﬁ; c)5ay?

Cka mund 18 pérfundosh nga rezultati i fitnar?
Shumézuesi racional para shenjés s& rrénjés quhet Aeeffcfent i rréqfés.

Mbani mend!

Dy ose mé shumé rrénjé né formé normale jané t# ngjashme . nése kang treguesin e rrénjés
njéjté dhe shprehje nén ménjé 1& njejte.
Egs 'jﬁ




E’}, A jané 1€ ngjashem ménjéd ujJ; i -2&; bji.,fg‘b dhe ah lb-_:r
= a a

Wireni zgjidhjen:

3 3 ||1 li-:rb |
b) =vya'b ==gab =3Jab dhe ab|—=ab = tbh—+fab = /ab Enjet | '
}ﬂ a :za fr > {a.t:—}z o — a @2 Prea, meénjét jang & ngjashme.

E} Tregoni se rrénjét jané 5 ngiashme: a) 416 dhe 454 ; b) [+ 2 dhe ,||§— LR T g JE
2 4 ! ¥ X
Kujftohu! -
I \ [}} Thieshtoni shprehjen:

Shkruani ligjin distributiv & shumézimit né i
lidhjs me mbledhjen né bashkising R . WI-33+ I?ﬁ_
Bregulloni polinomin

S
2ab——ab +1—ab
Nl Iﬁ—hﬁ+|—;ﬁ—[1~3+[%]=ﬁ%.ﬁ__

Yéreni zgjidhjen:

Mbaal mend!
Mblidhen dhe zbriten velém meénjet e ngjashme.

[} Njehsoni mbledhjen: 2)545 + 720 — 24/35:  b)3da +548a - 1274 .

Viéreni zgjidhjen: b) 3¥a + 58z — ¥37a =
Rrénjél nuk jané né formé normale,

=Wa +542a - Y¥a = 3o +524a -3Wa=
Zhatoni ligjin distributiv. = (3+10-3)4z =104z ,

E> Thieshtoni shprehjet: a) > ' — /b ; h}31'§'.||i—i'.|'-’-'1]-' +E|.'-'~JE :
a b X 7
g & &= I F 4 Y o
Véreni zgjidhjen: b) 3 |— ——Jx'y + 3y —-3-1'}"—1I|A:P—".A.’+.||I.1}'+ 3y—yuy =
Xy o ¥ N X X

=ﬁﬁ —4.,'.[1-_1,: -i-ﬂ-ﬁ_jﬁ.

Detyra:

(1) cilet ménjé jané t& ngjashme: a) J3 dhe V8 B)VI8; V50 dhe JOR ; 0) ﬁE J—?! diie 2755
¥ X
@ Kryeni mbledhjen: a)8v2 — 642 ++/8 — I8 10y 25,0,2 + 2 1% ~ 320 1454 — 280 — 24k,

@Kry:n'r mbledhjen:a) 236a — 325a + 2497 b} 2aia'h — 3alfab’ —a ‘;}f’_? ’ gydbi: :
o
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DHE RRENJEZIMI | RRENJES

<J:> SHUMEZIMI , PJESETIMI , FUQIZIMI

ME transformimin € reénjés treguam & n‘EnjE:::ﬂl'bE‘[ prodhimi dhe herdsi .
A vilen e kundérta?

B | Prove vEretdsing & barazimin

B> 6B B 27

Véreni se barazimet jané € vérteta. E njéjta veti vlen cdhe pér c¢do rrénjé, d.m.th.

I | [ R‘.'rr:_r a® ala i
Ya- b =a® b =(a bl =4ab; m';=—|=[3 =13 -
b.-l

MNE pérgjithsi té vérteta jané pohimet:

Yo b=4apb.az0 b=0 neN ; ﬁ:@,afﬂ.ﬁ}ﬂ. mel.

Interpretoni teoremat me fjalé,

B’Hj:lﬁn: 28 =46 byt i el Yy’ 3aty .

Virem zgjidhjen:
iy Yy =gfoy [Py =
Mbani mend!
Shumézohen dhe pjesétohen rménjét me 18 njéjtin tregues, azshiu gé prodhimi , herési | pjesés nén
rrénje rrenjezohet me € njéjtin  tregues € rrénjés .

E},—‘ Njchso:

11243 b)2425a" 34i5a . R
dj#ﬁ:g; e} (V323 +42).
5 > Njehso

D¥a b B E: e das il s anlall

Vérem zgjidhjen:
Rrénjet jané me tregues té ndryshém:
b) 42 42 e = (2]’ g{2e) (2e)’ = (20 =y2x)” = 20925




0)20°64a’s" :[aba'p’ | = 201 ab)ifla’s?) 1(as?) =

ALE
= Eﬂl‘bllﬂ'uli-b = Eﬂ:ﬁ = b’ﬁ: 20’ 4fa = 20%a .
a a a a

51 shumézohen dhe pjesétohen rrénjét me tregues € ndryshén?

b’”‘imm a}%ﬁﬁ“'ﬁ; h:'“'-,%%\}%: tlﬂ‘ﬁ:;‘;ﬁ: ) ifaa” 20
o [:.I':} Njehsa: u}l[ﬁ]!; l;.j[..l"ﬂ-Tb]:‘.

Vereni zgjidhjen:

D] =32 V2=4T2=47: vV =

(a')f ] —(a)f = [a’8) =@ =a’byE.

Al

a w

-RL
e )
=" =4d

T g N pérgiithesi : (Ya| =|a

Brema fugizobet ashiu gé fugizohet shpre]:ja nin reénge dhe fugia e fituar reénjézohet me freguesin

e njété 1€ menjés, d.m.th. {1"'_} = Ma=0mnel),

Njehso: a}[v"g:ll: b?[:sirzr. c‘.l‘gd'ﬂ_f?]‘.

o= @ Provo vértetEsing & bararimeve 464 = 464 .
D} Mjehso: aly 4729 b]ﬂ@.

Wiéren .egj jidhjen:

bl = HE'E ll:n-.tr ] a.'.-’J"—JEE"
M@ pergjithési: 5z =(¢a ]

s ol

Mbani mend!
Rrénja rrénjézohet ashiu & shprehja nén rrénjé ménjézoher me prodhimin e treguesve & ménjéve,

dmih, Yoa =97, (a=kmne M),

A—————
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E;> Nijehso; aﬁﬁ; h}',-‘,l'z,r‘g.e* : &) il .
Wireni zgjdhjen:

h}-.,l,u:{l"l_x=-,|[\|" oy _-.,"{":?ﬂ."ﬁ

Pas kryerjes s¢ operacioneve, rezultan 1 fituar neése éshig ménge gthmoné shkrubet ne formen  normale.
Thyeshtom shprehjet:
E}> 222 ; bYy24242 : il ¥ ; ¥l Iz .
fetyra:

Kryeni operacionet;

a) 247321 bH 542~ 243)(342 < 443):
ez — 2y e+ 29x — 4 di g’ da’h '.3a-=m :

(@) Niehso: aw-ﬂﬁmm\lz,sm{zu@ B E)E i Y
AT

@ Kryeni operaciongt;

EJT
3 5‘ : c].

(4) Presmei OWRE:  Biade:  ofm e

?@HE D(VE+43)

ayy(a’s') I:HI‘

<?> RACIONALIZIMI | EMERUESIT TE THYESES

e E> Lliogaritni vlerén ¢ I—.‘I% dhe 5-42 me sakiési

Kujtoha!

m_mn (£ =0) deri né¢ katér dhjctore.

e Rk Me ndibmén ¢ kalkulatorit njehso

B H'I'£F=ﬂ~{f!'-“-'ﬂ] 10:1,41421 = 7,07 1083... , kurse 5-1.4|421—-_T|'.[I'-"!t]5. .
Me cilin pperacion mé lehig do t& vish den te rezultat

t'j'.;;_"=a,{.;: =) nése punon pa kalkulator?




Véreni se %= 542, dm.th me njé numér transtformimesh, pjesétimi me numér irscional kalon né
shumézim i cili gjithmoné €shté operacion mé i thjeshié,
Mbani mend!

Transformimi | shprehjeve ku eméruesin nga forma iracionale ¢ ktheymé né formé racionale
quhet racionslizim i emérvesit (¢ thyesés

I:: N — . 2 4 12 a’ —i
Racionalizoni eméruesin ¢ thyesés: a)—; by—; o,
V3 o Wi+ b
Virenn 2gjidhjen:
4 _ 443 48 -h"i
al— ~.I"_ 1.|"_ 1,|"_ 1lll-— : b) Sepse 4= f.u"E_i g€ té largojimeé ménjén nga emerucs

duhet & zgjerojmé me V2" | dhe t¢ pérdorim Yo" —a.

a —b _a b Ja +b

Ja+b Ja+b J-:a+£|-

c)

Sepse: Ja+bJa+b= |{+..|'Id-l-.|':l']

',ﬂ' Ela"-:
are]

ioan A ;
[33' Racionalizoni eméruesin e thyesés: E"B='“,l:ﬂ =m),A éshié numér ose shprehje, kurse & Eshié

—aa_a]rqaw] sepse a” — b ={a—b)la+b).

numér pozitiv ose shprehje e cila fiton vetém vlera pozitive.
Vérem zgjidhjen:
A ‘llrﬂﬂ—ﬂ A\II' = :1{"‘ n=m

e

TG s

Nése n<m, ateheré rrénjén sillni né formé normale, dhe pastaj zbatoni rregullat.

Bi' Racionalizoni eméruesin ¢ thyesés:
3 3 4q" — b
a)——= b=} €)= ; d)
W2 MET] 3':'2-:1 —bh

Kujtohu!

= &
5

Mjehsom prodhimin:

(a—b)(ab); fa+B)(a—b); (Ya—b){Va-+B).

——
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2 b
e - i : b=
[E;p Racionalizoni eméniedin & thyesis alm ]'\If__-i_u,.!
Véreni zgjidhjen:
2 ] 2{3‘*‘@) 2(3-42)
YT 31T s () 7

s i3 3VEAB)  s(V5445)

h}Tj—_ﬂ'_ T e e f**"_} [,.,l'“]’_ 2

E’\) Racionalizoni cmémesin ¢ thyesés:

J_ -3 ” 23442
;E—FJ_ -llru"_+3\|r

Verem zppidhjen:

bzﬁ+Jz 2:3+42 4738
W RN RN W S e

Kuméruesin dhe eménesin ¢ thyesés i shuméroymé me 4‘,,"5 — 33 . sepse ,

(442 + 13 (447 - 343) = (a2) - (23],

_ 86 60 +44 36 Ssfe-1848 5{¥6 -2

= =61
(442) - (33) arﬂ—ﬁ[ﬂ A= '
Kacionalizoni emériesin e thyeses:
3 I]-..E a ﬂ:_%.'
: b : b ; d} ;
T '35+ P o+ 28
Dretvra:

@ Facionalizon: eméruesin e thyvesés:
b | . a—bh

b s
- 1 O} d) : - .
2 15 ]-.FE e J-b fa® — b

@ Té macionalizohet em@ruesi i thyesés:
7 . I b W2+ i ey v —
e 2J3+42° W2 -23" el

aj

J




AN

Sj‘l) SHPREHJET IRACIONALE |

Kujtob! Ke 4 [D Jané dhéné shprehjet:

Cilat shprehje quben algjebrike racionale?

I
: )5 V3 ox—dy: di2+4a;
Cilat operacione 1 pérmendém e shprehjet £
algjebrike racionale? : O 4

Si quhen numrat /2:/3../5 7 el ﬂﬁ: g)5a he' .

Cilmt nga shprehjet jané shprehje racionale
Mbani mend! algjebrike?

Shprehjet te @ eilat pértshihen perveg operacioneve themelore edhe operaciont @ rménjézinmt ose
fugrzimit me tregues numer ractonal quhen  shprehje iracionale.

e detyrén | shprehje iracionale jané: b); d); ) dhe g).
Shprehjet racionale dhe iracionale quben shprefife algfebrike

Shprehjet iracionale me ndryshore do °1 marrim parasysh vetém pér vlera pér 1€ cilat alo shprehje
kané kuptim

E} Pér cilén vieré té ndryshores shprehja ka kuptim:
3 pr— 1
abfd —r—2; byax® +1—¥x; ehr (e +1p?
Veéreni zgjidhjen:
aru".F ka kuptim peér ¢do numér real, dmih. xe{—ac.00), xr—2 ka kuptim pér
2=2>01>2 dmth xe[2,2¢), sipas k¥saj v (—oo,0c)f2,00)=[2,20).
i 1 - . . =y i i .
€)+/x+1 ki kuptim edhe pér x4+ 120; x>—-1, a [r+1)p =Jx+1 ka kuptim pér ¢do numér relé,

Sipas késay x&[—1o0a),
E} Caktoni vierén pér 1 cilén shprehjet nuk kané kuptim,
a)r—yx: By a—x =3fx: S

(Kujdes, pjesétimi me zero nuk ka kuptim.)
Né shijellimin e mémutieshém nése nuk éshié e theksuar do 6 nénkupiojmé se rrénfét kané kuptim

E:) Caktoni vierén e u) 381 ; L NERE )74,

o




Pasi & kryvhen operacionet . disa shprehje iracionale kihehen ne shprehje mcinnuie:{f’fﬁ:l:?ﬁ; 14.
Shprehjet gé pérmbané ndryshore , pér disa viera 1 ndryshores jand racionale | kurse pér disa jané
iracionale.

[5>- Caktoni disa vlera t& x dhe v pér t& cilat shprehja iracionale U'Tl_}- & béhet racionale.

Disa shprehje iracionale me transformime mund & kthehen né shprehje racionale ose i njejti @
thjeshtohet. Transformimet kryhen né bazé 18 megullave pér operacione me ménjé st dhe vetive gé vlejné
pér rrénjét:

s ghi : l | i R
[&\;’Tu thjeshwohen shprehjer i) T - -5 ; b} T \."_ -

ch Ja + b : d‘pl 2 e
va+b  Ja—b’ 1—+a

' +1].

Veéreni zgjidhjen:
Bt Eat (B +E+) (B -2B15 050

et (BT 4] -1 i
: 0 B
_1_1,’5 1—vaj(i+va) 1-a| Ja

_l+u"_—2\f'5_1+\"5_|:"‘“";}|il" Yo 1 &
= s \Il'E_i_ {l-a':lw."; _yl'E_ﬂ"

Dervra:

Thjeshioni shprehjet:

3 2 6

@ﬂ]u’ﬁ—ﬁ_a—ﬁ+d+;‘m‘
u'r_ b a+ib "
-.a’_rx."_ 7

lﬂ[ﬁ —M]:[ﬁ—]‘;

W

ST

5( 3( 2x

1r—1




Lshirfme Eonitrofftese fematike

® 60 @ & @ ® @

®

a) {32+ 248 )-4/2; b}[f‘.".r"_v' —{lr.r‘,v"‘}:i‘,llg:_rl
@ Racionalizont eméruesin e thyesds:
Eﬁ .1'! I J,}
: I» ;
@) 4_~,"-— 3 | Y ‘h_

©@

Caktoni me cka éshi€ e barabarté:
a) Y4y ; by —31" .

Sillni né tregues w pérbashkét rréngét:

ad? i 47 by Vet dhe §x'y

Miehso:

_— 37
) JB1-169-144 ; h) ;||--? :

Shkruani o€ formé normale rrénjet:

~ .
a) Yaa's" ; bya xE
el

Kryveni rrénmgézimin
| E‘JJ'E _

b
Paragitni né formé t€ ménjés shprehjen (3o - 28 4

Mjehzo 64 *

Kryeni operacionet

2 - B+ 4544200 .
Kryeni operacionet;

S FY IR P b)Yt - ab .
Krveni operacionet:

Caktoni ¢ilél nga shprehjet jané iracionale;

=23 b +4fy —5=0; el £3x41;

dyfc +5.



TEMA 9 ‘ PERPUNIMI I TE DHENAVE

R e I e Y RO ¥ :
e o e iR e ?‘é
'-l-

Galilea Galilej

P kitiitdindicoit® gfibeshane:

2= populacionin, shénimet statistikore, shembuj o~ frekuenca dhe frekuenca kumulative:

stanistikors;
= mesi grithmenkor

= Paraqitja grafike e ¢ dhénave me tabeld, ™ tendencal géndrore : moda dhe median,
poligon dhe histogram;




] LENDA E STATISTIKES.
POPULLACIONI DHE MODELI

of Syatistika né fillim kishie pér detyré studimin ¢ pamgitjeve masovike né shogén, q¢ Kishin interes
E té shtetit , sig jané : tatimel, pasurité, marrédhéniet e t& hollave dhe borxher, fondi | mallie, pozitat
¢ ndryshme & vendbanimeve, nataliteti dhe mortaliteti , popullimi ety

Emri STATISTIKE rjedh nga fiala latine STATUS, g& do me thénd pesii® perkatésisht
géndrim né kuptimin ¢ pérgjithshém,

Me zhvillimin ¢ marédh@nieve shogérore, fugité prodhuese dhe shkenca, u paraqit nevoja per
shgyrtimin edhe t& dukurive tjera masive. Ashtu gé shqyrtimin ¢ dukurive metecorologjike dhe
seizmologjike, shgyrtimin ¢ mendimit publik & njerézve, prodhimin ¢ llojeve 1€ ndryshme & mallit,
orpanizimin ¢ udhétimit 1& udhétaréve né qytetet e médha, kéw nuk mund & mendohen pa pérdorimin ¢
metodave statistikore.

Statistika puraget metodé shkencore e cila pérfshin . pérpunimin dhe analizimin ¢ 1& dhénave ,
paraqet metod e cila pérfhin mbledhjen | pérpunimin dhe analizén e & dh@nave (€ fituara gaté shqgyrtimit
1€ paraqitjeve masive.

Kérkimet statistikore i pérmbajné edhe fuzat vijuese;

1. Mbledhjen ¢ t¢ diénave;

2. Grupimi dbe paragitia ¢ ¢ dicuave;
3. Analira ¢ ¢ dbFnave:

4. Pérfundimi statistikor.

Statistika mund 6 ndahet né  pérshkruese dibve matematike.

Seatistfka pirshkruese | pérfshin metedat statistikore 1€ cilaty merren me mbledhjen | pérpunimin
dhe analizén e t¢ dh&nave statistike. Statistika pérshkrucse merret me : statikén ¢ vendbanimeve dhe
aktivitetet shogérore, statistikén ckonomike dhe statistikén finansiare.

Starfsifka matematike 1 shgyrion ligiet e pérgjithshme gé vigne ne shqyrimin  paragitjeve
masive. Né procesin e shqyrimit @ kétyre paraqitieve pérdoren metoda € ndryshme. Nga plani | hartuar
mié pard, mblidhen & dhénat pér paragitien e caktuar , né ményré 1€ : regjistrimit , anketave konstatimeve
matjeve pérshkrimeve et. Té dhénat pérpunchen cdhe né bazé t& rezuliateve 1€ fitwara sillet perfundim
pér 1 sjellurit e asaj dukune edhe nd ® ardhmen.

Statistikn matematike Sshté pjesé e matematikés aplikative, @ cila né pérgjithési bazohet né teonné
¢ Ejascs.

Ajo perfzhin:
1. Feoriné ¢ vierdsimit statik;
2, Teoriné ¢ pérfundimeve statike.

) Karakteristiké ¢ paragitjcve natyrore éshié se ato jané masive . NE secilén paragitje natyrore
3 martin pjesé njé numér i madhé pjesétarésh | @ cilét mes veti jané (€ hdhur ngusht sipas ndonjé
drejtimi - Shénimet ¢ tyre dallohen prej njén tjetrit né paragitjet masive.

Bashkésia ¢ 1€ gjitha elementeve 1@ nj¢ paraqitic masive q€ &shté lénd€ e kérkimeve satistikore
quhet bashkdsi stativfike ose maseé statistfke ose popolacion.
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BashkEsia statistike vse populacioni jang : nxéndsit e njé shkolle . ; banorét e qytetit té Shkupit,
rurét e mollés né kopésht | pulat né njé farmé pularie etj.

Elementet ¢ njé bashkésie statistike paraqesin miésd statistike
Véteni: njésité statistike nuk jané té njéjia.
E> Caktoni njésig statistike né ¢do populacion né detvén e paraprake.
Shénimet ¢ pérbashkéta 1€ njgsive statistike 1@ € njejtit foj quhen  siénime statficrike

Shénimet statistike ndahen né  Awalitative die kusoiitative

Shénimet kualitative i shqyriojné vetig kualitative t2 elementeve statike dhe ato jepen me shkrim.

Shénimet kualitative né detyrén | jané: gjinia e nxénésve (mashkull, femér), pérgatitia pér vitin
shkoller & banoréve t€ Shkupit { fillore, (& mesme, 1€ larté dhe fakultete), drurét e molléve ose 8 plave
né farmé et).

Shénimet kuantitstive paragiten me numra realé. Shénime kuantitative 8 nxéndsve jané : lan@sia
masa ; pér banorét ¢ gytetit 18 Shkupit mund € merret st shénim kuantitatiy strukiura e vietgrsisé |
Per drurét ¢ mollés mund & merret prodhimi o kilogram  pir moll#, kurse te pulat numri i tvre , numsi i
vezréve efj,

Shénimet kuantitative mund 1 jené  £F ndfrprera ose diskrete dbe 7 vazbdpeshme

Shénimi statistiké Eshté | ndérprerd  (diskretd), nése mund & pranojé numér & fundém vlerash
ose fumeér 1€ numérueshém vlerash. Pra, vlerat ¢ shénimit ¢ ndérpreré dallohen pér ndonjé vieré té
fundme ¢ cila zakomisht paragitet me numra € ploté,

Shénimet ¢ ndérprera né detyrén | jané: numrd i nx&nésve . numri | druréve , numr i pulave |
numr i vezéve pér njé muaj efj

Shénimi statistik &hté i vazhdueshém nése mundet 1€ man€ viera € gfar&doshme pér njé interval
€ caktuar ose & pacakiuar

NE detyrén | shénim i pandérprere éshté  prodhimi 1 molléve né Kilogram , mollé pér gdo pemé,
Pra , prodhimi i njé druri t8 mollés mund (¢ jerd Okg, 1 tpetrit 20,6k 18 tretit 0,2k ¢ § ndonjérés S0kg dhe
késhiu me rradhe
Pesha dhe lanésia e nx@nésve n detyrén | &shié giithashiu shénim i pandérpreré.

Shénimet statistike do t'i shénojmé me X ¥, Z . kurse vierat e tyre me &, 1 o....

= Shqyrtimi 1 populacionit i cili ka numér ¢ madh 18 elementeve Eshié | pamundshém nga shumé
shkage. Tani, ky shqyrtim mund 1€ jeté shumé 1 shirejnt , € zgjasé shumé .ef). Nga kéto
shkage shpesh shqyriohet vetém njé pjesé ¢ populacionit | quajtur medel dhe né bazé ¢ rezultateve 1
modelit arrihen  pérfundimet pér térdé populacionin.

Perfundimet pér populacion t& arrira nga modeli do 1€ jené t€ sakta nése modeli éshié representativ.
Pér nje model themi se éshic reprezentative nEse al me vetitd  dhe karakteristikat e tij &shié i ngjashém me
térd populacionin dhe @ zgjedhur rast@sisht. Zgjidhje ¢ rastésishme e secilit anétare .do me théné se ato
kané 1€ njéjat veti pér tu zgjedhur.




Pér shembull, zgjedhje e rastiésishme e 3 nxénésve nga pamalela me 30 nxénés mund 1€ kryhet
né k&t menyré: | shkruajmé néper letra emral e nxénésve dhe | pérziejmé né kuti. dhe pasta] nxjernm
pes prej tyre. Nxénsit letrat ¢ 1€ ciléve jané térhequr paragesin model 18 paraleles,

Prafiet 6 dish!

Cka éshté populacioni dhe cka modeli?
Té vlerésosh a éshié modeli reprezentativ pér populacionin,
Cka éshié shémim statishk dhe a ésheé i ndérpreré apo i vazhdueshme?

Defvra:

(1) pérmendi disa bashkési statistikore,

@ Nga 1000 copé 18 prodhuar pér njé dité | per vlercsim nga masa ¢ tyre jané marré 50 copé.
) Chka éshié re kv shembull populacion e ¢ka model?
b) Sa elemente ka populacioni e su modeli?

v) A Eshté modeli reprezentativ , hése pér vlerdsim merren 50 copal ¢ para?
g} Si dubet 1€ zgjidhen prodhimet , ¢ modeli 1€ jeté reprezentativ?

@ Cilat nga kéto shénime jané kualitative e cilat kuantitative; ngjyra ¢ awtomobilit; numri i nxEnésve @

paraleles?

Cilat nga shénimet ¢ pérmendura jang 18 ndérprera , ¢ cilat € vazhdueshme?
@ Njeriu ndiheshie i pafugishém dhe shkoi te mjeku. Mjeku e udhézor né laboraton & beje analizat e
gjakut.

Cka £shi¢ populacion, e cka model né kété kérkim?

Cilat shénime statistike do 1€ hulumtohen?

i
< 2> PARAQITIA E TE DHENAVE ME TABEL
T
Kujtobu! M4 Mé fund 1 vitit shkollor | arsimari i
matematikes shkruajti né tabelé pota
Cilar faza i pérfshin hulumtimi statistikor? g nxénésve & njé paralele né kEE ményreé:

ME cilén ményré mund € mblidhen
1 dhénat? =

dlzfs|rl2) 3|5 82
Viérens! = Jr 4 i | |
o 4 e -
Nxénésit @ paraleles paragesin populacion. Suksesi i 3 | 3 3 gl =
tyre né matematiké Sshié njé shénim statistik X, 1l1lzla | ilsl1lalala

kurse x,x,.r.x,,. jané vierat e tyrei (notal e
nxéncsve).
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Shénimi statistik éshté diskrey, d.omuth, | ndérpreré.
Renditni shénimet staistikore sipas madhésis dm.th. né vargje mitése.

Wereni:

11||'|||12

-213333i33

2

3

-1s|d-14|4|5!i

5

#:

! Ky varg quhet varg stafistik,
3 Té dhénat e vargut statistik paragiti né
P tabel,

Numrin e njésive statistikore g€ kang € nyéjeat vlera 1& bashkésise éshté nEnbashkesi e populacionit
dhe quhet kfasé (grup) i shénimit. VEreni se shénimi statistikor i pérmendur ka 5 klasé (grupe).

né klasé

Vierat e ¥ =1 x,=2 x =3 | =4 | =3
ghénimit X
MNumri i njésive statist-
ike qé perséritel 7 5 8 6 4 L =30

Ko tebelé quhet tabelé statistike,

Pra, 7 nxénés kané noté 1, 5 nxénés kané noté 2 ctj, dhe gjithsej 30 nxenés jand njési statistike
qé e pérbéjné populacionin .
Diferenca mes vierés mé té madhe dhe mé & vop#l & shénimit qubet ragg 1 shénmit,

Numrat f,=7.f,=5f, =8 f, =6 f, =4 paragesin numér 1€ njésisé statistike t& cilat

pérsériten né klasén pérkatése dhe quhen frekvenef (e shpeshié) t& vierave x,.05,00,%,.X,

& shénimit X,

Véreni: fi+ i+ £+ f+5=30.

Mbani memd!

MNumrat pozitiv £, 5. fi4 fi fio-f, quben frekuenca
1& vierave X%, X, %, &,...X, téshénimit X, kurse fi+ L+ L+ L+ f+..f,=N
gshté numri i pérgjithshém njisive statistike né populacion i cili hulumiohet
E> Mé 24 familje bujgish éshté vierésuar afisia punuese c anctaréve 1€ saj.
Pas vier&simit jang fituar € dhénal:

2|3 5[2 L& T =
S ) T N e A 5 1
6 4|2 |¥ |2 1 [ 6] 4

Eryeni shpérndarjen ¢ frekuencave dhe pérpilo tabelé
statistikore.
Vérem zgjidhjen:




Virgu stanistikoré Eshié:

TRFIEGES II 3| 2| M pogimacisn ke 7 gruse: Kumse shpdeidada e
1 frekuencave Eshié
B e A E N :
| ' L= fimTfi =t fi=%f =2 f =2 f =]
4|45 | 3 | 66|67

Véreni: i+ L+ h+f+ 6+ f+=4+T+4+3424351=24,
Tabeln statistike Eshié;

L]
L=al
et |

“lerat e X 1 2 3 &

L=24

-3
il
j—

Frekuencat [ 4 T 4 3

NE 215 famulje éshte hulumiuar harxhimi mujor i vajit pér ushgim, i shprehur né litra,

Pas hulumtimit jané fituar 1€ -dhénat : 4,2, 2. 3, 2, 5. 4. 6,3, 3, 2,4, 5, 4,6,2.3, 4,5, 1.3, 4,
S W

Erveni shpémdarien ¢ frekuencave dhe formom tabelé staristikore.

,_'!:_.E:'_ MNese shémmi statistik Esht€ i vazhdueshém , atéher grupimi i vlerave 8 shénimit kryhet
giithashtu né klasé t& cilat | quajmé grupe dotervalesh . Né prakiiké grupet e intervaleve merren
me t& njéjtén gjatési por numerim © ndryshém. Numri i grupeve € intervaleve duhert & jeté ashtu g€ prej
tij t& vérchet karakteri i ndryshimit né shénim. Pérvoja tregon sc nummi i grupeve & intervaleve duhet té
jeté mes 5 dhe 20, né varési nga ajo se gfarg shénimi hulumichet dhe sa éshté popullacioni,

Ne 20 familjc 8shié hulumtuar harxhimi vielor i peméve € konzervuara 1€ shprebura né kilogram.
Jang fituar kéto rezultate: 10,3; 17,2 183: 4.3; 16,5; 19.8; 22.5; 12.4; 13.4; 11,5; 14.1; 4,1; 20.6: 7.6;
02 280 234 8.7 157 155,
Ndérioni tabelé statistike né grup intervalesh me gjatési 4,
Vireni zgjidhjen:
Populacioni ka 20 njési statistike {familje). Shénimi statistiké (harxhimi | peméve & konzervuar)
éshté e vazhdueshme. Vargu statistik @shté:

4| 43| 75 | ma| 92
103 | U5 | 124 [134 | 141

155 | 157 | 165 [172 ] 183 |
195 | 206 | 225 [ 234|280

Rangu éshté x, —x  =280-4,1=239. sepse gjatésia e
intervalit €shié 4, t& dhénat do 2 jené prupuar né 23.9:4 =6
grupe intervalesh.




Intervali i paré E:.]ata;-.‘{iﬂ‘—ﬁ.ﬂL kurse i fundit {H,E—EH,E}]- Intervalet jané givsmé & mbyllur nga e
djathta, Shpémdarja ¢ frekuencave shihet nga tabela.

Intervalet &
shénimil X, 4,080 | B0-120 [ 120160 [ 16,0-20,0 |200-24.0 |24.0-2E.0

{harxhimi vjetor}

L
r
I
=

Frekusnca s 3 P 3 4
(i @ familjeve)

Né qfaré pérfundimesh mund t8 arrihet nga njé hulumtim statistikor?
Pérgjigien do ta shohim nga detyra e kaluar,

Supoznjmé se¢ njé fabriké prodhon pemé 1€ Konzervoara dhe 1 shpérndan né vendet ku ka
populacion, pér shembull, 10000 familje. Nése 20 familjet ¢ pérmendura paragesin mode] reprezentativ,
atéher® fabrika mund ta vlerésojé prodhimin vietoré t8 peméve 1€ konzervoara. Ky hulumtim siller né
lojin e peméve t& cilat mé shumé i pérdorin familjet. Nga t& dhénat ¢ fituara , fabrika konkludon sa
prodhim dubet @ prodhohet prej secilit lloj. Nése vierfson se nuk ka mall té mjaftueshém atéheré duhet
t€ kitrkojE burime 1€ tjera & peméve & do @ ishin @ mjaftueshme pér prodhim, Nése pérsEri ka & dhéna
se ka mE& shumé prodhim se sa i1 nevojitet pér nevojat ¢ populacionit , atéheré fabrika duhet 1€ kérkoje
tregje 18 reja . TE dhénat ¢ hulumtimit mund té sjellin né njohun té reja pér t& cilat kém nuk do 1@ béhe

falé.

Pér lariésing ¢ nxénésve t& njé paralele i fitojmé kéto € dhéna:
158, 184, 152, 164, 145, 169, 166, 178, 160, 156, 168, 172, 188, 146, 196, 183, 130, 1BS, 193, 167,
153, 160, 155, 1&1, 165, 162, 170, 176, 165, 148, né cm.

a} Caktoni numrnn e njésive né popullacioen.

b} Mdértoni tabeld statistike né grupe intervalesh me gjatési & .

?:' E?:} Shpémdarja e frekuencave € nj€é shénimi jané t¢ dhéné me tabelé;

Shinim 4 | 5 gl g (1 |18 | 20
f 3 " B § | & |2

Caktoni numnn ¢ njésive statistikore  né bashkésing me vlera:
a) M@ t& vegiél ose 1€ barabarte se 8, b) mé 1@ vegiél se 15,
Véreni zgjidhjen: a) Qarté, numri 1 njésive statistike viera e # cilave &shi€ mé e vogél se B éshie

14443 =10, Vierae fimuar késhtu quhet frekwencé Kumulative.
Frekuanca kumulative ¢ shénimit x, éshté f e x, Bshig f + [, e x, &shié L+ e

shinimit x, &shte fi+f+f+ f, e
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Shénimi X 4 5 8 a n K] 20 b) Ka 22 njési

f 3 4 3 8 4 6 2 statistike
vl e 2 | +1 L+ L | +J] | shémimet e t& cilave
i 28 -

Kumulativa  f s b7 d b b b 30 jané mé vogla se 15,

Mé & njéjtén ményré caktoher frekuenca kumulative ndse shénimi statistikord éshed 1 dhéné né
grup infervalesh,

E:) Shpémdarga e frekuencave 8 njé shénimi X &shié | dhéné me tabelé:

Grup intervalesh
€ shémimit X | (30-40]|(40-350]|(50-60] [(60-70] (70-80] (80-90]| (90-100]
|- Frekuenca f 2 23 i} 12 45 I8 16

Cakton tabelén e frekuencave kumulative , caktoni sa elemente ka nga popullacioni me vleré té
shémimit mé t& vogél ose t& barabarté me B0

Duhet ¢ dish!

Si grumbullohen 1€ dhénar?
Si formohet tabelé statistikore, nése shénimi &shté i ndérprere dhe s nése 1| vazhdueshém?
¢cka eéshig frekuence, e cka frekuenca kumulative?

Detyra:
Né 16 familje bujqésore jané hulumtuar prodhimet pér drurét e molléve né kopshtet e tyre, Jang

fitwar ki 1€ dhéna:, 26, 12, 17, 12, 15, 26, 20, 10, 10, 15, 17, 12, 10, 26, 19
Mdértoni tabelé statistikore pér kéto t& dhéna,
(5 Né 24 kombanate bujgésore prodhimi i grurit pér hekiaré éshié : 40,3; 30,5; 31,6; 42.1: 434; 452
A 05 406 45,7; 44.8; 33,2, 50,7, 550; 36,3; 48.6; 37.5; 44.5; 49.9; 46,3; 47.5; 44.3; 54.6: B35 534 né
M.

Erycni shpémdarjen e frekuencave né grup intervalesh me gjatési 5.
@ Nxénési Agim né kohén e liré vendosi t& luajé . Mori 15 monedha dhe filloi ti hudhg. Pas ¢do
hudhje numéronte né sa monedha ishte stema, Hudhjen e pérsériti 1000 heré dhe virejti se né 38 herd
nuk u paragit asnjé monedhé me stemé; né 144 hudhje stema u paragit njé heré; né 432 hudhje stema u
paragit tre heré; katér stema u paragitén ng 164 hudhje dhe pesé stema u paragitén né 25 hudhje.

Formoni tabeld statistike & shénimeve

@ Eshté dhéné shpemdana e frekuencave né tabelat vijuese:

aylXii 23451617189 6) |4 10-15 1520 2025 25-30 30-35 35-40
F 136|918 411/2 107 13 2 3 L 1 o A U

PEr secilén tabelé formoni tabela me frekuencar kumulative,




‘<3\.> "PARAQITIA GRAFIKE E TE DHENAVE
N

' [:} Té véshtrojmé tabelén statistike.

Vieral e

st X A
Frekuenca
oy i 4

e shpérndarjes

Véreni se pér gdo vlere t& shénimit statistikoré i éshté koresponduar frekuenca pérkatése ¢
shpérndarjes, dhe i kemi dyshet e renditura: (L7 ):(2.5):(3,8);(4,6) dhe (5.4). Nése qdo ifti 8 rendiur
1 korespondojmé  piké me kordinata n planin xOhv, ashiu & né boshtin x i vendosim vierar & shénirmit
kurse ng boshtin v frekuencat, do (€ fitojmé  dijagram F frekuencave, fig.] . Nése ¢do dy pika fginje
i bashkojmé me segemnt | fitojmé vijé t& thyer e cila quhet poligen f frekuencave, fig. 2. PEr arsye 1@
gartésisé | segmentet njési né 1€ dy boshtet duhet 18 jend té njéjté,

==k
[ & F
a3

fig. |

o

AN

N\

3

25

1

o 2 3 4
fig. 2

——— el

[Z> Vizawoni dijagramin dhe poligonin e frekeencave 18 hulumtimit statistik né detyrén 3 tf mesimir &

kaluar.



-.@-] }- Mé mjE garé (8 matematikés marrin ppesé 120  nxénés . Jan€ armtur kéto rezultate:

Interval m & poena | 30-40 ;41]-50 S0-60 | B60-T0 | TO-B0 | BO-90 | 90-100

Numri [ nxEnésve 2 5 1] 21 43 30 o

Té paraqgitet grafikisht shpémdarja ¢ frekuencave.
Véreni zgjidhjen:
Shénimi statistikor 1 vazhdueshém i cili ésht€ i dhéné né grupe intervalesh , grafikisht paragitet

me  Asfogeam,
Histogrami Eshté drejtekéndésh ku njéra brinjé shtrihet né boshtin ¥ dhe Eshté e barabarté me
gjatésiné e intervalit i€ shpérndarjes , kurse brinja tjetér &shté ¢ barabarté me madhésing e frekuencave

pér intervalin pérkatds fig' 1.

:
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fig. 3
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Secili drejtkéndésh qubet shivllé e histogramit. Poligoni i frekuencave fitohet duke | bashkuar

pikat M, (5, £ )M (e £ )M (0 £ )oec M (00 )
0440 - 4D+50

.r,lr.r_;,_r!',...,l* jane meset e intervaleve, dmth. % = P 1y 3 etj.

Poligoni i shpérmdarjes s& frekuencave éshté 1 dhéné né fig. 3.
[‘E} Paraqite grafikisht hulumtimin siatistikor @ dhéné ng detvrén 5 @ mésimil 1@ kalvar .

“ E} Vizatori poligon 1 A 2| 4|5 7] % |00
frekuencave kumulative f 3 5 F g liwl e 5

td sheénimit statistikor ¢ dbhéng  me tabeld: Kumubut. _.|E 3 £ |2 el 30 30 46




Poligon & frekuencave kumulative 1€ shénimit 1€ ndérpreré éshié vija e thyer , kulmet e sé cilés
jang pikat:

M5 f )M (5 fi+ B)M (5 i+ L+ £ )My S+ o404 )

50 Mé detyré jané pikat:

40 M, (2.3).M, (4,8). M, (5.12),

" M, (7.20). M, (8,30),M, (10,39)
dhe M. (11,46), fig 4

[ M : { } 5

of £ 2 3 4 5 § 7 8 9.0 N
fg 4 i

b Vizato poligonin e frekuencave kumulative 1€ shénimit né detyrén 2.

E} Vizato poligonin ¢ frekuencave kumulative sipas t& dhénave né tabeléa:

Intervalet e pik dve 3040 |40-50 (S0-60 [60-70 |T0-B0 (80-90 B0-100
Frekuenca 2 5 10 21 43 30 9
Kumulst,  f 2 7 |17 |38 |&1 | |0
Polipom 1 frekuencave kumulative € sh&nimit t8 ]q:::l' = M - M

vazhdueshém éshié vija ¢ thyer me kulme

Mi(a,. fi+ f,+ 1) ku a,.a.a,,. jang &1
kufijté ¢ grupit t& intervaleve.

Kétu ato pika jang M, (30,0),.M (40,2). M, (50.7),
M., (60,17), M, (70,38), M, (80.81).M_ (90,111},

M. (100,120), fig. 5. ", T 2
A 40 50 6 O B0 9 M

M

lﬁg. 5
Vizato poligonin e frekuencave kumulative t& shénimeve té shEéna né detyrén 4 .
Dot 8 dish!

Cka éshté diagram? ¢ka éshié histogram? Cka &shed poligon i frekuencave”
gka éshté poligon i frekuencave kumulative?




Defyra
@ Vizato diagram dhe poligon té frekuencave né shpémdanen e detyrés
ajyl dhe h) 3 1€ mésimit paraprak.

@ Vizato histogram dhe poligon @ frekuencave né shpémdarjen e defyrés 2 nga mésimi i kaluar.

@ Vizato poligon té frekuencave kumulative t8¢ detyrén 4 t8 mésimit ¢ kaluar.

o

Formimi i shpémdarjes sé frekuencave dhe paragitia ¢ tyre grafike éshté hapi | paré né pérpunimin
dhe analizén e € dhénave statistikore 1€ cilat japin njé pamje € pérgjithshme pér ato shénime .

Studimi i métutjeshém kérkon pércaktimin e parametrave (& tjeré & cilét mé sakié do 1"
konkretizojné karakteristikat kryesore 1€ shénimit | d.m.th. shpérndarjen ¢ frekuencave.
Ato parametra mund té ndahen né dy grupe.

Mjérin grup ¢ pérbéjné vlera mesatare si masé pér tendencé géndrore té shpérndarjes | d.m.th.
vieré meth s€ cilés grupohen vigrat né shénim,

MNé prupin tjetér béjné pjesé njé numér karakteristikash qé shérbejné 3i maseé e ndryshueshmeérnise
dhe tregojné shkallé & ménjanimit & vlerave nga vlera mesatare,

Vierat ¢ mesme ndahen né Hogaritése dhe pozicionale . Vierat ¢ mesme [logariiése paragesin
mese 1€ ndryshme.

Mé meset pozicionale béné pjesé medifana dhe moda.

faha!

Sagiolm! ,_W’ Karakteristika mé Kryesore e njé varou
ka éshté mes1 anthmetike?

Eﬁmﬁ I&ii?:i:ﬂagﬁ ti.h:mhlid]in 14 dhe 15 stafistikor éshié wlers mesadare srithmetfke ose

vlern mesatare e té gpitha vilerave né shénimin
seatistikor.

né temén T mésimi 2.
D} Njé nxénés né fund 1 vitit shkollor i ka népér I8ndE kétonota < 3,4, 4.5, 4.5, 3, 4. 4,5, 5,5, 5
Mjehsoni suksesin mesatar & nxéndsit,

Véreni zgjidhjen: Suksesi 1 nxénésit Eshié shénimi X, kurse notal népér [Eéndé jané viers t& shénimit .

= 3+4+4+5+4+5+3+4+4+5+5+5+5

Sipas késaj, X = T , d.m.th,
gt
X =E=4’3m‘ Pra, suksesi mesatar gshié 4,307, dm.th. shumé miré. Deri te zgjidhja mund t& vihet
X|[3|4|5 » — 3 2+4-5+5:6
me ané té imit d.m.th. e +prejnga X = ———=4,307,
e FlZ|5]|8 et 245+6

—
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Mbani mend!
Nése X%, 5o X, jang vier & njé shénimi té ndérpreré X, kurse £, L, Ffo f)
jané frekuencat pérkatése , atéheré mesi anthmetik Eshie
E: ] -‘Ir’l *_'tll_-lf'-!_-‘_'t-'l 'ﬂ-+"‘+"t!'f4 '
fithi+fit+ L
Megé i+ fo+ [+ +f =N Ehié numér i njésive statistike né populacion , atgheré

kg i fyearn f
N '

Mése ndryshorel x,x,,4,,....%, paragiten vetdm njé heré . dm.th. fi=f,=f=.=f =L

ol

P N R

N

atehers f =

E}' NE provimin me shkrim nga matematika né njé paralele éshté amitur ky sukses: noté 35 kané pasur

4 nxénés, noté 4 moren 7 nxénés, noté 3 kené maré 7 nxénés | not€ 2 morén £ nxEnés dhe noté |
kané marré 6 nxénés.
Cakroni notén mesatare té paraleles né provimin me shkrim nga matematika.

E} Lart@sité e nxéndsve t& njé paralele | t8 matura né cm. Eshté dhéné me tabelé:

5_|'H':*!'|Imx 125-134 | 134-143 143-152 152-161 161-170 { 170174 i
f 4 8 12 | L |
Mesatare 1295 1385 147,5 156,5 165, 5 174.5 '

Caktoni vierén mesatare & lartésisé sé nxénésve né alé paralele.
Véreni zgjidhjen:
Shénimi Eshté dbéné me grupinun e intervaleve | pra
3{_ e 'Ill.nirl + 'I,"I".r? +...F Iﬂlr.!
hith+i+L
X4 Xyu Xy yeee X, jANE meset € grupil 1@ intervaleve. Rrjedhimish,
¥ = 129,5-4+138,5-5+147,5-124156,5-6+163,5-2+174,5-3
4+B+12+6+2+3

SI8+ 1108417704939+ 331+523.5
35

« ku

X = =148, 2T7cm,




[E} Rezultatet ¢ matjeve & masés & nxEndsve € vitit 12 paré né njé gjiimnaz jané dhéné me wbels:

Intervali | masés né &g 60-62 62-64 64-66 66-68| 68-70
Numri | nxénésve x 5 13 42 a7 !

Llogaril masén mesatare 1€ alyre nxénésve.

Diza veti & mesit arithmetik:

1, Mesi anthmetik ésht€ me ¢ madhe se viera mé ¢ vogdl | kurse me ¢ vogsl s viera mé e madhe
¢ shémmit, d.m.th. x, -c:f-:xv.
Veren zgpidhjcn:

Le 1€ radhiten vlerat sipas madhdsisE, dmth. £ <x <x <..<x,. Nése vlemt ©,.x5,,..%

. o o e e A e e o PR R
| Zévendésoymé me  x;, kemi: X =2 : L1 S (P

i
n " "

nise, prap, vieral X, %, X,... X, 1 Zévendésojmé me £, , kemi:

Toiththteth LAX 4L +o4X T

X =x , dmth, .:;{ff..::,,.

f i f

2. Dallimet x, - f,.r: —f.x_L— P B o £ gquhen ménjanime t& vierés & shénimit
X prej vlerEs mesatare, PEr ato vien barazimi:

(x, _"f}fl +':xz —-f}fj "'{-’-'1"' f}_ﬂ - +{J|.',‘, —f]f‘. =k

Megé X =2l +r!f}:'“+*rﬂfﬂ dhe f+f,+f,+t [, =N, pas megullimit fitojm:

(xfi+vnfirufittaf)-X{(f+fi+fitutf)=X -N-X-N=0.
3. Mesi arithmetik mund @ jeté masé ¢ ndenjé njsie e cila nuk ndodhel né populacion, NE até

rast themi s X @shté vierd apsirakie e cila e paraged bashkesing e vierave X, x,.x,,....x,. Pér shembull
lartésia mesatare né detvrén 3 éshié 148,27 cm, dhe asnjé nxéngs nuk ¢ ka aif lartdsi,

4. Mesi arithmetik mund € jeté joreal nése modeli nuk 23WE reprezentativ,

E;j’ Né 10 vende né detin ¢ zi &shté matur numri | midjeve. Rezultatet ¢ arritura jané dhéné né tabelg,

Wendetmatiee | 1| 2| 3| 4| 5] & 7] &1 %1 18l

Numri i midjeve ] 4 | B| 14|24 | 30| 4B 143 5291 | (57235

e




Njé vend i matur éshié rreth ()}’ . dhe pér mesin arithmetik fitojme:

1+4+8+14+ 24+ 30+ 48+143+ 5191+ 57235

10
nga 6780 midje. Qané rezultatet nuk jang reale, dhe arsve pér kéwd &shité  numri i midjeve né vendin ¢
[0 -té. Wihet né perfundim  se né momentin ¢ matpeve msiggisht né até vend jané gjetur njé numér i madh
i midjeve , kurse kéto paragitje jang shumée té rralla.

X = = 6780, Pra, né cdo vend 1€ matur mesatarisht ka

o5 {Ep NiE tisdiols k- fivel 15 vilit alsollor 5 lea kBt ot - 3,0, 4,5, 4, &
3, 4,4, 3, 5 5, § Vargu statistik i sukscsit &sht: 3,3, 4, 4, 4.4, 4 .5 5. 54.5. 5
Miwaers miend!

Viern e shénimit X qé ésheé mesi i vargun statistikoré quhet
micdian dhe ¢ shenojme me Melx).
Vlera ¢ shénimit e cila mé s& shumt paragitet né vargun statistikorg quhet
modl dhe e shenoyme me Mol 1),

ME detyré Me(x) =4, kurse Molx)=35. NE& shumé raste . mediana &shté ¢ ndryshme nga mesi
arithmetik. N&se vargu ka numér tek t€ anétaréve . atéheré mediana &shed e njéjieé me vierén e anéant @
mesEm 18 vargut, Nése vargu ka numér ¢ift t& anétaréve | ajo nuk ka anétaré & mesit . pra mediana éshié
mesi arithinetik i dy andtaréve 0 mesit .

Mediana dhe moda jané vlera mesatare pozicionale kurse vlera e tyre varel nga pozicioni
qf « marrin né vargun statistikor,

B} Mj¢ sheénim statistikor® i ka vierat: 2, 3,4, 2, 3,5, 2,2, 1, 4,5 1.3, 3.4 1, 1,3, 22

Cakto mesin anthmetik, medianén dhe modén ¢ shénmmi
Véreni zgjidhjen:

Vargn statistikor 1, 1.1, 1, 2, 2. 2,2, 2, 2, 3.3, 5. 3, 3. 4, 4, 4. 5. 5, kurse mesi anthmetikor é¢shi
LT it et s b B =ﬂ= 2. 55, Vargu ka numér gift & anétaréve . dhe mediana éshig
20 20
243 . - . ¢
Melx)= = 2.5, Pér modén kemi Moix) =2 Mund & ndodh shénimi & & mos ke modé

2
kurse #® keté mé shumé viera modale. Ashtu | pér shembull, shénimi me viera 2, 2, 5, 7, 9, 9, 9, 10, 10,
13, 15 ka modé Mo{x)=9; shénimi me viera 4, 5, 6, 7, 11, 12 nuk ka modg, ndérsa shénimi me vlerat

13,4, 4,4, 5 6, 8 B & 10 ks dy moda, Mo(x)=4 dhe Mo(x}=8§.

|; Cakioni medianén e shémimt x -3-E-i 3T 3R 3940 4] 242 43

X shpémdarja ¢ 1€ cilit éshtgé dhéné me abelé

Flufa]| 5| 8 17{2118] 8

{| - P 1 S—

Véreni zgjidhjen:

AT



Vargu ka numér tek 18 anétanéve |+ 1+5+8+17+ 21+ |848 =79, pra, ajo ka andtard & mesit ,
Duhet té gicjmé grupin né 1€ cilin ndodhet antari | mesit
Megé 1+1+5+8+17 =23, grupi i ardhshém g ka vlere 41 paragitet 21 heré, Pra, anéiari i mesit ndodhet

né grupin me viera 41, pra Me{xi=41.
Pher & disk!

ka ¢shié mes arithmetik dhe si caktoher?
Cka éshté mediana dhe cka moda dhe si caktohen ato?

T,
NE provimin me shkrim nga matematika 15 nxénés kané marré notén 3, 6 nxénés notén 2, R
nxénés noten L. 43 nxenés notén 4 dhe 5 nxénés notén 5. Gjeni notén mesatare 1@ provimit me
shkrim nga matematika,

Pér mig kopshtar jané marré kéto t€ dhéna 1€ shprehura ngé &g pér ;€ dru molle;

©F

Vier né kg | 50 - 60| 60- 70! 70 - 80 ﬂl‘r-ﬂil! 90 - II[H'}l 100 - 110
ol B et Hi i e il WLt

Numriidruréve f| 30 25 10| 12 8 25

Caktoni mesataren pér njé dru molle.
Caktoni medianén ¢ shénimit X, shpémdarja ¢ frekueencave té s8 cilés éshié dhéné né tabelé:

L oo s L g 5 og  opledge ) 30| ian ) o

¥
f - I 7. | w7 |8 [5 | 5] w |

oo x | .1_5-4.5! 4.5-5.5 5.5-6,5]6,5-7.5/7,5-8.5(8,5-9,5] 9,5-10,5

g | =] = | @ | g: | ® 3. |

{shirimm  konfroffoes fematik
ME 16 familje bujgésore , éshté hulummuar numri | druréve 12 mollés népér kopshiet e tyre,
Juné fituar kEto & dhéna: 10, 26, 12, 17, 12, 1§, 26, 20, 10, 10, 15, 17, 12, 10, 26, 19,
a) Pérpiloni tabelé statistikore, h) Caktoni shpémdarjen e frekoencave.
v} Caktoni frekuencat kumulative,  gh Vizatoni poligonin pér shpémdarjen ¢ frekuencave dhe
frekuecave kumulative,
Shpémdarjet ¢ frekuencave né njé shénim X jané dhéné né tabelé:

Girup intervalesh
@shénimit X (30-40] (40-50] (50-60] (60-70] (70-80] (80-90] (90-100]
Frekuenca  f 12 23 58 T2 | 45 38 16

Vizaroni histogram, poligon t& frekuencave pér shpérndarjen, poligon ¢ frekuencave
kumulative dhe cakie mesin arithmetik 1€ shénimit X,
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f
dhjpeté drejiéza

i
[l <3
I e dmjln:-:-.a.

gjzshiddrejitza




(3) Nese A éshie piké e gfarédoshme, ekzistoing & dhe C.ashtu g pikat A4, 8, Cnuk jané kolineare dhe pércakiojn
rrafsh, Pér rrafihin ¥, ckziston pika D (A3}, ashtuqé Dg §. Pikat A, 8 € Dnuk sheriben @ t¢ npéjtin mafsh.

Pumclet ose 1€ gntha pikat 12 shiriben né npé mafsh (péreaktojné nié mafsh).ose | po € mos shitihen né te
myEtin reafsh. e kété rast pércakiojng katér mafshe: ARC, ABD, AT, BOLY

Pér pakat 1€ mundshme jand rastet: a) TG giitha pes pikat t8 shirihen né matsh;
b kkatér pika té shirilen i té njéjtin rrafsh. (4ABCD); ABE, ACE, ADE, BCE. BDE CDE.c) pércaktojné rmafsh , nise
cilnido katér pika prej tyre mas shiriben né njé mafsh, Cilat do tre pika prej atyre pesé 02 dhénn péreakiojng njé
rrafsh. Rrafshe janii: ABC, ABD, ARE, ACE. ACL, BCE, BOD, CDE, ADE, BIE,

(D) Sipns A3 e mafshin L shtrihen sépaku tre pika jokolineare 4, B, C. Drejtéza a = AB
shirihet edhie né rafshin L (A5) dhe poashin A & a.
(Z) Sipas A3 giendetpika Ag ¥ .Lett joté pika Be ¥, , atéheré drejtéza AB ¢ depérton rmfshiy I,
@ Sipas A3 ni rrafshin ¥ gjenden tre pika A, B,  qF nuk jané kelinearei.
NE drejtézén o = BC ka pafund pika {Al)
g shiriben né rrafzh ‘E + Ag - Secila drejtéz gé kalon népér

pikén A dhe cilado piki ¢ drejigzds o shiribet ng mafshin },
@ Nga kushti ¥ i E, # & mjedh se mafshet priten

qe nuk shirthen né drejiéz &, Ag a, e a, Drejiéza AE i depérten rrafshes
EdbeF

@ Wuk &shié ¢ mundur . sepse mafshi T pérmban pika q& nuk i takegng drejnkzés a.

sipas njé drejtéze o (fig 1) .Sipas A4 ekzision pikat A L Be X, /

@ a) Ad; b} Ta: c) TLO. @- Le t2 jend drejtézat o dbe b paralele , Sipas A2 né drejiézén o me siguri shiriben
pikat A dhe B, ashtu gé Ag b, B € b, N drejiézen b me siguri shirthet pika C, ashiu
k
j_,“’a’.""-
e My
fig, 2 fig 3 \

g g a. Pikat A, 8. C jang jokolineare, dbe sipas A4 ap péreakiojnd vetdm njé mafsh.
@- Dejiézat o dhe b jané t8 kithta . Sipas kushtit drejtézat o dhe b nuk kané pika 18 pérbashkéa, ato jand ose paralele
s 18 kithra Deejiézat nuk mund t2 jeng paralele. Wése drejtézat adhe & jané paralele | atéher® a0 do & shiriben né &
njdjtin rrafsh i cili kalon népér pikat M (M € o) g€ nuk £shié & mundur sepse  Af ¢ b, Pra, drejibzat o dhe b jand @
kithia, fig. 3.
@ Ka dv rmundési: a) dregtézat 1& shirthen né mjé rrafsh ; b) dregiézar 1& mos shitrihen né njé rrafsh. AtSherd jang

pércakiuar tre rrafshe (g, B), (o o) dhe (b &), sipas TI0, fig." 4.




@a Sipas T6 drejtiza dhe pika e cila nuk shiribed ng atg drejiéz pércakiojng vetlm njé rrafsl,
L & jet diing drejiéza o dhe piket A, 8 C. Meqgé ¢do dy pika péreakieing drejilz ¢f nuk eshig paralele me drejiésén

&, atéherd jand plrcakivar tre rrafshe T
Y.L,.L,.. fig 5 Néseqdo dy pika pércaktojnd / /
drejide gf Eshtl paralele me drejtéedn a attherd jand péreakiuar -
fig’ 6 HH‘\E’X
2
'

dymrafshe © E.. Az 6

6
-li*"._l - NS 1 S
; : ‘-‘_'J'--'I-F.—FH_FF
a) y=2a+j y=3g-24

@ Kéndi suplementer &b (80" - 75" = (15" . kurse kindi komplementar )" — 75% = 5"
@ 135";45", (&) Nuk vien, kontrolloni a6 né fig. 10 né mEsimin me tétheqien e drejibzds FG ose  HG.
@ Sipas Ad, rrafshi gshié pércakmar mwe iri pika jokolmeare.
nin=13) 3
=nnln—3)=2mn’ —5=0gsen=10,te n=35 Nukckeiston shamikéndéshi ka zero

® 0,-n
2
kulme | pra pesékéndishi ka numér & njéjie brimgsh dhe disgonalesh,

(1) Trekindishat ACC dhe BOD jané t& puthitshém,
(OA=0B=r:0C =0D =r; LAN = £LBODY, mjedh AC = BD. LCAB = <DBA.

Diametri A8 &ME trameverzale ¢ drgjtézave AC dhe BD. Sepse kénded CAS dhe

-~ -

DBA jand 18 njépése, mhiedh se AC || BD. , fig. 7.
R

A 0\%3
g 7 / fig &
Fri

@ Mga vetia e simetrales s& segmentit mjedh se né simetrale gjendet pika e cila nga pikat 4 dhe B &hté ¢ larguar né

distancé r. Ajo piké pikérisht #shté gendre e rrethir.




P 2 O, S
@ Nea fig " # mjedh se rekéndéshi 400 éshié kénddrejt, dhe r* = EM +0C =8 +15;r=17om,
(@) 1) Trckéndéshat 40P dhe AT jané kénddrejté dhe kongraemé (£F = £T =90",0A=0A0F =0T =r).

B e 3 I 1
Prejkumjedh AP = AT.  B)SipasT15 mjedh &, =EE:,;-:’F_~ =3 % Sepse d, éshié kénd i jashiem

.1 |1 1
i trekéndishit PAT, mjedh 8, = 8, + £PAT, dmth, £PAT =|&, -4 =‘Eﬂ'~. L

1
@ Mijashém me detyrén e mésipirme;

AM = Hﬁjﬁ“:ﬁ; BM =BN ;DP =DQ; E+ﬁ=[m+ﬁ}+[ﬁ+ﬁ'ﬁ}=

=(AQ + BN )+ (CN +DQ )=(AQ + D@ )+ (BN + CN )= AD + BC. (fig. 1)
D

fig’ 10
@ (1)  Mund & formohen 12 vekiord dhe 6 scamente. 3 Vektor® 62 njéjté jan: by dhe d). Vektoré kolinears
jamd: a): bl €); d). Muk jang tf barabaneé vekiorit: a); c); db

@ @ Le @ jend dhiné vekiorst a; b | ¢, sind a)

fig. 1.2 Shoma e tyre &shed siné fig. 11

A= BC =t CD=¢
AD=AB+BC+CD=a+b+c.

® ) Oh+0B+0C+00=(00+0C )| +{0F+0D)=0+0=0

(5] {BC +O.-i]+ﬂf =Hf+{i?ﬂ+ﬂf]=.-ﬂtf+ﬁ=ﬂfj'.

&) (Afi + DO+ 0A = A + (D0 + OA) = AR + DA = DA+ AB = DR,

S s T e et b st EREe Aty i s i
d) DO + (04 + BC )= (D0 + 0A )+ BC =DA+ BC =0, (fig. 12) fig’ 12



D c
£ € AB=AE+ED+DC +CE, "-,IIII
AB = AD + DB, 4 \
eti., fig. 13, T f,-"u
4 ggi3 8 Y ?lé
iz,

(@) AB+CA+BC=AB+BC+CA=AA=0,
(B sipas rrepullés té tre pikave vijon: OA=Db 4+ DA i| OC =0B + BC.
OA+OC =0D+DA+0F + BC = [Gﬁ + E?_L':I-r {.{Li + EE]L Sepse ABCD &slné paralelogram, mjedh se

DA dhe BC jané vektors té kundérti, dhe DA+ BC = 0. Pru, 0A+0C =08 + 0D , fig. 14,

@ (@) véreni zgjidhjen ne i'g;urE {Fg |5}

7

F=1)

OB =qa+ 2k O =a+(-2k) GO
fig. 15

s o = = oa L A} 5 ¥ fp EmEiars L 1=
@3} 2x—x=da+Mh+a-kx=3a+h b ix-2x=Za-Ja+hr=—-a+h E]-t:Eﬁ-

=l

i
2MN = AB+2BC+CD=(AB+BC+CD)+BC; 2MN =AD+BC; 2MV =( A+ BC)+(BC +CD)=AC +BD.

MF:E+E+@=%A&+EF+%§.

@ Druke ¢ zhatuar rregullén pér tre pika kemi;
05 =0C +CB:05 = 0B + BS 2 &
g 15 )f’ 5
05 =0A+ AS:08 =0D + DS, F
Mése | bashkojmé katér barazimet fitoyme:

405 =(0C +C5 )+ (OB + BS )+ (04 + 5 J+ (0D +DS). ' 4

405 =(0A+ 0B +0OC +OD | +(C5 + AS )+ (85 + DS ). 0
405 =0A+ DB +OC + 0D +0+0, dmth 405 = D4 + 08 + OC + 0D, fig. 15




I[EJ Men AdEN medh:

MN = MB + BN = AB +2 BC = (4B + BC) = AC.

— ] = —_— ] = e
Nga WN =2 AC dne QF =2 AC miedh se MN = QF.

dhe sipas 1eoremés pér paralelogram | mjedh se
katérkéndéshi MNP éshté paralelogram, fig. 16
@ Me hatimin ¢ megullés pér tre pika rrjedh!
OF =DB+BT; OT =04+ AT:0T =0C +CT.
Kour i mbledbim marrim
0T =0A+0B+0C + AT + BT +CT . Nga vetin e
qendrés sé trekéndéshit rrjadh, (fg. I17.)

B Lol e e :
Al=—A4; Br=-B8RK, ==,
JM' 3 3'I‘I fig. 17

pa saa‘-=a§+ﬁ+aﬁ+§{u;+aa;+r:—a}

Ul MUY Lohd el

OF =3{0A+0B +OC). Sipas zgjidhjes 5é detyrés 4 nga mésimi i kaluar
AA + BB, +CC, =0,

L 2

@ Udbizim: 1A—§M=——M. ﬁ=§ﬂ,ﬂ=——ﬂﬂ{,

3
g

3 3

(@) Nga kushii mjedh se 5, dhe §, shirihen
]
£ vijén ¢ mesme € trapezil.

58, =MN - (M5, +5.¥). Sipas zgjidhjes sé

d:l}'réz'i I dhe 2 & mésimit rrjedh:




() Té supozojmé se diagonalet nuk kalojng népér gendrén
¢ rrethit. Le & jené M dhe N meset ¢ diagonaleve
AC dhe BD Sipas rregullés s& paralclogramit micdh (
08 =0OM +0N: dhe sipas zgjidhjes s& detyrés 3
1 mésimit kemi:

7
T
[JH+E£JE|. Me zévendZsimin né barezimin ¢ paré fitojmé:
Piocaor B et vz ] e s o
—0A+-0C+-0B+-0D0=—(0A+0DB+0C + 00).
2 2 2 2 s
e e SN .
@ Sipas detyrEs para késej kemi OF =E|:ﬂ-'i + OB +0C + ﬂﬂ]- Mga kushti i detyres
71% =ii. dhe mjedh 0 =8, damch, diagonalet jané & njgjta dhe pérgjiysmohen né piképrene
Sipas késaj katérkénddshi Sshté katérkéndésh, dhe meqé diagonalet jané reciprokisht normale
katérkEndéshi Eshté katror.

! e i e (e [ e
@ 6 by 5ierecdy 10 (@B o) 5 b3 (@) 000, 6000, 4000 Upatstvo. x = dk, y =3k z = 2.
@ aibiord =4:6:5:14, Udhézim, a:b=2:3a:c=4:5.a:d=2:7.
@ 1500, 600, 800, 3600, Udhézim, @:b:c:d =15:6:8: 36;& =100,

(@ 35 k2. (@) 60 punétore.  (F) 16 puntore, Udhizim. Ditét kibeni né oré dhe anasjellias.
@ 120 punétori, Lidhéizim. Metrat kiheni né kilometra dhe anasjelltas.,

@) 38,88 ditg,

l“
%g- (@) 53 shkélqyeshim, 238 sh. misé, 204 mir, 187 mjaftueshém dhe 68 pérséritén,
(@) Para zhritjes gmimi ishte 90 den, @ 15% marzha
@) Crmimi para zheities ishte 1800 den, (&) 2214, () 4600 den,

@ 50 50":30", @)12000, 15000, 19000, 2000, Udhezim. 1326 = 66000. (Z) 9000, 15000,21000(F) 9den.

@— 17 7 MEse kEshté piesn o matur, pfEhere TE+ 25+ 2k + = 73] k=43,
zlf_‘:_m .ﬁ;"'__i 2 Pra, prej secili loj do 1 memret: 7-4% 2-43; 2-4% 6-43.
L — .13ﬁ 2 Zgjidhja éshig:

e 3} 6 301, 86, B&, 258 litra,

@ @ r=7631597den. (@) 6.47% @) 156 dena. @) 6%




(@M (0,—3)dhe M, (0,-9).F)A(3-1) dhe £(0. 8)(E) £(-3.1). Udhézim. Caktoni mesin 5 1
segmentit AC (diagonalja e paralelogramit). Pika 0 &shié simetrike me 8 né lidhje me 5 (pse?).
€ (5.~ 31),0(1,= 5). Shirysézoni udhzimin ¢ detyrés pasa kisaj,

ap
@@ P=1L35. @ #, =5, Udnezim Shityizzot b == @) €, (32.0).C, (-8.0).

@ ¢, (-7.-3), £, {-8.0) ose C,(17,-3). B, (18.-4).

@@ a) re R\ {-2kb) 4 ¢} ——;: dy i,
a b ch dh

}
B4 | 3 !
¥ ) :
; E

@@ Vet 1 fanksionit linears
k) ol dj

’ ) L

-t___ I -t_ ‘\ _.____,..; o If

B | '_‘__,.L-I-"’"i

@ a) (0= 1L{LO) by (0,-3)(L50)% e (0,6).(2:0). @ gyt y+lmly by dr+Sy+12=0,

k:l.@ it =3 E=1,
@ (@D aiptje. @ a7sms ol 311 @) Zs a=—1 zgjidhje sshié 1=~1, kurse pér

e 1)

a =—1zgjidhjej dshid secili numér realé | bjpir n+b¢ﬂ,:=m: nése g+ b =0, attherd pir g =—§ barazimi
nuk ka zgjidhie; nése a+H=1{), pér g =b =1}, barazimi &hi i formés . r= (). d.m_th, 8shté i pipErcakiuar.

@ @ %' @) -1 Udhézim. SHVP [3(4x+5).2(4x +5).6]=6{4x+5),
(3) -3. Udh@zim. SHVP(, . .)=5x(2x—1){2x+1). @ 3.

@ PEr 23 x= !
3=a




_ 4
@@41 dhe 19.Udhézim. + = 2060~ 1)+ 3. 10 dbe 30, 110 L. @) 15 kv 12 ooy, Uiz dr=d 12

@,{D a) (Le=k B) (Be=kic) [*— “} &) (12,20). @) xe {3.-2-11 @) 5<0.

DHE JOBAR

SR 114-1#-...1:'
TBARA VE

(D) 2)(1.2). Udbizim y=(5—3r)eH Het+2y=0 [8x—3y=I13
bY(14) i (2.2): @ 1), Wox—y=o * P|aet2y=8"
@ oy @ cer @ 3 @ 00) Udbézim: marim sdryshore & reja;
| |
1 : o fweewEs Ll T2 fat2=2 [x=0 :
= 1 =¥, sistemi Hshi; 7= At = = @':'L"'
412 y—1 Su—m'zi Lo L=—I y=l==1 |¥y=0

y—1
@ l:]:) ad 1.2y B nuk ka zgjidhje; c) ka pafund shumé xgjidhje; (11

B 162
@ @ (2,3} @ (T2 @ {Ei-.FI] [ ] @ al ( J by nuk ka zgjidhje; ¢} ka pafund shumé

[
.r,—'w } xe E.
3

£
zgjidhjc sepac ¥ = -“j‘i- zEjudhja & sistemit Eshig; {x.¥)=

3 2a-1)
A aad ; pr @ =1 nuk ka zgjidhje.

@1& a=—2 ka zgjidhje

1+b a-2b
c ¥F= : biptr =2 dhe b e =1 nuk ka zgidhie;
2a+2)'" a+2 iy kAT

chza g==2 dhe b ==1 ks zgpdhpe € palumime.

@{D 12 dhe 7, (Z) 38 dhe 9.3) 35, 5misek dhe 26, 5misek, (0134 vitdbe 12vit, @15 02 dhe 25 oré

(E) 12 lepuj dhe 23 fazane,
@{:D‘u]ﬂ 5% b (1,00 ) 5e) l_T'__] d) (4.6). a}{_1.3j,-m[—=-=.-§];c} (e =3I (2.

4y {ﬁn;u[i.q] @ 0 (U=} b) (== d)U (A1) {2e=)

(@ 2a a=-2 kazgjidhje x =




1-'\.."'"".-."" ..-. 1|'.f' .'

X il B 1 N I
@'@“’f*b] PR @ }‘_ b=ty OF Ryt g

e

— =1 Udhézim: veren sgyidhjen e detyeds (det. 5).
y—x i:f} [}I_J] zim: verend #gjidhjen e dervets (det 5)

() mz'*:’f;ma"’b;c]3[a’—i]". @  aiasao B 00t €153.107"°.

I i
@@am:mi;cn. @ a7 0o @ a5 b o

(A |
alx+2xiyi 4y bBla—4b: cha—b:
- . 311,?'!:_3 |
@@ BT L:eT: @ ae by o6 @ ads: wadaih: iy @ al a:
[ 31 g
b(2a0 s bt g e’ +ad . @) a9 e dhe 57
:Jﬁ"iabr]'j:’iﬁ"a“b*:%"a’ﬂ’c' - al /6 b) f5a; ¥) Y6a’D,
| .
@a]-u: by -24; c)l3, pérdore formulén @’ —b” =(a <+ b){a ~&); d]IE. @) Ay’
@ a)6f3 by Jaypd 2ty ; c: w..' &, a}u"_ hj‘{: ehfa i A5
®u fh:sJ‘u]aﬁJ_szd o 218 ) 20as 2805 N
@@ a)da: )da cﬁ%ﬁ%ﬁé{l’; @ 2000z -23.@ wija:

b 2(a—b) - Yab.
@u;#lﬁ;h]ﬁ—-—lwﬁ;c][:!—¢|;d:|ﬁb’5'.lra?- @ =ixy: B3 ci6a -

@ wab*ila's’ | Iﬂ—' crath; S +2V6, 027, il ¢}
@ a]i@" h}i' Jiﬁ:d}uﬁ—_{i: ]"[a _E @njz _J_ h)= |:1'-4'r' -Jr_]

3 1]
O5+26: difn .

@@ wli blyl4as cuz”E’: di.

b3y o —




@ o) Té gjithe nuéndait e njé giimnazi né Re Magedonisé; b) nume | nxénsve né njé
gerdhe; o) prodhimi i qumshiii né B. ¢ Magedonisé.
@ o) Prodhimi ditor Eshié populacion, kurse ekzemplar 8shed 50 arukoj; by 1000 dhe 50 elemente;

€k o 315‘

adénpreré.

2

(@) Populacioni éshté e gjithé sasia « gjakut & njeriut. Mostér &shté giak | marmur pre] gishtit ose prej venave,
Shinime statistike jang: numet i ruzave 18 kuge dhe 88 bardha, leukocitet, eritrocitet, sasia e sheqerit né glak ef),

m Wargu statistikor Eshed: 10, 10, 10, 10, 12,12, 12,15,15, 17, 17,19, 20, 26, 26, 26,a

shembull gdo i njézeti artikull.
Vetdm ngjyra ¢ automebilit Eshid shenjé kualisative. Vetém sumn § nxénBsve né parolele &ME shenjé o

tabe & aratistikore Sxlid:
X i) - as | n TR E
3 4 3 2 2 1 1. |
——la |
@ Rangu &sheg & — X, =33=30,5=24 5. Numri i intervaleve &shté 24,5:5 = 5.
Tabeleé éshic:
x| 33 3540 40-45 45-50 50h-55
¥ 3 4 T | 7 3
® x| o M EREHEEE
L fec s L
f 33 J W | e |z s | 3
al | Shénimi X R EArIED
@ Frekuenca f 13] 6] o 18l 4l 2] 10] 7]
Koumulativa 13019128 | 46 [ 50| &1 63 73 | &0
b Shénimi ¥ 10-15 | 15-20 | 20-25 | 25-30| 30-35| 3540
Frekuenca I 2 3 | 5 4 2
Kumulotiva f | il 6] 1t 18 17




@@ a) Pikat jank me kondinata: (10.4),(12.3),(15,2).(17.2),(19.1).(20.1),(26.3).

b) Pikat kané kordinata; ((0,38),(1,144),(2,342),(3,287).(4.164).(5,25).

@

o

a AN

b

P

3

i

I

1 20 0 15 -1I'IU 45 ﬁl]Q 35 Gy
l::!:}u: Pikat jand me kordinpta:

M, (1L13), M, (2.19), M, (3.28).M , (4,46).M. (5,50),M, (6.61), M, (2.63), M, (8,73), M, (9.80).

by Pikat jané me kordinata:

M, (12,51),M,(17,5:3).M, (22,56).M, (27.511). M, (32,5:15). M, (37.5:17 ).
@O x[ 25745
Fl &l s|15 |48

E=1-3+2-6+3-15+4-43+5-3= 281
&l 80

@ Vierat mesatape (& indervaleve jang: 55, &5, 75, 85, 95, 105, kurse

55304+ 65-254+75-104+85-124+95-84-105-25 11730
110 110

@ a) Populacioni ka numér gift t& anétaréve, pra angtari 1 mesit né varg nuk eketston. S0 anéarét ¢ pare (& vargut

=3.51.

X = =106, 6kg.

juné né grupe viesat @ g ciltve nuk jond mé 1# madhaje se 12, kurse 50 anétarét gerd me madhit jand nf grupe vierat ¢ 1
ciléve juné prey 16 deri 22, Sipas késaj , mediana éshtd mes arithmetik mes grupeve vierst e if ciléve jand prej

12416 _
T

14.

12 dhe 16, d.m.th Me(x)=

b} Populacioni ka mumér gift 16 anétaréve , dhe nuk ka anétaré 1€ mesit, Mediana &shti mes arithmetik § anétaréve

6,5+7.5 _

té cilét ndodhen né intervalin prej 6.5 deri 7, 5. Sipas kisaj , Me(x) = s

¥
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